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Como colaborar com o projeto 
borboletas do Brasil 
Estamos preparando uma lista geral de borboletas 
Neotropicais organizadas por país, sendo o Brasil 
um dos principais países pela abundância de 
espécies. 

O volume de informações para compilar uma lista 
útil de borboletas no Brasil é enorme e demorado, 
então qualquer ajuda que você possa nos dar será 
bem-vinda. 

O modelo de lista de borboletas será muito 
semelhante à lista de borboletas colombiana que 
já está publicada e pode ser baixada em: 
https://www.butterflycatalogs.com/ 

Queremos convidar todos os que queiram 
colaborar neste projeto a enviar-nos os seus 
comentários e correções, dados onde podem nos 
ajudar a corrigir ou melhorar incluem: 

• Espécies e subespécies ausentes do banco de 
dados 

• Espécies e subespécies ausentes de um país 
ou região 

• Subespécies que mudam no nível de espécie 
• Sinônimos de nomes ou espécies que devem 

ser removidos da lista 
• Erros de ortografia, autores, datas, 

parênteses 
• Extensão ou alteração de intervalos gerais 
• Alterações, sugestões ou erros na parte 

taxonômica 
• Bibliografia a ser adicionada ou levada em 

consideração 
• Bibliografia que fornece espécies que não 

temos cadastradas no Banco de Dados 
• Bibliografia que altera a classificação de um 

táxon 
• Correções, acréscimos ou sugestões para o 

texto e tabelas 
• Fotos de espécies de cada país que usamos 

para fazer as capas do documento e dos 
diferentes capítulos (todas as fotos levam os 
créditos do fotógrafo) 

 

Nosso objetivo final é fornecer uma lista com as 
espécies e subespécies de borboletas para cada 
país dos Neotrópicos de forma que sirva como 
ferramenta de educação, promoção e 
conservação regional. 

 How to collaborate with the Brazil 
butterfly’s project 
We are preparing a general list of Neotropical 
butterflies organized by country, with Brazil being 
one of the main countries for the abundance of 
species. 

The volume of information to compile a useful list 
of butterflies in Brazil is huge and time consuming, 
so any help you can give us would be greatly 
appreciated. 

The butterfly list model will be very similar to the 
one for butterflies in Colombia, which is already 
published and can be downloaded at: 
https://www.butterflycatalogs.com/ 

We want to invite anyone who wants to 
collaborate in this project to send us their 
comments and corrections. Data where they can 
help us correct or improve include: 

• Species and subspecies missing from the 
database 

• Species and subspecies missing from a 
country or region 

• Subspecies that change at the species level 
• Synonyms of names, or species that must be 

removed from the list 
• Errors in spelling, authors, dates, 

parentheses 
• Expansion or change of general ranges 
• Changes, suggestions or errors in the 

taxonomic part 
• Bibliography to be added or taken into 

account 
• Bibliography that contributes species that we 

do not have registered in the Database 
• Bibliography that changes the range for a 

taxon 
• Corrections, extensions or suggestions for 

the text and tables 
• Photos of species from each country that we 

use to make the covers of the document and 
the different chapters (all photos bear the 
credits of the photographer) 

 

Our final goal is to deliver a list with the species 
and subspecies of butterflies for each country of 
the Neotropics in such a way that it serves as a 
tool for education, promotion and regional 
conservation. 



Embora as informações de cada país estejam na 
lista geral, atualmente o BioButterfly Database 
pode gerar a lista independente para cada país, do 
México à Argentina, (os países do Caribe estão 
disponíveis apenas individualmente no momento 
Cuba, Hispaniola e Trinidad e Tobago). alguém 
requer a lista específica de um país, eles podem 
solicitá-la de nós. Estas listas preliminares não 
serão completas e são identificadas por terem 
capas com selos de borboletas de diferentes 
países. 

Antes de publicar em nossa página 
https://www.butterflycatalogs.com/ a lista 
independente e completa de cada país, queremos 
que as informações sejam mais completas, por 
isso convidamos quem quiser patrocinar um país 
a entrar em contato conosco, essa ajuda é 
essencial. Temos uma metodologia que nos 
permite coletar e fazer alterações rapidamente. 
Além disso, por ser uma publicação eletrônica, 
pode ser modificada de forma rápida e sem custo. 

Entre em contato com Kim Garwood ou Juan 
Guillermo Jaramillo para coordenar a 
colaboração, disponibilizamos nosso tempo e 
disposição para continuar este trabalho 
gratuitamente. Nossa maneira de trabalhar 
consiste em compartilhar informações com o 
maior número de pessoas possível, para 
completá-las, melhorá-las e compartilhá-las 
novamente. Preferimos ter e compartilhar 
informações com uma porcentagem de 
informações erradas ou incompletas do que 
manter as informações nos discos de nossos 
computadores. 

Kim Garwood: kimgrwd@sbcglobal.net 

Juan Guillermo Jaramillo: arcas1956@gmail.com 

Para citar este documento use a referência: Lista 
de verificação de borboletas dos neotrópicos 
América do Sul 

Esta listagem é um rascunho, está em 
construção, ajude-nos a melhorá-la 
 

 

Although the information of each country will be 
in the general list, currently BioButterfly Database 
can generate the independent list for each 
country, from Mexico to Argentina, (Caribbean 
countries are only available individually at the 
moment Cuba, Hispaniola and Trinidad and 
Tobago) so If someone requires a specific list of a 
country, they can request it. These preliminary 
listings will not be complete and are identified by 
having covers with stamps of butterflies from 
different countries. 

Before publishing on our page 
https://www.butterflycatalogs.com/ the 
independent and complete list of each country we 
want the information to be more complete, so we 
invite anyone who wants to sponsor a country to 
contact us, this help is essential. We have a 
methodology that allows us to collect and make 
changes quickly. Furthermore, as it is an 
electronic publication, it can be modified quickly 
and at no cost. 

Contact Kim Garwood or Juan Guillermo Jaramillo 
to coordinate the collaboration, we make our 
time and willingness to continue this work for 
free. Our way of working is to share the 
information with as many people as possible, to 
complete it, improve it and share it again. We 
prefer to have and share information with a 
percentage of wrong or incomplete information 
rather than keep the information on the disks of 
our computers. 

Kim Garwood: kimgrwd@sbcglobal.net 

Juan Guillermo Jaramillo: arcas1956@gmail.com 

To cite this document, use the reference: 
Neotropic Butterflies South America checklist 

This checklist is a draft, it is under 
construction, help us improve it 
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FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

Hedylidae
American butterfly-mothsHedílidos

Hedylinae American butterfly moths

Subfamily - Subfamilia

Sin Tribu
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

PN-PE,BR,VZ, GuyanasMacrosomaHedyle heliconiaria Guenée, 18571

MX-PE,VZ,Guyanas,BR?MacrosomaHedyle semiermis Prout, 19322

CR-PE,BR(Am,Pa)Macrosoma tipulata Hübner, 18183

BRMacrosomaPhellinodes albida (Schaus, 1901)4

EC-PE,BRMacrosomaPhellinodes albifascia Warren, 19045

CR-PE, BR, GFMacrosomaPhellinodes bahiata Felder & Rogenhofer, 18756

MX-PE, BR, GY,PYMacrosomaPhellinodes conifera Warren, 18977

CO-BO, BRMacrosomaPhellinodes coscoja Dognin, 19008

CO-PE,ARMacrosomaPhellinodes hedylaria Warren, 18949

CR-PE, BRMacrosomaPhellinodes hyacinthina Warren, 190510

BR-PE,GFMacrosomaPhellinodes klagesi Prout, 191611

CO-PE,BRMacrosomaPhellinodes lamellifera Prout, 191612

CO-PE,BR,SUMacrosomaPhellinodes leptosiata Felder & Rogenhofer, 187513

HN-PE,BR,GFMacrosomaPhellinodes lucivittata (Walker, [1863])14

CR-BRMacrosomaPhellinodes majormacula (Lévêque, 2007)15

CR-PE,BR,SU,GuyanasMacrosomaPhellinodes muscerdata Felder & Rogenhofer, 187516

BRMacrosomaPhellinodes napiaria (Guenée, 1857)17

MX-BO,BR,VZ,SU,GuyaMacrosomaPhellinodes nigrimacula Warren, 189718

BRMacrosomaPhellinodes paularia (Schaus, 1901)19

MX-BO,BRMacrosomaPhellinodes rubedinaria (Walker, F., 1862)20

GT-PE,BR,VZMacrosomaPhellinodes satellitiata Guenée, 185721
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FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

CO-PE,BRMacrosomaPhellinodes stabilinota Prout, 193222

CO-BO,BRMacrosomaPhellinodes uniformis Warren, 190423

PE-Guianas, BR,TTMacrosomaPhellinodes ustrinaria (Herrich-Schaffer, [1854])24

BRMacrosomaPhellinodes zikani Prout, 193225
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FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

Hesperiidae
SkippersHespéridos

Eudaminae Flashers, Scarlet-eyes & Allies

Subfamily - Subfamilia

Entheini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

CR-BO,BRAugiades crinisus (Cramer, 1780)26

CR-BO,BR,GYAugiades epimethea (Plötz, 1883)27

CR-BO,BR,GYAugiades epimethea bicolor (Mabille & Boullet, 1919)

PE-BRAugiades epimethea epimethea (Plötz, 1883)

GT-PE,BR,GYDrephalys alcmon (Cramer, 1780)28

BR(Amz)Drephalys citrinus Madruga, Siewert, Mielke & Dolibaina, 
2018

29

BR(Rd)Drephalys croceus Austin, 199530

BRDrephalys dracarys Madruga, Siewert, Mielke & Dolibaina, 
2018

31

MX-BRDrephalys dumeril (Latreille, [1824])32

BRDrephalys electrinus Madruga, Siewert, Mielke & Dolibaina, 
2018

33

EC-PE, BRDrephalys eous (Hewitson, 1867)34

PN-PE,BRDrephalys helixus (Hewitson, 1877)35

PE-BRDrephalys heraclides E. Bell, 194236

BR(SC)Drephalys miersi O. Mielke, 196837

BR(SC)Drephalys mourei O. Mielke, 196838

BR(Pa)Drephalys olva Evans, 195239

BR-GuianasDrephalys olvina Evans, 195240

MX-BR,GFDrephalys oriander (Hewitson, 1867)41

PE-BR(Am)Drephalys phoenice (Hewitson, 1867)42
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FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

CR-BRDrephalys phoenicoides (Mabille & Boullet, 1919)43

BR(Rd)Drephalys tortus Austin, 199544

PE-BR(Rd)Entheus aureanota Austin, O. Mielke & Steinhauser, 199745

VZ-PE,BR(Rd)Entheus aureolus Austin, O. Mielke & Steinhauser, 199746

CO-BREntheus bombus Austin, O. Mielke & Steinhauser, 199747

PE-BREntheus curvus Austin, 199748

PE-BR(Rd)Entheus eunyas Austin, O. Mielke & Steinhauser, 199749

PE-BO,SU,BREntheus gentius (Cramer, 1777)50

BREntheus lemna (A. Butler, 1870)51

PN-BO,BREntheus matho dius Mabille, 1898

EC?-BO,BREntheus ninyas H. Druce, 191252

CO-PE,BR(ES),GYEntheus priassus (Linnaeus, 1758)53

CO-BREntheus priassus pralina Evans, 1952

CO-BR(ES)Entheus priassus priassus (Linnaeus, 1758)

CO-BO,BREntheus telemus Mabille, 189854

BR-GF,SUHyalothyrus infernalis (Möschler, 1877)55

CO-PE,BRHyalothyrus infernalis infa Evans, 1952

PN-PE,BRHyalothyrus leucomelas (Geyer, 1832)56

CO-PE,BRHyalothyrus mimicus Mabille & Boullet, 191957

MX-BO,BRHyalothyrus neleus (Linnaeus, 1758)58

EC-BO,BRHyalothyrus neleus neleus (Linnaeus, 1758) 

BR-SUHyalothyrus nitocris (Stoll, 1782) 59

BR(Sc)-ARPhanus australis L. Miller, 196560

CR-BRPhanus ecitonorum Austin, 199361

MX-BO,BRPhanus marshalli (W. F. Kirby, 1880)62

MX-PE,BR(Am)Phanus obscurior Kaye, 192563

PE-BR(Am)Phanus obscurior prestoni L. Miller, 1965

MX-BR,GFPhanus vitreus (Stoll, 1781)64

NI-PE,BR,SUTarsoctenus corytus (Cramer, 1777)65

CO-PE,BRTarsoctenus corytus corba Evans, 1952

PE-BR,SUTarsoctenus corytus corytus (Cramer, 1777)

EC-PE,BRTarsoctenus papias (Hewitson, 1857)66

CO-BO,BR,GFTarsoctenus praecia (Hewitson, 1857)67

CO-PE,BRTarsoctenus praecia plutia (Hewitson, 1857)
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FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

BR(Pa)Tarsoctenus praecia praecia (Hewitson, 1857)

GF-BRTarsoctenus praecia rufibasis (Boullet, 1910)

CR-PE,VZ,BRUdranomia eurus (Mabille & Boullet, 1919)68

MX-BRUdranomia kikkawai (Weeks, 1906)69

MX-BO,BRUdranomia orcinus (C. Felder & R. Felder, 1867)70

PE-BR,PYUdranomia spitzi (Hayward, 1942)71

Phocidini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

CO-PE,BR(Am)OileidesAurina azines (Hewitson, 1867)72

BR-GYAurina dida Evans, 193773

MX-BR,ARBungalotis astylos (Cramer, 1780)74

GF-BRBungalotis borax Evans, 195275

CO-BR(Pa)Bungalotis clusia Evans, 195276

CR-BRBungalotis diophorus (Möschler, 1883)77

MX-BRBungalotis erythus (Cramer, 1775)78

BR(Go)Bungalotis gargarini O. Mielke, 196779

MX-ARBungalotis midas (Cramer, 1775)80

MX-BR,GYBungalotis quadratum (Sepp, [1845])81

BR(Pa)Bungalotis quadratum barba Evans, 1952

MX-BRBungalotis quadratum quadratum (Sepp, [1845])

BR-ARDyscophellus damias (Plötz, 1882)82

CR-BRDyscophellus diaphorus (Mabille & Boullet, 1912)83

CO-PE,BRDyscophellus erythras (Mabille, 1888)84

BR(Rd)Dyscophellus mielkei Austin, 200885

MX-ARDyscophellus porcius (C. Felder & R. Felder, 1862)86

BR(RJ)-ARDyscophellus porcius doriscus (Hewitson, 1867)

MX-PYDyscophellus porcius porcius (C. Felder & R. Felder, 1862)

EC-BR(Pa)Dyscophellus porsena (E. Bell, 1934)87

CR-BR,AR,PYDyscophellus ramusis (Stoll, 1781)88

BR(RJ)Dyscophellus ramusis doriscus (Hewitson, 1867) 

MX-BR,PYDyscophellus ramusis ramusis (C. Felder & R. Felder, 1862) 
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FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

CR-PE,BRDyscophellus sebaldus (Stoll, 1781)89

VZ-PE,BRIlianaEmmelus purpurascens (Mabille & Boullet, 1912)90

CR-BO,BRDyscophellusEuriphellus euribates (Stoll, 1782)91

EC-PE,BRDyscophellusEuriphellus marian (Evans, 1952)92

S BREuriphellus polygius (Latreille, [1824]) 93

MX-PE,BR,GFNascus phintias Schaus, 191394

MX-ARNascus phocus (Cramer, 1777)95

MX-BRDyscophellusNicephellus nicephorus (Hewitson, 1876)96

CO-BO,BRPhareas coeleste Westwood, 185297

BR-AR,PYPhocides charon (C. Felder & R. Felder, 1859)98

HN-BRPhocides distans (Herrich-Schäffer, 1869)99

HN-BRPhocides distans distans (Herrich-Schäffer, 1869)

PN-BO,BR,ARPhocides metrodorus E. Bell, 1932100

PN-BO,BRPhocides metrodorus metrodorus E. Bell, 1932

BR-AR,PYPhocides metrodorus metron Evans, 1952

BRPhocides pialia (Hewitson, 1857)101

BRPhocides pialia intermedia O. Mielke, 1992

BRPhocides pialia maximus (Mabille, 1888)

BRPhocides pialia pailia (Hewitson, 1857)

US(Fl),MX-PE,BR,AR,SUPhocides pigmalion (Cramer, 1779)102

CO-BO,BR,ARPhocides pigmalion hewitsonius (Mabille, 1883)

US(Tx)-ARPhocides polybius (Fabricius, 1793)103

BO-BR,ARPhocides polybius phanias (Burmeister, 1880)

PN-BR,GYPhocides polybius polybius (Fabricius, 1793)

MX-PE,BR,GFPhocides thermus (Mabille, 1883)104

CO-PE,BRPhocides thermus bellina Evans, 1952

GF-BRPhocides thermus valgus (Mabille, 1883)

VZ-BRPorphyrogenes boliva Evans, 1952105

MX-BR(Am),GYOcybaPorphyrogenes calathana (Hewitson, 1868)106

BR(Am)OcybaPorphyrogenes calathana compusa (Hewitson, 1868) 

BR(Rd)Porphyrogenes convexus Austin & O. Mielke, 2008107

EC-PE,BR(Pa)Porphyrogenes despecta (A. Butler, 1870)108

PE-BR(Ba)Porphyrogenes ferruginea (Plötz, 1883)109

CR-BO,BRPorphyrogenes omphale (A. Butler, 1871)110

 6 de 188BioButterfly Database Hesperiidae - Eudaminae - Phocidini



Borboletas do Brasil - lista de verificação Checklist of Brazilian Butterflies

FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

PN-BRPorphyrogenes passalus (Herrich-Schäffer, 1869)111

BR(Am)Porphyrogenes pausias (Hewitson, 1867) 112

CO-PE,BR,SUPorphyrogenes probus (Möschler, 1877)113

EC-PE,BR,GFPorphyrogenes sororcula (Mabille & Boullet, 1912)114

PE-BR(Rd)Porphyrogenes spadix Austin & O. Mielke, 2008115

BR(Pa)Porphyrogenes spanda Evans, 1952116

BR(Pa)Porphyrogenes sparta Evans, 1952117

BR(Rd)Porphyrogenes sparus Austin & O. Mielke, 2008118

EC?-BR(Rd)Porphyrogenes specularis Austin & O. Mielke, 2008119

PE-BO,BRPorphyrogenes stresa Evans, 1952 120

CO-PE,BR(Pa),ARPorphyrogenes vulpecula (Plötz, 1882)121

MX-ARNascusPseudonascus broteas (Cramer, 1780)122

MX-BO,BR,ARNascusPseudonascus paulliniae (Sepp, [1842])123

CO-BRNascusPseudonascus prax (Evans, 1952)124

MX-PE,BRNascusPseudonascus solon (Plötz, 1882)125

CO-PE,BRNascusPseudonascus solon solon (Plötz, 1882)

BRSalantoia dinka Evans, 1952126

PE-BR(Pa)SarmientoiaSalantoia eriopis (Hewitson, 1867)127

BR-SUSalatis cebrenus (Cramer, 1777)128

BR(Pa)Salatis fulvius (Plötz, 1882)129

NI-PE,BR,ARSalatis salatis (Stoll, 1782)130

BR(MT)-ARSarmientoia almeidai O. Mielke, 1967131

BR(DF)Sarmientoia browni O. Mielke, 1967132

BR-ARSarmientoia faustinus (Burmeister, 1878)133

BO-BRSarmientoia phaselis (Hewitson, 1867)134

BR(Pa)Sarmientoia similis O. Mielke, 1967135

Eudamini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Cephisina

BR(ES)-ARCephise burnsi Austin & O. Mielke, 2000243

VZ-BO,BR(Rd)Cephise callias (Mabille, 1888)244

EC-BR(Rd),ARCephise cephise (Herrich-Schäffer, 1869)245
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FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

EC-BR(Pa,Rd)Cephise glarus (Mabille, 1888)246

EC-BR(Rd)Cephise impunctus Austin & O. Mielke, 2000247

PE-BR(Rd)Cephise maculatus Austin & O. Mielke, 2000248

CO-BO,BR(Rd)Cephise malesedis Austin & O. Mielke, 2000249

PE-BR(Pa)Cephise procerus (Plötz, 1880)250

Subtribu- Subtribe
Eudamina

MX-PYAstraptes enotrus (Stoll, 1781)136

BRAstraptes erycina (Plötz, 1881)137

EC-BO,BR,GFAstraptes halesius (Hewitson, 1877)138

MX-BR,ARAstraptes janeira (Schaus, 1902)139

EC-BO,ARAstraptes mabillei Steinhauser, 1989140

MX-BO,BRAutochton bipunctatus (Gmelin, [1790])141

BO-BR(SP/RS)Autochton integrifascia (Mabille, 1891)142

CO-PE,BR,SUAutochton itylus Hübner, 1823143

MX-ARAutochton neis (Geyer, 1832)144

EC-PE,BRCalliadesAutochton oryx (C. Felder & R. Felder, 1862) 145

BR(SC)Autochton reflexus (Mabille & Boullet, 1912) 146

BRAutochton sulfureolus (Mabille, 1883)147

BR(Pr)ParacogiaCecropterus acanthopoda O. Mielke, 1977148

MX-EC,VZ,BRUrbanusCecropterus albimargo (Mabille, 1876)149

BR(Ba)UrbanusCecropterus barra (Evans, 1952)150

PN-BRUrbanusCecropterus carmelita (Herrich-Schäffer, 1869)151

S US-ARUrbanusCecropterus dorantes (Stoll, 1790)152

S US-ARUrbanusCecropterus dorantes dorantes (Stoll, 1790)

MX(Chia)-BO,BR,ARUrbanusCecropterus doryssus (Swainson, 1831)153

BR(SC)-ARUrbanusCecropterus doryssus albicuspis (Herrich-Schäffer, 1869)

MX(Chia)-BO,BRUrbanusCecropterus doryssus doryssus (Swainson, 1831)

BO-BR,ARCecropterus evenus (Ménétriés, 1855)154

MX-BRAutochtonCecropterus longipennis (Plötz, 1882)155

EC,PE-BR(Am)UrbanusCecropterus reductus (N. Riley, 1919)156

BR-AR,PYUrbanusCecropterus rica (Evans, 1952)157

EC-BO,BR,GYUrbanusCecropterus takuta (Evans, 1952)158

PN-ARUrbanusCecropterus virescens (Mabille, 1877)159

 8 de 188BioButterfly Database Hesperiidae - Eudaminae - Eudamini



Borboletas do Brasil - lista de verificação Checklist of Brazilian Butterflies

FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

MX-ARAutochtonCecropterus zarex (Hübner, 1818)160

CR-ARChioides catillus (Cramer, 1779)161

CO-BO,AR,SUChioides catillus catillus (Cramer, 1779)

PE-BRChioides cinereus (Mabille & Vuillot, 1891)162

PE-BO,AREpargyreus barisses (Hewitson, 1874)163

MX-BR,UREpargyreus clavicornis (Herrich-Schäffer, 1869)164

PE-S BR,AREpargyreus clavicornis clavicornis (Herrich-Schäffer, 1869)

BO,BR,AREpargyreus enispe (Hewitson, 1867)165

BOEpargyreus enispe elta Evans, 1952 

BR-AREpargyreus enispe enispe (Hewitson, 1867)

CO-AREpargyreus exadeus (Cramer, 1779)166

BR(MG)Epargyreus pseudexadeus Westwood, 1852167

VZ-PE,BR,AREpargyreus socus (Hübner, [1825])168

BR(MG)Epargyreus socus pseudexadeus Westwood, 1852

VZ-PE-BR(Pa)Epargyreus socus sinus Evans, 1952

BR-PY,AREpargyreus socus socus (Hübner, [1825])

MX-BO,BREpargyreus spina Evans, 1952169

MX-BREpargyreus spina spina Evans, 1952

BR-AR,UREpargyreus tmolis (Burmeister, 1875)170

BR(RS)Narcosius dosula (Evans, 1952)171

PE-BR(Am)Narcosius mura (R. Williams, 1927)172

PE-BO,BR,SUNarcosius narcosius (Stoll, 1790)173

MX-BR,SUNarcosius nazaraeus Steinhauser, 1986174

EC?-BR(Rd)Narcosius odysseus Austin, 1996175

CO-BO,BR,AR,PYNarcosius parisi (R. C. Williams, 1927)176

PE-BR(Rd)Narcosius pseudomura Austin, 1996 177

MX-BRNarcosius samson (Evans, 1952)178

BR(Rd)Narcosius steinhauseri Austin, 1996179

US(Tx)-ARProteides mercurius (Fabricius, 1787)180

US(Tx)-ARProteides mercurius mercurius (Fabricius, 1787)

US(Tx)-ARSpathilepia clonius (Cramer, 1775)181

PE-BO,BR,GFUrbanusSpicauda cindra Evans, 1952182

US(Tx)-ARUrbanusSpicauda procne (Plötz, 1881)183

US(Tx)-ARUrbanusSpicauda simplicius (Stoll, 1790)184
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US(Tx)-EC,BR,GYUrbanusSpicauda tanna (Evans, 1952)185

US(Tx)-ARUrbanusSpicauda teleus (Hübner, 1821)186

BR(RS)-ARSpicauda zagorus (Plötz, 1880)187

MX-PE,BR,ARAstraptesTelegonus alardus (Stoll, 1790)188

BR-SUTelegonus alardus alardus (Stoll, 1790)

US(Tx)-BO,BRAstraptesTelegonus alector (C. Felder & R. Felder, 1867)189

US(Tx)-BO,BRAstraptesTelegonus alector hopfferi (Plötz, 1881)

US(Tx)-ARAstraptesTelegonus anaphus (Cramer, 1777)190

PE-BR,SU,ARAstraptesTelegonus anaphus anaphus (Cramer, 1777)

MX-BRAstraptesTelegonus apastus (Cramer, 1777)191

MX-BRAstraptesTelegonus apastus apastus (Cramer, 1777)

BR(Ba-SP)AstraptesTelegonus apastus pusa (Evans, 1952)

NI-ARAstraptesTelegonus aulus (Plötz, 1881)192

MX-BRAstraptesTelegonus bifascia (Herrich-Schäffer, 1869)193

NI-BO,BRAstraptesTelegonus cretatus (Hayward, 1939)194

EC,PE-BR,ARAstraptesTelegonus cretatus adoba (Evans, 1952)

NI-BOAstraptesTelegonus cretatus cretatus (Hayward, 1939)

MX-AR,GYAstraptesTelegonus creteus (Cramer, 1780)195

PN-BO,BR,GYAstraptesTelegonus creteus creteus (Cramer, 1780)

BR-AR,PYAstraptesTelegonus creteus siges (Mabille, 1903)

CR-ARUrbanusTelegonus chalco (Hübner, 1823)196

MX-PE,BRAstraptesTelegonus chiriquensis (Staudinger, 1876)197

VZ-BR(Pa)AstraptesTelegonus chiriquensis oenander (Hewitson, 1876)

CO-PE,BR,ARAstraptesTelegonus elorus (Hewitson, 1867)198

US(Tx)-ARAstraptesTelegonus fulgerator (Walch, 1775)199

BR-PY,ARAstraptesTelegonus fulgor (Hayward, 1939)200

BRAstraptesTelegonus naxos (Hewitson, 1867)201

MX-ARAstraptesTelegonus talus (Cramer, 1777)202

BR(Pa)AstraptesTelegonus tinda (Evans, 1952)203

US(Tx)-ARUrbanus belli (Hayward, 1935)204

PN-BR,ARUrbanus esma Evans, 1952205

MX-BO,AR,GYUrbanus esmeraldus (A. Butler, 1877)206

MX-BR,ARUrbanus esta Evans, 1952207

BR(Rd)Urbanus parvus Austin, 1998208
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MX-ARUrbanus pronta Evans, 1952209

MX-ARUrbanus pronus Evans, 1952210

US-ARUrbanus proteus (Linnaeus, 1758)211

US-ARUrbanus proteus proteus (Linnaeus, 1758)

GT-BR,GFUrbanus velinus (Plötz, 1880)212

EC-BR(RJ)Urbanus villus Austin, 1998 213

Subtribu- Subtribe
Loboclina

MX-VZ,BRAguna albistria (Plötz, 1880)214

BO-BR(Rd),PYAguna albistria albistria (Plötz, 1880)

MX-VZ,BRAguna albistria leucogramma (Mabille, 1888)

US(Az,Tx)-ARAguna asander (Hewitson, 1867)215

US(Tx)-ARAguna asander asander (Hewitson, 1867)

MX-BRAguna aurunce (Hewitson, 1867)216

CO-BRAguna aurunce aurunce (Hewitson, 1867)

BR(MT)Aguna camagura (R. Williams, 1926) 217

BR(SP)Aguna cirrus Evans, 1952218

CO-PE,BRAguna clina Evans, 1952219

MX-BRAguna coeloides Austin & O. Mielke, 1998220

CR-BRAguna coelus (Stoll, 1782)221

CR-VZ,BRAguna ganna (Möschler, 1879)222

BR(SC)-ARAguna glayphyrus (Mabille, 1888)223

BR(MG)Aguna latimacula Austin & O. Mielke, 1998224

EC-PE,BR(RJ)Aguna longicauda Austin & O. Mielke, 1998225

VZ-BO,BR(SC),ARAguna megaeles (Mabille, 1888)226

BO-BR(SC),ARAguna megaeles megaeles (Mabille, 1888)

PE-BR(RJ)Aguna mesodentata Austin & O. Mielke, 1998227

US(Tx)-BR,ARAguna metophis (Latreille, [1824])228

PE-BR(MT)Aguna nicolayi Austin & O. Mielke, 1998229

BR(Rd)Aguna parva Austin & O. Mielke, 1998230

CO-BR(Rd)Aguna penicillata Austin & O. Mielke, 1998231

BR(Rd)Aguna similis Austin & O. Mielke, 1998232

EC-PE,BR(Rd)Aguna spatulata Austin & O. Mielke, 1998233

PE-BR(Rd)Aguna spicata Austin & O. Mielke, 1998234
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PE-BR(Rd),ARAguna squamalba Austin & O. Mielke, 1998235

BO-BR(MG),ARCodatractus aminias (Hewitson, 1867)236

CR-BRCodatractus imalena (A. Butler, 1872)237

PE-BR(Rd)Ridens bidens Austin, 1998238

PE-BO,BRRidens bridgmani (Weeks, 1902)239

BR(ES)Ridens fulima Evans, 1952240

EC-BO,BRRidens pacasa (R. Williams, 1927) 241

MX-BO,BRAutochtonZeutus zeutus (Möschler, 1879)242

Subtribu- Subtribe
Telemiadina

BR(SC)ChrysoplectrumEctomis albovenae (E. Bell, 1932)251

MX-BR,GFPolythrixEctomis auginus (Hewitson, 1867)252

CO-BRChrysoplectrumEctomis bahiana (Herrich-Schäffer, 1869)253

MX-PYPolythrixEctomis caunus (Herrich-Schäffer, 1869)254

CO-PE,BRPolythrixEctomis ceculus (Herrich-Schäffer, 1869)255

BR(Pa)Ectomis cuminaensis R.F. d'Almeida, 1976256

CO-EC,BR,GFEctomis cythna (Hewitson, 1878)257

EC-BR,GFEctomis cythna cythna (Hewitson, 1878)

BR(Am)Ectomis cythna ega Evans, 1953

BO-BRPolythrixEctomis eudoxus (Stoll, 1781)258

VZ-BO,BRHeroniaEctomis labriaris (A. Butler, 1877)259

MX-PE,BRPolythrixEctomis metallescens (Mabille, 1888)260

US(Tx)-ARPolythrixEctomis octomaculata (Sepp, [1844])261

EC-PE,BR(Pa)ChrysoplectrumEctomis orpheus (Plötz, 1881)262

BR(RJ)-ARChrysoplectrumEctomis orphne (Plötz, 1881)263

BR(Am)ChrysoplectrumEctomis otriades (Hewitson, 1867)264

PN-BO,BR,ARChrysoplectrumEctomis perniciosus (Herrich-Schäffer, 1869)265

CR-BO,BRChrysoplectrumEctomis pervivax (Hübner, [1819])266

CO-BRPolythrixEctomis roma (Evans, 1952)267

VZ-GF-BRSpeculumEctomis speculum (Austin, 2008)268

PE-BO,BR(Am)HypocryptothrixEctomis teutas (Hewitson, 1876)269

S US-ARPolygonus leo (Gmelin, [1790])270

PN-AR,PYPolygonus leo pallida Röber, 1925

US(Tx)-ARPolygonus savigny (Latreille, [1824])271
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US(Tx)-ARPolygonus savigny savigny (Latreille, [1824])

PE-BRTelemiades amazonica Siewert, 2020272

VZ-BR,AR,GY,PYTelemiades amphion (Geyer, 1832)273

CO-PE,BR,AR,SUTelemiades antiope (Plötz, 1882)274

NI-BRTelemiades antiope antiope (Plötz, 1882) 

BR(Am)Telemiades antiope tosca Evans, 1953 

BR-ARTelemiades atlantiope Siewert, 2020275

VZ-BR,AR,GuianasTelemiades avitus (Stoll, 1781)276

BR-ARTelemiades brazus E. Bell, 1949277

PN-BO,BR,GYPyrdalusTelemiades corbulo (Stoll, 1781)278

CO-BR(Acre)Telemiades cryptus Siewert, 2020279

BR(ES-RGdS)Telemiades dawkinsi Siewert, 2020280

GT-Upper AmzTelemiades delalande (Latreille, [1824])281

VZ-BO,BR,GY,SU,GFTelemiades epicalus Hübner, [1819]282

BRTelemiades insulsus Siewert, 2020283

PE-BO,BR,AR,PY,GFTelemiades laogonus (Hewitson, 1876)284

BRTelemiades laogonus laogonus (Hewitson, 1876)

BRTelemiades laogonus nicola (Plötz, 1882)

EC-BR(Am)Telemiades litanicus (Hewitson, 1876)285

BR(Ba-RGS)-AR(Misns)-Telemiades marpesus Siewert, 2020286

PN,CO-BR,GFTelemiades megallus Mabille, 1888287

GT-ARTelemiades meris (Plötz, 1886)288

BRTelemiades meris brazus E. Bell, 1949

EC,PE-BRTelemiades misitheus Siewert, 2020289

EC-BR(Acre)Telemiades moa Siewert, 2020290

EC-PE,BR,GFTelemiades nicomedes (Möschler, 1879)291

BRTelemiades pallidus Siewert, Mielke & Casagrande, 2020292

VZ-BO,BR,GuianasTelemiades penidas (Hewitson, 1867)293

CR-VZ,BRTelemiades pseudotrenda Siewert, 2020294

BRTelemiades quammeni Siewert, 2020295

EC-BO,BR,ARTelemiades squanda Evans, 1953296

EC-PE,BR,SUTelemiades trenda Evans, 1953297

BR-GF,SUTelemiades vansa Evans, 1953 298

CO-BR,ARTelemiades vespasius (Fabricius, 1793)299
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BR-AR(Misiones)Telemiades xantho Siewert, 2020300

Oileidini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Oileidina

CO-PE,BROileidesFlattoides amazonensis (E. Bell, 1947)301

CO-BROileidesFlattoides amazonensis amazonensis (E. Bell, 1947)

CO? EC-PE,GFOileides fenestratus (Gmelin, [1790])302

VZ-BR,GFOileides guyanensis (Mabille & Boullet, 1912)303

BR(ES)-GFOileides vulpinus Hübner, [1825]304

BROileides vulpinus vulpinus Hübner, [1825] 

Subtribu- Subtribe
Typhedanina

BO-ARCogia abdul Hayward, 1947305

BO-BRCogia azila Evans, 1953306

BR(RJ)TyphedanusCogia aziris (Hewitson, 1867) 307

US(Tx)-ARCogia calchas (Herrich-Schäffer, 1869)308

BR(Go)Cogia cerradicola (O. Mielke, 1967)309

CO-PE,BR,ARTyphedanusCogia crameri (McHenry, 1960)310

BR(Ba)Cogia cursinoi O. Mielke, 1979311

BR(MG)Cogia elaites (Hewitson, 1867)312

BR(ES)Cogia eliasi O. Mielke, 1979313

CO-BR(Pa)TyphedanusCogia galbula (Plötz, 1880)314

BRCogia goya Evans, 1952315

CO-BRCogia grandis Riley, 1921316

BO-BR,AR,SUCogia hassan A. Butler, 1870317

BO-BR,ARCogia hassan evansi E. Bell, 1937

BR(Pa)-SUCogia hassan hassan A. Butler, 1870 

CO-PE,BR,GYTyphedanusCogia optica (Evans, 1952)318

BR(Ba)Cogia punctilia Plötz, 1882319

BR(RJ)TyphedanusCogia stylites (Herrich-Schäffer, 1869) 320

US(Tx)-ARTyphedanusCogia undulatus (Hewitson, 1867)321

CO-PE,BRMarela tamba Evans, 1953322
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EC-BR(Am)Marela tamyris Mabille, 1903323

CO-BO,BR(Am)Marela tamyroides (C. Felder & R. Felder, 1867)324

CO,VZ-BR(Am)Nerula fibrena (Hewitson, 1877)325

BR(Pa)Nerula tuba Evans, 1953326

PE-BO,BR,AROechydrus chersis (Herrich-Schäffer, 1869)327

BO-BR,PY,AROechydrus chersis chersis (Herrich-Schäffer, 1869)

SE BROechydrus chersis everlinda (A. Butler, 1870) 

BR(RJ,SP)Oechydrus chersis rufus Evans, 1953

BR(RJ)Oechydrus evelinda (A. Butler, 1870)328

Tagiadinae Flats

Subfamily - Subfamilia

Celaenorrhinini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BRCelaenorrhinus anchialus (Mabille, 1878)329

BR(Am-Pa)Celaenorrhinus astrigera (A. Butler, 1877)330

EC-PE,BR(Rd)Celaenorrhinus autochton Steinhauser & Austin, 1996331

CR-PE,BRCelaenorrhinus disjunctus E. Bell, 1940332

CR-ARCelaenorrhinus eligius (Stoll, 1781)333

BR(RJ)-ARCelaenorrhinus eligius punctiger (Burmeister, 1878)

CO-PE,BRCelaenorrhinus jao (Mabille, 1889)334

MX-BRCelaenorrhinus monartus (Plötz, 1884)335

BR(Rd)Celaenorrhinus orneates Austin, 1996336

PE-BR(Rd)Celaenorrhinus par Steinhauser & Austin, 1996337

PE-BR(Rd)Celaenorrhinus savia (Evans, 1952)338

CO-PE,BR(Am),GYCelaenorrhinus shema (Hewitson, 1877)339

EC-PE,BRCelaenorrhinus shema mercedensis O. Mielke, 1992

CO-BR(Am)Celaenorrhinus shema ochra Evans, 1952

CO-PE,BR,GFCelaenorrhinus shema shema (Hewitson, 1877)

EC-PE,BRCelaenorrhinus shema vox Evans, 1952
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PE-ARCelaenorrhinus similis Hayward, 1933340

CO-PE,BR(Am)Celaenorrhinus syllius (C. Felder & R. Felder, 1862)341

EC-PE,BRCelaenorrhinus vagra Evans, 1952342

Pyrrhopyginae Golf-club Skippers or Firetips

Subfamily - Subfamilia

Pyrrhopygini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Azonaxina

MX-BR,GYAzonax typhaon (Hewitson, 1877)343

Subtribu- Subtribe
Oxynetrina

VZ-BO,BROxynetra confusa Staudinger, 1888424

Subtribu- Subtribe
Passovina

VZ-BO,BR,GuianasMyscelusAgara assaricus (Cramer, 1779)345

GF,GY,BRMyscelusAgara assaricus assaricus (Cramer, 1779)

VZ-BO,BRMyscelusAgara assaricus mapirica (Strand, 1921)

CO-ARMyscelusAgara epimachia (Herrich-Schäffer, 1869)346

S BR-PYMyscelusAgara epimachia edix Evans, 1951

VZ-BO,BRMyscelusAgara epimachia epimachia Herrich-Schäffer, 1869

CO-ARMyscelusAgara pardalina (C. Felder & R. Felder, 1867)347

CO-BR(Pa)MyscelusAgara pardalina guarea (Evans, 1951)

CO-BRMyscelusAgara pardalina pardalina (C. Felder & R. Felder, 1867)

BR-AR,PYMyscelusAgara pardalina yacutinga O. Mielke & Casagrande, 2011

SE BR-GFMyscelusAgara santhilarius (Latreille, [1824])348

CO-BO,BRAspitha agenoria (Hewitson, 1876)349

CO-BO,BRAspitha agenoria agenoria (Hewitson, 1876)

CO-BRAspitha aspitha (Hewitson, 1866)350

N BRAspitha aspitha aspitha (Hewitson, 1866)

N BR-GuianasAspitha aspitha parima (Plötz, 1886)
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CO-BR(Rd)Aspitha aspitha rufescens (N. Riley, 1919)

PE-BRAspitha bassleri (E. Bell, 1940) 351

BR-AR,PYGranila paseas (Hewitson, 1857)352

MX-ARMyscelus amystis (Hewitson, 1867)353

BR-AR,PYMyscelus amystis epigona Herrich-Schäffer, 1869

EC-BO,BRMyscelus amystis mysus Evans, 1951

VZ-BO,BR,SUMyscelus nobilis (Cramer, 1777)354

CO-BRPassova gazera (Hewitson, 1866)355

BR-GuianasPassova glacia Evans, 1951356

CO-PYPassova passova (Hewitson, 1866)357

N BRPassova passova gortyna (Hewitson, 1866)

BR-GFPassova passova passova (Hewitson, 1866)

S BR-ARPassova passova practa Evans, 1951

CO,EC-N BRPassova passova rudex Evans, 1951

BO-BR(SP),ARPassova polemon (Hopffer, 1874)358

Subtribu- Subtribe
Pyrrhopygina

CO-BO,BR,GFCroniades pieria (Hewitson, 1857)359

EC-BO,BRCroniades pieria auraria H. Druce, 1908

CO-PE(Iquitos)-BR,GFCroniades pieria pieria (Hewitson, 1857)

BRGunayan rhacia (Hewitson, [1875])360

CO-BO,BR,GFGunayan rubricollis (Sepp, [1841])361

BO-BR,ARJemadia brevipennis Schaus, 1902362

VZ-BO,BR,GYJemadia gnetus (Fabricius, 1781)363

VZ-BO,BR,GYJemadia hewitsonii (Mabille, 1878)364

CO-BO,BR,SUJemadia hospita (A. Butler, 1877)365

CO-BO,BRJemadia hospita hospita (A. Butler, 1877)

VZ-BO,BR,AR,SUJemadia menechmus (Mabille, 1878)366

VZ-BO,BR,AR,SUJemadia menechmus menechmus (Mabille, 1878)

MX-VZ,BRJemadia pseudognetus (Mabille, 1878)367

VZ-BO,BRJemadia sosia (Mabille, 1878)368

S BR-ARElbellaMicroceris adonis (E. Bell, 1931)369

VZ-BO,BR,ARElbellaMicroceris azeta (Hewitson, 1866)370

VZ-BO,BR,ARMicroceris azeta azeta (Hewitson, 1866)
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S BRMicroceris azeta giffordi O. Mielke, 1995 

BR-SUElbellaMicroceris bicuspis de Jong, 1983 371

CO-BO,BR,ARElbellaMicroceris blanda (Evans, 1951)372

CO-BO,BRElbellaMicroceris etna (Evans, 1951)373

BO-SE BRMicroceris hegesippe (Mabille & Boullet, 1908)374

VZ-BO,BR,GuianasElbellaMicroceris intersecta (Herrich-Schäffer, 1869)375

VZ-BO,BR,AR,GuianasElbellaMicroceris intersecta intersecta (Herrich-Schäffer, 1869)

SE BRMicroceris iphinous (Latreille, [1824])376

S BR-AR,PYMicroceris lamprus (Hopffer, 1874)377

S BRMicroceris lamprus albociliata O. Mielke, 1995 

S BR-AR,PYMicroceris lamprus lamprus (Hopffer, 1874)

SE BRMicroceris luteizona (Mabille, 1877)378

EC-PE-W BRElbellaMicroceris madeira (O. Mielke, 1995)379

SE BR-ARMicroceris mariae (E. Bell, 1931)380

VZ-PE,BRElbellaMicroceris merops (E. Bell, 1934)381

MX-BO,BRElbellaMicroceris patrobas (Hewitson, 1857)382

PE-W BRElbellaMicroceris patrobas tingo (O. Mielke, 1995)

EC-PE-W BRElbellaMicroceris rondonia O. Mielke, 1995 383

VZ-BO,BRElbellaMicroceris theseus (E. Bell, 1934)384

C-S BRMicroceris variicolor (Ménétriés, 1855)385

HN-BO,BR,ARMicroceris viriditas (Skinner, 1920) 386

VZ-BO,BR,AR,GYJemadiaMimoniades fallax (Mabille, 1878)387

GY-N BRJemadiaMimoniades fallax fallax (Mabille, 1878)

EC-BO,BR,ARJemadiaMimoniades fallax fida (Evans, 1951)

VZ-BO,BR,GYJemadiaMimoniades fallax solaris (Hayward, 1942)

SE BRMimoniades montana J. Zikán, 1938388

S BRMimoniades ocyalus Hübner, 1823389

VZ-BO,BR,ARAmenisMimoniades pionia (Hewitson, 1857)390

CO-BO,BR,ARAmenisMimoniades pionia pionia (Hewitson, 1857)

EC-ARMimoniades versicolor (Latreille, [1824])391

EC-BO,ARMimoniades versicolor eupheme (Godman & Salvin, 1879)

BR-ARMimoniades versicolor versicolor (Latreille, [1824])

S BR-ARSarbiaMysoria antias (C. Felder & R. Felder, 1859)392

PN-BR,ARMysoria barcastus (Sepp, [1851])393
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BO-AR,PYMysoria barcastus barta Evans, 1951

PN-VZ,BRMysoria barcastus venezuelae (Scudder, 1872)

S BRMysoria catomelaena Mabille & Boullet, 1908394

S BRMysoria curitiba O. Mielke & Casagrande, 2002395

S BR-ARSarbiaMysoria damippe (Mabille & Boullet, 1908)396

S BRMysoria oneka (Hewitson, 1866)397

S BRSarbiaMysoria pertyi (Plötz, 1879)398

CR-BO,BRMysarbiaMysoria sejanus (Hopffer, 1874)399

CR-NE PE,BRMysarbiaMysoria sejanus stolli (O. Mielke & Casagrande, 2002)

S BR(MG,RJ,SC,Pr)SarbiaMysoria sosa (Evans, 1951)400

S BRMysoria soza Evans, 1951401

S BR-ARSarbiaMysoria xanthippe (Latreille, [1824])402

S BR-ARSarbiaMysoria xanthippe spixii (Plötz, 1879)

S BRSarbiaMysoria xanthippe xanthippe (Latreille, [1824])

CO-PE,BRNosphistia zonara (Hewitson, 1866)403

CO-AR,GFParelbella ahira (Hewitson, 1866)404

CO-PYParelbella ahira ahira (Hewitson, 1866)

SE BR-AR,PYParelbella ahira extrema (Röber, 1925) 

SE BR-ARPseudocroniadesParelbella machaon (Westwood, 1852)405

SE BRParelbella machaon machaon (Westwood, 1852)

BR(RJ)Parelbella machaon seabrai O. Mielke, 1995 

CO-BRParelbella polyzona (Latreille, [1824])406

EC-BO,BR,GFProtelbella alburna (Mabille, 1891)407

BR-GFProtelbella alburna brasiliensis O. Mielke, 1995

S BR-AROchropygeProtelbella ruficauda (Hayward, 1932) 408

VZ-PE,BRPyrrhopyge amyclas (Cramer, 1779)409

VZ-BO,BR,GuianasPyrrhopyge amyclas amyclas (Cramer, 1779)

EC-BO,BRPyrrhopyge amyclas denticulata Herrich-Schäffer, 1869

BRPyrrhopyge amythaon amythaon E. Bell, 1931

N BRPyrrhopyge amythaon gradens Evans, 1951

VZ-NE PE,BRPyrrhopyge amythaon peron E. Bell, 1947

EC-BO,BRPyrrhopyge amythaon peruta Evans, 1951

PE-BO,BRPyrrhopyge amythaon podina Evans, 1951

BR-GFPyrrhopyge amythaon polka Evans, 1951
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CO-PE,NE BR,GuianasPyrrhopyge arinas (Cramer, 1777)410

NE PE-BR,SU,GFPyrrhopyge arinas arinas (Cramer, 1777)

CO-ARPyrrhopyge aziza (Hewitson, 1866)411

BO-BRPyrrhopyge aziza attis E. Bell, 1931

PE-BR(Am)Pyrrhopyge creona H. Druce, 1874412

BO-BR,ARPyrrhopyge charybdis Westwood, 1852413

S BR-ARPyrrhopyge charybdis charybdis Westwood, 1852

BO-S BRPyrrhopyge charybdis semita Evans, 1951

PE-BO,BRPyrrhopyge infantilis H. Druce, 1908414

PE-BO,BRPyrrhopyge infantilis infantilis H. Druce, 1908

BO-BR,AR,PYPyrrhopyge pelota Plötz, 1879 415

CO-PYPyrrhopyge phidias (Linnaeus, 1758)416

BR-GF,SUPyrrhopyge phidias bixae (Linnaeus, 1758)

BR?Pyrrhopyge phidias hyperici Hübner, 1823

EC-PE,SW BRPyrrhopyge phidias rusca Evans, 1951

BR(ES)Pyrrhopyge placeta Evans, 1951417

VZ-BO,BR,GuianasPyrrhopyge proculus Hopffer, 1874418

N BRPyrrhopyge proculus cardus Mabille, 1891

GF,SU-N BR,EC-NE PEPyrrhopyge proculus cintra Evans, 1951

N BRPyrrhopyge proculus hyleus Mabille, 1891

N BRPyrrhopyge proculus lina E. Bell, 1947

CO-GY,N BRPyrrhopyge proculus proculus Hopffer, 1874

PE-BRPyrrhopyge sarpedon (E. Bell, 1931)419

CO-BO,BRPyrrhopyge sergius Hopffer, 1874420

EC-BO,BRPyrrhopyge sergius andronicus E. Bell, 1931

VZ-PEPyrrhopyge sergius ganus E. Bell, 1947

PE-BO,BRPyrrhopyge sergius josefina Draudt, 1921

CO-BRPyrrhopyge sergius selina Evans, 1951

BR-SU,GFPyrrhopyge sergius semana Evans, 1951

CR-BO,VZ,BRPyrrhopyge thericles Mabille, 1891421

BR(Pa)Pyrrhopyge thericles orientis E. Bell, 1947 

N BR-SU,GYPyrrhopyge thericles ponica Evans, 1951

CR-BRPyrrhopyge thericles pseudophidias E. Bell, 1931

NE BRPyrrhopyge thericles thericles Mabille, 1891
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BO-N BR,GFYanguna cometes cometes (Cramer, 1779) 

BR(Ba)Yanguna erebus (Plötz, 1879)422

EC-PE,BR,GFYanguna thelersa (Hewitson, 1866)423

Subtribu- Subtribe
Zoniina

BZ-PE,BR(Am)Zonia zonia Nicolay, 1975344

SE BRZonia zonia diabo O. Mielke & Casagrande, 1998 

BZ-PE,BR(Am)Zonia zonia panamensis Nicolay, 1975

PE-N BRZonia zonia zonia Evans, 1951 

Pyrginae Spreadwing Skippers

Subfamily - Subfamilia

Carcharodini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

E CO-BO,BR,GFIlianaAustinus heros (Mabille & Boullet, 1917)425

PN-ARBolla atahuallpai (Lindsey, 1925)426

BR(SC,RJ)Bolla catharina (E. Bell, 1937)427

MX-BO,BRBolla cupreiceps (Mabille, 1891)428

EC-BRBolla phylo Mabille, 1903429

CO-PE,BRConognathus platon C. Felder & R. Felder, 1862430

PE-BR(Rd)Cornuphallus albofascia Austin, 1997431

EC-PE,BR,SUCornuphallus onoriba (Möschler, 1883)432

MX-EC,BRCyclosemia anastomosis Mabille, 1878433

CO? VZ-BRCyclosemia earina (Hewitson, 1878)434

PE-BR,GFCyclosemia elelea (Hewitson, 1878)435

VZ-BR,SUCyclosemia herennius (Stoll, 1782)436

PN-BRCyclosemia lyrcaea (Hewitson, 1878)437

HN-PE,BRCyclosemia pedro R. Williams & E. Bell, 1940438

NI-BO,BRGorgopas chlorocephala (Herrich-Schäffer, 1870)439

NI-BO,BRGorgopas chlorocephala chlorocephala (Herrich-Schäffer, 
1870)
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BRGorgopas petale (Mabille, 1888)440

CO-BO,ARGorgopas trochilus (Hopffer, 1874)441

BRIliana miersi O. Mielke & Casagrande , 2016442

BR(RJ)Iliana nirtoni O. Mielke & Casagrande , 2016443

PE-BRTostaIliana remus Bell, 1937444

EC-PE,BRTostaIliana romulus Bell, 1937445

PE-BRTostaIliana sapasoa (Nicolay, 1973)446

BR-ARStaphylusIncisus fasciatus (Hayward, 1933)447

GF-BR,ARStaphylusIncisus incisus (Mabille, 1878)448

MX-BO,BRMictris crispus (Herrich-Schäffer, 1870)449

VZ-BO,BRMictris crispus crispus (Herrich-Schäffer, 1870)

CR-PE,BR,SUNisoniades bessus (Möschler, 1877)450

BR(RJ)-AR,PYNisoniades bipuncta (Schaus, 1902)451

BR(RJ)-ARNisoniades brazia Evans, 1953452

VZ-PE,BR,GFNisoniades brunneata (R. Williams & E. Bell, 1939)453

MX-BR,ARNisoniades castolus (Hewitson, 1878)454

MX-PE,GYNisoniades ephora (Herrich-Schäffer, 1870)455

EC-PE,BRNisoniades evansi Steinhauser, 1989 456

PN-ARNisoniades macarius (Herrich-Schäffer, 1870)457

BR-AR,PYNisoniades maura (Mabille & Boullet, 1917)458

CO-PE,BR,SUNisoniades mimas (Cramer, 1775)459

BR(Pa)Nisoniades nyctineme (A. Butler, 1877)460

VZ-PE,BRNisoniades rimana (E. Bell, 1942)461

US(Tx)-BO,BRNisoniades rubescens (Möschler, 1877)462

BR(Rd)-ARNoctuana diurna (A. Butler, 1870)463

PE-BROcella diophthalma (Plötz, 1884)464

BR-AROcella monophthalma (Plötz, 1884)465

CO-BO,BRPachyneuria damon (E. Bell, 1937)466

VZ-BO,BRPachyneuria duidae (E. Bell, 1932)467

VZ-PE,BRPachyneuria duidae duidae (E. Bell, 1932)

CO-EC,BRPachyneuria helena (Hayward, 1939)468

CO-BR,ARPachyneuria inops (Mabille, 1877)469

CO-BO,BRPachyneuria lineatopunctata (Mabille & Boullet, 1917)470

BRPachyneuria lineatopunctata belema Evans, 1953 
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PN-ARPellicia costimacula Herrich-Schäffer, 1870471

PN-ARPellicia costimacula costimacula Herrich-Schäffer, 1870

BR(RS)Pellicia costimacula litoralis Biezanko & O. Mielke, 1973 

BRPellicia demetrius (Plötz, 1882)472

US(Tx)-BR,ARPellicia dimidiata Herrich-Schäffer, 1870473

US(Tx)-BR, upper AmzPellicia dimidiata dimidiata Herrich-Schäffer, 1870

PN-BR,ARPellicia dimidiata meno (Mabille, 1889)

PE-BR,ARPellicia dimidiata zamia Plötz, 1882

BR-ARPellicia hersilia Hayward, 1939474

CO-PE,BRPellicia klugi R. Williams & E. Bell, 1939475

BR-ARPellicia najoides Hayward, 1933476

BR(RJ)-AR,PYPellicia ranta Evans, 1953477

BR(RJ)Pellicia ranta ranta Evans, 1953

PE-BRPellicia santana R. Williams & E. Bell, 1939478

EC-BO,BRPellicia theon Plötz, 1882479

CO-EC,BRPellicia tyana Plötz, 1882480

EC-BRPellicia tyana tyana Plötz, 1882

PE-BRPellicia vecina Schaus, 1902481

PE-BRPellicia vecina naja Steinhauser, 1989

BR(RJ)Pellicia vecina vecina Schaus, 1902

BR(RJ,SP)StaphylusPerus coecatus (Mabille, 1891)482

CO-ARStaphylusPerus minor (Schaus, 1902)483

EC-PE,ARStaphylusPerus minor minor (Schaus, 1902)

MX-BRPolyctor enops (Godman & Salvin, 1894)484

VZ-BO,BRPolyctor fera (Weeks, 1901)485

EC-BO,BRPolyctor fera fera (Weeks, 1901)

CR-ARPolyctor polyctor (Prittwitz, 1868)486

CR-AR,PYPolyctor polyctor polyctor (Prittwitz, 1868)

CO-PE,BR,ARPolyctor tensa Evans, 1953487

CO-BO,BRSophista aristoteles (Westwood, 1852)488

BR(SP)Sophista latifasciata (Spitz, 1930)489

BR(MT)Sophista matto Evans, 1953490

BRSophista plinius Plötz, 1882491
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BR(Ba)Sophista spectrum Siewert, Zacca, O. Mielke & Casagrande, 
2016

492

MX-BO,BRStaphylus ascalaphus (Staudinger, 1876)493

BR(RJ)-AR,PYStaphylus ascalon (Staudinger, 1876)494

CO-BO,BRStaphylus astra (R. Williams & E. Bell, 1940)495

BO-BR,ARStaphylus buena (R. Williams & E. Bell, 1940)496

PE-BR(MS)Staphylus corumba (R. Williams & E. Bell, 1940)497

EC-BO,BRStaphylus chlora Evans, 1953498

BR(RJ)-ARStaphylus chlorocephala (Latreille, [1824])499

PE-BRStaphylus eryx Evans, 1953500

BR(SP)Staphylus incanus E. Bell, 1932501

EC-BR(Am),GF,SUStaphylus insignis O. Mielke, 1980 502

CO-BO,BRStaphylus lizeri (Hayward, 1938)503

BR(MG)Staphylus lizeri album Steinhauser, 1989 

CO,EC-ARStaphylus melangon (Mabille, 1883)504

EC-ARStaphylus melangon epicaste Mabille, 1903

CO,EC-ARStaphylus melangon melangon (Mabille, 1883)

BO-BRStaphylus menuda (Weeks, 1902)505

CO-ARStaphylus minor Schaus, 1902506

BR-PY,AR,URStaphylus musculus (Burmeister, 1875)507

CR-ARStaphylus oeta (Plötz, 1884)508

BRStaphylus perna Evans, 1953509

BR-ARStaphylus punctiseparatus Hayward, 1933510

CO-BO,BRStaphylus putumayo (E. Bell, 1937)511

BR(Pa)Staphylus sambo Evans, 1953 512

CO-PE,BR,ARStaphylus saxos Evans, 1953513

PE,BO-BR,ARStaphylus saxos satrap Evans, 1953

VZ,BR,TTStaphylus tyro (Mabille, 1878)514

MX-ARStaphylus vulgata (Möschler, 1879)515

BR(Pa)Viola alicus (Schaus, 1902)516

BR(SC)-ARViola minor (Hayward, 1933)517

BR(Am)Viola olla Evans, 1953518

PE-BO,BR,ARViola violella (Mabille, 1898)519

EC-PE,BR,ARPachyneuriaViuria herophile (Hayward, 1940) 520
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Achylodini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Achlyodina

MX-BO,VZ,BR,SUAchlyodes busirus (Cramer, 1779)521

BO-BR,SUAchlyodes busirus busirus (Cramer, 1779)

MX-BO,BRAchlyodes busirus heros Ehrmann, 1909

BR(RJ)-AR,PYAchlyodes busirus rioja Evans, 1953

BR-ARAethilla coracina A. Butler, 1870522

MX-PE,BR,ARAethilla echina Hewitson, 1870523

PE-BO,BR,ARAethilla echina coracina A. Butler, 1870

MX-PE,BRAethilla echina echina Hewitson, 1870

CO-PE,BRAethilla haber (Mabille, 1891)524

EC-PE,BR(RJ)Aethilla melas Plötz, 1882 525

CO-PE,BR,GuianasCabirus procas (Cramer, 1777)526

PE-BO,BRCabirus procas junta Evans, 1952

BR-GuianasCabirus procas procas (Cramer, 1777)

CO-PE,BREantis minna Evans, 1953527

BR(Ma)TostaEantis pseudospeculum (Siewert, O. Mielke & Casagrande, 
2015)

528

MX(Chia)-ARAchlyodesEantis thraso (Hübner, [1807])529

CO-PE,BRTostaEantis tosta (Evans, 1953)530

BR(Rd)Eracon asymmetrica Austin, 1997531

CR-BREracon biternata (Mabille, 1889)532

CR-BO,BREracon clinias (Mabille, 1878)533

CR-PE,BR,GYEracon paulinus (Stoll, 1782)534

EC,PE-BREracon pebana Evans, 1953535

US(Tx)-ARGrais stigmaticus (Mabille, 1883)536

US(Tx)-ARGrais stigmaticus stigmaticus (Mabille, 1883)

BR(Rd)FuscocimexMorvina caecus (Austin, 2008)537

VZ-PE,BR,GFMorvina falisca (Hewitson, 1878)538

PE-BRMorvina falisca falia Evans, 1953

VZ,GF-BRMorvina falisca falisca (Hewitson, 1878)

NI-BO,BRMorvina fissimacula (Mabille, 1878)539
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BRMorvina fissimacula fissimacula (Mabille, 1878) 

BO-BRMorvina fissimacula rema (Mabille, 1878)

CO-BO,BRMorvina morvus (Plötz, 1884)540

BO-BRMorvina morvus cyclopa Evans, 1953

BRMorvina morvus morvus (Plötz, 1884)

BR(Pa)Morvina morvus para Evans, 1953

PN-PE,SU,BRMyrinia binoculus (Möschler, 1877)541

BR(MG)Myrinia catua O. Mielke, 1968542

CR,CO-PE,BRMyrinia laddeyi (E. Bell, 1942)543

MX-BO,BRMyrinia myris (Mabille, 1898)544

CO-PE,BRMyrinia santa Evans, 1953545

CO-PE-BRMyrinia santa monka Evans, 1953

BR(ES)Myrinia santa santa Evans, 1953

EC-BO,BR(Am)Pseudodrephalys hypargus (Mabille, 1891)546

BR(Am)Pseudodrephalys sohni Burns, 1999547

NI-BO,BR,GFSpioniades abbreviata (Mabille, 1888)548

NI-CO,GYSpioniades abbreviata abbreviata (Mabille, 1888)

PN-PE,BR,ARSpioniades artemides (Stoll, 1782)549

CO-BO,BR(Am)Spioniades libethra (Hewitson, 1868)550

VZ-BO,BRXispia quadrata (Mabille, 1889)551

BR-PY,ARXispia satyrus (Jörgensen, 1935)552

Subtribu- Subtribe
Pythonidina

BRCharidia empolaeus (Westwood, 1852)553

CO-BO,BR,GFCharidia lucaria (Hewitson, 1868)554

PE-BR,GFCharidia lucaria lucaria (Hewitson, 1868)

EC,PE-BRCharidia lucaria mayo Evans, 1953

BR(ES)Gindanes bora Evans, 1953555

MX-BO,BRGindanes brebisson (Latreille, [1824])556

BRGindanes brebisson brebisson (Latreille, [1824])

PE-BO,BRGindanes brebisson phagesia (Hewitson, 1868)

MX-PE,BRGindanes brontinus Godman & Salvin, 1895557

PE-BRGindanes brontinus bronta Evans, 1953

CO-PE,BRHaemactis albamartia Austin, 1994558
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CO-PE,BRHaemactis sanguinalis (Westwood, 1852)559

MX-PE,BRPythonidesLivida assecla (Mabille, 1883)560

EC-BR(Ba)PythonidesLivida grandis (Mabille, 1878)561

PE-BR(Ba)Milanion alaricus (Plötz, 1884)562

CO-PE,BR,GFClitoMilanion clito (Fabricius, 1787)563

EC-PE,BRMilanion cramba Evans, 1953564

CR-BO,BR,GFMilanion hemes (Cramer, 1777)565

CR-PE,GYMilanion hemes hemes (Cramer, 1777)

BR(MT)Milanion hemes memba Evans, 1953

CO-BO,BRMilanion hemes pemba Evans, 1953

CO-PE,BR,GF,ARMilanion leucaspis (Mabille, 1878)566

PE-BO,BROuleus accedens (Mabille, 1895)567

BR(SC-SP)Ouleus accedens accedens (Mabille, 1895)

BR(ES)Ouleus accedens finda Evans, 1953

PE-BO,BROuleus accedens noctis (Lindsey, 1925)

CO-PE,BROuleus fatinitza (Plötz, 1884)568

VZ-PE,BR,AR,GuianasOuleus fridericus (Geyer, 1832)569

BR(DF)Ouleus fridericus candangus O. Mielke, 1968

VZ-PE,GF,SU-BROuleus fridericus fridericus (Geyer, 1832)

CO,EC-BR(Pa)Ouleus fridericus hilarina (Mabille, 1903)

BR(RJ)-AROuleus fridericus riona Evans, 1953

CO?EC-PE,GFOuleus juxta (E. Bell, 1934)570

BR-GFOuleus juxta dampa Evans, 1953

CO?EC-PE,BROuleus juxta juxta (E. Bell, 1934)

BR(MT)-GY,GFParamimus scurra (Hübner, [1809])571

BR(MT)Paramimus scurra herberti Godman & Salvin, 1896

BR-GY,GFParamimus scurra scurra (Hübner, [1809])

PE-BRPythonides eminus eminus E. Bell, 1934 

BR(MT)Pythonides eminus pasha Evans, 1953

BR(Pa)Pythonides hampa Evans, 1953572

PN-PE,BR(RJ)Pythonides herennius Geyer, [1838]573

PN-BO,BRPythonides herennius herennius Geyer, [1838]

BR(RJ)Pythonides herennius lusorius Mabille, 1891

BR(MT)Pythonides homer Evans, 1953574
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MX-PE,BR,ARPythonides jovianus (Stoll, 1782)575

CO-BR AmazonPythonides jovianus crameri (Mabille & Boullet, 1917)

PE-BO,BR,ARPythonides jovianus fabricii W. F. Kirby, 1871

GT-PE,BRPythonides jovianus jovianus (Stoll, 1782)

BR-ARPythonides lancea (Hewitson, 1868)576

CO-EC,BRPythonides lerina (Hewitson, 1868)577

PE-GF,BR,PYPythonides limaea (Hewitson, 1868)578

EC-PE,BRPythonides maraca O. Mielke & Casagrande, 1992579

BR(ES)Pythonides nides O. Mielke & Casagrande, 2002580

EC-PE,BRPythonides nievai (Hayward, 1940)581

BR(RJ)Pythonides tullia Evans, 1953582

MX-ARQuadrus cerialis (Stoll, 1782)583

MX-PE,BRQuadrus contubernalis (Mabille, 1883)584

MX-PE,BRQuadrus contubernalis contubernalis (Mabille, 1883)

CO-PE,GF,BRQuadrus deyrollei (Mabille, 1877)585

CO-PE,BR,GFQuadrus deyrollei deyrollei (Mabille, 1877)

CO-PE,BR(Am)Quadrus deyrollei porta Evans, 1953

BRQuadrus deyrollei portulana (Plötz, 1884)

BR(Pa)Quadrus fanda Evans, 1953586

BR(RJ)Quadrus jacobus (Plötz, 1884)587

MX-VZ,BRQuadrus lugubris (R. Felder, 1869)588

CO-VZ,BRQuadrus lugubris ophia (A. Butler, 1870)

BR(ES-SP)Quadrus tros Evans, 1953589

BR-PY,ARQuadrus u-lucida mimus (Mabille & Boullet, 1917)

BR(MG)Quadrus u-lucida parabus O. Mielke, 1968

MX(Chia)-BO,BRZera difficilis (Weeks, 1901)590

MX-ARZera hyacinthinus (Mabille, 1877)591

EC-ARZera hyacinthinus gellius (Mabille, 1903)

MX-BRZera hyacinthinus hyacinthinus (Mabille, 1877)

BR-ARZera hyacinthinus servius (Plötz, 1884)

BR(ES)Zera teresa Steinhauser, 1989592

MX-ARZera tetrastigma (Sepp, [1847])593

BR-ARZera tetrastigma erisichthon (Plötz, 1884)

MX(Chia)-BO,BRZera tetrastigma tetrastigma (Sepp, [1847])
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CR-BRZera zera (A. Butler, 1870)594

Erynnini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Clitina

MX-BRClito aberrans (Draudt, 1924)655

BR(MT)-PYClito bibulus (N. Riley, 1929)656

VZ-BR(Ma)Clito clada Evans, 1953657

PN-PE,BRClito littera (Mabille, 1877)658

PE-BR(Ba)Clito sompa Evans, 1953659

PE-BRClito tuva Evans, 1953660

MX-PE,GYClito zelotes (Hewitson, 1873)661

VZ-EC,BR,SUClito zenda Evans, 1953662

Subtribu- Subtribe
Erynnina

MX-BO,BRAnastrus neaeris (Möschler, 1879)595

PN-BO,BRAnastrus neaeris narva Evans, 1953

CO-BRAnastrus obscurus Hübner, [1824]596

SE BRAnastrus ulpianus Poey, 1832597

MX-BRAnastrus virens Austin, 1999598

BR(Rd)Anastrus virens virens Austin, 1999

VZ-BO,BR,GFAnastrusAnaxas obliqua (Plötz, 1884)599

GT-PE,BR,SUAnastrusAnaxas petius (Möschler, 1877)600

PN-PE,BR,SUAnastrusAnaxas petius petius (Möschler, 1877)

MX-ARCamptopleura auxo (Möschler, 1879)601

PN-BRCamptopleura impressus (Mabille, 1889)602

BR(RJ)Camptopleura janthinus (Capronnier, 1874)603

CO-BO,BR,GFCamptopleura termon (Hopffer, 1874)604

MX-BO,BRCamptopleura theramenes Mabille, 1877605

BR(Pr)ChiomaraCrenda crenda (Evans, 1953)606

EC-PE,BR,ARCycloglypha caeruleonigra Mabille, 1903607

NI-BO,S BRCycloglypha enega (Möschler, 1877)608

BR(MT)Cycloglypha polax Evans, 1953609
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BR(MG)Cycloglypha stellita J. Zikán, 1938610

MX-ARCycloglypha thrasibulus (Fabricius, 1793)611

MX-ARCycloglypha thrasibulus thrasibulus (Fabricius, 1793)

MX-BRCycloglypha tisias (Godman & Salvin, 1896)612

US(Az)-ARChiomara mithrax (Möschler, 1879)613

CR-ARChiomaraChiothion asychis (Stoll, 1780)614

PE,BO-BR,ARChiomaraChiothion asychis autander (Mabille, 1891) 

CO-BO,BR,ARChiomaraChiothion basigutta (Plötz, 1884)615

BR(Rd)ChiomaraChiothion khalili (N. Riley, 1934)616

MX-AREbrietas anacreon (Staudinger, 1876)617

MX-AREbrietas anacreon anacreon (Staudinger, 1876)

CO-BREbrietas anacreon leucophaea Mabille & Boullet, 1917

CR-BO,BREbrietas badia (Plötz, 1884)618

MX-BO,BREbrietas elaudia (Plötz, 1884)619

MX(Chia)-BO,BREbrietas elaudia livius Mabille, 1898

MX-BO,BREbrietas evanidus Mabille, 1898620

CO-BO,BR,AREbrietas infanda (A. Butler, 1877)621

MX-EC,VZ,BREbrietas osyris (Staudinger, 1876)622

MX-CO,BR?AnastrusEchelatus luctuosus (Godman & Salvin, 1894)623

US(Tx)-ARAnastrusEchelatus sempiternus (A. Butler & H. Druce, 1872)624

CO-ARAnastrusEchelatus sempiternus simplicior (Möschler, 1877)

MX-PE,BRAnastrusEchelatus tolimus (Plötz, 1884)625

CO-PE,BRAnastrusEchelatus tolimus robigus (Plötz, 1884)

US-ARErynnis funeralis (Scudder & Burgess, 1870)626

BR-AR,PYSostrataFestivia cronion (C. Felder & R. Felder, 1867)627

CO-BO,BR,GYSostrataFestivia festiva (Erichson, [1849])628

PE-BO,BR,ARGesta austerus (Schaus, 1902)629

CR-ARGesta gesta (Herrich-Schäffer, 1863)630

BR-PYGesta heteropterus (Plötz, 1884)631

BR(Ba)Gesta inga Evans, 1953632

EC-BRGorgythion alcandra (Dognin, 1891)633

US(Tx)-ARGorgythion begga (Prittwitz, 1868)634

CO-BR,ARGorgythion begga begga (Prittwitz, 1868)

US(Tx)-BO,BRGorgythion begga pyralina (Möschler, 1877)
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CR-ARGorgythion beggina Mabille, 1898635

BO-BR,PYGorgythion beggina beggina Mabille, 1898

CR-ARGorgythion beggina escalophoides (Hayward, 1941)

BO-BR,PYGorgythion canda Evans, 1953636

CO-PE,BR,SUGorgythion plautia (Möschler, 1877)637

PN-ARHelias phalaenoides Fabricius, 1807638

PE-BR,ARHelias phalaenoides palpalis (Latreille, [1824]) 

PN-ARHelias phalaenoides phalaenoides Fabricius, 1807

PE-BRMylonHoodus argonautarum Austin, 2000639

MX(Chia)-BRMylonHoodus cristata (Austin, 2000)640

PE-BRHoodus exstincta Mabille & Boullet, 1917641

MX-PYMylonHoodus jason (Ehrmann, 1907)642

MX-ARMylonHoodus pelopidas (Fabricius, 1793)643

PE-BRHoodus simplex Austin, 2000644

MX-BO,BRMylon ander Evans, 1953645

CO-BO,BRMylon ander ander Evans, 1953

GT-BO,BRMylon cajus (Plötz, 1884)646

CO-BO,BRMylon cajus cajus (Plötz, 1884)

CO-BO,BRMylon illineatus Mabille & Boullet, 1917647

CO-PE,BRMylon illineatus toxina Evans, 1953

MX-ARMylon maimon (Fabricius, 1775)648

CR-ARSostrata bifasciata (Ménétriés, 1829)649

CO-BRSostrata bifasciata adamas (Plötz, 1884)

EC-BO,BR,ARSostrata bifasciata bifasciata (Ménétriés, 1829)

NI-PE,BRSostrata pusilla Godman & Salvin, 1895650

NI-PE,BRSostrata pusilla pusilla Godman & Salvin, 1895

CO-ARTheagenes albiplaga (C. Felder & R. Felder, 1867)651

BR-ARTheagenes dichrous (Mabille, 1878)652

BRTimochares doria (Plötz, 1884) 653

MX-ARTimochares trifasciata (Hewitson, 1868)654

MX-ARTimochares trifasciata trifasciata (Hewitson, 1868)

Pyrgini
Tribu- Tribe
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Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

EC-BO,ARAnisochoria minorella Mabille, 1898663

PE-BO,ARAnisochoria minorella minorella Mabille, 1898

EC-PE,BRAnisochoria minorella verda Evans, 1953

CR-ARAnisochoria pedaliodina (A. Butler, 1870)664

BO-ARAnisochoria pedaliodina extincta Hayward, 1933

EC-BO,BRAnisochoria pedaliodina pedaliodina (A. Butler, 1870)

BR(Ba)Anisochoria quadrifenestrata (Bryk, 1953)665

CO-ARAnisochoria sublimbata Mabille, 1883666

BR(Pr)Anisochoria subpicta Schaus, 1902667

BO-BRAnisochoria superior Mabille, 1898668

BR(Go)Anisochoria vianna Evans, 1953669

PE-BO,BRAntigonus decens A. Butler, 1874670

US(Tx)-ARAntigonus erosus (Hübner, [1812])671

BR-AR,PYAntigonus liborius Plötz, 188672

BR(RS)-ARAntigonus liborius areta Evans, 1953

BR(Ba)Antigonus liborius liborius Plötz, 188

BR(RS)-ARAntigonus minor O. Mielke, 1980673

MX-ARAntigonus nearchus (Latreille, [1817])674

MX-AR,CHPyrgusBurnsius orcus (Stoll, 1780)675

EC-ARPyrgusBurnsius orcynoides (Giacomelli, 1928)676

BRCanesia canescens pallida Röber, 1925 

CO-BO,BRCarrhenesCanesia leada (A. Butler, 1870)677

BR-AR,URCarrhenesCanesia pallida (Röber, 1925)678

EC-BO,BR(Rd)CarrhenesCanesia recurva (Austin, 2000)679

CO-BO,BRCarrhenes bamba Evans, 1953680

MX-BO,BRCarrhenes calidius Godman & Salvin, 1895681

EC-BR,ARCarrhenes chaeremon (Mabille, 1891)682

MX-BR,GFCarrhenes fuscescens (Mabille, 1891)683

HN-BR,GFCarrhenes fuscescens conia Evans, 1953

PE-AR,CHPyrgusChirgus fides (Hayward, 1940)684

BO-BR(Ba)PyrgusChirgus veturius (Plötz, 1884)685

CO-PE-BRDiaeus lacaena (Hewitson, 1869)686
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CO-BO,BR,ARDiaeus variegata (Plötz, 1884)687

MX-ARHeliopetes alana (Reakirt, 1868)688

BO-BR,AR,UR,CHHeliopetes americanus (Blanchard, 1852)689

BR-ARHeliopetes americanus bellatrix (Plötz, 1884) 

US(Tx)-ARHeliopetes arsalte (Linnaeus, 1758)690

US-BO,BRHeliopyrgusHeliopetes domicella (Erichson, [1849])691

BO-BR,ARHeliopyrgusHeliopetes domicella willi (Plötz, 1884)

US(Tx)-PEHeliopetes laviana (Hewitson, 1868)692

US(Tx)-VZHeliopetes laviana laviana (Hewitson, 1868)

BR(MG)Heliopetes leucola (Hewitson, 1868)693

PE-BO,BR,ARHeliopetes libra Evans, 1944694

US(Tx)-CO,BRHeliopetes macaira (Reakirt, [1867])695

BO-BRHeliopetes macaira orbigera (Mabille, 1888) 

BR-AR,PYHeliopetes ochroleuca J. Zikán, 1938696

PN-ARHeliopetes omrina (A. Butler, 1870)697

PE-BO,BR,ARHeliopetes orbigera (Mabille, 1888) 698

VZ-BO,BRHeliopetes petrus (Hübner, [1819]) 699

BR(Pr)-ARHeliopetes purgia Schaus, 1902 700

GY-BR,BOOnenses kelso Evans, 1953701

CO-BO,BRPaches exosa (A. Butler, 1877)702

CO-BRPaches gladiatus (A. Butler, 1870)703

MX-BO,BRPaches loxus (Westwood, 1852)704

PE-BO,BRPaches loxus loxana Evans, 1953

PN-EC,VZ,BRPaches loxus loxus (Westwood, 1852)

CO-PE,BRPlumbago plumbago (Plötz, 1884)705

BR-GFPlumbago pluverea (Mabille, 1878)706

BR(RJ)Plumbago serapion (Plötz, 1884)707

CO-BO,BRCarrhenesSanta santes (E. Bell, 1940)708

EC-BO,BRPachesSanta trifasciatus (Lindsey, 1925)709

BRTimochreon doria (Plötz, 1884) 710

CR-PE,BRTimochreon satyrus (C. Felder & R. Felder, 1867)711

BR(Pa)Timochreon satyrus forta Evans, 1953

CR-PE,BRTimochreon satyrus satyrus (C. Felder & R. Felder, 1867)

BR(MT)Timochreon satyrus tampa Evans, 1953
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VZ-BO,BR,ARTrina geometrina (C. Felder & R. Felder, 1867)712

VZ-PE,BR,ARTrina geometrina geometrina (C. Felder & R. Felder, 1867)

US(Tx)-ARXenophanes tryxus (Stoll, 1780)713

BO-BR,(MS)-ARZopyrion evenor Godman, 1901714

BR(MS)-ARZopyrion evenor evenor Godman, 1901

BR(Pe)Zopyrion evenor thania Evans, 1953

BR(Pa)Zopyrion evenor tressa Evans, 1953 

BR(Go)Zopyrion reticulata Hayward, 1942715

Heteropterinae Skipperlings

Subfamily - Subfamilia

Heteropterini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

CR-ARDalla diraspes (Hewitson, 1877)716

CO-BRDalla jelskyi (Erschoff, 1875)717

S BR(RJ,ES)Dalla jelskyi aurosa J. Zikán, 1938

CO-BRDalla jelskyi jelskyi (Erschoff, 1875)

CO-ARDalla scylla (Mabille, 1898)718

BRDardarina amadryas Hayward, 1942 719

SE BRDardarina angeloi O. Mielke & Casagrande, 2005720

BR(SP)Dardarina angeloi angeloi O. Mielke & Casagrande, 2005 

BR(SC)Dardarina angeloi machadoi O. Mielke & Casagrande, 2005 

BR(Pr)Dardarina aspila O. Mielke, 1966721

BR(Pr)Dardarina castra Evans, 1955722

S BR-ARDardarina daridaeus (Godman, 1900)723

BR(RS)-ARDardarina gaucha O. Mielke, 1980724

BR(Pr)Dardarina jonesi Evans, 1955725

BR(MG)Dardarina para O. Mielke, 1968 726

BR(Pr)Dardarina rana Evans, 1955727

BR(SP)Dardarina umuarama O. Mielke, 1978728
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Hesperiinae Grass Skippers

Subfamily - Subfamilia

Pericharini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

MX-ARLycas argentea (Hewitson, 1866)729

VZ-PE,BR,GYLycas godart (Latreille, [1824])730

VZ-PE,BR,GYLycas godart boisduvalii (Ehrmann, 1909)

PE-BRLycas godart godart (Latreille, [1824])

CO-ARLychnuchoides ozias (Hewitson, 1878)731

BR-ARLychnuchoides ozias ozias (Hewitson, 1878)

NI-BROrphe gerasa (Hewitson, 1867)732

CR-BR,GFOrphe vatinius Godman, 1901733

MX-AROrses cynisca (Swainson, 1821)734

CO?-BR-AROrses itea (Swainson, 1821)735

US(Tx)-BO,BR,ARPerichares adela (Hewitson, 1867)736

EC,PE-PYPerichares aurina Evans, 1955737

CO-BR,SUPerichares butus (Möschler, 1877)738

CO-BO,BRPerichares deceptus (A. Butler & H. Druce, 1872)739

BR(SC)Perichares deceptus luscinia (Plötz, 1882)

BR(SC,Pa)Perichares forbesi Biezanko & O. Mielke, 1973740

PE-BR(SC)AleraPerichares furcata (Mabille, 1891)741

PN-BRAleraPerichares haworthiana (Swainson, 1821)742

MX-ARPerichares lotus (A. Butler, 1870)743

CO?EC-BRAleraPerichares manu Mielke & Casagrande, 2004744

BR(SC)-ARAleraPerichares metallica (N. Riley, 1921) 745

PN-ARPerichares seneca (Latreille, [1824])746

BR-ARPerichares seneca seneca (Latreille, [1824])

CO-BROrphePseudorphe pyrex (Evans, 1955)747
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Hesperiini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Anthoptina

MX-ARAnthoptus epictetus (Fabricius, 1793)993

MX-BR,ARAnthoptus insignis (Plötz, 1882)994

BR(RJ)Corticea aidae O. Mielke, 1969995

BR(SC)Corticea bella O. Mielke, 1969996

US(Tx)-ARCorticea corticea (Plötz, 1882)997

BR(MG,RJ)Corticea diamantina O. Mielke, 1992998

BRCorticea graziliae E. Bell, 1959999

BR-ARCorticea immocerinus (Hayward, 1934)1000

MX-BO,BR,GFCorticea lysias (Plötz, 1883)1001

BO-BRCorticea lysias pena Evans, 1955

EC-BO,BR(SP),AR,GFCorticea lysias potex Evans, 1955

PN-BR,ARCorticea noctis (Plötz, 1882)1002

BR(RS)-ARCorticea oblinita (Mabille, 1891)1003

EC-BR(Pr)Corticea obscura O. Mielke, 1969 1004

BR(Am)Corticea rivula (Mabille, 1891)1005

PE-BO,ARMnaseas inca E. Bell, 19301006

Subtribu- Subtribe
Apaustina

BR(SC)-ARAncyloxypha nitedula (Burmeister, 1878825

GY-BOApaustus gracilis smarti Evans, 1955

NI-PE,BRApaustus menes (Stoll, 1782)826

Subtribu- Subtribe
Calpodina

MX-BRSalianaCalpodes antoninus (Latreille, [1824])827

BR(RJ)SalianaCalpodes covancae (O. Mielke, 1970)828

PN-PE,BRSalianaCalpodes chiomara (Hewitson, 1867)829

MX-BR,ARSalianaCalpodes esperi (Evans, 1955)830

MX-BR,ARSalianaCalpodes esperi esperi (Evans, 1955)

US-ARCalpodes ethlius (Stoll, 1782)831
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VZ-PE,SU,BRSalianaCalpodes fischer (Latreille, [1824])832

MX-BO,BRSalianaCalpodes fusta (Evans, 1955)833

MX-BO,BRSalianaCalpodes hewitsoni (N. Riley, 1926)834

MX-ARSalianaCalpodes longirostris (Sepp, [1840])835

BRSalianaCalpodes mamurra (Plötz, 1886)836

TT-BR(RJ)SalianaCalpodes mathiolus (Herrich-Schäffer, 1869)837

PN-PE,BR,GYSalianaCalpodes morsa (Evans, 1955)838

VZ,CO?PE-BR(Pa),GFSalianaCalpodes nigel (Evans, 1955)839

MX-PE,ARSalianaCalpodes saladin (Evans, 1955)840

BR(SC)-ARSalianaCalpodes saladin catha (Evans, 1955)

PE-BR(Pa)SalianaCalpodes saladin culta (Evans, 1955)

MX-URSalianaCalpodes salius (Cramer, 1775)841

EC-BRSalianaCalpodes salona (Evans, 1955)842

PE-BR(Pa)SalianaCalpodes salva (Evans, 1955)843

MX-ARSalianaCalpodes triangularis (Kaye, 1914)844

BR-GFSalianaCalpodes vixen (Evans, 1955)845

PE-BO,BRPanoquina bola E. Bell, 1942846

BR(MT)Panoquina chapada Evans, 1955847

MX-ARPanoquina evadnes (Stoll, 1781)848

PN-BO,BR,PY,ARPanoquina fusina (Hewitson, 1868)849

CO-BO,BR(Pa)Panoquina fusina fusina (Hewitson, 1868)

BO-AR,PYPanoquina fusina viola Evans, 1955

US(Tx)-ARPanoquina hecebolus (Scudder, 1872)850

US(Tx)-ARPanoquina lucas (Fabricius, 1793)851

US(Tx)-ARPanoquina ocola (W. H. Edwards, 1863)852

US(Tx)-ARPanoquina ocola ocola (W. H. Edwards, 1863)

US-PE,BR(RS),AR,SUPanoquina panoquinoides (Skinner, 1891)853

BR(RS)Panoquina panoquinoides albistriga O. Mielke, 1980

BR(RJ)Panoquina peraea (Hewitson, 1866) 854

EC-BO,BR(MT)Panoquina trix Evans, 1955855

MX-PE,BR,ARZenis jebus (Plötz, 1882)856

CO-BRZenis jebus beckeri O. Mielke & Casagrande, 2002

MX-PE,BR,GYZenis jebus hemizona (Dyar, 1918)

BR-AR,PYZenis jebus jebus (Plötz, 1882)
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MX-BO,BR,ARZenis minos (Latreille, [1824])857

Subtribu- Subtribe
Carystina

PN-BO,BRAides aegita (Hewitson, 1866)748

BR(RJ)Aides aestria (Hewitson, 1866)749

HN-PE,BRAides brino (Stoll, 1781)750

PN-BO,ARAides duma Evans, 1955751

PN-BO,BRAides duma argyrina Cowan, 1970

BR-ARAides duma duma Evans, 1955

MX-ARArgon lota (Hewitson, 1877)752

NI-PE,BRAroma aroma (Hewitson, 1867)753

EC-PE,BRCarystina lysiteles (Mabille, 1891)754

BRCarystoides alda (Plötz, 1882)755

MX-ARCarystoides basoches (Latreille, [1824])756

CO-BO,BRCarystoides cathaea (Hewitson, 1866)757

PN-PE,BRCarystoides maroma (Möschler, 1877)758

CO-PE,BRCarystoides noseda (Hewitson, 1866)759

MX-PE,BR(RJ),GYCarystoides sicania (Hewitson, 1876)760

MX-PE,BR,GYCarystoides sicania orbius (Godman, 1901)

BR(RJ)Carystoides sicania sicania (Hewitson, 1876)

PE-GFCarystoides yenna Evans, 1955761

BR(Rd)Carystus cacaulandia Austin & O. Mielke, 2007762

BRCarystus diores (Plötz, 1882)763

VZ-EC,GY,BRCarystus hocus Evans, 1955764

EC-BO,BR,SU,GFCarystus jolus (Stoll, 1782)765

PE-BR(Am)Carystus junior Evans, 1955766

PN-VZ,PE,BRCarystus periphas Mabille, 1891767

VZ-PE,BRCarystus periphas periphas Mabille, 1891

MX-ARCarystus phorcus (Cramer, 1777)768

BO-BR,ARCarystus phorcus claudianus (Latreille, [1824])

MX-ARCarystus phorcus phorcus (Cramer, 1777)

MX-BRCarystus ploetzi O. Mielke & Casagrande, 2002769

PE-BRCarystus rufoventris Austin & O. Mielke, 2007770

PE-BRCarystus superbiens Mabille, 1891771
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BR-PY,ARCobaloides argus Hayward, 1939772

PN-BO,BRCobalus calvina (Hewitson, 1866)773

CR-ARCobalus virbius (Cramer, 1777)774

BR(Pe)Cobalus virbius hanta Evans, 1955

BR(RJ)-AR,PYCobalus virbius hersilia (Plötz, 1882) 

CR-ARCobalus virbius virbius (Cramer, 1777)

CO-BO,BRChloeria psittacina (C. Felder & R. Felder, 1867)775

MX-BO,BR,ARDamas clavus (Herrich-Schäffer, 1869)776

PN-BRDamas immaculata Nicolay, 1973777

HN-EC,BRNeoxeniadesDaron seron (Godman, 1901)778

EC-BR(Pa)NeoxeniadesDaron seron sexton Evans, 1955

VZ-PE,BR,SUDubiella dubius (Stoll, 1781)779

MX-PE,BR,GuianasDubiella fiscella (Hewitson, 1867)780

PE-BR(Pa),GFDubiella fiscella fiscella (Hewitson, 1867)

MX-BO,BR,SUEbusus ebusus (Cramer, 1780)781

CO-BO,BR,AR,SUEbusus ebusus ebusus (Cramer, 1780)

CO-AREvansiella cordela (Plötz, 1882)782

PE-BR(SC,SP)VettiusMielkeus diana (Plötz, 1886)783

BO-BR,ARVettiusMielkeus lucretius (Latreille, [1824])784

CO-BO,BR,SUMoeros moeros (Möschler, 1877)785

CR-BO,BR,GYMolo calcarea (Schaus, 1902)786

EC-BO,GY-BRMolo calcarea calcarea (Schaus, 1902)

CR-COMolo calcarea ponda Evans, 1955

CR-BO,BRMolo mango (Guenée, 1865)787

CO-BO,BRMolo visendus (E. Bell, 1942)788

EC-PE,BR(RJ)Neoxeniades bajula (Schaus, 1902)789

BR(RJ)Neoxeniades bajula bajula (Schaus, 1902)

EC,PE-BR(RJ)Neoxeniades bajula peri Evans, 1955

PN-BO,BR(Pa)Neoxeniades braesia (Hewitson, 1867)790

BR(SC)Neoxeniades braesia andricus (Mabille, 1895)

EC-BO,BR(Pa)Neoxeniades braesia braesia (Hewitson, 1867)

BRTurmadaNeoxeniades camposa (Plötz, 1886)791

EC,PE-BR(Pa)Neoxeniades cincia (Hewitson, 1867)792

BRNeoxeniades musarion Hayward, 1938 793
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CO-EC,BRNeoxeniades myra Evans, 1955794

CO-BO,BR,ARNeoxeniades scipio (Fabricius, 1793)795

BR,TTNeoxeniades scipio fulguratoides (Kaye, 1925)

BR(Pa)Neoxeniades scipio nosa Evans, 1955

BO-BR(RJ,SC),ARNeoxeniades scipio scipio (Fabricius, 1793)

PE-BO,BRNyctus crinitus Mabille, 1891796

EC-SUNyctus hiarbas (Cramer, 1775)797

SE BR-AROrthos orthos hyalinus (E. Bell, 1930)

PE-BR(Am)Orthos orthos minka Evans, 1955

PE-BROrthos potesta (E. Bell, 1941)798

VZ-PE,BR,GYOrthos trinka Evans, 1955799

BR(MT)Pseudosarbia flavofasciata Skinner, 1921800

CO-BO,BRPyrrhopygopsis romula (H. Druce, 1875)801

CO-BO,BR,ARPyrrhopygopsis socrates (Menetries, 1855)802

CO-BO,BRPyrrhopygopsis socrates orasus (H. Druce, 1876)

BR-ARPyrrhopygopsis socrates socrates (Ménétriés, 1855)

BO-BR,AR,URSynale elana (Plötz, 1882)803

BRSynale elana elana (Plötz, 1882)

BR(Ba)-AR,PYSynale hylaspes (Stoll, 1781)804

BO-BRSynale metella (Plötz, 1882)805

MX-BO,BRTalides alternata E. Bell, 1941806

CR-BRTalides hispa Evans, 1955807

PE-BR(RJ)Talides riosa Evans, 1955808

MX-BRTalides sergestus (Cramer, 1775)809

EC-BO,BR(Pa)Talides sinois Hübner, [1819]810

CO?EC-BO,SUTellona variegata (Hewitson, 1870)811

MX-BO,BR,GYThracides arcalaus (Stoll, 1782)812

CO-PE,BRThracides cilissa (Hewitson, 1867)813

PN-ARThracides cleanthes (Latreille, [1824])814

BR-PY,ARThracides cleanthes cleanthes (Latreille, [1824])

E BRThracides cleanthes quinta Evans, 1955

CO-PE,BR.GYThracides cleanthes telmela (Hewitson, 1866)

BO-BRThracides cleanthes trebla Evans, 1955

CO-BRThracides nanea (Hewitson, 1867)815
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MX-BR,ARThracides phidon (Cramer, 1779)816

MX-BO,BRThracides thrasea (Hewitson, 1866)817

BRTisias caesena (Hewitson, 1867) 818

PE-PYTisias lesueur (Latreille, [1824])819

PE-ARTisias lesueur canna Evans, 1955

BR-PYTisias lesueur lesueur (Latreille, [1824])

CO-EC,BR,GFTisias putumayo Constantino & Salazar, 2013820

PN-BO,BRTisias quadrata (Herrich-Schäffer, 1869)821

PE-BO,BRTisias quadrata quadrata (Herrich-Schäffer, 1869)

BR(SC)Vertica pudor Evans, 1955822

EC-BO,BR,ARVertica umber (Herrich-Schäffer, 1869)823

MX-BO,BRVertica verticalis (Plötz, 1882)824

CO-BO,BRVertica verticalis grandipuncta (Mabille, 1883)

BO-BRVertica verticalis verticalis (Plötz, 1882)

Subtribu- Subtribe
Falgina

MX-BR,PYFlaccilla aecas (Stoll, 1781)976

CO-PE,BR,ARJustinia justinianus (Latreille, [1824])977

BR(Pa)Justinia justinianus dappa Evans, 1955 

BRJustinia justinianus justinianus (Latreille, [1824]) 

BR(RJ)-ARJustinia kora (Hewitson, 1877)978

PE-BO,BR,ARJustinia maculata (E. Bell, 1930)979

BR(ES,SC)Justinia papaea (Hewitson, 1876)980

CO-BR(Am)Justinia phaetusa (Hewitson, 1866)981

BR(MG)Justinia septa Evans, 1955982

BZ-PE,GYMethionopsis dolor Evans, 1955983

MX-ARMethionopsis ina (Plötz, 1882)984

BR-ARMiltomiges cinnamomea (Herrich-Schäffer, 1869)985

PN-ARPropapias sipariana (Kaye, 1925)986

CR-BO,ARSynapte malitiosa (Herrich-Schäffer, 1865)987

BR(RJ)-ARSynapte malitiosa antisia (Plötz, 1882) 

BO-BRSynapte malitiosa equa Evans, 1955

MX-ARSynapte silius (Latreille, [1824])988

MX-BO,BR,ARThargella caura (Plötz, 1882)989

 41 de 188BioButterfly Database Hesperiidae - Hesperiinae - Hesperiini



Borboletas do Brasil - lista de verificação Checklist of Brazilian Butterflies

FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

MX-BO,BR,ARThargella caura caura (Plötz, 1882)

BR(RJ)-ARThargella caura occulta (Schaus, 1902)

BR(RS)-ARThargella evansi Biezanko & O. Mielke, 1973990

EC-PE,BR(Pa)Turesis basta Evans, 1955991

MX-BR,BO,ARTuresis complanula (Herrich-Schäffer, 1869)992

Subtribu- Subtribe
Hesperiina

CO-PE,BR-SUAnatrytone barbara (R. Williams & E. Bell, 1931)860

BR-ARAnatrytone flavens (Hayward, 1940)861

MX-BO,BRAnatrytone mella (Godman, 1900)862

VZ-ARAnatrytone perfida (Möschler, 1879)863

BR-AR,URAppia appia Evans, 1955864

Guianas-N BRArotis byrna (Evans, 1955)865

BRArotis derasa (Herrich-Schäffer, 1870)866

SE BRArotis derasa brunnea (O. Mielke, 1972)

BRArotis derasa derasa (Herrich-Schäffer, 1870)

BR(Pa)Arotis derasa tuba (Evans, 1955) 

VZ-EC,GY,BRArotis kayei (E. Bell, 1932)867

PE-BO,S BRArotis mapirica (E. Bell, 1930)868

PE-BRArotis pandora (Lindsey, 1925)869

SE BRArotis sirene Mabille, 1904870

E BRAtalopedes bahiensis (Schaus, 1902)871

US-BRAtalopedes campestris (Boisduval, 1852)872

SE BRCaligulana caligula (Schaus, 1902)873

US(Tx)-ARConga chydaea (A. Butler, 1877)874

SE BR-ARConga iheringii (Mabille, 1891)875

SE BR-ARConga immaculata (E. Bell, 1930)876

SE BR-ARConga urqua (Schaus, 1902)877

SE BR-AR,PYConga zela (Plötz, 1883)878

PE-BO,BRCravera laureatus (Draudt, 1923)879

PE-BO,BRCyclosma abdonides Draudt, 1923880

SE BR-ARCyclosma altama (Schaus, 1902)881

BO-BRChalcone briquenydan (Weeks, 1901)882

BR(RS)Chalcone briquenydan australis O. Mielke, 1980
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BO-BRChalcone briquenydan briquenydan (Weeks, 1901)

BRChalcone briquenydan chalcone (Schaus, 1902)

SE BRChalcone santarus (E. Bell, 1940)883

BRChalcone tania (Schaus, 1902)884

S BR-N ARChalcone zisa (Plötz, 1882)885

CO-ARDecinea dama (Herrich-Schäffer, 1869)886

HN-BO,BR,ARDecinea decinea (Hewitson, 1876)887

SE BRDecinea decinea antus (Mabille, 1895)

S BRDecinea decinea decinea (Hewitson, 1876)

EC-BO,BRDecinea decinea denta Evans, 1955

HN-PE,BR,GYDecinea decinea derisor (Mabille, 1891)

SE BRDecinea mammaea (Hewitson, 1876)888

VZ-BO,BREuphyes cherra Evans, 1955889

S BREuphyes eberti O. Mielke, 1972890

CO-SE BR,AREuphyes fumata O. Mielke, 1972891

S BR-AREuphyes leptosema (Mabille, 1891) 892

MX-PE,BREuphyes peneia (Godman, 1900)893

S BR-AREuphyes subferrugineus (Hayward, 1934)894

BR(MG-SC)Euphyes subferrugineus biezankoi O. Mielke, 1972

BR-AREuphyes subferrugineus subferrugineus (Hayward, 1934)

CO-BR,AR,GYHansa devergens (Draudt, 1923)895

CO-GYHansa devergens devergens (Draudt, 1923)

SE BR-ARHansa devergens hydra Evans, 1955

PE-ARHansa hyboma (Plötz, 1886)896

US(Tx)-BO,GY,ARPolitesHedone vibex (Geyer, 1832)897

CO-BO,BR,GY,ARPolitesHedone vibex catilina (Plötz, 1886)

BO-BR,ARHylephila ancora (Plötz, 1883)898

PE-BO,AR,CHHylephila boulleti (Mabille, 1906)899

US-ARHylephila phyleus (Drury, 1773)900

BO-N ARHylephila phyleus andina (Staudinger, 1894)

US-ARHylephila phyleus phyleus (Drury, 1773)

BR-SUJongiana unica (de Jong, 1983)901

SE BR-ARLibra aligula (Schaus, 1902)902

SE BRLibra aligula aligula (Schaus, 1902)
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SE BR-PY,ARLibra aligula decia (Hayward, 1948)

SE BR-ARLibra anatolica (Plötz, 1883)903

BZ-BR,ARLindra brasus (O. Mielke, 1968)904

BR(RJ)Lindra brasus ackeryi O. Mielke, 1978

BL-BR(DF)Lindra brasus brasus (O. Mielke, 1968)

BR(Pr)Lindra brasus huxleyi O. Mielke, 1978

PE-BO,BRLindra procax (Draudt, 1923)905

BRMetron chrysogastra hypodesma (Plötz, 1882) 

PN-PE,BRMetron leucogaster (Godman, 1900)906

PE-BRMetron leucogaster leucomelas (Röber, 1925) 

CO-ARMetron noctis (Kaye, 1914)907

EC-BO,BR,ARMetron oropa (Hewitson, 1877)908

PE-BR,ARMetron schrottkyi (Giacomelli, 1911)909

PE-S BRMetron schrottkyi tomba Evans, 1955

MX-ARMetron zimra (Hewitson, 1877)910

US(Tx)-ARNyctelius nyctelius (Latreille, [1824])911

US(Tx)-ARNyctelius nyctelius nyctelius (Latreille, [1824])

SE BR-ARNyctelius paranensis (Schaus, 1902)912

BROeonus edlichi (Plötz, 1886)913

E BROeonus egma Evans, 1955914

MX-ARDecineaOligoria lucifer (Hübner, [1831])915

MX-EC,GY,ARDecineaOligoria percosius (Godman, 1900)916

MX-BO,BR,AROxynthes corusca (Herrich-Schäffer, 1869)917

BO-BRParatrytone argentea (Weeks, 1901)918

PE-BR,GYPhemiades milvius (Mabille, 1904)919

BR-GYPhemiades milvius milvius (Mabille, 1904) 

CO-AR,PYPhemiades pohli (E. Bell, 1932)920

S BR-AR,PYPhemiades pohli pohli (E. Bell, 1932)

PE-S BRPhemiades pseudophineus de Jong, 1983921

CO-ARWallengreniaPolites premnas (Wallengren, 1860)922

BR-SUPolites vibicoides de Jong, 1983923

CO-BO,ARPompeius amblyspila (Mabille, 1898)924

MX-BO,BR,ARPompeius dares (Plötz, 1883)925

BR(MT)Pompeius darina Evans, 1955926
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MX-ARPompeius pompeius (Latreille, [1824])927

BO-BR,PY,URPompeius postpuncta (Draudt, 1923) 928

BR(Rd)Propertius dejongi Austin, 2008929

VZ-BR(Rd),GFPropertius phineus (Cramer, 1777)930

CO-BO,ARPropertius propertius (Fabricius, 1793)931

VZ-PE,BRQuasimellana angra (Evans, 1955)932

US(Tx)-BO,BRQuasimellana eulogius (Plötz, 1882)933

CO-PYQuasimellana imperfida Burns, 1994934

SE BR-PY,ARQuasimellana meridiani (Hayward, 1934)935

BR(MG)Quasimellana mielkei Burns, 1994 936

SE BRQuasimellana nicomedes (Mabille, 1883)937

EC-BO,BR,GFQuasimellana pandora (Hayward, 1940)938

MX-BRQuasimellana servilius (Möschler, 1883)939

VZ-BO,N BRSerdis statius (Plötz, 1883)940

CO-EC,N BRSerdis statius flagrans Mabille, 1904

S BRThespieus abatira J. Zikán, 1938941

SE BRThespieus abauna J. Zikán, 1938942

PE-ARThespieus argentina Draudt, 1923943

MX-ARThespieus aspernatus Draudt, 1923944

S BRThespieus caraca Evans, 1955945

SE BRThespieus castor Hayward, 1948946

S BR-ARThespieus catochra (Plötz, 1882)947

MX-ARThespieus dalman (Latreille, [1824])948

S BR-AR,PYThespieus ethemides (Burmeister, 1878)949

S BR-ARThespieus haywardi Evans, 1937950

SE BRThespieus himella (Hewitson, 1868)951

SE BRThespieus homochromus O. Mielke, 1978952

BR-AR,URThespieus jora Evans, 1955953

SE BR-ARThespieus lutetia (Hewitson, 1866)954

BR(Pa)Thespieus maacki Carneiro, Dolibaina, O. Mielke & 
Casagrande, 2014

955

MX-VZ,BRThespieus macareus (Herrich-Schäffer, 1869)956

SE BRThespieus tapayuna J. Zikán, 1938957

CO-ARThespieus tihoneta (Weeks, 1901)958

PE-ARThespieus tihoneta tihoneta (Weeks, 1901)
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SE BR-URThespieus vividus (Mabille, 1891)959

S BR-AR,PYThespieus xarina Hayward, 1948 960

CO-AR,PYThespieus xarippe (A. Butler, 1870)961

S BR-AR,PYThespieus xarippe xarippe (A. Butler, 1870)

EC-BR(Am)Tirynthia cinica (Plötz, 1882)962

MX-ARTirynthia conflua (Herrich-Schäffer, 1869)963

VZ-PE,BR,SUTirynthoides lotana (A. Butler, 1870)964

EC-ARTirynthoides virilus (N. Riley, 1929)965

PE-BO,BR,ARVacerra bonfilius (Latreille, [1824])966

PE-PY,ARVacerra bonfilius bonfilius (Latreille, [1824])

GT-ARVacerra caniola (Herrich-Schäffer, 1869)967

PE-PY,ARVacerra caniola elva Evans, 1955

BR-ARVacerra evansi Hayward, 1938968

CO?EC-ARVacerra hermesia (Hewitson,1870)969

PE-ARVacerra hermesia cecropterus (Draudt, 1923)

MX-BR,GYVacerra litana (Hewitson, 1866)970

US-PE,BR,GYWallengrenia otho (J. E. Smith, 1797)971

US-BO,BRWallengrenia otho clavus (Erichson, [1849])

MX-ARXeniades chalestra (Hewitson, 1866)972

SE BRXeniades chalestra corna Evans, 1955

CO-PY,ARXeniades chalestra chalestra (Hewitson, 1866)

SE BRXeniades ethoda (Hewitson, 1866)973

MX-ARXeniades orchamus (Cramer, 1777)974

MX-ARXeniades orchamus orchamus (Cramer, 1777)

SE BRXeniades victoria Evans, 1955975

Subtribu- Subtribe
Moncina

BR(Am)Adlerodea lemba Evans, 19551007

BR(MG)Adlerodea mineria O. Mielke, 19681008

MX-BRAdlerodea petrovna (Schaus, 1902)1009

PN-PE,BR,ARArtines aepitus (Geyer, 1832)1010

PE-BO,BRArtines angelica Medeiros, 20191011

BO-BR(RJ)Artines aquilina (Plötz, 1882)1012

PE-BRArtines bamba Medeiros, 20191013
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BR(DF)Artines bipunctata O. Mielke, 19681014

PE-BRArtines cofus Medeiros, 20191015

BR(Am)Artines delfos Medeiros, 20191016

BR(Rd,Go)Artines donia Medeiros, 20191017

PE-BR,GF,VZArtines focus Evans, 19551018

BR(Am)Artines fosca Evans, 19551019

BR-AR,PYArtines liege Medeiros, 20191020

BRArtines litoralis Medeiros, 20191021

BR(Ma)Artines mirnae O. Mielke, Dolibaina, Carneiro & A. Warren, 
2015 

1022

BR(SP)Artines satyr Evans, 19551023

BRArtines solange Medeiros, 20191024

BR(MG)Artines tobiasi O. Mielke, 1992 1025

NI-BR,ARVettiusArtonia artona (Hewitson, 1868)1026

PN-BO,BRCallimormus alsimo (Möschler, 1883)1027

CO-PE,BRCallimormus corades (C. Felder, 1862)1028

CO-BRCallimormus corus E. Bell, 19411029

CO-PE,BR,ARCallimormus interpunctata (Plötz, 1884)1030

MX-ARCallimormus juventus Scudder, 18721031

MX-BO,BRCallimormus radiola (Mabille, 1878)1032

BR-ARCallimormus radiola pusillus Hayward, 1934 

MX-BO,BRCallimormus radiola radiola (Mabille, 1878)

BR-ARCallimormus rivera (Plötz, 1882)1033

MX-ARCallimormus saturnus (Herrich-Schäffer, 1869)1034

EC,PE-BR(Am)Cantha calva Evans, 19551035

BR(SP)Cantha honor Evans, 19551036

BR(SC)Cantha ivea Evans, 19551037

BR?Cantha matuta (Plötz, 1886)1038

MX(Chia)-N BR,ARCantha roraimae (E. Bell, 1932)1039

BO-BRCantha zara (E. Bell, 1941)1040

MX-BRCobalopsis autumna (Plötz, 1882)1041

BR(SC)Cobalopsis brema E. Bell, 19591042

CO-BR,ARCobalopsis catocala (Herrich-Schäffer, 1869)1043

BR-ARCobalopsis cocalus (Hayward, 1939)1044

BR-PY,ARCobalopsis dagon Evans, 19551045
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CR-PE,ARCobalopsis miaba (Schaus, 1902)1046

BR(MG)Cobalopsis monotona O. Mielke, 1989 1047

MX-PE,ARCobalopsis nero (Herrich-Schäffer, 1869)1048

BR-ARCobalopsis obscurior (Hayward, 1934)1049

BR(Ma)Cobalopsis similis O. Mielke, 1989 1050

SU-ARCobalopsis tanna de Jong, 19831051

BR(Pr,SP)Cobalopsis vorgia (Schaus, 1902)1052

MX-BO,BRVettiusCorra coryna (Hewitson, 1866)1053

CO-BO,BRVettiusCorra coryna coryna (Hewitson, 1866)

PE-GYCrinifemur viridans Steinhauser, 20081054

BR(RJ)Cumbre cumbre (Schaus, 1902)1055

PE-ARCumbre haywardi Dolibaina, O. Mielke & Casagrande, 20141056

BR(MG)-AR,PYCumbre meridionalis (Hayward, 1934)1057

BR(Ma,ES)Cymaenes albiventris O. Mielke, 19921058

BR(Ma)Cymaenes albiventris albiventris O. Mielke, 1992 

BR(ES)Cymaenes albiventris capixaba O. Mielke, 1992 

MX-BO,BRCymaenes alumna (A. Butler, 1877)1059

BR(Pr)Cymaenes campestris O. Mielke, 19801060

BRCymaenes chapa O. Mielke, 19681061

CO-VZ,BRCymaenes chela Evans, 19551062

BR-ARCymaenes distigma (Plötz, 1882)1063

CO-BO,BR,ARCymaenes gisca Evans, 19551064

BR-PYCymaenes idria Evans, 19551065

MX-PE,BR,ARCymaenes laureolus (Schaus, 1913)1066

PE-BO,BR(Pa),ARCymaenes laureolus loxa Evans, 1955

BO-BRCymaenes laza O. Mielke, 19681067

BR-AR,PYCymaenes lepta (Hayward, 1939)1068

VZ-BR,ARCymaenes odilia (Burmeister, 1878)1069

BR-ARCymaenes odilia odilia (Burmeister, 1878)

BR-AR,PYCymaenes perloides (Plötz, 1882)1070

BR(DF)Cymaenes riba O. Mielke, 19681071

CO?EC-BR,ARCymaenes tripunctata (Latreille, [1824])1072

BRCymaenes tripunctata tripunctata (Latreille, [1824]) 

MX(Chia)-ARCymaenes tripunctus (Herrich-Schäffer, 1865)1073
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MX(Chia)-ARCymaenes tripunctus theogenis (Capronnier, 1874)

EC-BO,BR,ARCymaenes uruba (Plötz, 1886)1074

BO-BR,ARCymaenes uruba uruba (Plötz, 1886)

BO-BR(RJ)Cymaenes warreni (Weeks, 1901)1075

CO-BO,GY,BR,ARCynea bistrigula (Herrich-Schäffer, 1869)1076

NI-VZ,BRCynea corisana (Plötz, 1882)1077

BZ-BO,BRCynea corope (Herrich-Schäffer, 1869)1078

MX-BRCynea cynea (Hewitson, 1876)1079

CO-PE,BR,GFCynea cyrus (Plötz, 1882)1080

SE BRCynea cyrus cyrus (Plötz, 1882)

PE-BR,GFCynea cyrus rhino Evans, 1955

MX-BR,GFCynea diluta (Herrich-Schäffer, 1869)1081

VZ-EC,BRCynea hycsos (Mabille, 1891)1082

BRCynea hycsos somba Evans, 1955

PE-BRCynea iquita (E. Bell, 1941)1083

MX-BR,ARCynea irma (Möschler, 1879)1084

SE BRCynea melius (Geyer, 1832)1085

PN-PE,BR,ARCynea popla Evans, 19551086

CO-PE,BR,AR,GYCynea robba Evans, 19551087

BR(MT)-ARCynea robba nippa Evans, 1955

CO-PE,BR,GYCynea robba robba Evans, 1955

CO-BRCynea trimaculata (Herrich-Schäffer, 1869)1088

BRDion meda Hewitson, 18771089

PE-BR(Pa),GYThoonDubia dubia (E. Bell, 1932)1090

BR(RJ/SP)LeremaDuroca duroca (Plötz, 1882)1091

BR(RJ/SP)LeremaDuroca duroca duroca (Plötz, 1882)

BR(SP)LeremaDuroca duroca lenta (Evans, 1955)

MX-EC,BREnosis achelous (Plötz, 1882)1092

CO-BO,BR,SUEnosis angularis (Möschler, 1877)1093

BR(Am)Enosis blenda Evans, 19551094

VZ-PE,BR,TTEnosis blotta Evans, 19551095

BREnosis ester Lemes, Mielke & Casagrande, 20201096

PE-GYEnosis iccius Evans, 19551097

EC-BO,BREnosis immaculata demon Evans, 1955
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BR(RJ)Enosis schausi O. Mielke & Casagrande, 20021098

EC-PE,BREnosis topo Nicolay, 19801099

NI-PE,BR,AREnosis uza (Hewitson, 1877)1100

NI-BREnosis uza pruinosa (Plötz, 1882)

CO-PE,BR,AREnosis uza uza (Hewitson, 1877)

MX-AREprius veleda (Godman, 1901)1101

BR-PY,AREprius veleda obrepta (Kivirikko, 1936)

MX-AREprius veleda veleda (Godman, 1901)

VZ-BR(RJ)Eutocus arabupuana E. Bell, 19321102

MX-BO,BREutocus facilis (Plötz, 1884)1103

CR-AREutocus matildae (Hayward, 1941)1104

BR-AREutocus matildae matildae (Hayward, 1941)

CR-BO,BREutocus matildae vinda Evans, 1955

PEEutocus minimus E. Bell, 19401105

BR(DF)Eutocus minor O. Mielke, 19671106

VZ-BR(Rr)Eutocus paulo E. Bell, 19321107

NI-BO,BREutocus vetulus (Mabille, 1883) 1108

MX-BO,BREutychide complana (Herrich-Schäffer, 1869)1109

PN-BR,AREutychide olympia (Plötz, 1882)1110

MX-CO,PE,BREutychide paria (Plötz, 1882)1111

CO-BR,AREutychide physcella (Hewitson, 1866)1112

BR(RJ)Eutychide rastaca (Schaus, 1902) 1113

CO-PE,BR,AREutychide subcordata subcordata (Herrich-Schäffer, 1869)

EC-PE,BR,AR,GuianasEutychide subpunctata Hayward, 1940 1114

CO?EC-PE,BR,AR,GuianEutychide subpunctata sempa Evans, 1955

BR-AREutychide subpunctata subpunctata Hayward, 1940

BR(Pr)VidiusFidius fido (Evans, 1955)1115

BR(Pr)VidiusFidius ochraceus (O. Mielke, 1980)1116

BR(RJ)-ARGallio carasta (Schaus, 1902)1117

BR(Ac)Gallio eti Carneiro, Dolibaina, O. Mielke & Casagrande, 20151118

BR(Mt)Gallio furtadoi Carneiro, Dolibaina, O. Mielke & Casagrande, 
2015

1119

BR(Ma)Gallio imperatriz Carneiro, Dolibaina, O. Mielke & 
Casagrande, 2015

1120
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BR(Ba,MG)Ginungagapus awarreni Carneiro, Mielke & Casagrande, 
2015

1121

BR(RJ)Ginungagapus bocus (E. Bell, 1947)1122

BR(DF)Ginungagapus brasilia Carneiro, Mielke & Casagrande, 20151123

BR(MG,RJ)Ginungagapus fiedleri Carneiro, Mielke & Casagrande, 20151124

BR(Pr)-ARLucidaGinungagapus ranesus (Schaus, 1902)1125

BR(SP)LucidaGinungagapus rogan (Evans, 1955)1126

BR(SC)-ARLucidaGinungagapus schmithi (E. Bell, 1930)1127

BR(MG,RJ)Ginungagapus tangerinii Carneiro, Mielke & Casagrande, 
2015

1128

PE-BR,ARCobalopsisHaza hazarma (Hewitson, 1877)1129

BR(SC)-ARIgapophilus rufus O. Mielke, 19801130

PE-BR,GYJoanna boxi Evans, 19551131

BR(RJ)Joanna clara Steinhauser, 20071132

BRLamponia elegantula (Herrich-Schäffer, 1869)1133

BRLamponia lamponia (Hewitson, 1876)1134

BR(SP)Lamponia travassosi (Hayward, 1942)1135

BRLento apta Evans, 19551136

EC,PE-BR(Pa)Lento ferrago (Plötz, 1884)1137

BR(RJ)Lento flavocostata (Plötz, 1884)1138

BR(ES)Lento genta Evans, 19551139

PE-BR(MT)Lento grosso Steinhauser, 19911140

PE-BRLento imerius (Plötz, 1884)1141

BR-PY,ARLento krexoides (Hayward, 1940)1142

CO-EC,BRLento lento (Mabille, 1878)1143

PE-BRLento longa Evans, 19551144

VZ-PE,BR,GYLento lora Evans, 19551145

BR(RJ)Lento lotus (E. Bell, 1947)1146

PE-BRLento lucto Evans, 19551147

CO-BO,BRLento ludo Evans, 19551148

BR(ES)Lento pyra Evans, 19551149

BR(ES)Lento vicinus (Plötz, 1884)1150

CR-VZ,BR,GuianasLerema ancillaris (A. Butler, 1877)1151

BR(MG)Lerema caraca O. Mielke, 19921152

BR,TTLerema lineosa (Herrich-Schäffer, 1865) 1153
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BR(Go)Lerema veadeira O. Mielke, 19681154

BR(RJ)-ARLerodea erythrostictus (Prittwitz, 1868)1155

US-ARLerodea eufala (W. H. Edwards, 1869)1156

US-ARLerodea eufala eufala (W. H. Edwards, 1869)

CR-ARLucida lucia (Capronnier, 1874)1157

PE-BO,ARLucida lucia leopardus (Weeks, 1901)

BR(RJ)-ARLucida lucia lucia (Capronnier, 1874)

BR(RJ)Ludens levina (Plötz, 1884)1158

CR-ARLudens ludens (Mabille, 1891)1159

BR(RJ)Ludens petrovna (Schaus, 1902)1160

PE-ARLudens silvaticus (Hayward, 1940)1161

BR-ARLychnuchus celsus (Fabricius, 1793)1162

PE-BR(Am)Misius misius (Mabille, 1891)1163

MX-ARMnasicles hicetaon Godman, 19011164

MX-ARMnasilus allubita (A. Butler, 1877)1165

BZ-BRMnasitheus cephoides Hayward, 19431166

MX-PE,PYMnasitheus chrysophrys (Mabille, 1891)1167

PE-BR(Pa)Mnasitheus forma Evans, 19551168

PE-BR,ARMnasitheus gemignani (Hayward, 1940)1169

BR(Pr)Mnasitheus nella Evans, 19551170

MX-BRMnasitheus nitra Evans, 19551171

BR(RJ)-ARMnasitheus ritans (Schaus, 1902)1172

CR-BO,BRMnasitheus simplicissima (Herrich-Schäffer, 1870)1173

BR(RS)Mnasitheus strandi Biezanko & O. Mielke, 19731174

PE-ARMnasitheus submetallescens (Hayward, 1940)1175

MX-CR,BRMoeris hyagnis Godman, 19001176

BRMoeris hyagnis meraca Hayward, 1947 

BR(Pr)Moeris seth (O. Mielke, Carneiro & Casagrande, 2015)1177

PN-BRMoeris strada Evans, 1955,1178

PE-BR(RJ),ARMoeris striga (Geyer, 1832)1179

BR(Pr)Molla molla Evans, 19551180

BO-ARMonca branca Evans, 19551181

BO-BR,AR,URMonca penda Evans, 19551182

CO-PE,BR,ARMorys compta (A. Butler, 1877)1183
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CR-ARMorys geisa (Möschler, 1879)1184

BR(Pa)Morys sinta Evans, 19551185

BR(DF)Morys sobra O. Mielke, 19681186

VZ-SU,BR,BOMorys subgrisea (Mabille, 1898) 1187

BO-BRMorys subgrisea subgrisea (Mabille, 1898)

CO-PE,BRMorys valerius (Möschler, 1879)1188

PN-BO,BRMucia gulala (Schaus, 1902)1189

BRMucia scitula (Hayward, 1951) 1190

MX-ARMucia zygia (Plötz, 1886)1191

MX-BR,ARNaevolus orius (Mabille, 1883)1192

MX-BR,ARNaevolus orius orius (Mabille, 1883)

PE-BO,BRNastra chao (Mabille, 1898) 1193

BR-PY,ARNastra dryas (Hayward, 1940)1194

BR-ARNastra ethologus (Hayward, 1934)1195

BR-AR,GY,GF,TTNastra guianae (Lindsey, 1925)1196

BR-ARNastra incomptus (Hayward, 1934)1197

BR(Pr)Nastra lurida (Herrich-Schäffer, 1869)1198

BR(MT)Nastra tanta Evans, 19551199

BR(SP)-ARNiconiades caeso (Mabille, 1891)1200

PE-BRNiconiades centralis O. Mielke, 19671201

PE-BR,ARNiconiades cydia (Hewitson, 1876)1202

CO-BO,BR,ARNiconiades linga Evans, 19551203

BR(MG)Niconiades loda Evans, 19551204

BR(RJ)-ARNiconiades merenda (Mabille, 1878)1205

CO-BO,BRNiconiades nabona Evans, 19551206

MX-ARNiconiades nikko Hayward, 19481207

EC-PE,BRNiconiades parna Evans, 19551208

PN-ARNiconiades xanthaphes Hübner, [1821]1209

CO?EC-PE,BRNiconiades yoka Evans, 19551210

MX-BROnophas columbaria (Herrich-Schäffer, 1870)1211

MX-EC,BROnophas columbaria columbaria (Herrich-Schäffer, 1870)

BR(SC,SP)Onophas columbaria distigma E. Bell, 1930

PE-BR(Am)Onophas columbaria flossites (Butler, 1874)

PN-BROnophas chlorocephala (Godman, 1900)1212
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BR(SC,SP)Onophas watsoni E. Bell, 19301213

BO-BRArtinesPanca acroleuca (Plötz, 1884)1214

BRPanca mirnae Mielke, Dolibaina, Carneiro & Warren, 20151215

BR(Pr)Panca moseri Dolibaina, Carneiro & O. Mielke, 20171216

BR-ARPanca subpunctuli (Hayward, 1934)1217

VZ-BO,BRArtinesPanca trogon Evans, 19551218

BRPanca xavante Medeiros,O.Mielke & Dolibaina, 20201219

BR(MG)Papias cascatona O. Mielke, 19921220

MX-BO,UR,ARPapias phainis Godman, 19001221

MX-BR-PYPapias subcostulata (Herrich-Schäffer, 1870)1222

BR-ARParacarystus evansi Hayward, 19381223

MX-BR,ARParacarystus hypargyra (Herrich-Schäffer, 1869)1224

PN-PE,BR,ARParacarystus menestries (Latreille, [1824])1225

BR(Pa)Paracarystus menestries koza (A. Butler, 1870)

BR(SP-RJ)-ARParacarystus menestries menestries (Latreille, [1824])

CO-BR,GYParacarystus menestries rona (Hewitson, 1866)

BR-PYPares pares (E. Bell, 1959)1226

MX-BR,ARParphorus decora (Herrich-Schäffer, 1869)1227

BR(RJ)Parphorus fartuga (Schaus, 1902)1228

CO-BO,BRParphorus felta Evans, 19551229

NI-GYParphorus jaguar Steinhauser, 20081230

CO-PE,BR(Pa)Parphorus prosper Evans, 19551231

BR-ARParphorus pseudecorus (Hayward, 1934)1232

MX-PE,BRParphorus storax (Mabille, 1891)1233

MX-PE,BRParphorus storax storax (Mabille, 1891)

CO-PE,BRPeba verames (Schaus, 1902)1234

VZ-PE,BR,ARPenicula bryanti (Weeks, 1906)1235

BR(SP)Penicula subviridis (Plötz, 1886)1236

MX-PE,BRPhanes aletes (Geyer, 1832)1237

MX-PE,BR,ARPhanes almoda (Hewitson, 1866)1238

BR(RJ)Phanes espa Evans, 19551239

BR-ARPhanes rezia (Plötz, 1882)1240

BR,TTPhanes tavola (Schaus, 1902)1241

BRPheraeus argynnis (Plötz, 1884)1242
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PE-BR,ARPheraeus fastus (Hayward, 1939)1243

BRPheraeus guandu Saraiva, Carneiro, Mielke & Casagrande, 
2020

1244

PE-BRPheraeus honta Evans, 19551245

BR(Rd)Pheraeus jaruensis Steinhauser, 19911246

BR(RJ)Pheraeus montes (E. Bell, 1947)1247

NI-ARPheraeus odilia (Plötz, 1884)1248

BR-ARPheraeus odilia odilia (Plötz, 1884)

BR-ARPheraeus purpulcher (Hayward, 1934)1249

CO-BRPheraeus rumba Evans, 19551250

BRPheraeus rumba rumba Evans, 1955

SE BRPheraeus unia (A. Butler, 1870)1251

BR(MT)Phlebodes buriti O. Mielke, 19681252

MX(Chia)-BR,ARPhlebodes campo (E. Bell, 1947)1253

BR(RJ)-ARPhlebodes campo campo (E. Bell, 1947)

MX(Chia)-BRPhlebodes campo sifax Evans, 1955

BR(Am)Phlebodes confixa (A. Butler, 1877)1254

CR-ARPhlebodes eteocla (Plötz, 1882)1255

PE-BR(Am)Phlebodes notex Evans, 19551256

CO-BO,SU,GF,BRPhlebodes pertinax (Stoll, 1781)1257

BR(SC)Phlebodes sameda (Herrich-Schäffer, 1869)1258

PE-BR(RJ)Phlebodes torax Evans, 19551259

BR(Pa)Phlebodes vira (A. Butler, 1870)1260

PE-BO,BR(Am)Phlebodes virgo Evans, 19551261

PE-ARPhlebodes xanthobasis (Hayward, 1939)1262

VZ-BR(SC),TTPsoralis chittara (Schaus, 1902) 1263

BR(RJ)-ARPsoralis stacara (Schaus, 1902)1264

BR(Pa)Punta punta Evans, 19551265

MX-ARQuinta cannae (Herrich-Schäffer, 1869)1266

BO-SE BR,ARQuinta locutia (Hewitson, 1876)1267

BR(DF)Radiatus bradus O. Mielke, 19681268

BR(RJ)Ralis coyana (Schaus, 1902)1269

MX-ARRemella remus (Fabricius, 1798)1270

MX-BRRemella vopiscus (Herrich-Schäffer, 1869)1271

BR(SC)-ARRepens repens Evans, 19551272
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BRRufocumbre celioi Dolibaina, Mielke & Casagrande, 20171273

BRRufocumbre eberti Dolibaina, O. Mielke & Casagrande, 20171274

BRRufocumbre emeryi Dolibaina, O. Mielke & Casagrande, 20171275

BRRufocumbre lucasi Dolibaina, O. Mielke & Casagrande, 20171276

BRRufocumbre schneideri Dolibaina, O. Mielke & Casagrande, 
2017

1277

BR(RJ)Saniba sabina (Plötz, 1882)1278

EC-PE,BRSaturnus harpe Steinhauser, 20081279

PE-BR(RJ)Saturnus metonidia (Schaus, 1902)1280

MX-ARSaturnus reticulata (Plötz, 1883)1281

BR(SC)-ARSaturnus reticulata conspicuus (E. Bell, 1941)

EC-BR,ARSaturnus reticulata meton (Mabille, 1891)

EC-BRSaturnus reticulata suffuscus (Hayward, 1940)

CO-BO,BR,SUSaturnus reticulata tiberius (Möschler, 1883)

CO-PE,BR,AR,GFSaturnus saturnus (Fabricius, 1787)1282

CO-PE,BR,GFSaturnus saturnus saturnus (Fabricius, 1787)

BR(Pr)-ARSaturnus saturnus servus Evans, 1955 

BR-ARSodalia argyrospila Mabille, 18771283

EC-BR,ARSodalia coler (Schaus, 1902)1284

BR-ARSodalia dimassa (Hewitson, 1876)1285

NI-EC,BRSodalia sodalis (A. Butler, 1877)1286

PE-BO,BRStyriodes badius (E. Bell, 1930)1287

BR(Am)Styriodes penna (Evans, 1955)1288

MX(Chia)-BR,ARSucova sucova (Schaus, 1902)1289

BRThoon circellata (Plötz, 1882) 1290

MX-BO,BRThoon modius (Mabille, 1889)1291

PE-BR(Pa)Thoon ponka Evans, 19551292

EC-BO,BRThoon ranka Evans, 19551293

CR-PE,BRThoon taxes Godman, 19001294

MX-ARAritaTigasis arita (Schaus, 1902)1295

EC-PE,BR(SC),ARTigasis fusca (Hayward, 1940) 1296

TT,EC-PE,BR(SC)Tigasis garima (Schaus, 1902)1297

BRTigasis garima massarus (E. Bell, 1940)

BR-AR,PYAritaTigasis mubevensis (E. Bell, 1932)1298

BR(RJ,SC)Tigasis polistion (Schaus, 1902) 1299
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BR(SC)AritaTigasis serra (Evans, 1955)1300

MX-ARTigasis simplex (E. Bell, 1930)1301

EC-PE,BRPeniculaTricrista advena (Draudt, 1923)1302

PE-BRPeniculaTricrista advena advena (Draudt, 1923)

EC-BR(SC)PeniculaTricrista cristatus (E. Bell, 1930)1303

CO-EC,BRPeniculaTricrista cristina (Evans, 1955)1304

BR(SC)-ARPeniculaTricrista roppai (O. Mielke, 1980)1305

GT-BRVettiusTroyus aurelius (Plötz, 1882)1306

NI-BO,BR,ARVettiusTroyus diversa (Herrich-Schäffer, 1869)1307

BR-ARVettiusTroyus diversa diversa (Herrich-Schäffer, 1869)

EC-BRVettiusTroyus diversa lyrcea (Plötz, 1882)

US(Tx)-ARVettiusTroyus fantasos (Cramer, 1780)1308

MX-ARVettiusTroyus marcus (Fabricius, 1787)1309

MX-PE,BR,GFVettiusTroyus tertianus (Herrich-Schäffer, 1869)1310

BR(MG)Vehilius barrosi O. Mielke, 1968 1311

CO-BO,BR,AR,GYVehilius celeus (Mabille, 1891)1312

CO-BO,BR,AR,GYVehilius celeus celeus (Mabille, 1891)

BR(RS)Vehilius celeus ochraceus Biezanko & O. Mielke, 1973

BR(Pr)-ARVehilius celeus vetus O. Mielke, 1969

BR(RJ)-ARVehilius clavicula (Plötz, 1884)1313

BR(Go)Vehilius gorta Evans, 19551314

MX-ARVehilius inca (Scudder, 1872)1315

CO-PE,BRVehilius lugubris Lindsey, 19251316

PE-BR(SC)Vehilius madius E. Bell, 19411317

VZ-BO,BR(SC)Vehilius seriatus (Mabille, 1891)1318

PE-BR(SC)Vehilius seriatus danius E. Bell, 1941

MX-ARVehilius stictomenes (A. Butler, 1877)1319

CO-ARVehilius stictomenes stictomenes (A. Butler, 1877)

NI-BO,BRVehilius vetula (Mabille, 1878)1320

CO-PE,BRVenas caerulans (Mabille, 1878)1321

CO-PE,BRVenas evans (A. Butler, 1877)1322

PE-BO,BR(RJ),ARVettius arva Evans, 1955 1323

PE-BO,BRVettius crispa Evans, 19551324

PN-ARVettius fuldai (E. Bell, 1930)1325
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PE-BR(Pa)Vettius jabesa (A. Butler, 1870)1326

MX-PE,BRVettius lafrenaye (Latreille, [1824])1327

BRVettius lafrenaye lafrenaye (Latreille, [1824])

MX-PE,BRVettius lafrenaye pica (Herrich-Schäffer, 1869)

CO-PE,BRVettius monacha (Plötz, 1882)1328

PN-BO,BR,ARVettius phyllus (Cramer, 1777)1329

PN-PE,BRVettius phyllus phyllus (Cramer, 1777)

PE-BR(SP),ARVettius phyllus prona Evans, 1955

BRVettius ploetzii (Capronnier, 1874)1330

BR(Pr)Vettius ploetzii morrestesi O. Mielke, 1992

BR(RJ)Vettius ploetzii ploetzii (Capronnier, 1874)

PN-PE,BRVettius richardi (Weeks, 1906)1331

PN-PE,BRVettius triangularis (Hübner, [1831])1332

BRVettius umbrata (Erschoff, 1876)1333

BR(SC)Vidius catarinae O. Mielke, 19891334

BR(MG)Vidius fetus O. Mielke, 19681335

PE-BR(MT)Vidius laska Evans, 19551336

BR(Pr)Vidius mictra Evans, 19551337

PE-BR(Pr)Vidius nappa Evans, 19551338

BRVidius nostra Evans, 19551339

BR(Pa)Vidius nostra nostra Evans, 1955 

BR(Rr)Vidius nostra roraimae O. Mielke & Casagrande, 1992

BO-BR(RS)Vidius similis O. Mielke, 19801340

BR(Go)Vidius spitzi O. Mielke, 19671341

BR(Go)Vidius tinta Evans, 19551342

BR(RS)-URVidius vidius (Mabille, 1891)1343

BR(SP)Vidius xanthus O. Mielke, 19891344

US(Tx)-EC,BRVinius exilis (Plötz, 1883)1345

BR(RJ)-ARVinius letis (Plötz, 1883)1346

BR-PY,AR,URVinius pulcherrimus Hayward, 19341347

NI-PE,BRVinius sagitta (Mabille, 1889)1348

MX-AR,GYVinius tryhana (Kaye, 1914)1349

BR-ARVinius tryhana istria Evans, 1955

BO-BR,ARVirga austrinus (Hayward, 1934)1350
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BR(Pr)Virga hygrophila O. Mielke, 19691351

BR(Pb)Virga paraiba Nicolay, 19731352

BR(SC)Virga riparia O. Mielke, 19691353

BR-ARVirga silvanus (Hayward, 1947)1354

MX(Chia)-BO,BRVirga virginius (Möschler, 1883)1355

MX-ARZariaspes mys (Hübner, [1808])1356

Subtribu- Subtribe
Thymelicina

BR(Pr)-ARCopaeodesOarisma castanea O. Mielke, 1969858

GY-BR,BO,ARCopaeodesOarisma jean Evans, 1955859

GY-BR(Pr),BO,ARCopaeodesOarisma jean favor (Evans, 1955)

 59 de 188BioButterfly Database Hesperiidae - Hesperiinae - Hesperiini



Borboletas do Brasil - lista de verificação Checklist of Brazilian Butterflies

FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

Papilionidae
SwallowtailsPapilios

Papilioninae Swallowtails

Subfamily - Subfamilia

Leptocircini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BREurytides bellerophon (Dalman, 1823)1357

VZ-BO,BR,GuianasEurytides callias (Rothschild & Jordan, 1906)1358

PN-BO,BR,AREurytides dolicaon (Cramer, 1775)1359

BO-BR,AREurytides dolicaon deicoon (C. Felder & R. Felder, 1864)

VZ-BO,BREurytides dolicaon deileon (C. Felder & R. Felder, 1865)

SE BREurytides dolicaon dolicaon (Cramer, 1775)

BR(ES)Eurytides iphitas Hübner, [1821] 1360

MX-BO,BRNeographiumEurytides thyastes (Drury, 1782)1361

PE-BR(RJ)NeographiumEurytides thyastes thyastes (Drury, 1782)

CO-BO,BRNeographiumEurytides thyastes thyastinus (Oberthür, 1879)

VZ-BO,BR,GuianasMimoides ariarathes (Esper, 1788)1362

PE-BR(Am)Mimoides ariarathes arianus (Staudinger, 1884)

SU-BR(Pa)Mimoides ariarathes ariarathes (Esper, 1788)

VZ-BO,BRMimoides ariarathes gayi (Lucas, 1852)

BR(Go)Mimoides ariarathes leuctra (Rothschild & Jordan, 1906)

BR(Pa)Mimoides ariarathes metagenes (Rothschild & Jordan, 1906)

BR(SC-SP)-ARMimoides lysithous (Hübner, [1821])1363

BR(SC)-ARMimoides lysithous eupatorion (Lucas, [1859])

BR(RJ)Mimoides lysithous harrisianus (Swainson, 1822) 

BR(SC-SP)Mimoides lysithous lysithous (Hübner, [1821])

BR(SC)-AR,PYMimoides lysithous rurik (Eschscholtz, 1821)
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BRMimoides lysithous sebastianus (Oberthür, 1879)

BR-ARMimoides microdamas (Burmeister, 1878)1364

CR-BO,BR,GYMimoides pausanias (Hewitson, 1852)1365

VZ-BO,BR,GYMimoides pausanias pausanias (Hewitson, 1852)

BR-ARMimoides protodamas (Godart, 1819)1366

MX-BO,BR,ARProtographiumNeographium agesilaus (Guérin-Méneville & Percheron, 
1835)

1367

VZ-BO,BRProtographiumNeographium agesilaus autosilaus (Bates, 1861)

BO-BR,ARProtographiumNeographium agesilaus viridis (Röber, 1926)

BR-AR,PYProtographiumNeographium asius (Fabricius, 1781)1368

VZ-PE,BRProtesilaus aguiari (R.F. d'Almeida, 1937)1369

EC-BR?Protesilaus earis (Rothschild & Jordan, 1906)1370

PN-VZ,BO,BRProtesilaus glaucolaus (Bates, 1864)1371

VZ-BO,BRProtesilaus glaucolaus leucas (Rothschild & Jordan, 1906)

SE BR-ARProtesilaus helios (Rothschild & Jordan, 1906) 1372

VZ-BO,BRProtesilaus leucosilaus (J. Zikán, 1937)1373

CO-BO,BR,GuianasProtesilaus molops (Rothschild & Jordan, 1906)1374

VZ-BO,BR,GY,SUProtesilaus molops hetaerius (Rothschild & Jordan, 1906)

BRProtesilaus molops megalurus (Rothschild & Jordan, 1906)

BR-PYProtesilaus orthosilaus (Weymer, 1899)1375

CR-BO,BR,ARProtesilaus protesilaus (Linnaeus, 1758)1376

BR(SP)-ARProtesilaus protesilaus nigricornis (Staudinger, 1884) 

VZ-BO,BR,ARProtesilaus protesilaus protesilaus (Linnaeus, 1758)

BR-PY,ARProtesilaus stenodesmus (Rothschild & Jordan, 1906) 1377

PN-BO,BR,ARProtesilaus telesilaus (C. Felder & R. Felder, 1864)1378

BO-BR(MT)Protesilaus telesilaus salobrensis (R.F. d'Almeida, 1941)

VZ-PE,BRProtesilaus telesilaus telesilaus (C. Felder & R. Felder, 1864)

CO-BR(PR/SC),ARProtesilaus telesilaus vitellus (Fruhstorfer, 1907)

Troidini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

CO-BO,BR,GuianasBattus belus (Cramer, 1777)1379

BRBattus belus aureochloris K. Brown, 1994 
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BRBattus belus belemus (H. Bates, 1864) 

VZ-BR,SUBattus belus belus (Cramer, 1777)

PE-BO,BRBattus belus cochabamba (Weeks, 1901)

MX-BO,BRBattus belus varus (Kollar, 1850)

CO-BO,BR,ARBattus crassus (Cramer, 1777)1380

CO-BO,BR(RJ),ARBattus crassus crassus (Cramer, 1777)

BO-BRBattus crassus hirundo (Röber, 1925)

CO-BR(Pa)Battus crassus paraensis K. Brown, 1994

MX-BO,BRBattus lycidas (Cramer, 1777)1381

EC-BO,ARBattus madyes (E. Doubleday, 1846)1382

US-ARBattus polydamas (Linnaeus, 1758)1383

US-ARBattus polydamas polydamas (Linnaeus, 1758)

BR-ARBattus polystictus (A. Butler, 1874)1384

BR-SUBattus polystictus galenus (Fruhstorfer, 1907)

BR-ARBattus polystictus polystictus (A. Butler, 1874)

BR-AREuryades corethrus (Boisduval, 1836)1385

BO-AREuryades duponchelii (Lucas, 1839)1386

VZ-BO,BR,GYParides aeneas (Linnaeus, 1758) 1387

VZ-BR(Pa),GYParides aeneas aeneas (Linnaeus, 1758) 

CO-BR(Am)Parides aeneas bolivar (Hewitson, 1850)

VZ-BR(Am)Parides aeneas gabrielensis (Bryk, 1953)  

BR(Pa)Parides aeneas linoides K. Brown & Lamas, 1994 

BR-GFParides aeneas lucasi K. Brown & Lamas, 1994 

BR(Pa)Parides aeneas marcius (Hübner, [1816])

BR(Am)Parides aeneas opalinus (A. Butler, 1877)

SE BR-AR,PYParides agavus (Drury, 1782)1388

MX-BO,ARParides anchises Linnaeus, 17581389

BR-SUParides anchises anchises (Linnaeus, 1758)

BR-GFParides anchises bukuti Brévignon, 1998

VZ-PE,BRParides anchises drucei Butler, 1874

BR(SP)Parides anchises foetterlei (Rothschild & Jordan, 1906)

BR(Am)Parides anchises humaita D'Abrera, 1981

AR-BR,PYParides anchises nephalion (Godart, 1819)

BO-BR,ARParides anchises orbignyanus (Lucas, 1852)
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BRParides anchises stilbon (Kollar, 1839)

BR(Pa)Parides anchises thelios (G. Gray, [1853]) 

BR(RJ)Parides ascanias (Cramer, 1775)1390

BR-AR,PYParides bunichus (Hübner, [1821])1391

BRParides bunichus almas Mielke & Casagrande, 2007

BRParides bunichus bunichus (Hübner, [1821])

BRParides bunichus bunichus (Hübner, [1821]) 

BR(SC)Parides bunichus chamissonia (Eschscholtz, 1821) 

BRParides bunichus chamissonia (Eschscholtz, 1821)

BRParides bunichus diodorus (Hopffer, 1865)

BRParides bunichus diodorus (Hopffer, 1865)

BR(RS)-PYParides bunichus perrhebus (Boisduval, 1836)

BR(RS),PYParides bunichus perrhebus (Boisduval, 1836)

BO-BR,(MG,SP)Parides burchellanus (Westwood, 1872)1392

S CO-PE,BRParides cutorina (Staudinger, 1898)1393

MX-PE,BR(Am)Parides chabrias (Hewitson, 1852)1394

VZ-PE,BR(Am)Parides chabrias chabrias (Hewitson, 1852)

BR(Pa)Parides chabrias ygdrasilla Hemming, 1935

PE-BO,BRParides echemon (Hübner, [1813]) 1395

BRParides echemon echemon (Hübner, [1813]) 

PE-BO,BRParides echemon empistocles Küppers, 1975

BR(Pa)Parides echemon ergeteles (G. Gray, [1853]) 

MX-BO,BR,AR,GFParides erithalion (Boisduval, 1836)1396

PE-BO,ARParides erithalion erlaces (G. Gray, [1853]) 

PE-BRParides erithalion yaminahua Pischedda & T. Racheli, 1987 

BR(Am,MT,Rd,Pa)Parides hahneli (Staudinger, 1882)1397

VZ-BRParides klagesi (Ehrmann, 1904)1398

VZ-BO,GF,BR(Pa)Parides lysander (Cramer, 1775)1399

BO-BR(Pa)Parides lysander antalcidas Tyler, K. Brown & Wilson, 1994 

VZ-BO,BR(Am)Parides lysander brissonius (Hübner, [1819])

VZ-GF,BR(Pa)Parides lysander lysander (Cramer, 1775)

BR(MT)Parides lysander matogrossensis (Talbot, 1928)

BO-BR(Pa)Parides lysander parsodes (G. Gray, [1853])

VZ-GY,BR(Pa)Parides mithras (Grose-Smith, 1902)1400
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BRParides mithras marajoara K. Brown, 1994 

VZ-BO,BR,PYParides neophilus (Geyer, 1837)1401

BO-BR(MT?),ARParides neophilus consus (Rothschild & Jordan, 1906)

BR(Pa-Rd)Parides neophilus ecbolius (Rothschild & Jordan, 1906)

BO,BR-ARParides neophilus eurybates (G. Gray, [1853]) 

BR-SUParides neophilus neophilus (Geyer, 1837)

VZ-PE,BR(Am)Parides neophilus olivencius (Bates, 1861)

VZ-PE,BR(Am)Parides orellana (Hewitson, 1852)1402

GY-BR,S PE-BOParides panthonus (Cramer, 1780) 1403

VZ-BO,BR,GYParides phosphorus (Bates, 1861)1404

VZ-BR,GYParides phosphorus phosphorus (Bates, 1861)

PE-BO,BRParides phosphorus vavi T. Racheli, 1992

CO-BO,W BRParides pizarro (Staudinger, 1884)1405

PE-BR(Ac)Parides pizarro kuhlmanni (E. May, 1925)

CO-PE,BR(Am)Parides pizarro pizarro (Staudinger, 1884)

BO-BR(Rd)Parides pizarro steinbachi (Rothschild, 1905)

BR-ARParides proneus (Hübner, [1831])1406

PE-BR(Am)Parides quadratus (Staudinger, 1890)1407

BR(Am)Parides quadratus quadratus (Staudinger, 1890)

PE-BR(Am)Parides quadratus spoliatus (Staudinger, 1898)

MX-BO,BR,GYParides sesostris Cramer, 17791408

VZ-BO,BR,GYParides sesostris sesostris Cramer, 1779

SE BR-ARParides tros (Fabricius, 1793)1409

BR(Pr)Parides tros danunciae O. Mielke, Casagrande & C. Mielke, 
2000

BRParides tros tros (Fabricius, 1793) 

VZ-BO,BR,GYParides vertumnus (Cramer, 1779)1410

BO-BR(Am)Parides vertumnus astorius (J. Zikán, 1940)

E CO-BRParides vertumnus bogotanus (C. Felder & R. Felder, 1864)

BR(Am)Parides vertumnus cutora (G. Gray, [1853])

BR(Pa)Parides vertumnus diceros (G. Gray, [1853])

VZ-BRParides vertumnus pyrophanus (Zikán, 1937)

VZ-BR,SUParides vertumnus vertumnus (Cramer, 1779)

BO-BR(MT?),ARParides vertumnus yuracares (Rothschild & Jordan, 1906)

BR(Atlantic)Parides zacynthus (Fabricius, 1793)1411

 64 de 188BioButterfly Database Papilionidae - Papilioninae - Troidini



Borboletas do Brasil - lista de verificação Checklist of Brazilian Butterflies

FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

BRParides zacynthus polymetus (Godart, 1819)

BRParides zacynthus zacynthus (Fabricius, 1793) 

Papilionini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

US-AR,SUHeraclides anchisiades (Esper, 1788)1412

VZ-BO,BR,SUHeraclides anchisiades anchisiades (Esper, 1788)

BO-BR(SC),ARHeraclides anchisiades capys (Hübner, [1809]) 

MX-VZ,BO,BR,ARHeraclides androgeus (Cramer, 1775)1413

VZ-BO,BR,ARHeraclides androgeus androgeus (Cramer, 1775)

BR-AR,PYHeraclides androgeus laodocus (Fabricius, 1793)

MX-BO,AR,PYHeraclides astyalus (Godart, 1819)1414

BO-BR,AR,PYHeraclides astyalus astyalus (Godart, 1819)

PN-VZ,BR,GYHeraclides astyalus hippomedon (C. Felder & R. Felder, 1859)

VZ-BO,BRHeraclides astyalus phanias (Rothschild & Jordan, 1906)

VZ-BO,BR-GFHeraclides chiansiades (Westwood, 1872)1415

VZ-BO,BRHeraclides chiansiades chiansiades (Westwood, 1872)

BR(Pa)Heraclides chiansiades mossi K. Brown, 1994

CO-BO,BR,GFHeraclides garleppi (Staudinger, 1892)1416

CO-PE,BRHeraclides garleppi interruptus Staudinger, 1884

BR-GFHeraclides garleppi lecerfi Brown & Lamas, 1994

BR-AR,PYHeraclides hectorides (Esper, 1794)1417

BRHeraclides himeros (Hopffer, 1865)1418

BRHeraclides himeros baia (Rothschild & Jordan, 1906)

BRHeraclides himeros himeros (Hopffer, 1865)

VZ-BO,BR,GuianasHeraclides hyppason (Cramer, 1775)1419

BO-ARHeraclides lamarchei (Staudinger, 1892)1420

US(Tx)-ARHeraclides thoas (Linnaeus, 1771)1421

BO-BR(RJ),ARHeraclides thoas brasiliensis (Rothschild & Jordan, 1906)

CO-BO,BRHeraclides thoas cinyras (Ménétriés, 1857)

BR-SUHeraclides thoas thoas (Linnaeus, 1771)

MX-BR,ARHeraclides torquatus (Cramer, 1777)1422
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BO-BR(MG),ARHeraclides torquatus polybius (Swainson, 1823)

CO-BO,BR,SUHeraclides torquatus torquatus (Cramer, 1777)

BR-AR,URPterourus hellanichus (Hewitson, 1868)1423

MX-BO,BR,SUPterourus menatius Hübner, 18191424

BR(SC)-AR,URPterourus menatius cleotas (G. Gray, 1832)

CO-PE,W BRPterourus menatius ctesiades (Rothschild & Jordan, 1906)

EC-PE,BR,GFPterourus neyi (Niepelt, 1909)1425

BR-GFPterourus neyi bedoci (Le Cerf, 1925)

BO-BR,ARPterourus scamander (Boisduval, 1836)1426

BRPterourus scamander grayi (Boisduval, 1836)

BRPterourus scamander scamander (Boisduval, 1836)

VZ-BO,BRPterourus xanthopleura (Salvin & Godman, 1868)1427

VZ-BO,BRPterourus zagreus (E. Doubleday, 1847)1428

PE-BRPterourus zagreus nigroapicalis Bollino & Sala, 1998 
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Pieridae
Whites and SulphursPierides

Dismorphiinae Mimic-Whites

Subfamily - Subfamilia

Sin Tribu
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

MX-BO, BR,AR,SUDismorphia amphione Cramer, 17791429

VZ-BR,ARDismorphia amphione astynome (Dalman, 1823)

CO,PE,BRDismorphia amphione bertha Lamas, 2004

BR(Am)Dismorphia amphione egaena (Bates, 1861)

BR(RJ)-AR,PYDismorphia astyocha (Hübner, [1831])1430

MX-BO,ARDismorphia crisia (Drury, 1782)1431

BR(RJ)Dismorphia crisia crisia (Drury, 1782)

CO-BO,BR,SU,GYDismorphia laja (Cramer, 1779)1432

PE-BRDismorphia laja jurua Röber, 1924

BR(Pa,Rd)Dismorphia laja tapajona (H. Bates, 1861)

BRDismorphia melia (Godart, [1824])1433

VZ-PE,BR,ARDismorphia thermesia (Godart, 1819)1434

VZ-PE,BR,ARDismorphia thermesia thermesia (Godart, 1819)

MX-BO,BRDismorphia theucharila (Doubleday, 1848)1435

PE-BO,BR(Am)Dismorphia theucharila argochloe (H. Bates, 1861) 

CO-NE PE,BRDismorphia theucharila leuconoe (Bates, 1861)

S VZ,SE CO-W BRDismorphia theucharila lysinoe (Hewitson, [1853])

BRDismorphia theucharila theonoe (Hewitson, [1853])

SE BR-AREnantia clarissa (Weymer, 1895)1436

PE-BREnantia limnorina (C. Felder & R. Felder, 1865)1437

MX-AREnantia lina (Herbst, 1792)1438
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BREnantia lina aphrodite (C. Felder & R. Felder, 1865)

EC-BR(Am)Enantia lina galanthis (Bates, 1861)

AmericaEnantia lina lina (Herbst, 1792)

BR-AREnantia lina psamathe (Fabricius, 1793) 

BR(PE)Enantia lina versicolora (Fruhstorfer, 1912)

MX-UREnantia melite (Linnaeus, 1763)1439

EC-PE,BR-SUEnantia melite melite (Linnaeus, 1763)

VZ-BRLieinix christa (Reissinger, 1970)1440

MX-ARLieinix nemesis (Latreille, [1813])1441

CO-VZ-ARLieinix nemesis nemesis (Latreille, [1813])

VZ-BO,BRMoschoneura pinthous (Linnaeus, 1758)1442

BRMoschoneura pinthous amelina (Hopffer, 1874) 

BR(Ba)Moschoneura pinthous cyra (E. Doubleday, 1844) 

BRMoschoneura pinthous methymna (Godart, 1819) 

CO-BO,W BRMoschoneura pinthous monica (Lamas, 2004)

VZ-BR,SUMoschoneura pinthous pinthous (Linnaeus, 1758)

VZ-BRMoschoneura pinthous proxima (Röber, 1924)

VZ-BO,BR,GFPatia orise (Boisduval, 1836)1443

VZ-BR,GFPatia orise orise (Boisduval, 1836)

MX-ARPseudopieris nehemia Boisduval, 18361444

BR(Pa)Pseudopieris nehemia limbalis Röber, 1924 

PEPseudopieris nehemia mariana Lamas, 2004

BRPseudopieris nehemia nehemia (Boisduval, 1836)

ARPseudopieris nehemia prasina Hayward, 1949 

VZ-BOPseudopieris viridula (C. Felder & R. Felder, 1861)1445

Coliadinae Sulphurs

Subfamily - Subfamilia

Sin Tribu
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu
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US(Tx)-ARAnteos clorinde (Godart, [1824])1446

VZ-PY,ARAnteos menippe (Hübner, [1818])1447

PE-BO,AR,CHColias flaveola Blanchard, 18521448

CO-ARColias lesbia (Fabricius, 1775)1449

BR-AR,PYColias lesbia lesbia (Fabricius, 1775)

BRColias lesbia mineira J. Zikán, 1940

MX-PE,BR,AREurema agave (Cramer, 1775)1450

PN-SoAmEurema agave agave (Cramer, 1775)

SE BREurema agave pallida (Chavannes, 1850)

MX-AREurema albula (Cramer, 1775)1451

NE SoAm-AREurema albula albula (Cramer, 1775)

BR-AR,PYEurema albula sinoe (Godart, 1819)

SW US-BO,BR,AREurema arbela Geyer, 18321452

BO-AREurema arbela arbela Geyer, 1832

BR(Ba)Eurema arbela gracilis (Avinoff, 1926)

CO-BR(Pr)Eurema arbela graduata (Butler, 1873)

PE-BO,AREurema deva (E. Doubleday, 1847)1453

PE-BR,AREurema deva deva (E. Doubleday, 1847)

BO-BREurema deva doris (Röber, 1909) 

NI-AREurema elathea (Cramer, 1777)1454

Caribe-BREurema elathea elathea (Cramer, 1777)

SE BR-AR,PYEurema elathea flavescens (Chavannes, 1850)

PE-BO,BR,AREurema elathea obsoleta (Jörgensen, 1932)

PE-BREurema lirina (Bates, 1861)1455

PE-BR(Am)Eurema paulina (Bates, 1861)1456

VZ-BO,BR,AR,SUEurema phiale (Cramer, 1775)1457

SE BREurema phiale paula (Röber, 1909)

BR-SUEurema phiale phiale (Cramer, 1775)

MX-AREurema xantochlora (Kollar, 1850)1458

VZ-PE,BRLeucidia brephos (Hübner, [1809])1459

BR-ARLeucidia elvina (Godart, 1819)1460

MX-ARPhoebis argante (Fabricius, 1775)1461

MX-ARPhoebis argante argante (Fabricius, 1775)

CO-PE,BRPhoebis argante larra (Fabricius, 1798)
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US-ARPhoebis marcellina (Cramer, 1777)1462

MX-AR,URPhoebis neocypris (Hübner, [1823])1463

S US-BR,ARPhoebis philea (Linnaeus, 1763)1464

US-ARPhoebis philea philea (Linnaeus, 1763)

VZ-PE,ARPhoebis rurina (C. Felder & R. Felder, 1861)1465

US(Tx)-ARAphrissaPhoebis statira (Cramer, 1777)1466

US(Tx)-ARAphrissaPhoebis statira statira (Cramer, 1777)

MX-BO,BR,AR,URRhabdodryasPhoebis trite (Linnaeus, 1758)1467

SE BRRhabdodryasPhoebis trite banksi (Breyer, 1939) 

CO-ARRhabdodryasPhoebis trite trite (Linnaeus, 1758)

US(Az,Tx)-BRPhoebis virgo (A. Butler, 1870)1468

CR-AR,GFAphrissaPhoebis wallacei (C. Felder & R. Felder, 1862)1469

PN-ARPyrisitia leuce (Boisduval, 1836)1470

BR(Pa)Pyrisitia leuce circumcincta (H. Bates, 1861) 

PE-BR(Am)Pyrisitia leuce flavilla (H. Bates, 1861)

VZ-BR,ARPyrisitia leuce leuce (Boisduval, 1836)

SW US-BO,BR,ARPyrisitia nise (Cramer, 1775)1471

EC-PE,BRPyrisitia nise stygma (Boisduval, 1836)

BR(RJ)-AR,URPyrisitia nise tenella (Boisduval, 1836)

PN-EC,GY,N BREuremaPyrisitia venusta (Boisduval, 1836)1472

PN-EC,GY,N BREuremaPyrisitia venusta venusta (Boisduval, 1836)

US-AR,CHZerene cesonia (Stoll, 1790)1473

Pierinae Whites

Subfamily - Subfamilia

Pierini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

MX-PE,BR,ARArchonias brassolis (Fabricius, 1776)1474

BR-SUArchonias brassolis brassolis (Fabricius, 1776)

BR(Ba)Archonias brassolis marcias Hübner, [1831] 
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EC-BR(Am),ARArchonias brassolis negrina (C. Felder & R. Felder, 1862)

SE BR-ARArchonias brassolis tereas (Godart, 1819)

US-ARAscia monuste (Linnaeus, 1764)1475

BR-ARAscia monuste automate (Burmeister, 1878)

US-ARAscia monuste monuste (Linnaeus, 1764)

BR-AR,PY,URAscia monuste orseis (Godart, 1819)

BR(SP)Catasticta bithys (Hübner, [1831])1476

VZ-BRCatasticta duida F. Brown, 19321477

BRCatasticta huebneri Lathy & Rosenberg, 19121478

CR-BO,BRCunizza hirlanda (Stoll, 1790)1479

BR(RJ)Cunizza hirlanda fulvinota (A. Butler, 1871)

BR(Am)Cunizza hirlanda hirlanda (Stoll, 1790)

BR(MT)Cunizza hirlanda planasia Fruhstorfer, 1910

BR(ES)Cunizza hirlanda praeclara (Fruhstorfer, 1907)

BR(RJ)Charonias theano (Boisduval, 1836)1480

MX-BO,BR,ARGanyra phaloe (Godart, 1819)1481

CO-BRGanyra phaloe diana (C. Felder & R. Felder, 1861)

BR-AR,URGanyra phaloe endeis (Godart, 1819)

CO-ARGanyra phaloe imperator (W. F. Kirby, 1881)

VZ-BRGanyra phaloe phaloe (Godart, 1819)

MX-BO,BR,ARAppiasGlutophrissa drusilla (Cramer, 1777)1482

EC-BO,BR,ARAppiasGlutophrissa drusilla drusilla (Cramer, 1777)

BR-AR,URHesperocharis anguitia (Godart, 1819)1483

BRHesperocharis anguitia anguitia (Godart, 1819)

BRHesperocharis emeris (Boisduval, 1836)1484

BR-ARHesperocharis erota (Lucas, 1852)1485

BR-ARHesperocharis leucania (Boisduval, 1836)1486

VZ-ARHesperocharis marchalii (Guérin-Méneville, [1844])1487

CO-BO, BR,GuianasHesperocharis nera (Hewitson, 1852)1488

PE-BO,BR,ARHesperocharis nera aida Fruhstorfer, 1908

PE-BRHesperocharis nera amazonica Fruhstorfer, 1907

CO-VZ,BRHesperocharis nera nereis C. Felder & R. Felder, 1865

BR(Am)Hesperocharis nera nerida J. Zikán, 1940 

GY,SU,BR(Am)Hesperocharis nera nymphaea Möschler, 1876
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BR-ARHesperocharis paranensis Schaus, 18981489

BR-ARHesperocharis paranensis paranensis Schaus, 1898

US(Tx)-PYItaballia demophile (Linnaeus, 1763)1490

CO-BR(Am)Itaballia demophile charopus (H. Fruhstorfer, 1907)

BRItaballia demophile demophile (Linnaeus, 1763)

BRItaballia demophile huebneri (Fruhstorfer, 1907)

EC-BO,BRItaballia demophile lucania (Fruhstorfer, 1907)

BR(Ba)Itaballia demophile nimietes (Fruhstorfer, 1907)

BR(Pa)Itaballia demophile niphates (Fruhstorfer, 1907)

MX-BRItaballia pandosia (Hewitson, 1853)1491

CO-PE,BR(Am)Itaballia pandosia pisonis (Hewitson, 1861)

US(Tx)-BO,ARLeptophobia aripa Boisduval, 18361492

CO,VZ-PE,BRLeptophobia aripa aripa Boisduval, 1836

BR-ARLeptophobia aripa balidia (Boisduval, 1836)

PE-BO,BR,ARLeptophobia aripa elodina (Röber, 1908)

EC-PE,ARLeptophobia diaguita Jörgensen, 19161493

VZ-ARLeptophobia tovaria (C. Felder & R. Felder, 1861)1494

CO-PE,BRMelete calymnia (C. Felder & R. Felder, 1862)1495

EC-PE,BRMelete latilimbata (A. Butler, 1896)1496

BRMelete latilimbata theodora Fruhstorfer, 1908

VZ-BO,BRMelete leucadia (C. Felder & R. Felder, 1862)1497

MX-VZ,PE,BR,AR,GuianMelete lycimnia (Cramer, 1777)1498

BR(RJ)Melete lycimnia flippantha (Fabricius, 1793)

VZ-Guianas,NE BRMelete lycimnia lycimnia (Cramer, 1777)

EC-PE,BR(Am)Melete lycimnia napona (Fruhstorfer, 1908)

BR(MT)Melete lycimnia narmia Fruhstorfer, 1910 

BR(SP)-ARMelete lycimnia paulista Fruhstorfer, 1908

BR(SC)Melete lycimnia petronia Fruhstorfer, 1907 

CO-PE,BRMelete peruviana (Lucas, 1852)1499

NE BRMelete peruviana phazania Fruhstorfer, 1907

BR-URPereute antodyca (Boisduval, 1836) 1500

MX-PE,BRPereute charops (Boisduval, 1836)1501

VZ-PE,BRPereute leucodrosime (Kollar, 1850)1502

VZ-BR(Am)Pereute lindemannae Reissinger, 19701503
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BRPereute lindemannae lindemannae Reissinger, 1970 

SE BR-ARPereute swainsoni (G. Gray, 1832)1504

PE-BO,BR(Pa)Pereute telthusa (Hewitson, 1860)1505

CO-BO,BRPerrhybris lorena (Hewitson, 1852)1506

MX-BR,AR,SUPerrhybris pamela (C. Stoll, 1780)1507

PE-BRPerrhybris pamela amazonica Fruhstorfer, 1907 

BR(Am)Perrhybris pamela boyi J. Zikán, 1940

BRPerrhybris pamela eieidias Hübner, [1821] 

BRPerrhybris pamela flava (Oberthür, 1896)

BR(Ba)Perrhybris pamela incisa Fruhstorfer, 1907 

BR-GYPerrhybris pamela lucasi Fruhstorfer, 1907 

BR-PEPerrhybris pamela mazuca Lamas, 1981

BR-SUPerrhybris pamela pamela (Stoll, 1780)

PE-BO,AR,CHPhulia nymphula (Blanchard, 1852)1508

US(Tx)-ARPieriballia viardi (Boisduval, 1836)1509

CO-VZ,BRPieriballia viardi mandela (C. Felder & R. Felder, 1861)

BR-AR,PYPieriballia viardi molione (Fruhstorfer, 1908)

PE-BO,BRPieriballia viardi rubecula (Fruhstorfer, 1907)

PN-EC,GY,N BRReliquia santamarta Ackery, 19751510

PE-BR,CH,ARTatochila autodice (Hübner, 1818)1511

BR-AR,PYTatochila autodice autodice (Hübner, 1818)

CO-BO,BR,CH,ARTatochila mercedis (Eschscholtz, 1821)1512

PE-BO,ARTatochila orthodice (Weymer, 1890)1513

BO-ARTatochila stigmadice (Staudinger, 1894) 1514

BR(RJ)-PY,ARTheochila maenacte (Boisduval, 1836)1515

BR(RJ)Theochila maenacte itatiayae (Foetterle, 1902)

BR-PYTheochila maenacte maenacte (Boisduval, 1836) 
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Riodinidae
MetalmarksRiodínidos

Nemeobiinae Metalmarks

Subfamily - Subfamilia

Euselasiini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

VZ-BO,BREuselasiaEugelasia brevicauda (Lathy, 1926)1516

VZ-PE,BR,AREuselasiaEugelasia eugeon (Hewitson, 1856)1517

CO-EC,PE,BREuselasiaEurylasia effima (Hewitson, 1869)1518

CO-BR(Am)EuselasiaEurylasia eunaeus (Hewitson, 1855)1519

VZ-PE,BR,GFEuselasiaEurylasia euryone (Hewitson, 1856)1520

CO-BO,BR(Am)Euselasia angulata (Bates, 1868)1521

CO-PE,BR,SUEuselasia arbas (Stoll, 1781)1522

BREuselasia arpi Gallard, 20131523

CO-BO,BREuselasia attrita Seitz, 19161524

BR-GFEuselasia bilineata Lathy, 19261525

CO-VZ,BR(Am)Euselasia calligramma (Bates, 1868)1526

VZ-BREuselasia catoleuce (Hübner, 1823)1527

BREuselasia clesa (Hewitson, 1856)1528

CO-BO,BREuselasia clithra (Bates, 1868)1529

CO-PE,BR(Am)Euselasia charilis (Bates, 1868)1530

CO-PE,BREuselasia dorina (Hewitson, 1860)1531

CO-PE,BR(MT)Euselasia erilis Stichel, 19191532

CO-PE,BR(Amz)Euselasia erythraea Bates, 18681533

CO-BR(Am)Euselasia eubotes (Hewitson, 1856) 1534

CO-BO,BR(Pa)Euselasia eucrites (Hewitson, 1853)1535

CO-EC,BR(Pa)Euselasia eucrites eucrites (Hewitson, 1853)
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BR(Pa)Euselasia euhemerus (Hewitson, 1856)1536

BR(Am)Euselasia eumithres Stichel, 19191537

VZ-PE,BR(Am)Euselasia euodias (Hewitson, 1856)1538

VZ-PE,BR(Am)Euselasia euodias euodias (Hewitson, 1856)

CR-BO,BREuselasia euoras (Hewitson, [1855])1539

CO-PE,BREuselasia euphaes (Hewitson, [1855])1540

CO-BO,BR,SUEuselasia euriteus (Cramer, 1777)1541

CO-PE,BR(Pa)Euselasia euromus (Hewitson, 1856)1542

MX-BREuselasia eurypus (Hewitson, 1856)1543

CO-BO,BR(Pa)Euselasia eutaea (Hewitson, [1853])1544

CO-BO,BR(Pa)Euselasia eutaea eutaea (Hewitson, [1853])

CO-VZ,BR(Am)Euselasia eutychus (Hewitson, 1856)1545

CO-BREuselasia extensa (Bates, 1868)1546

CO-BO,BREuselasia fabia (Godman, 1903)1547

CO-BO,BREuselasia fabia fabia (Godman, 1903)

BR(Am)Euselasia fournierae Lathy, 19241548

VZ-PE,BR,SUEuselasia gelanor (Stoll, 1780)1549

BR-SU,GFEuselasia gelon (Stoll, 1787)1550

CR-BO,BREuselasia gyda Hewitson, 18591551

BO-BREuselasia gyda gyda (Hewitson, 1860)

VZ-PE,BREuselasia issoria (Hewitson, 1869)1552

PE-BR(Pa)Euselasia julia (Druce, 1878)1553

CR-PE,BR,GuianaEuselasia labdacus Stoll, 17801554

CO-VZ,BR,GuianasEuselasia labdacus labdacus (Stoll, 1780)

VZ-BR,SUEuselasia lisias (Cramer, 1777)1555

CO-PE,BREuselasia lycaeus Staudinger, 18881556

CO-PE,BREuselasia lysimachus Staudinger, 18881557

CO-PE,BREuselasia michaeli J. Hall & Harvey, 20041558

CR-BO,BREuselasia midas Seitz, 19161559

CO-BO,BREuselasia midas crotopina Seitz, 1916

BR-SUEuselasia midas midas (Fabricius, 1775) 

EC-PE,BREuselasia midas pelusia Stichel, 1919

BR(Pa)Euselasia modesta (Bates, 1868)1560

CO?-BREuselasia murina Stichel, 19251561
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BZ-BO,BREuselasia mys (Herrich-Schäffer, [1853])1562

BO-BR(MT)Euselasia mys cytis Stichel, 1919

BR(ES)-AREuselasia mys lara Stichel, 1919

BZ-BREuselasia mys mys (Herrich-Schäffer, [1853])

MX-BREuselasia oaxacensis Callaghan, Llorente & Luis, 20131563

CO-BO,BR,GFEuselasia opalescens (Hewitson, 1855)1564

PE-BREuselasia opalescens opalescens (Hewitson, 1855)

BREuselasia opalina (Westwood, 1851)1565

VZ-PE,BR,SUEuselasia orba Stichel, 19191566

VZ-BR,SUEuselasia orba orba Stichel, 1919

CO-BREuselasia orba spectralis Stichel, 1919

CO?VZ-PE,BREuselasia orfita (Cramer, 1777)1567

BO-BR(Am)Euselasia parca Stichel, 19191568

CO-EC,PE,BR(Am)Euselasia pellos Stichel, 19191569

CO-BR,GFEuselasia phedica (Boisduval,1836)1570

VZ-PE,BREuselasia phelina (Druce, 1878)1571

BR(Am)Euselasia praecipua Stichel, 19241572

CO?,EC-BREuselasia praeclara (Hewitson, 1869)1573

BR-PY,AREuselasia satyroides Lathy, 19261574

GF-BR(Am)Euselasia scotinosa Stichel, 19301575

BR(Am)Euselasia scotinosa scotinosa Stichel, 1930

CO-EC,BR(Am),GYEuselasia serapis Stichel, 19191576

VZ-PE,BREuselasia tarinta (Schaus, 1902)1577

VZ-PE,BR,SUEuselasia teleclus (Stoll, 1787)1578

BREuselasia thucydides (Fabricius, 1793)1579

BREuselasia thucydides thucydides (Fabricius, 1793)

BR(DF)Euselasia thucydides truncata Callaghan, 2001 

CO-BO,BREuselasia toppini Sharpe, 19151580

CO-BREuselasia uria Hewitson, 18541581

BREuselasia uria amapaena Jauffret, 2010

PE-BREuselasia uria angustifascia Lathy, 1926

PE-BREuselasia uria uria (Hewitson, [1853])

CO-VZ,BR,GFEuselasia urites (Hewitson, [1853])1582

CO-EC,BR,GF,AREuselasia utica (Hewitson, 1855)1583
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CO-VZ,BR,GFEuselasia uzita (Hewitson, [1853])1584

CO-VZ,BR(Pa),GFEuselasia venezolana Seitz, 19131585

VZ-BO,BR,GFEuselasia venezolana psammathe Seitz, 1916

CO-BR(Pa)Euselasia violetta (Bates, 1868)1586

SE BR-AREuselasia zara (Westwood, 1851)1587

CO-BR,GFEuselasia zena (Hewitson, 1860)1588

CO-BO,BREuselasiaMethone authe (Godman, 1903)1589

BR(MT)EuselasiaMethone authe authe (Godman, 1903)

CO-BO,BRMethone cecilia Cramer, 17771590

SoAm?Methone cecilia cecilia Cramer, 1777

CO-BO,BRMethone cecilia magnarea (Seitz, 1913)

PE-BREuselasiaMethone dolichos (Staudinger, [1887])1591

BO-BR,AREuselasiaMethone eucerus (Hewitson, 1872)1592

BR(RJ)-AREuselasiaMethone euploea (Hewitson, 1855)1593

CR-BREuselasiaMethone onorata (Hewitson, 1869)1594

CO-BO,BREuselasiaMyselasia alcmena (H. Druce, 1878)1595

PN-EC,BREuselasiaMyselasia athena (Hewitson, 1869)1596

CO-PE,BR,GFEuselasiaMyselasia cafusa (Bates, 1868)1597

CO-BO,BREuselasiaMyselasia crinon (Stichel, 1919)1598

BR(SP)EuselasiaMyselasia eberti (Callaghan, 1999)1599

CO-BO,BREuselasiaMyselasia ella (Seitz, 1916)1600

CO-BO,BREuselasiaMyselasia ella ella (Seitz, 1916)

BR(Pa)EuselasiaMyselasia ella terrea (Stichel, 1924)

CO-BO,BREuselasiaMyselasia eulione (Hewitson, 1856)1601

CO-BO,BR,GFEuselasiaMyselasia eustola (Stichel, 1919)1602

CO-BO,BRMyselasia eustola eustola Stichel, 1919

CO-PE,BR,SU,AREuselasiaMyselasia hygenius (Stoll, 1787)1603

CO-PE,BR,SUEuselasiaMyselasia hygenius hygenius (Stoll, 1787)

BR(SC)-AR,PYEuselasiaMyselasia hygenius occulta (Stichel, 1919)

BR(ES)-AREuselasiaMyselasia marica (Stichel, 1919)1604

BR(Rd)EuselasiaMyselasia pseudomys (Callaghan, 1999)1605

BR(Pa)EuselasiaMyselasia pullata (Stichel, 1927)1606

GY-BR(Pa)EuselasiaMyselasia rhodon (Seitz, 1913)1607

VZ-EC,BR,SUEuselasiaPelolasia artos (Herrich-Schäffer, [1853])1608
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VZ-BO,BR,GFEuselasiaPelolasia euboea (Hewitson, [1853])1609

VZ-BO,BREuselasiaPelolasia euboea euboea (Hewitson, [1853])

CO-BO,BR,SUEuselasiaPelolasia eumedia (Hewitson, [1853])1610

VZ-PE,BRPelolasia eumedia eumedia (Hewitson, [1853])

CO-BO,BR(Amz)EuselasiaPelolasia eumenes (Hewitson, [1853])1611

PN-AREuselasiaPelolasia eusepus (Hewitson, [1853])1612

VZ-BO,BREuselasiaPelolasia fervida (Butler, 1874)1613

VZ-BO,BREuselasiaPelolasia fervida fervida (Butler, 1874)

BR(ES)EuselasiaPelolasia fervida fervidina (Stichel, 1919)

CO-PE,BR,GFEuselasiaPelolasia ignitus (Stichel, 1924)1614

CO-PE,BR(Am)EuselasiaPelolasia mazaca (Hewitson, 1860)1615

CO-SU,BREuselasiaPelolasia melaphaea (Hübner, 1823)1616

CO-BO,BREuselasiaPelolasia melaphaea condensa (Stichel, 1927)

PE-BR,SU,EuselasiaPelolasia melaphaea melaphaea (Hübner, 1823)

CO-BREuselasiaPelolasia mirania (Bates, 1868)1617

CO-PE,BREuselasiaPelolasia pelor (Hewitson, [1853])1618

CR-PE,VZ,BREuselasiaPelolasia pellonia (Stichel, 1919)1619

BR(RJ)EuselasiaPelolasia pellonia azurea (Callaghan, 1999)

CR-PE,VZ,BREuselasiaPelolasia pellonia pellonia (Stichel, 1919)

Riodininae Metalmarks

Subfamily - Subfamilia

Eurybiini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Eurybiina

CO-PE,BR,SUAlesa amesis (Cramer, 1777)1620

BR-GFAlesa amethystina Gallard & Fernandez, 20151621

VZ-BR(Am)Alesa founierae Lathy, 19581622

PE-BR(Am)Alesa hemiurga Bates, 18671623

CO-BRAlesa lipara Bates, 18671624

VZ-PE,BR,ARAlesa prema (Godart, [1824])1625
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PE-BR,GYAlesa rothschildi (Seitz, 1913)1626

CO-PE,BR,GFAlesa telephae (Boisduval, 1836)1627

BR(Pa)Alesa thelydrias Bates, 18671628

CO-BO,BREurybia albiseriata Weymer, 18901629

BR(Pa)Eurybia albiseriata albiseriata Weymer, 1890

CO-BO,BREurybia albiseriata stellifera Stichel, 1910

CO-PE,BREurybia caerulescens H. Druce, 19041630

BREurybia carolina Godart, 18241631

VZ-PE,BR,SUEurybia dardus (Fabricius, 1787)1632

VZ-PE,BREurybia dardus annulata Stichel, 1910

EC-BR,SUEurybia dardus dardus (Fabricius, 1787)

MX-PE,BR(Am)Eurybia elvina Stichel, 19101633

BR(Am)Eurybia elvina emidiata Stichel, 1915

CO?EC-PE,BREurybia elvina granulata Stichel, 1910

VZ-PE,BR,SUEurybia franciscana C. Felder & R. Felder, 18621634

NE BREurybia gonzaga Dolibaina, Dias, Mielke & Casagrande, 20141635

VZ,CO-BR,AREurybia halimede (Hübner, [1807])1636

VZ,CO-BR,AREurybia halimede halimede (Hübner, [1807]) 

BR(MT)Eurybia halimede passercula Stichel, 1915

BR(ES)-AREurybia misellivestris Stichel, 19101637

CO-PE,BREurybia molochina Stichel, 19101638

CO-PE,BREurybia molochina hyacinthina Stichel, 1910

BR(SC)Eurybia molochina molochina Stichel, 1910

VZ-PE,BR,GY?Eurybia nicaeus (Fabricius, 1775)1639

GY?PE-BREurybia nicaeus nicaeus (Fabricius, 1775)

HN-BO,VZ,BREurybia patrona Weymer, 18751640

PE-BO,BREurybia patrona promota Stichel, 1910

BR-AR,PYEurybia pergaea (Geyer, 1832)1641

CO-BO,BREurybia rubeolata Stichel, 19101642

BR(DF)Eurybia rubeolata planaltensis Callaghan, 2001

CO-EC,BREurybia silaceana Stichel, 19241643

Subtribu- Subtribe
Mesosemiina - Eunogyra

EC-BR(Pa)Eunogyra curupira Bates, 18681644
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CO-PE,BREunogyra satyrus Westwood, 18511645

Subtribu- Subtribe
Mesosemiina - Mesosemia

VZ-BO,BR,GYLeucochimona hyphea (Cramer, 1776)1669

VZ-GY,BRLeucochimona hyphea hyphea (Cramer, 1776)

PE-BO,BRLeucochimona hyphea pallida (Lathy, 1932)

VZ-BR,BO,ARLeucochimona icare (Hübner, [1819])1670

VZ-BO,BR,ARLeucochimona icare matatha (Hewitson, 1873)

HN-EC,BR,GFLeucochimona lagora (Herrich-Schäffer, [1853])1671

CO-EC,BRLeucochimona matisca (Hewitson, 1860)1672

VZ-PE,BRMesophthalma idotea Westwood, 18511673

BRMesosemia acuta Hewitson, 18731674

PE-BRMesosemia amarantus Stichel, 19101675

CO-BO,BRMesosemia antaerice Hewitson, 18591676

BR-GYMesosemia araeostyla Stichel, 19151677

BR(MG)Mesosemia bahia Callaghan, 19991678

BR-PYMesosemia bella Sharpe, 18901679

VZ-PE,BRMesosemia cippus Hewitson, 18591680

BRMesosemia cymotaxis Stichel, 19101681

PE-BR(MT),GFMesosemia decolorata Lathy, 19321682

PE-BR(MT)Mesosemia decolorata decolorata Lathy, 1932

PE-BRMesosemia dulcis Stichel, 19101683

VZ-EC,SU,BRMesosemia ephyne Cramer, 17791684

CO-GFMesosemia epidius Hewitson, 18591685

PE-BR(Pa)Mesosemia eugenea pythonica Stichel, 1923

VZ-BO,BR,SUMesosemia eumene (Cramer, 1776)1686

BRMesosemia eumene attavus J. Zikán, 1952

BR-GF,SUMesosemia eumene eumene (Cramer, 1776) 

CO-BR(Am)Mesosemia eurythmia Stichel, 19151687

CO-BR(Pa)Mesosemia evias Stichel, 19231688

BR(RJ)Mesosemia friburgensis Schaus, 19021689

CO-VZ,GY,BR(Am)Mesosemia gneris Westwood, 18511690

NI-BR(RC)Mesosemia hesperina A. Butler, 18741691

BR(RJ)Mesosemia hesperina tenuivittata Stichel, 1910 
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VZ-BRMesosemia ibycus Hewitson, 18591692

CO-BRMesosemia impedita Hewitson, 18591693

CO-GFMesosemia inconspicua Lathy, 19321694

CO-EC,BRMesosemia isshia Butler, 18691695

EC-BR(Pa)Mesosemia jucunda Stichel, 19231696

CO-BO,BRMesosemia judicialis Butler, 18741697

CO-PE,BRMesosemia latizonata A. Butler, 18741698

BR(Pa)Mesosemia lycorias Stichel, 19151699

CO-PE,BRMesosemia macella Hewitson, 18591700

CO-BRMesosemia machaera Hewitson, 18601701

PE-BR(Am)Mesosemia machaera machaera Hewitson, 1860

BR(Am)Mesosemia machaera salesiana J. Zikán, 1952 

CO-VZ,BRMesosemia maeotis Hewitson, 18591702

BR(Pa)Mesosemia maeotis amicula Stichel, 1915

PE-BR(Am)Mesosemia maeotis maeotis Hewitson, 1859

CO-VZ,BR,SUMesosemia magete Hewitson, 18601703

BRMesosemia magete magete Hewitson, 1860

BR(RJ)Mesosemia mayi Lathy, 19581704

BRMesosemia meeda Hewitson, 18581705

GF-BR(Pa)Mesosemia melaene Hewitson, 18591706

GF-BR(Pa)Mesosemia melaene melaene Hewitson, 1859

BR(Pa)Mesosemia melese Hewitson, 18601707

VZ-EC,BRMesosemia melpia Hewitson, 18601708

BR(Am)Mesosemia melpia melpia Hewitson, 1859

BR(PA,MT)Mesosemia melpia vaporosa Stichel, 1910

VZ-BO,BR,GFMesosemia menoetes Hewitson, 18591709

PE-BRMesosemia menoetes mennonia Stichel, 1909

BR(Am)Mesosemia menoetes menoetes Hewitson, 1859

CO-BO,BRMesosemia messeis Hewitson, 18601710

EC-PE,BR(Am),GYMesosemia messeis messeis Hewitson, 1860

VZ-BR,TTMesosemia methion Hewitson, 18601711

BRMesosemia methion methion Hewitson, 1860 

VZ-PE,BR(Am),GFMesosemia metope Hewitson, 18591712

CO-BO,BRMesosemia metura Hewitson, [1873]1713
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CO-BO,BRMesosemia metura metura Hewitson, [1873]

CO?-BR,SUMesosemia minos Hewitson, 18591714

BR(Am)Mesosemia minos minos Hewitson, 1859

BR-SUMesosemia minos modica Stichel, 1910 

BR(Pe)Mesosemia minos tetrophthalma Stichel, 1915

CO-BRMesosemia misipsa Hewitson, 18591715

BR(MG)Mesosemia moesia Hewitson, [1857]1716

BR(Pa)Mesosemia mosera Hewitson, 18601717

BR(Pa)Mesosemia myonia Hewitson, 18591718

CO-PE,BR,GYMesosemia naiadella Stichel, 19091719

PE-BR,GYMesosemia naiadella naiadella Stichel, 1909

VZ-CO,BR,GuianasMesosemia nyctea (Hoffmannsegg, 1818)1720

BR(RJ)Mesosemia nyctea fluminensis Zikán, 1952

GY-BR(Ba)Mesosemia nyctea lato Stichel, 1910

SU-BR(Am)Mesosemia nyctea nyctea (Hoffmannsegg, 1818)

CO-BR,GY,GFMesosemia nympharena Stichel, 19091721

BR-AR,PYMesosemia odice (Godart, [1824])1722

CO-PE,BR(Am)Mesosemia olivencia Bates, 18681723

BR(Go)Mesosemia pardalis Callaghan, 20011724

VZ-BR,GYMesosemia phace Godman, 19031725

CO-BO,BR(Am)Mesosemia philocles (Linnaeus, 1758)1726

BR(Am)Mesosemia philocles egabella Bates, 1868

CO-BRMesosemia philocles jeziela A. Butler, 1869

BR(Pa-MT)Mesosemia philocles laetifica Bates, 1868

BR(Am)Mesosemia philocles philocles (Linnaeus, 1758)

BR(RJ)-ARMesosemia rhodia (Godart, [1824])1727

BR-SUMesosemia scotina Stichel, 19091728

BR-GFMesosemia sifia (Boisduval, 1836)1729

CO-BO,BRMesosemia sirenia Stichel, 19091730

VZ-BO,BRMesosemia steli Hewitson, 18581731

BRMesosemia sylvina Bates, 18681732

VZ-BR,SUMesosemia synnephis Stichel, 19091733

CO-BO,BRMesosemia tenebricosa Hewitson, 18771734

EC-BR(Pa)Mesosemia tenebricosa serenata Stichel, 1923
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PE-BO,BR,GFMesosemia teulum Brévignon, 19951735

CO-BO,BR(MT)Mesosemia thera Godman, 19031736

PE-BR,SU,Mesosemia thyas Stichel, 19101737

CO-BO,SUMesosemia thymetus (Cramer, 1777) 1738

BR-SUMesosemia thymetus thymetus (Cramer, 1777) 

BR(Pa)Mesosemia ungulata Stichel, 19151739

BR(MG)Mesosemia veneris Butler, 18711740

CO-PE,GF,BRMesosemia walteri Brévignon, 20131741

CR-BRPerophthalma tullius (Fabricius, 1787)1742

CR-BRSemomesia alyattes J. Zikán, 19521743

CR-BRSemomesia alyattes alyattes J. Zikán, 1952

PE-BR,VZ,SUSemomesia capanea (Cramer, 1779)1744

SU-BRSemomesia capanea capanea (Cramer, 1779)

BR(Am)Semomesia capanea ionima Stichel, 1910

VZ-BO,BR,SUSemomesia croesus (Fabricius, 1776)1745

BR-SUSemomesia croesus croesus (Fabricius, 1776)

BR-PESemomesia croesus meana (Hewitson, 1858)

CO-BRSemomesia croesus trillineata (A. Butler, 1874) 

BRSemomesia geminus (Fabricius, 1793)1746

BRSemomesia macaris (Hewitson, 1859)1747

BRSemomesia marisa (Hewitson, 1858)1748

BRSemomesia marisa hewitsoni Stichel, 1915 

BRSemomesia marisa marisa (Hewitson, 1858)

PE-BR,GFSemomesia nesti (Hewitson, 1858)1749

CO-BO,BR,GRSemomesia tenella Stichel, 19101750

BRSemomesia tenella optima Stichel, 1915

BRSemomesia wallacei P. Jauffret & J. Jauffret, 20091751

CO-EC,BRTeratophthalma monocroma Stichel, 19101752

Subtribu- Subtribe
Mesosemiina - Napaea

VZ-BO,BR,GFHyphilaria anthias (Hewitson, 1874)1646

VZ-PE,BR-SUHyphilaria nicia Hübner, [1819]1647

PN-BO,BRHyphilaria parthenis (Westwood, 1851)1648

MX-PE,BR,PYCremnaHyphilaria thasus (Stoll, 1780)1649
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BR-AR,PYCremnaIonotus alector (Geyer, 1837)1650

SE CO-PE,E BRIthomiola bajotanos J. Hall, 20051651

PN-BO,BR,GuianasIthomiola floralis C. Felder & R. Felder, 18651652

PN-BO,BRIthomiola floralis celtilla (Hewitson, 1870)

BR-GuianasIthomiola floralis floralis C. Felder & R. Felder, 1865

SoAmIthomiola nepos Fabricius, 17931653

EC-BO,BR(Am),ARNapaeaIthomiola orpheus (Westwood, 1851)1654

VZ-BO,BR(Am)CremnaNapaea actoris (Cramer, 1776)1655

MX-BO,BR,SUCremnaNapaea beltiana (Bates, 1867)1656

EC-BR(Ma),SUCremnaNapaea beltiana beltiana (Bates, 1867)

SE BRNapaea elisae (Zikán, 1952)1657

MX-PE,ARCremnaNapaea eucharila (Bates, 1867)1658

CO-PE,BR,GFNapaea gynaecomorpha J. Hall, Harvey & Gallard, 20051659

VZ-PE,BRCremnaNapaea heteroea (Bates, 1867)1660

SE BRNapaea joinvlea J. Hall & Harvey, 20051661

BR(Ba)CremnaNapaea melampia (Bates, 1867)1662

CO-EC,BR,SUNapaea sylva (Möschler, 1877)1663

SE BRNapaea zilkani Stichel, 19231664

BR(ES)Voltinia agroeca (Stichel, 1910)1665

SE BRVoltinia cebrenia (Hewitson, [1873])1666

BR(Ba-SP)Voltinia phryxe (C. Felder & R. Felder 1865)1667

BRVoltinia sanarita (Schaus, 1902)1668

Nymphidiini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
incertae sedis

VZ-BO,BR,GuianasAnnulata annulifera (Godman, 1903)2012

BR(Am)-GFArchaeonympha drepana (Bates, 1868)2013

PN-BR,GF,TTArchaeonympha urichi (Vane-Wright, 1994)2014

BR(Am)-GFDiminutiva glaucina (Stichel, 1928)2015

EC,PE-BR,GYDysmathia portia Bates, 18682016

BR(MT)Joiceya praeclarus Talbot, 19282017

EC-PE,BR,GFCalospilaJoiceya satyroides (Lathy, 1932)2018
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BR(Am)AdelotypaMinotauros charessa (Stichel, 1910)2019

BR(Am)AdelotypaMinotauros lampros (Bates, 1868) 2020

PN-EC,BR,GuianasCalospilaPseudolivendula byzeres (Hewitson, 1872)2021

BR(RJ)CalospilaPseudolivendula candace (H. Druce, 1904)2022

GT-BO,BR,Guianas,PYCalospilaPseudolivendula hemileuca (Bates, 1868)2023

EC-PE,BR,GFCalospilaPseudolivendula simplaris (Stichel, 1911)2024

Subtribu- Subtribe
Lemoniadina

BR-AR,PYAriconias glaphyra (Westwood, 1851)1935

BR(Am)-PYAricoris aurinia (Hewitson, 1863)1936

BR-URAricoris campestris (Bates, 1868)1937

BR(MG)Aricoris caracensis (Callaghan, 2001)1938

BR-AR,URAricoris cinericia (Stichel, 1910)1939

BR(SP)-AR,PYAricoris colchis (C. Felder & R. Felder 1865)1940

CO-BR,PYAricoris constantius (Fabricius, 1793)1941

BRAricoris emeryi Callaghan, Lemes & Kaminski, 20201942

VZ-BO,BR,SUAricoris epulus (Cramer, 1775)1943

PN-VZ,BRAricoris erostratus (Westwood, 1851)1944

BR-AR,URAricoris gauchoana (Stichel, 1910)1945

BR(SP)-AR,URAricoris hubrichi (Stichel, 1926)1946

PE-BO,ARAricoris incana (Stichel, 1910)1947

BR-AR,URAricoris indistincta (Lathy, 1932)1948

BO-BR(Go)Aricoris middletoni (Sharpe, 1890)1949

BR-AR,URAricoris monotona (Stichel, 1910)1950

BR-PY,URAricoris montana (Schneider, 1937)1951

BR-AR,URAricoris notialis (Stichel, 1910)1952

BO-BR(Am)Aricoris propitia (Stichel, 1910)1953

BRAricoris schneideri Siewert, Dolibaina, Mielke & Casagrande, 
2014

1954

BR(RS)-ARAricoris signata (Stichel, 1910)1955

BR-PY,ARAricoris terias (Godman, 1903)1956

BR-AR,PYAricoris tutana (Godart, [1824])1957

VZ-BO,BR,AR,GuianasJuditha azan (Westwood, 1851)1958

BO-BR(RJ),ARJuditha azan azan (Westwood, 1851)
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VZ-SU,GF,BRJuditha azan majorina Brévignon & Gallard, 1998

BR(Am)Juditha inambari J. Hall & Harvey, 20011959

CO-BO,BR,AR,GYJuditha molpe (Hübner, [1808])1960

CR-ARJuditha odites (Cramer, 1775)1961

PE-SU,BR,GuianasJuditha odites odites (Cramer, 1775)

CR-ARJuditha odites praeclarum (Bates, 1866)

CO-PE,BRJuditha pulcherrima (A. Butler, 1867)1962

CO-N PE,BRJuditha pulcherrima pulcherrima (A. Butler, 1867)

BR-AR,PYLemonias albofasciata (Godman, 1903)1963

CO-BO,BRLemonias egaensis (A. Butler, 1867)1964

BR-PY,ARLemonias ochracea (Mengel, 1902)1965

BO-BR(Pr),PYLemonias sontella (Schaus, 1902)1966

BR(RJ)Lemonias stalachtioides (Butler, 1867)1967

BR(MT)-PYLemonias theodora (Godman, 1903)1968

VZ-PE,BO,BRLemonias zygia Hübner, 18071969

BO-BRLemonias zygia chea Hewitson, 1863 

BRLemonias zygia zygia Hübner, [1807]

CO-PE,BR,GYCalospilaPeriplacis apotheta (Bates, 1868)1970

BR(Am)-GFPeriplacis cicuta (Hewitson, 1863)1971

CO-PE,BR,GuianasPeriplacis clotho (Stichel, 1911)1972

CO-BO,BR,GuianasMenanderPeriplacis coruscans (Butler, 1867)1973

SE BRPeriplacis felsina (Hewitson, 1863)1974

VZ-SE BR,PYPeriplacis glaucoma Geyer, 18371975

CO-BO,BR,GuianasMenanderPeriplacis hebrus (Cramer, 1775)1976

MX-BO,VZ,BR,ARMenanderPeriplacis menander (Stoll, 1780)1977

SE BR-ARPeriplacis nitida (Butler, 1867)1978

MX-PE,VZ,ARMenanderPeriplacis pretus (Cramer, 1777)1979

MX-BO,BR,GuianasPeriplacis splendida (Butler, 1867)1980

VZ-EC,BR,SUSynargis abaris (Cramer, 1776)1981

CO-EC,BR,GFSynargis agle Hewitson, 18531982

BRSynargis anapis (Godart, [1824])1983

BR(Go)-AR,PYSynargis axenus (Hewitson, 1876)1984

BR-PY,ARSynargis bifasciata (Mengel, 1902)1985

VZ-BO,BR,ARSynargis calyce (C. Felder & R. Felder 1862)1986
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EC-PE,BR(Am)Synargis chaonia (Hewitson, [1853])1987

BR-AR,PYSynargis ethelinda (Hewitson, 1870)1988

S BR-PYSynargis fandanga Dolibaina, Dias, Mielke & Casagrande, 
2013

1989

CO-PE,BR,GFSynargis fenestrella (Lathy, 1932)1990

BR-PY,GuianasSynargis galena (Bates, 1868)1991

VZ-PE,BR(Am)Synargis gela (Hewitson, [1853])1992

S BRSynargis gorpa Dolibaina, Dias, Mielke & Casagrande, 20131993

MX-PE,BRSynargis ochra (Bates, 1868)1994

BR-AR,PYSynargis ochrophlegma (Stichel, 1911)1995

VZ-PE,BR,SUSynargis orestessa Hübner, [1819]1996

BR(SP)-PY,ARSynargis paulistina (Stichel, 1910)1997

C BRSynargis perrupta Seitz, 19321998

BR-GFSynargis phliasus philasus (Clerck, 1764) 

VZ-PE,BR,SUSynargis pittheus (Hoffmannsegg, 1818)1999

BR(MT)Synargis rasqueada Dolibaina, Dias, Mielke & Casagrande, 
2013

2000

CO-PE,BR(ES),ARSynargis regulus (Fabricius, 1793)2001

BRSynargis silvarum (H. Bates, 1867) 2002

VZ-PE,BR,SUSynargis soranus (Stoll, 1781)2003

CO-PE,BR,GuianasSynargis tytia (Cramer, 1777)2004

CO-EC,BRSynargis victrix (Rebel, 1901)2005

VZ-BO,BR,GYAdelotypaThenpea penthea (Cramer, 1777)2006

MX-BO,BRThisbe irenea (Stoll, 1780)2007

VZ-PE,BR,SUThisbe molela Hewitson, 18652008

BR(Go)Thisbe rupestre Callaghan, 20012009

BR(MG)Thisbe silvestre Kaminski, Iserhard & Freitas 20152010

CO-PE,BR(Am),PYThisbeUraneis hyalina (A. Butler, 1867)2011

Subtribu- Subtribe
Nymphidiina

VZ-BR,PYCatocyclotis aemulius (Fabricius, 1793)1839

BR(RJ)Catocyclotis leucarpis (Stichel, 1925)1840

BR(Pr)-PYAdelotypaCatocyclotis malca (Schaus, 1902)1841

SE BRCatocyclotis marmoreus J. Hall, 20181842
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PE-BR(RJ),ARAdelotypa/Harveyop
e

Catocyclotis sejuncta (Stichel, 1910)1843

CO-BO,BRAdelotypa/Harveyop
e

Catocyclotis zerna (Hewitson, 1872)1844

VZ-BO,BR,GYNymphidium acherois (Boisduval, 1836)1845

BR-GFNymphidium acherois acherois (Boisduval, 1836)

BR(MG)Nymphidium acherois erymanthus Ménétriés, 1855

MX-BO,BRNymphidium ascolia Hewitson, [1853]1846

MX-BRNymphidium ascolia ascolia Hewitson, [1853]

MX-BRNymphidium ascolia ascolia Hewitson, [1853]

VZ-EC,BR(Am),SU,GuiaNymphidium aurum Callaghan, 19851847

CR-ARNymphidium azanoides Butler, 18671848

VZ-ARNymphidium azanoides amazonensis Callaghan, 1986

VZ-BO,BR,GYNymphidium baeotia Hewitson, [1853]1849

MX-BO,VZNymphidium cachrus (Fabricius, 1787)1850

EC-BO,BR,GFNymphidium callighani Brévignon, 19991851

E VZ-ARNymphidium caricae (Linnaeus, 1758)1852

E VZ-ARNymphidium caricae caricae (Linnaeus, 1758)

VZ-CO,BR(Am)Nymphidium caricae erubescens Stichel, 1929

VZ-BO,BR,GYNymphidium carmentis Stichel, 19101853

PE,BO-BR,GYNymphidium carmentis carmentis Stichel, 1910 

CO-BR(Ma/Pa),PYNymphidium chione Bates, 18671854

CO-BO,BR,GuianasNymphidium fulminans Bates, 18681855

CO-BO,BR,GuianasNymphidium fulminans fulminans Bates, 1868

E BR-GuianasNymphidium guyanensis Gallard & Brévignon, 1989 1856

CR-EC,BRNymphidium haematostictum Godman & Salvin, 18781857

CO-PE,BRNymphidium leucosia (Hübner, [1806]) 1858

VZ-ARNymphidium lisimon (Stoll, 1790)1859

BR(Ba)Nymphidium lisimon attenuatum Stichel, 1929

BR(Pe)Nymphidium lisimon epiplates A. Butler, 1867

VZ-BO,BR,SUNymphidium lisimon lisimon (Stoll, 1790)

EC-BR(Am),GY,GFNymphidium manicorensis Callaghan, 19851860

BR(Am)Nymphidium manicorensis manicorensis Callaghan, 1985

CR-BRNymphidium mantus (Cramer, 1775)1861

CO-BO,BRNymphidium medusa H. Druce, 19041862
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PE-BO,W BRNymphidium medusa medusa H. Druce, 1904

CO-N PE,W BRNymphidium medusa semiramis Stichel, 1924

VZ-S BR,GYNymphidium menalcus (Stoll, 1782)1863

VZ-S BR,GuianasNymphidium minuta H. Druce, 19041864

CO-PE,BR,GFMycastorNymphidium nealces (Hewitson, 1871)1865

BR(Am)Nymphidium ninias Hewitson, 18651866

BR(MT)Nymphidium nivea Talbot, 1928 1867

PN-PE,BR,VZNymphidium olinda Bates, 18651868

CO-BR,GFNymphidium omois Hewitson, 18651869

CO-PE,BRNymphidium plinthobaphis Stichel, 19101870

BRNymphidium plinthobaphis erythraicum Stichel, 1910

CO-PE,W BRNymphidium robiginosum Stichel, 19291871

PE-BRNymphidium scurrilus Stichel, 19291872

VZ-PE,BR(Am),GuianasNymphidium velatum Stichel, 19141873

Subtribu- Subtribe
Pachythonina

PE-BR(Ac)ZelotaeaMinstrellus grandis (Callaghan, 1999)1764

BR(MT)Pachythone analuciae J. Hall, Furtado & DeVries, 19991765

PN-BRPhelesPachythone bicolor (Godman & Salvin, 1886)1766

CO-PE,BRPachythone conspersa Stichel, 19261767

BR(Pa)Pachythone distigma Bates, 18681768

CO-BRPachythone erebia Bates, 18681769

BR(Am)Pachythone erebia erebia Bates, 1868

BR(Pa/Am)-GFPachythone lateritia Bates, 18681770

BR(Pa/Am)Pachythone lateritia lateritia Bates, 1868

CR-BRRoeberellaPachythone lencates (Hewitson, 1875)1771

BR(Pa)Pachythone mimula Bates, 18681772

BR(ES)Pachythone palades Hewitson, 18731773

BR(ES)Pachythone pasicles Hewitson, 18731774

BR(MT)Pachythone robusta Lathy, 19321775

BR(Pa)Pachythone rubigo (Bates, 1868)1776

BR(RJ)Pachythone sumare Callaghan, 19991777

BR-GYPachythone thaumaria Stichel, 19111778

VZ-PE,BRPachythone xanthe Bates, 18681779
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BR-GFRoeberella flocculus (Brévignon & Gallard, 19931780

Subtribu- Subtribe
Pandemina

CO?VZ-BO,BRAdelotypa asemna (Stichel, 1910)1874

BR-AR,PYAdelotypa bolena (A. Butler, 1867)1875

BR(Am)Adelotypa borsippa (Hewitson, 1863)1876

BR(Am)Adelotypa mollis (A. Butler, 1877)1877

BR(Am,Rd)Argyraspila boyi J. Hall, 20181878

BR(Ba)CalospilaArgyraspila caecina (C. Felder & R. Felder, 1865)1879

BRCalospilaArgyraspila cayapona (Stichel, 1916)1880

E BRCalospilaArgyraspila cuprea (Butler, 1867)1881

S CO-S PE,W BRCalospilaArgyraspila gyges (Stichel, 1911)1882

CR-EC,BR,GuianasCalospilaArgyraspila maeonoides (Godman, 1903)1883

EC-BR,GuianasCalospilaArgyraspila maeonoides maeonoides (Godman, 1903)

CO-PE,BRCalospilaArgyraspila pirene (Godman, 1903)1884

CO-E BR,GuianasCalospilaArgyraspila rhesa (Hewitson, 1858)1885

PE-BRCalospilaArgyraspila tavakiliani (Brévignon & Gallard, 1995)1886

CO-PE,BR,GFCalospilaArgyraspila thara (Hewitson, 1858)1887

VZ-BR,TTArgyraspila urichi (May, 1972)1888

VZ-PE,BR,GuianasCalospilaArgyraspila zeanger (Stoll, 1790)1889

MX-PE,BRCalospila parthaon (Dalman, 1823)1890

EC-BRCalospila parthaon parthaon (Dalman, 1823)

VZ-PE,BR,GuianasCalospila rhodope Hewitson, 18531891

EC-PE,BRCalospila rhodope amphis (Hewitson, 1870) 

BR(Am)Calospila rhodope bubo (A. Butler, 1867) 

BR(Am)Calospila rhodope rhodope (Hewitson, 1853) 

CO-S VZ,BRCalospilaCalliona delia (Stichel, 1911)1892

PE-BO,BRCalospilaCalliona irene (Westwood, 1851)1893

CO-VZ,BRCalospilaCalliona latona Hewitson, 18531894

PE-BR,VZCalospilaCalliona siaka (Hewitson, [1858])1895

CO-BO,BR,GYSetabisCatagrammina tapaja (Saunders, 1859)1896

EC-BO,BRAdelotypaLivendula amasis (Hewitson, 1870)1897

EC-PE,BR(Am)AdelotypaLivendula aminias (Hewitson, 1863)1898

BR(Am)Livendula aminias aminias (Hewitson, 1863)
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VZ-BR,GY,GFAdelotypaLivendula aristus (Stoll, 1790)1899

PE-BR(Am),GFLivendula balista (Hewitson, 1863)1900

BR(Am)Livendula balista balista (Hewitson, 1863) 

PE-BR(Am),VZAdelotypaLivendula epixanthe (Stichel, 1911)1901

VZ-PE,BR,GFAdelotypaLivendula huebneri (A. Butler, 1867)1902

BR(PA,MT)Livendula huebneri huebneri (A. Butler, 1867)

BR(PA/Am,Rd)Livendula huebneri sordida (A. Butler, 1877) 

VZ-BO,BR,GuianasAdelotypaLivendula jasonhalli (Brévignon & Gallard, 1999)1903

CO-PE,BRAdelotypaLivendula leucocyana (Geyer, 1837)1904

VZ-EC,PE,BR,GFAdelotypaLivendula leucophaea (Hübner, [1821])1905

CP-PE,BRAdelotypaLivendula pauxilla (Stichel, 1911)1906

CO-PE,BRAdelotypaLivendula violacea (A. Butler, 1867)1907

CO-PE,BR,GuianasPandemos pasiphae Cramer, 17751908

CO-BO,BR,SUCalospilaParvospila emylius (Cramer, 1775)1909

PE-BR(Am)Parvospila emylius emyliana (Stichel, 1911)

BR-SUParvospila emylius emylius (Cramer, 1775)

E BR-GuianasParvospila lucetia (Hübner, 1821)1910

CR-PE,GYCalospilaParvospila lucianus (Fabricius, 1793)1911

CR-PE,BR,GYCalospilaParvospila lucianus lucianus (Fabricius, 1793)

PN-EC,VZ,BR,GFRodinia calphurnia (Saunders, 1850)1912

CO-BO,BR(Am)SetabisSanguinea cruentata (Butler, 1867)1913

PE-BR(Am)SetabisSanguinea heliodora (Staudinger, [1887])1914

EC-BR(Am)SetabisSanguinea luceres (Hewitson,1870)1915

EC-BR(Am)Setabis butleri (Bates, 1858)1916

CO-BO,BRSetabis disparilis (Bates, 1868)1917

EC-BR(Pa)Setabis disparilis disparilis (Bates, 1868)

N PE-BO,SW BRSetabis disparilis notios J. Hall, 2018

VZ-PE,BR,GuianasSetabis epitus Cramer, 17801918

PE-BR(Am)Setabis epitus epiphanis x

BR-SU,GFSetabis epitus epitus x

PE-BR(Pa,Am),VZSetabis flammula Bates, 18681919

EC-BR(Am)Setabis gelasine Bates, 18681920

MX-PE,BR,GuianasSetabis lagus (Cramer, 1777)1921

PE-BR(Pa,MT)Setabis lagus cyanea x
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BR-GY,GFSetabis lagus lagus (Cramer, 1777)

CO-BO,BR,GFSetabis myrtis (Westwood, 1851)1922

CO-PE,BRSetabis phaedon Godman, 19031923

EC? BRSetabis plagiaria Grose-Smith, 19021924

BR(Am)Setabis pythia amethystina x

BR(Pa)Setabis pythia pythia x

EC-BO,BRSetabis pythioides Butler, 18671925

EC-BO,BR(Pa)Setabis serica (Westwood, 1851)1926

EC-PE,BRSetabis serica extensa (Lathy, 1932)

BR(Pa)Setabis serica serica (Westwood, 1851)

EC-BO,BRSetabis velutina (A. Butler, 1867)1927

BR(Pa)Zelotaea brunescens P. Jauffret & J. Jauffret, 20071928

BR(Am)DysmathiaZelotaea cindra (Staudinger, 1887)1929

BR(Am)DysmathiaZelotaea cindra cindra Staudinger, [1887] 

CO-BR(Am),GFDysmathiaZelotaea costalis (Bates, 1868)1930

BR(Am)Zelotaea costalis costalis H. Bates, 1868

BR(RJ)Zelotaea eidothea Butler, 18731931

S PE-BRDysmathiaZelotaea grosnyi (Le Cerf, 1958)1932

BR(Am)-GFZelotaea lya Lathy, 19581933

PN-PE,BR-GYZelotaea phasma Bates, 18681934

BR(Pa)Zelotaea phasma dubia H. Bates, 1868

BR(Am/Pa)Zelotaea phasma phasma H. Bates, 1868

Subtribu- Subtribe
Stalachtina

CO-BR(Am),PEProtonymphidia senta (Hewitson, 1853)1758

VZ-PE,BR,GYStalachtis calliope (Linnaeus, 1758)1759

PE-BRStalachtis calliope bicolor Staudinger, 1887

CO-BR,GYStalachtis calliope calliope (Linnaeus, 1758)

VZ-PE,GY,BRStalachtis euterpe (Linnaeus, 1758)1760

BR(Am)Stalachtis euterpe adelpha Staudinger, 1888

VZ-PE,GY,BRStalachtis euterpe euterpe (Linnaeus, 1758)

EC-PE,VZ,BRStalachtis euterpe latefasciata Staudinger, 1888

BRStalachtis lineata (Guérin-Méneville, 1844)1761

CO-PE,BR,GFStalachtis phaedusa (Hübner, 1813)1762
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BRStalachtis phaedusa duvalii (Perty, 1833)

BRStalachtis phaedusa phaedusa (Hübner, [1813]) 

PE-BRStalachtis phaedusa phaloe Staudinger, [1887]

BR-SUStalachtis phaedusa zephyritis (Dalman, 1823)

CO-VZ,BR,AR,SUStalachtis phlegia (Cramer, 1779)1763

BO-BR(Pa)Stalachtis phlegia nocticoetum Seitz, 1917

BR(MT)-PYStalachtis phlegia phlegetontia (Perty, 1833)

SE BR-PYStalachtis phlegia susanna (Fabricius, 1787)

Subtribu- Subtribe
Theopina

BRPseudotinea caprina (Hewitson, 1859)1781

BR(RJ)Pseudotinea gargarini Callaghan & J. Hall, 20031782

BR(SC)Pseudotinea hemis (Schaus, 1927)1783

CR-BO,BR,GYTheope acosma Stichel, 19101784

BO-BR(Am)Theope apheles Bates, 18681785

CR-BO,BR(Am)Theope archimedes (Fabricius, 1793)1786

EC-BO,BR(Am)Theope archimedes archimedes (Fabricius, 1793)

CO-BRTheope atima Bates, 18681787

EC-BO,BR(Am)Theope aureonitens Bates, 18681788

CO-BRTheope azurea Bates, 18681789

MX-BO,BR,GFTheope barea Godman & Salvin, 18781790

BR(Am)-GFTheope batesi J. Hall, 19981791

PE-BO,BR,GFTheope brevignoni (Gallard, 1996)1792

BRTheope campinensis P. Jauffret & J. Jauffret, 20091793

BR-ARTheope cmielkei P. Jauffret & J. Jauffret, 20091794

BR-GFTheope christophi P. Jauffret & J. Jauffret, 2001795

NI-BO,BRTheope decorata Godman & Salvin, 18781796

CO-BR,BOTheope discus Bates, 18681797

HN-BO,VZ,BR,GYTheope eudocia Westwood, 18511798

CO-BO,BR(Pa)Theope eurygonina Bates, 18681799

PN-BO,BR,GYTheope excelsa Bates, 18681800

EC-BO,BR,GFTheope fayneli Gallard, 20021801

BO-BRTheope fayneli faynell Gallard, 2002 

BR-GFTheope fayneli minimus Gallard, 2002
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PN-BO,VZ,ARTheope foliorum Bates, 18681802

BR-GFTheope galionicus Gallard & Brévignon, 19891803

CR-BO,GFTheope guillaumei Gallard, 19961804

BO-BR,GFTheope guillaumei guillaumei Gallard, 1996

CO?-PE-BO,BRTheope hypoleuca Bates, 18681805

BR(Ma)-GFTheope janus Bates, 18671806

BRTheope klagesi J. Jauffret, 2010 1807

BR(Pa)Theope lampropteryx Bates, 18681808

PN-BO,BR,VZ,GFTheope leucanthe Bates, 18681809

CR-BO,BRTheope lycaenina Bates, 18681810

BRTheope maues P. Jauffret & J. Jauffret, 20091811

BR(Pa)Theope methemona Bates, 18681812

BR-GFTheope minialba J. Hall, 20081813

HN-BO,GF,BRTheope mundula Stichel, 19261814

BR(Pa)Theope nobilis Bates, 18681815

CR-ARTheope nycteis (Westwood, 1851)1816

BR(Am)-GFTheope orphana (Stichel, 1911)1817

PE-BRTheope pakitza J. Hall & Harvey, 19981818

BR-GFTheope palambala Gallard,  20091819

MX-BO,BR,GYTheope pedias Herrich-Schäffer, [1853]1820

MX-BO,BRTheope phaeo Prittwitz, 18651821

CO-BO,BRTheope philotes (Westwood, 1851)1822

MX-BO,BR,GFTheope pieridoides C. Felder & R. Felder, 18651823

BRTheope pierreli J. Jauffret, 20101824

CO-BO,BR,GFTheope sericea Bates, 18681825

BR(Pa)Theope simplicia Bates, 18681826

CO-BO,BR,GFTheope sobrina Bates, 18681827

BO-BR(Pa),GFTheope sticheli J. Hall, 19981828

EC-BR(Pa)Theope syngenes Bates, 18681829

VZ-BO,BR,GFTheope terambus (Godart, [1824])1830

BO-BR(Pa)Theope tetrastigma Bates, 18681831

EC-BR,GFTheope tetrastigmoides J. Hall, 20081832

CO-VZ,BO,BRTheope theritas Hewitson, 18601833

CO-BO,AR,GYTheope thestias Hewitson, 18601834
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CO-BO,BR,GFTheope thootes Hewitson, 18601835

BO-BR(Rd)Theope turneri J. Hall & Austin, 19971836

MX-BO,BR,GYTheope virgilius (Fabricius, 1793)1837

VZ-EC,BRTheope zostera Bates, 18681838

Subtribu- Subtribe
Zabuellina

BR-PYAdelotypaZabuella argiella (Bates, 1868) 1753

BR(RJ)-PYApodemiaZabuella castanea (Prittwitz, 1865)1754

BR(MG)Adelotypa/Hallonym
pha

Zabuella paucipuncta (Spitz, 1930)1755

BO-AR,URAdelotypaZabuella tenellus (Burmeister, 1878)1756

MX-PE,VZ,ARAdelotypa/Harveyop
e

Zabuella tinea (Bates, 1868)1757

Calydnini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BRCalydna bojeto Jauffret & Jauffret 20092025

BR(Am)-GFCalydna cabira Hewitson, 18542026

BR(Am)Calydna cabira cabira Hewitson, 1854

VZ-EC,BR(Am)Calydna caieta Hewitson, 18542027

CO-BR(Am)Calydna caieta caieta Hewitson, 1854

BR-GFCalydna calamisa Hewitson, 18542028

CO-VZ,BRCalydna candace Hewitson, 18592029

VZ-BR(Am),PECalydna carneia Hewitson, 18592030

VZ-BO,BRCalydna catana Hewitson, 18592031

EC-BO,BR(Am)Calydna cea Hewitson, 18592032

CO-PE,BRCalydna charila Hewitson, 18542033

VZ-BR(RJ),PYCalydna fissilisima J. Hall, 20022034

EC-BO,BR(Am)Calydna hiria (Godart, [1824])2035

SoAmCalydna isala (Godart, [1824])2036

PE-BO,BRCalydna jeannea J. Hall, 20022037

VZ-ARCalydna lusca (Geyer, [1835])2038

PE-BO,BR(Am)Calydna micra Bates, 18682039
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CO-BO,BRCalydna nicolayi J. Hall, 20022040

BR-GFCalydna stolata Brévignon, 19982041

MX-BO,BR,PYCalydna sturnula (Geyer, 1837)2042

PE-BO,BR,SUCalydna thersander (Stoll, 1780)2043

MX-CO,BO,BRCalydna venusta Godman & Salvin, 18862044

BO-BR(MT)Calydna venusta morio Stichel, 1929

MX-CO,BO,BRCalydna venusta venusta Godman & Salvin, 1886

CO-EC,BREchenais thelephus (Cramer, 1775)2045

BR(MT)Echenais thelephus meridionalis (Lathy, 1932)

VZ-EC,BREchenais thelephus thelephus Cramer, 1775

BO-BR,PYEchydna chaseba (Hewitson, 1854)2046

CO-BO,BREchydna punctata (C. Felder & R. Felder, 1861)2047

Symmachiini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BR(Acre)-GF,TTArgyrogrammana alstonii (Smart, 1979)2048

EC-BRArgyrogrammana amalfreda (Staudinger, [1887])2049

CO?EC-PE,BRArgyrogrammana aparamilla J. Hall & Willmott, 19952050

CO-EC,BR(Acre)Argyrogrammana bonita J. Hall & Willmott, 19952051

BR(Acre)Argyrogrammana brevignoni Dolibaina & Dias, 20152052

BR(RJ)Argyrogrammana caesarion Lathy, 19582053

CO?EC-BR(Acre)Argyrogrammana celata J. Hall & Willmott, 19952054

BR-GFArgyrogrammana danieli J. Jauffret & Martins, 2002055

BR(Acre)-GFArgyrogrammana gallardi Dolibaina & Dias, 20152056

CO-PE,BR,GFArgyrogrammana glaucopis (Bates, 1868)2057

BR(Am)Argyrogrammana glaucopis glaucopis (H. Bates, 1868) 

BR-GFArgyrogrammana glaucopis virgata Brévignon & Gallard, 
1995 

BR(Acre)Argyrogrammana halli Dolibaina & Dias, 20152058

BRArgyrogrammana iracyi P. Jauffret & J. Jauffret, 2002059

CO-PE,BR,GFArgyrogrammana johannismarci Brévignon, 19952060

CO-BO,BR,GFArgyrogrammana nurtia (Stichel, 1911)2061

CO-BR,GFArgyrogrammana nurtia ludibunda Brévignon & Gallard, 1995
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CO-BO,BRArgyrogrammana physis (Stichel, 1911)2062

CO-BO,BRArgyrogrammana physis phyton (Stichel, 1911)

CO-BR,GFArgyrogrammana placibilis Stichel, 19102063

EC-PE,BRArgyrogrammana praestigiosa (Stichel, 1929)2064

CO-PE,BR(Acre)Argyrogrammana pulchra (Talbot, 1929)2065

CO-PE,BRArgyrogrammana rameli (Stichel, 1930)2066

BR-GFArgyrogrammana saulensis Gallard,  20082067

BRArgyrogrammana sonazul J. Jauffret & Martins, 20062068

BR-GFArgyrogrammana sticheli (Talbot, 1929)2069

MX-BO,BRArgyrogrammana stilbe Godart, 18242070

PE-BO,BRArgyrogrammana stilbe stilbe (Godart, [1824]) 

CR-PE,BRArgyrogrammana sublimis Brévignon & Gallard, 19952071

BO-BR(Am),GFArgyrogrammana talboti Brévignon & Gallard, 19982072

BO-BR(Am)Argyrogrammana talboti naranjilla J. Hall & Furtado, 1999

BR-GFArgyrogrammana talboti talboti Brévignon & Gallard, 1998

CO-BO,BRArgyrogrammana trochilia (Westwood, 1851)2073

VZ-BR(Pa),GFArgyrogrammana venilia (Bates, 1868)2074

PE-BR(Acre)Argyrogrammana willmotti Dolibaina & Dias, 20152075

EC-BRComphotis apachita J. Hall & Willmott, 19962076

BR(Pa)Comphotis debilis (Bates, 1868)2077

BR(Pa)Comphotis eanes (Godman, 1903)2078

BR-GFComphotis exigua (Bates, 1868)2079

BR-GYComphotis irroratum (Godman, 1903)2080

BR(Pa)-GFComphotis pactolus (Möschler, 1877)2081

CO-PE,BRComphotis sophistes (Bates, 1868)2082

BR(Pa)Chimastrum aeolia (Bates, 1868)2083

CO-PE,BRChimastrum celina (Bates, 1868)2084

MX-EC,BREsthemopsis alicia (Bates, 1865)2085

BREsthemopsis alicia saracena Grose-Smith, 1902

BREsthemopsis diamantina Dias, Dolibaina, Mielke & 
Casagrande, 2014

2086

VZ-BO,BREsthemopsis jesse (A. Butler, 1870)2087

CO-VZ,BREsthemopsis jesse jesse (A. Butler, 1870)

BR(MT)Esthemopsis pallida Lathy, 19322088

MX-PE,VZ,BREsthemopsis pherephatte (Godart, [1824])2089
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BREsthemopsis pherephatte teras (Stichel, 1910)

BR(SC/Am)Esthemopsis sateri Dolibaina, Dias, Mielke & Casagrande, 
2014

2090

VZ-EC,BREsthemopsis sericina Bates, 18672091

CO-PE,BR,GFMesene bigemmis Stichel, 19252092

VZ-BR(Pa),PYMesene celetes (Bates, 1868)2093

VZ-PE,BR,Guianas,PYMesene ephapus Stoll, 17802094

BR-SUMesene ephapus epaphus (Stoll, 1780) 

BR(Am/Pa)Mesene ephapus pyrrha H. Bates, 1868 

BR(Am)Mesene ephapus sertata Stichel, 1910 

CO-PE,BR(Am,MT),GFMesene eupteryx (Bates, 1868)2095

SE BRMesene florus (Fabricius, 1793)2096

BR(Acre)Mesene gracielae Dolibaina, Dias, Mielke & Casagrande, 20162097

CO-BO,BR,SUMesene leucophrys Bates, 18682098

VZ-BR,GY,PYMesene monostigma monostigma (Erichson, [1849])

CR-PE,BRMesene mygdon Schaus, 19132099

CO-PE,BR,SUMesene nepticula Möschler, 18772100

EC-PE,BRMesene nepticula stigmosa Stichel, 1910

EC-BO,BR,GuianasMesene nola Herrich-Schäffer, [1853]2101

EC-BO,BRMesene nola eupteryx H. Bates, 1868

BR-GuianasMesene nola nola Herrich-Schäffer, [1853]

CO-BO,BRMesene paraena Bates, 18682102

MX-PE,BR,PYMesene phareus (Cramer, 1777)2103

BR-PYMesene philonis Hewitson, 18742104

BR(ES/RJ)-PYMesene pyrippe Hewitson, 18742105

BR(ES/RJ)Mesene pyrippe pyrippe Hewitson, 1874

BR(SC/RS)-ARMesene pyrippe sanguilenta (Stichel, 1910)

MX-PE,BR,GYMesene silaris Godman & Salvin, 18782106

BR-PYMesene simplex Bates, 18682107

BR(Am,Pa)Mesene veleda Stichel, 19232108

BRMesene veleda herteli J. Zikán, 1952

BRMesene veleda veleda Stichel, 1923

BR(ES)Mesenopsis albivitta (Lathy, 1904)2109

SE BRMesenopsis jordana Dias, Dolibaina, Mielke & Casagrande, 
2013

2110
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BR(Am)Mesenopsis pulchella Godman, 19032111

BRPanaropsis inaria (Westwood, 1851)2112

CO-BR(Pa),GFPanaropsis semiota (Bates, 1868)2113

BO-BR,VZ,GFEsthemopsisPanaropsis thyatira (Hewitson, [1853])2114

VZ-BR,SUPhaenochitonia cingulus (Stoll, 1790)2115

BR(Go)ComphotisPhaenochitonia clarissa (Sharpe, 1890)2116

BR(Am)Phaenochitonia fuliginea (Bates, 1868)2117

BR(MT)Phaenochitonia pseudodebilis J. Hall & Willmott, 19962118

BR(Am)Phaenochitonia pyrsodes (Bates, 1868)2119

BR(Pa),SUPirascca apolecta (Bates, 1868)2120

CO-PE,BR,GuianasPirascca arbuscula (Möschler, 1883)2121

CO-PE,BRPirascca arbuscula arbuscula (Möschler, 1883)

BR(RJ)Pirascca arbuscula mandosa (Druce, 1904)

BR(Am)Pirascca crocostigma (Bates, 1868)2122

BRPirascca pujami J. Jauffret & Martins, 20062123

VZ-BR,Guianas,ARPirascca sagaris (Cramer, 1775)2124

BR(Pa)Pirascca sagaris amazonica (Stichel, 1925)

BR(SP)Pirascca sagaris phyrgiana (Stichel, 1916)

BR-VZ,SU,TTPirascca sagaris sagaris (Cramer, 1775)

BR-AR,PYPirascca sagaris satnius (Dalman, 1823)

EC-BR,GFPirascca sticheli (Lathy, 1932)2125

BR-GFPirascca sticheli kawensis Brévignon, 1998

VZ-BR(Pa)Pirascca suapure (Weeks, 1906) 2126

BR(Pa)Pirascca suapure vitatta Stichel, 1910

MX-BO,BRPirascca tyriotes (Godman & Salvin, 1878)2127

BR(ES)Pterographium sicora (Hewitson, 1875)2128

SE BR-AR,PYStichelia bocchoris (Hewitson, 1876)2129

BR(MG)Stichelia bocchoris bocchoris (Hewitson, 1876)

SE BRStichelia bocchoris suavis (Stichel, 1911) 

BR(SC)Stichelia catarinensis Dias, Dolibaina, Mielke & Casagrande, 
2013

2130

BR(RJ)Stichelia cuneifascia (Zikán, 1946)2131

BR(Pr,SP)Stichelia dukinfieldia (Schaus, 1902)2132

BR(RS)Stichelia pelotensis (Biezanko, Mielke & Wedderhoff, 1978)2133

MX-PE,BRSymmachia accusatrix Westwood, 18512134
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BRSymmachia aconia Hewitson, 18762135

BR(RJ)Symmachia almedai (Zikán, 1946)2136

BR(Am)Symmachia arcuata Hewitson, 18672137

CO-PE,BRSymmachia arion (C. Felder & R. Felder, 1865)2138

CO-BRSymmachia arion arion (C. Felder & R. Felder, 1865)

BRSymmachia atlantica Dias et al, 20202139

BR(Pa,MG)-GFSymmachia basilissa (Bates, 1868)2140

BR(Pa)Symmachia basilissa basilissa (H. Bates, 1868) 

BR(MG)Symmachia basilissa paracatuensis Callaghan, 2001

CO-PE,BR(Am)Symmachia batesi (Staudinger, [1887])2141

PN-EC,BR(Pa)Symmachia calligrapha Hewitson, 18672142

NI-EC,BR(Pa)Symmachia calliste Hewitson, 18672143

EC-PE,BR(Acre)Symmachia divisora Dolibaina & Leite, 20122144

BR(Am-Acre)Symmachia elinas (Rebillard, 1958)2145

EC-BR(Acre),GFSymmachia emeralda J. Hall & Willmott, 20022146

BR(Am)Symmachia eraste (Bates, 1868)2147

VZ-PE,BR(Acre)Symmachia estellina Gallard, 20082148

BR(Pa)Symmachia exigua (Bates, 1868)2149

CO-BO,BR,GFSymmachia falcistriga Stichel, 19102150

BO-BRSymmachia falcistriga falcistriga Stichel, 1910 

EC-BR(Am)Symmachia fulvicauda Stichel, 19242151

BRSymmachia giffordi P. Jauffret & J. Jauffret, 20102152

PE-BR(Am)Symmachia hetaerina Hewitson, 18672153

BR-GuianasSymmachia hippea Herrich-Schäffer, [1853]2154

BR(MT)Symmachia hippodice Godman, 19032155

PE-BR(Am)Symmachia hypochloris (Bates, 1868)2156

BR(Pa),GFSymmachia juratrix Westwood, 18512157

NI-PE,BR(Am)Symmachia leena Hewitson, 18702158

CO-BRSymmachia leena harmodius Godman & Salvin, 1886

PE-BR(Am)Symmachia leena punctata Butler, 1877

GY-BR(Ba)Symmachia leopardinum (C. Felder & R. Felder, 1865)2159

PE-BR(Am)Symmachia maeonius Staudinger, 18882160

BR-ARSymmachia menetas (Drury, 1782)2161

SE BRSymmachia menetas eurina Schaus, 1902
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BRSymmachia menetas menetas (Drury, 1782)

BR(MT)XenandraSymmachia mielkei (J. Hall & Furtado, 1999)2162

EC-BR(Acre),GFSymmachia miron Grose-Smith, 18982163

EC-BR,VZSymmachia miron miron Grose-Smith, 1898

BR(SC)Symmachia nemesis Le Cerf, 19582164

BR(Pa)-GFSymmachia norina Hewitson, 18672165

PE-BRSymmachia pardalia Stichel, 19242166

PE-BR(Am),GFSymmachia pardalis Hewitson, 18672167

EC-BR(Pa)Symmachia phaedra (Bates, 1868) 2168

BR(Pa)Symmachia phaedra phaedra (Bates, 1868) 

BR(RJ)Symmachia praxila Westwood, [1851]2169

MX-PE,BR,GuianasSymmachia probetor (Stoll, 1782)2170

NI-BRSymmachia probetor probetor (Stoll, 1782)

MX-BO,VZ,BRSymmachia rubina Bates, 18662171

CO,EC-BO,BRSymmachia rubina separata Lathy, 1932

VZ-BR,SU,TTSymmachia technema (Stichel, 1910)2172

NI-EC,BR,GFSymmachia threissa Hewitson, 18702173

EC-BR,GFSymmachia threissa seducta Brévignon, 1993

BR(Pa)-GFSymmachia tigrina Hewitson, 18672174

MX-PE,BR(Am)Symmachia tricolor Hewitson, 18672175

BR(Ba,ES)Symmachia uirassu Dias, Doilbaina, Mielke, Casagrande 20202176

BRXenandra agria (Hewitson, [1853])2177

VZ-BRXenandra heliodes C. Felder & R. Felder, 1865 2178

BRXenandra heliodes dibapha Stichel, 1909 

VZ-BR(Ba)Xenandra heliodes heliodes C. Felder & R. Felder, 1865 

CR-PE,VZ,BR,GFXenandra helius (Cramer, 1779)2179

CR-CO,BRXenandra helius helius (Cramer, 1779)

CO-PE,BRXenandra pelopia (H. Druce, 1890)2180

VZ-BO,BR(Am),GFXynias lithosina (Bates, 1868)2181

BR(Am)Xynias lithosina lithosina (Bates, 1868)

Helicopini
Tribu- Tribe
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Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

VZ-BO,BR,SUAnteros acheus (Stoll, 1781)2182

VZ-EC,BR,SUAnteros acheus acheus (Stoll, 1781)

BR(RJ)Anteros acheus ampyx (Drury, 1782)

CO-BO,BRAnteros aerosus Stichel, 19242183

BRAnteros alicaea Dias & Siewert, 20142184

CR-PE,BR,GFAnteros allectus Westwood, 18512185

CO-EC,GFAnteros aurigans Gallard & Brévignon, 19892186

CO-BO,BR(Am)Anteros bracteata Hewitson, 18672187

VZ-PE,BRAnteros chrysoprasta Hewitson, 18672188

BRAnteros ethani Dias, Dolibaina & O. Mielke, 2014 2189

VZ-BO,BR,AR,SUAnteros formosus (Cramer, 1777)2190

BR(SP)Anteros lectabilis Stichel, 19092191

BR(Pa)Anteros otho Westwood, 18512192

NI-BO,BR,ARAnteros renaldus Stoll, 17902193

BR(SC)-ARAnteros renaldus notius Stichel, 1911

CO-BO,BR,SUAnteros renaldus renaldus Stoll, 1790

BRAnteros zikani Siewert, Dias & Dolibaina, 20142194

VZ-PE,BR,GYHelicopis cupido (Linnaeus, 1758)2195

VZ-BR,SU,GF,TTHelicopis endymiaena (Hübner, [1819])2196

VZ-PE,BR,SUHelicopis gnidus (Fabricius, 1787)2197

PN-AROurocnemis archytas (Stoll, 1787)2198

SE BROurocnemis axiochus (Hewitson, 1867)2199

CO-EC,BROurocnemis boulleti Le Cerf, 19112200

VZ-SU,BRSarota acanthoides (Herrich-Schäffer, [1853])2201

HN-PE,BR,GYSarota acantus (Stoll, 1781)2202

CO-PE,BR(Am)Sarota completa J. Hall, 19982203

MX-GT,BRSarota craspediodonta (Dyar, 1918)2204

MX-BO,VZ,BRSarota chrysus (Stoll, 1781)2205

VZ-PE,BR,GYSarota gyas (Cramer, 1775)2206

BR(MT)Sarota harveyi J. Hall, 19982207

EC-PE,BR(Am)Sarota lasciva (Stichel, 1911)2208

CO-PE,BR,GFSarota miranda Brévignon, 19982209
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MX-ARSarota myrtea Godman & Salvin, 18862210

MX-PE,BR,GYSarota psaros Godman & Salvin, 18862211

BR(ES)Sarota psaros psaronius (Stichel, 1911)

EC-BRSarota willmotti J. Hall, 19982212

Emesidini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BR(SP)Emesis aerigera (Stichel, 1910)2213

CO-BO,BREmesis castigata Stichel, 19102214

CO-PE,AREmesis cerea (Linnaeus, 1767)2215

CO-PE,SU,BREmesis cerea cerea (Linnaeus, 1767)

BR-PY,AREmesis cerea cronina Schaus, 1928

CO-PE,BREmesis condigna Stichel, 19252216

VZ-BO,BREmesis cypria cypria C. Felder & R. Felder, 1861

PE-BO,AREmesis diogenia Prittwitz, 18652217

CO-PE,BREmesis eurydice Godman, 19032218

VZ-BO,BR,PYEmesis fastidiosa E. Ménétriés, 18552219

MX-BO,VZ,BR,SU,AREmesis fatimella Westwood, 18512220

PE-BO,BR,SU,AREmesis fatimella fatimella Westwood, 1851

CO-BO,BREmesis lucinda (Cramer, 1775)2221

MX-VZ,BR,PYEmesis lupina Godman & Salvin, 18862222

MX-VZ,BREmesis lupina lupina Godman & Salvin, 1886 

BR(ES)-PYEmesis lupina melancholica Stichel, 1916 

CR-AREmesis mandana (Cramer, 1780)2223

S CR-BR,PYEmesis mandana mandana (Cramer, 1780)

SE BR-AREmesis melancholica Stichel, 19162224

EC-BO,BR,AR,GFEmesis neemias Hewitson, 18722225

MX-BO,VZ,BR,AREmesis ocypore (Geyer, 1837)2226

PE-BO,BR,PYEmesis ocypore ocypore (Geyer, 1837)

BR-AREmesis ocypore zelotes Hewitson, 1872

BO-BR,AREmesis russula Stichel, 19102227

BR(RJ)Emesis satema (Schaus, 1902)2228
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VZ-BO,BREmesis spreta Bates, 18682229

CO-PE,BREmesis temesa (Hewitson, 1870)2230

CO-PE,BREmesis temesa temesa (Hewitson, 1870)

MX-BR,PYEmesis tenedia C. Felder & R. Felder, 18612231

Befrostiini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BR(RJ)EmesisBefrostia elegia (Stichel, 1929)2232

Sertaniini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BR(MG)EmesisSertania jaibensis (Callaghan & Soares, 2001)2233

BREmesisSertania lambedor (Jauffret, Jauffret & Pessôa, 2008)2234

BREmesisXanthosa xanthosa (Stichel, 1910)2235

Riodinini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
incertae sedis

PE-BR(Am),GFCallistium cleadas (Hewitson, 1866)2389

PE-BR(Am)Callistium maculosa (Bates, 1868)2390

BRPetrocerus catiena Callaghan, 19792391

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

VZ-PE,BR,PYAmarynthis meneria (Cramer, 1776)2236

EC-GFAncyluris aristodorus (Morisse, 1838)2237

VZ-BO,BR(Pa),SUAncyluris aulestes (Cramer, 1777)2238

PE-BR(Pa),SU,VZAncyluris aulestes aulestes (Cramer, 1777)

BR(Ba)Ancyluris aulestes pandama (Saunders, 1850)

VZ-PE,BR(Am)Ancyluris colubra (Saunders, 1859)2239

VZ-BO,BR,SUAncyluris etias (Saunders, 1859)2240
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MX-BO,VZ,BRAncyluris inca (Saunders, 1850)2241

VZ-EC,BRAncyluris inca huascar (Saunders, 1859)

CO-VZ,BRAncyluris lais (Boisduval, 1870)2242

VZ-BO,BR,SUAncyluris meliboeus (Fabricius, 1776)2243

BRAncyluris meliboeus julia (Saunders, 1850)

CO-VZ,BR,SUAncyluris meliboeus meliboeus (Fabricius, 1776)

EC-BR(Am)Ancyluris melior Stichel, 19102244

EC-BR(Am)Ancyluris miniola (Bates, 1868)2245

PE-BO,BRAncyluris rubrofilum Stichel, 19092246

VZ-BO,BR,AR,GuianasAncyluris tedea (Cramer, 1777)2247

PE-BOAncyluris tedea silvicultrix Stichel, 1909

VZ-SUAncyluris tedea tedea (Cramer, 1777)

EC-PE,BRAstraeodes areuta (Westwood, 1851)2248

BR(Am)Baeotis cephissa (Hewitson, 1875)2249

CO-BO,GF,BRBaeotis euprepes (Bates, 1868)2250

CO-EC,BR(Pe)Baeotis euprepes euprepes (Bates, 1868)

CO-BR,AR,GFBaeotis hisbon (Cramer, 1775)2251

BRBaeotis johannae Sharpe, 18902252

BR(Ce)Baeotis johannae cearaica Seitz, 1916

BR(Go,MG)Baeotis johannae johannae Sharpe, 1890  

BRBaeotis melanis Hübner, [1831]2253

EC-PE,BR,GFBaeotis prima (Bates, 1868)2254

BRBaeotis prima prima (H. Bates, 1868) 

BR(Pa)Baeotis vicosa P. Jauffret, J. Jauffret & Pessôa, 20082255

BO-BR,AR,PYBarbicornis basilis Godart, [1824]2256

BR(Ba)Barbicornis basilis bahiana Azzará, 1978

BR(ES,RJ)Barbicornis basilis basilis Godart, [1824]

BR(RS)Barbicornis basilis ephippium Thieme, 1907

BR(Ba)Barbicornis basilis marginata Seitz, 1913

BR-AR-PYBarbicornis basilis mona Westwood, 1851

BR(MG)Barbicornis basilis paraopeba Azzará, 1978

BR(SP)Brachyglenis drymo (Godman & Salvin, 1886)2257

PE-BO,BR,ARCalephelis aymaran McAlpine, 19712258

BRCalephelis braziliensis McAlpine, 19712259
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BRCalephelis brevis Austin, 20082260

BRCalephelis canus Austin, 20082261

BRCalephelis distinctus Austin, 20082262

CR-BRCalephelis inca McAlpine, 19712263

BRCalephelis indistinctus Austin, 20082264

MX-BRCalephelis laverna (Godman & Salvin, 1886)2265

MX-BRCalephelis laverna laverna (Godman & Salvin, 1886)

VZ-BR,PYCalephelis nilus (C. Felder & C. Felder, 1861)2266

BRCalephelis rotundum Austin, 20082267

CR-BRCalephelis tapuyo McAlpine, 19712268

CO-BO,BR,PYCaria castalia (Ménétriés, 1855)2269

MX-BO,VZ,BRCaria mantinea (C. Felder & R. Felder, 1861)2270

PE-BRCaria mantinea mantinea (C. Felder & R. Felder, 1861)

BR-AR,PYCaria marsyas Godman, 19032271

CO-PE,BR(Am),ARCaria plutargus (Fabricius, 1793)2272

CO-PE,BR(Am)Caria plutargus amazonica (Bates, 1868)

BR-ARCaria plutargus plutargus (Fabricius, 1793)

MX-PE,BRCaria rhacotis (Godman & Salvin, 1878)2273

EC-PE,BRCaria sponsa (Staudinger, [1887])2274

PE-BR,ARCaria tabrenthia Schaus, 19022275

EC-PE,BR,GYCaria trochilus Erichson, [1849]2276

EC-PE,BRCaria trochilus areta (C. Felder & R. Felder, 1861) 

PE-BR,SUCariomothis chia (Hübner, 1823)2277

CO-BR,SUCariomothis erythromelas Sepp, 18412278

BR(ES)Cariomothis erythromelas erythraea Stichel, 1910

BR-SUCariomothis erythromelas erythromelas (Sepp, [1841])

BR(MT)Cariomothis erythromelas fulvus Lathy, 1932

VZ-PE,BRCartea vitula Hewitson, 18532279

BR(Pa)Cartea vitula tapajona (H. Bates, 1868) 

BR(Am)Cartea vitula trailii A. Butler, 1877

BR(Am)Cartea vitula vitula (Hewitson, [1853])

BR(MT)Colaciticus banghaasi Seitz, 19172280

VZ-BO,BRCrocozona coecias (Hewitson, 1866)2281

EC-BO,BR(Am)Crocozona coecias coecias (Hewitson, 1866)
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BR(MG/RJ)Crocozona croceifasciata Zikán, 19522282

CR-BO,BR(Am)Cyrenia martia Westwood, 18512283

CO-BO,BRCyrenia martia androgyne Stichel, 1910

EC-BO,BR(Am)Cyrenia martia martia Westwood, 1851

MX-BO,BRChalodeta chaonitis (Hewitson, 1866)2284

BR(RJ,SP)Chalodeta chelonis (Hewitson, 1866)2285

CO-BO,BRChalodeta chitinosa J. Hall, 20022286

CO-BO,BRChalodeta chlosine J. Hall, 20022287

GT-PE,BRChalodeta lypera (Bates, 1868)2288

CO-BO,BR,ARChalodeta theodora (C. Felder & R. Felder, 1862)2289

VZ-PE,BR,PYChamaelimnas briola Bates, 18682290

CO-PE,BRChamaelimnas briola briola Bates, 1868

BR(RJ)-PYChamaelimnas briola doryphora Stichel, 1910

BR-AR,PYChamaelimnas briola meridonalis Lathy, 1932

PN-BRChamaelimnas cydonia Stichel, 19102291

PE-ARChamaelimnas joviana Schaus, 19022292

PE-BO,BR,PYChamaelimnas tircis C. Felder & R. Felder, 18652293

PE-BRChamaelimnas tircis iaeris Bates, 1868

BR(MT)Chamaelimnas tircis pansa Godman, 1903

BR(Ba)Chamaelimnas tircis tircis C. Felder & R. Felder, 1865

HN-BO,VZ,BR,URCharis anius (Cramer, 1776)2294

SE BR-PYCharis cadytis Hewitson, 18662295

PE-BO,BR(Am),AR,GFChorinea amazon (Saunders, 1859)2296

PE-BO,BR(Am),ARChorinea amazon amazon (Saunders, 1859)

CO-EC,BR,GFChorinea batesii (Saunders, 1859)2297

EC-BRChorinea batesii batesii (Saunders, 1859)

VZ-BR,ARChorinea heliconoides (Swainson, [1833])2298

CO? BR,ARChorinea licursis (Fabricius, 1775)2299

CO-BO,BR,GuianasChorinea octauius Fabricius, 17872300

CO-BR,SU,TTChorinea octauius octauius (Fabricius, 1787)

BR(RJ-ES)-ARDachetola azora (Godart, [1824])2301

BR(Pa)-GFDachetola pione (Bates, 1868)2302

BO-BRDachetola virido (Lathy, 1958)2303

PE-BR(Am)Detritivora argyrea (Bates, 1868)2304
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BR(Rd)Detritivora ariquemes (Harvey & J. Hall, 2002)2305

BR(DF)-AR,PYDetritivora brasilia (Harvey & J. Hall, 2002)2306

BR(Pa)Detritivora breves (Harvey & J. Hall, 2002)2307

BR(Rd)Detritivora cacaulandia (Harvey & J. Hall, 2002)2308

CO-EC,BRDetritivora caryatis (Hewitson, 1866)2309

VZ-EC,BR,SUDetritivora cleonus (Stoll, 1781)2310

BR(MT)Detritivora cuiaba (Harvey & J. Hall, 2002)2311

CO-PE,BRDetritivora gynaea (Godart, [1824])2312

BR(Am)Detritivora humaita (Harvey & J. Hall, 2002) 2313

BR(Am)Detritivora ipiranga (Harvey & J. Hall, 2002)2314

BR(Am)Detritivora manicore (Harvey & J. Hall, 2002)2315

BR(Am)Detritivora maues (Harvey & J. Hall, 2002)2316

BR(Ap)Detritivora rocana (Harvey & J. Hall, 2002)2317

BR(Pa)Detritivora santarem (Harvey & J. Hall, 2002)2318

BR(Pa)Detritivora tapajos (Harvey & J. Hall, 2002)2319

BR(Am)Detritivora tefe (Harvey & J. Hall, 2002)2320

BO-BR(Pa)Detritivora zama (Bates, 1868)2321

HN-PE,BR,PYExoplisia cadmeis (Hewitson, 1866)2322

MX-BRIsapis agyrtus (Cramer, 1777) 2323

BR(SP)Isapis agyrtus abydus Stichel, 1929

BR-SUIsapis agyrtus agyrtus (Cramer, 1777) 

CO-BO,BR(Am)Isapis agyrtus sestus (Stichel, 1909)

CO-BO,BR,GFIthomeis aurantiaca Bates, 18622324

BO-BR(Am)Ithomeis aurantiaca aurantiaca Bates, 1862

BR(SC)Ithomeis aurantiaca delecta Stichel, 1910

BR(Am)Ithomeis aurantiaca heliconina Bates, 1862

CO-BRIthomeis aurantiaca mimica Bates, 1862

PE-BR(Pa)Ithomeis aurantiaca satellites Bates, 1862

BR(Am)Ithomeis aurantiaca stalachtina Bates, 1862

MX-BO,BR,ARLasaia agesilas (Latreille, [1809])2325

CR-BO,BR,ARLasaia agesilas agesilas (Latreille, [1809])

VZ-PE,BR,ARLasaia arsis Staudinger, [1887]2326

BR-AR,PY,URLasaia incoides (Schaus, 1902)2327

MX-PE,BR,PYLasaia meris (Stoll, 1781)2328
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MX-ARLasaia oileus Godman, 19032329

CR-PE,VZ,BRLasaia pseudomeris Clench, 19722330

VZ-BO,BRLyropteryx apollonia Westwood, 18512331

PE-BO,BRLyropteryx apollonia apollonia Westwood, 1851

BR(MT)Lyropteryx apollonia sparsa Stichel, 1924

CO-PE,BR(Am)Lyropteryx diadocis Stichel, 19102332

MX-EC,BRLyropteryx lyra Saunders, 18592333

CO-VZ,BRLyropteryx lyra lyra Saunders, 1859

CO-BO,BR,PYLyropteryx terpsichore Westwood, 18512334

CO-BO,BRLyropteryx terpsichore terpischore Westwood, 1851

BO-BR,GF,ARMelanis aegates (Hewitson, 1874) 2335

BR-PYMelanis aegates albugo (Stichel, 1910)

BR(Go)Melanis aegates araguaya (Seitz, 1913)

BR-PY,ARMelanis aegates cretiplaga (Stichel, 1910)

BR(MG)Melanis aegates lilybaeus (Stichel, 1926)  

BR(MG)Melanis aegates limbata (Stichel, 1925)

BR(RJ)-PYMelanis alena (Hewitson, 1870)2336

BR(Pa)Melanis boyi (Stichel, 1923)2337

BRMelanis caatinguensis Callaghan & Nobre 20142338

CO-PE,BRMelanis cinaron (C. Felder & R. Felder, 1861)2339

BZ-PE,BRMelanis electron (Fabricius, 1793)2340

BR(SP)Melanis electron auriferax (Stichel, 1910)

VZ-BR,GFMelanis electron electron (Fabricius, 1793)

BR(Pa)Melanis electron epijarbas (Staudinger, 1888)

CO-VZ,BR,GFMelanis electron pronostriga (Stichel, 1910)

PE-BO,BR(Am)Melanis electron rabuscula (Stichel, 1910)

BR(ES)Melanis herminae (Zikán, 1952)2341

PE-BO,BR,ARMelanis hillapana (Röber, 1904)2342

BR(MG)Melanis hillapana corinna (Zikán, 1952)

BR-AR,PYMelanis hillapana cratippa (Seitz, 1913)

BR(RJ)Melanis lioba (Zikán, 1952) 2343

BR(Ba)Melanis lycea (Hübner, 1823)2344

BR(SC)Melanis malaniae (Stichel, 1930)2345

CO-BO,BR,ARMelanis marathon (C. Felder & R. Felder, 1865)2346
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BR(RJ)-AR,PYMelanis marathon charon (Butler, 1874)

BR-SU,PYMelanis melandra (Hübner, [1819])2347

BR(SC,RJ)Melanis melaniae (Stichel, 1930) 2348

BRMelanis opites (Hewitson, 1875)2349

BR(ES)Melanis seleukia (Stichel, 1910)2350

VZ-BO,BR,ARMelanis smithiae (Westwood, 1851)2351

PE-BO,BR,ARMelanis smithiae smithiae (Westwood, 1851)

VZ-EC,BRMelanis smithiae xarifa (Hewitson, [1853])

BR(RJ)Melanis unxia (Hewitson, [1853])2352

BR(MG)Melanis unxia ludmila (Zikán, 1952)

BR(RJ)Melanis unxia unxia (Hewitson, [1853])

BR(RJ)-PYMelanis volusia (Hewitson, [1853])2353

BO-BR,ARMelanis xenia (Hewitson, [1853]) 2354

BR-ARMelanis xenia xenia (Hewitson, [1853]) 

BR(MG)Melanis yeda (Zikán, 1952)2355

CO-W Amaz,BR(Pa)Metacharis cuparina Bates, 18682356

VZ-BO,BR,GuianasMetacharis lucius (Fabricius, 1793)2357

VZ-PE,BR(Pa)Metacharis nigrella Bates, 18682358

S BRMetacharis ptolomaeus (Fabricius, 1793)2359

VZ-BO,BR(Am)Metacharis regalis A. Butler, 18672360

VZ-BR(Am),BOMetacharis regalis regalis A. Butler, 1867

HN-PE,BR,GFMonethe albertus C. Felder & R. Felder, 18622361

CO-PE,BR,GFMonethe albertus albertus C. Felder & R. Felder, 1862 

SU-BR,AR,PYMonethe alphonsus (Fabricius, 1793)2362

MX-AR,PYNotheme erota (Cramer, 1780)2363

BR(Ba,RJ)Notheme erota agathon (C. Felder & R. Felder, 1865)

BR-AR,PYNotheme erota angellus Stichel, 1910

BR(SP)Notheme erota hemicosmeta Seitz, 1917

BR(MG)Panara aureizona Butler, 18742364

SE BRPanara jarbas (Drury, 1782) 2365

BR(RJ)Panara ovifera Seitz, 19132366

VZ-BO,BRPanara phereclus (Linnaeus, 1758)2367

BRPanara soana Hewitson, 18752368

BR(MG)Panara soana bacana Callaghan, 1997
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BR(ES)Panara soana ruschii Callaghan, 1997

BRPanara soana soana Hewitson, 1875

PN-ARParcella amarynthina (C. Felder & R. Felder, 1865)2369

PE-BO,BR,AR,GFPheles atricolor (A. Butler, 1871)2370

PE-BO,BR,AR,PYPheles atricolor atricolor (A. Butler, 1871)

EC-PE,BR(Am),SUPheles heliconides Herrich-Schäffer, [1853]2371

VZ,BR-SUPheles heliconides heliconides Herrich-Schäffer, [1853]

EC-PE,BR(Am).Pheles heliconides rufotincta H. Bates, 1868 

PN-PE,BRPheles incerta Staudinger, [1887]2372

S BRPheles obscura C. Mielke, Dolibaina & Dias, 20152373

S BRPheles plaummani Dolibaina & Dias, 20152374

MX-BO,BRRhetus arcius (Linnaeus, 1763)2375

BR(SC)Rhetus arcius amycus Stichel, 1909

VZ-BR(Ba),GFRhetus arcius arcius (Linnaeus, 1763)

EC-BO,BR(Am)Rhetus arcius huana (Saunders, 1859)

BR(MG)Rhetus belphegor (Westwood, 1851)2376

CR-BO,BRRhetus dysonii (Saunders, 1850)2377

CO-BO,BRRhetus dysonii psecas (Saunders, 1850)

MX-PE,BR,GuianasRhetus periander (Cramer, 1777)2378

BO-BR(Go),ARRhetus periander arthuriana (Sharpe, 1890)

BR(SP,SC)Rhetus periander eleusinus Stichel, 1910

CO-PE,BRRhetus periander laonome (Morisse, 1838)

BR-AR,PYRiodina lycisca (Hewitson, [1853])2379

BR(MG)-ARRiodina lycisca lycisca (Hewitson, [1853])

BR-AR,PY,URRiodina lycisca lysistratus Burmeister, 1878

BR(RJ,SC)Riodina lycisca pelta (Schaus, 1902)

BO-AR,URRiodina lysippoides Berg, 18822380

VZ-BO,BRRiodina lysippus (Linnaeus, 1758)2381

BRRiodina lysippus erratica Seitz, 1913

CO-VZ,BRRiodina lysippus lysippus (Linnaeus, 1758)

BR-URSeco aphanis (Stichel, 1910)2382

CR-PE,BRSyrmatia aethiops Staudinger, 18882383

S PE-BRSyrmatia lamia Bates, 18682384

CR-BO,BR,ARSyrmatia nyx (Hübner, [1817])2385
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VZ-BO,BRThemone pais (Hübner, 1820)2386

BR(Am)Themone pais bambino Bryk, 1953 

VZ-BRThemone pais carveri (Weeks, 1906)

BRThemone pais pais (Hübner, [1820])

BR(Am)Themone pais sublimata Stichel, 1925 

PE-BRThemone pais trivittata Lathy, 1904

PE-BRThemone poecila (Bates, 1868)2387

CO-BO,BR,SUThemone pulcherrima (Herrich-Schäffer, [1853])2388
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Lycaenidae
Blues and HairstreaksLicénidos

Theclinae Hairstreaks

Subfamily - Subfamilia

Eumaeini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Allosmaitia Section 9

US(Tx)-BO,BR,ARAllosmaitia strophius (Godart, [1824])2538

BR(RJ)Janthecla armilla (H. Druce, 1907)2539

BR(ES/RS)-ARJanthecla aurora (H. Druce, 1907)2540

BR(ES )-ARJanthecla flosculus (H. Druce, 1907)2541

CO-BO,BR,GFJanthecla leea Venables & Robbins, 19912542

PE-BO,BR(RJ)Janthecla malvina (Hewitson, 1867)2543

MX-BO,BR,ARJanthecla rocena (Hewitson, 1867)2544

CO-BO,BR,VZJanthecla sista (Hewitson, 1867)2545

BR(RJ)-ARLaothus phydela (Hewitson, 1867)2546

Subtribu- Subtribe
Atlides Section 3

S BR-AR,URArcas ducalis (Westwood, 1852)2423

MX-ARArcas imperialis (Cramer, 1775)2424

CO-BO,BR,GuianasArcas tuneta (Hewitson, 1865)2425

CO-BO,BRArcas tuneta tuneta (Hewitson, 1865)

PN-BO,BRAtlides atys (Cramer, 1779)2426

BZ-BO,BRAtlides bacis (Godman & Salvin, 1887)2427

S BRAtlides cosa (Hewitson, 1867)2428

MX-BRAtlides inachus (Cramer, 1775)2429

C&S BR-ARAtlides misma D'Abrera, 19952430

C&S BRAtlides polama (Schaus, 1902)2431
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MX-ARAtlides polybe (Linnaeus, 1763)2432

MX-BO,BR,ARAtlides rustan (Stoll, 1790)2433

BO-AR,URAtlides thargelia (Burmeister, 1878) 2434

S BRAtlides zava (Hewitson, 1878)2435

VZ-BO,BRBrangas caranus (Stoll, 1780)2436

CO-BO,BRBrangas dydimaon (Cramer, 1777)2437

MX-BO,BR,ARBrangas getus (Fabricius, 1787)2438

S BR-PYBrangas moserorum Bálint & Faynel, 2008 2439

MX-BRBrangas neora (Hewitson, 1867)2440

S BR-PYBrangas silumena (Hewitson, 1867)2441

VZ-PE,BRDabrerasBrangas teucria (Hewitson, 1868)2442

EC-PE,BRBrangas torfrida (Hewitson, 1867)2443

BRDenivia curitabaensis K. Johnson, 19922444

C&S BR-ARTheritasDenivia chaluma (Schaus, 1902)2445

S BR-ARTheritasDenivia deniva Hewitson, 18742446

SE BRTheritasDenivia espiritosanto  Bálint & Moser, 20072447

MX-BO,BR,ARTheritasDenivia hemon (Cramer, 1775)2448

MX-BO,BR,ARTheritasDenivia lisus (Stoll, 1790)2449

CO-BO,VZ,BRTheritasDenivia phegeus (Hewitson, 1865)2450

PE-BR,GY,PYDenivia silma Martins, Faynel, & Robbins, 20162451

PE-BO,BR(Ma),GFTheritasDenivia viresco (H. Druce, 1907) 2452

NI?-ARPseudolycaena marsyas (Linnaeus, 1758)2453

BR(RJ,SC)Theritas drucei Lathy, 19262454

MX-BO,BR,GYTheritas mavors Hübner, 18182455

BR-AR,PYTheritas triquetra (Hewitson, 1865)2456

Subtribu- Subtribe
Brangas Section 2

MX-BO,BREnos falerina (Hewitson, 1867)2406

CO?EC-BREnos maculata (Lathy, 1936)2407

BREnos mazurka (Hewitson, 1867)2408

CO-PE,BREnos myrtea (Hewitson, 1867)2409

PE-BO,BREnos polka Lamas & Robbins, 2009 2410

MX-AREnos thara (Hewitson, 1867)2411

MX-BR,AREvenus batesii (Hewitson, 1865)2412
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PN-Amz,GFEvenus candidus (H. Druce, 1907)2413

EC-BO,BR,GFEvenus floralia (H. Druce, 1907)2414

CO-PE,BR,GFEvenus gabriela (Cramer, 1775)2415

BR-AR,PYEvenus latreillii (Hewitson, 1865)2416

MX-BR,AREvenus regalis (Cramer, 1775)2417

CO-BO,VZ,BREvenus satyroides (Hewitson, 1865)2418

BR-Guianas,SUEvenus sponsa (Möschler, 1877)2419

EC-S BREvenus sumptuosa (H. Druce, 1907)2420

PE-C BREvenus tagyra (Hewitson, 1865)2421

MX-BO,BR,ARThaeides theia (Hewitson, 1870)2422

Subtribu- Subtribe
Callophrys Section 7

BO-BR(RJ),ARCyanophrys acaste (Prittwitz, 1865)2518

MX-PE,BRCyanophrys amyntor (Cramer, 1775)2519

PN-ARCyanophrys argentinensis (Clench, 1946)2520

BR(Pr)-ARCyanophrys bertha (E. Jones, 1912)2521

MX-ARCyanophrys herodotus (Fabricius, 1793)2522

CO-BO,VZ,ARCyanophrys pseudolongula (Clench, 1944)2523

BR-AR,URCyanophrys remus (Hewitson, 1868)2524

VZ-BR(Rd)Cyanophrys roraimiensis K. Johnson & D. Smith, 19932525

Subtribu- Subtribe
Erora Section 15

BR-ARChalybs chloris (Hewitson, 1877)2807

MX-PE,BR,ARChalybs hassan (Stoll, 1790)2808

MX-PE,BRChalybs janias (Cramer, 1779)2809

CO-EC,BRChalybs lineata (Lathy, 1936)2810

CR-PE,BR,ARErora badeta (Hewitson, 1873)2811

VZ-BO,BR(Pa),PYErora biblia (Hewitson, 1868) 2812

BR-PYErora campa (E. Jones, 1912)2813

MX-BRErora carla (Schaus, 1902)2814

MX-BO,BR,ARErora gabina (Godman & Salvin, 1887)2815

CR-BRErora lampetia (Godman & Salvin, 1887)2816

BRErora melba (Hewitson, 1877)2817

BRErora tella (Schaus, 1902)2818
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PN-PE,BRSemonina ares (Godman & Salvin, 1887)2819

MX-BRSemonina semones (Godman & Salvin, 1887)2820

CO?EC-PE,BR,SUSymbiopsis aprica (Möschler, 1883)2821

BR-ARSymbiopsis lenitas (H. Druce, 1907)2822

PE?-BO,BRSymbiopsis pentas Nicolay, 19712823

PE-BRSymbiopsis perulera Robbins, 20042824

CO-BO,BR,GYSymbiopsis pupilla (Draudt, 1920)2825

BR-AR,PYSymbiopsis strenua (Hewitson, 1877)2826

Subtribu- Subtribe
Eumaeus Section 1

CO-BO,BREumaeus minyas (Hübner, [1809])2392

VZ-BO,BREumaeus toxana (Boisduval, 1870)2393

VZ-PE,BRMithras nautes (Cramer, 1779)2394

BR-AR,PYPaiwarria aphaca (Hewitson, 1867) 2395

CO-BO,BRPaiwarria telemus (Cramer, 1775)2396

CO-BO,BR,ARPaiwarria venulius (Cramer, 1779)2397

EC-BRParaspiculatus apuya Busby, Faynel, Moser & Robbins, 20172398

BR(SC)-ARParaspiculatus catrea Hewitson, 18742399

CO-BO,BRMithrasParaspiculatus colombiensis (K. Johnson & Constantino, 
1997)

2400

SE CO,E EC-PE,BR,SUMithrasParaspiculatus elis (Cramer, 1779)2401

BR(RGS)-ARParaspiculatus hannelore Balint & Moser 20112402

CO-BO,BR,ARMithrasParaspiculatus orobia (Hewitson, 1867)2403

CO-PE,BR(Am)MithrasParaspiculatus orobiana Hewitson, 18672404

BR(SC)MithrasParaspiculatus vossoroca  Bálint & Moser, 20012405

Subtribu- Subtribe
Hypostrymon Section 14

PE-BR,GYApuecla picus (H. Druce, 1907)2778

CO-BO,BR(Pa)Aubergina alda (Hewitson, 1868) 2779

CR-PE,BRAubergina hesychia (Godman & Salvin, 1887)2780

CO-BO,BR,ARAubergina vanessoides (Prittwitz, 1865)2781

PE-BR,GuianasCelmia anastomosis (Draudt, [1918])2782

MX-ARCelmia celmus (Cramer, 1775)2783

PE-BO,BR(Am),GYCelmia color (H. Druce, 1907)2784
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MX-PE,BRCelmia conoveria (Schaus, 1902)2785

VZ-PE,BR,GYCelmia mecrida (Hewitson, 1867)2786

SE BRCelmia uzza (Hewitson, 1873)2787

MX-ARDicya carnica (Hewitson, 1873)2788

MX-ARDicya dicaea (Hewitson, 1874)2789

BR-ARDicya eumorpha (Hayward, 1949)2790

GT-PE,BR,ARHypostrymon asa (Hewitson, 1868)2791

PE-BR(Pa,ES)Iaspis castitas (H. Druce, 1907)2792

CO-BR(Rd)Iaspis grandis Austin & K. Johnson, 19962793

BR(Rd)Iaspis ornata Austin & K. Johnson, 19962794

SE BR-PYIaspis talayra (Hewitson, 1868)2795

MX-PE,BR,GYIaspis temesa (Hewitson, 1868)2796

CO-BRIaspis thabena (Hewitson, 1869)2797

EC-BRIaspis verania (Hewitson, 1868)2798

MX-ARNesiostrymon calchinia (Hewitson, 1868)2799

MX-BRNesiostrymon celona (Hewitson, 1874)2800

VZ-BR(Pr)Nesiostrymon endela (Hewitson, 1874)2801

BRNesiostrymon hyccara (Hewitson, 1868)2802

HN-CO,BR(MT)Nesiostrymon tristis (Lathy, 1926)2803

CR-PE,BRTerenthina terentia Hewitson, 18682804

BR-GF,CaribETrichonis hyacinthus (Cramer, 1775)2805

PE-BR,GFTrichonis immaculata Lathy, 19302806

Subtribu- Subtribe
Lamprospilus Section 10

CO-PE,BR,GFArumecla aruma (Hewitson, 1877)2547

PE-BO,GYArumecla netesca (Draudt, 1920)2548

MX-BO,BR,ARArzecla arza (Hewitson, 1874)2549

MX,NI-PE,BRArzecla calatia (Hewitson, 1873) 2550

BR(Pr)Arzecla nubilum (H. Druce, 1907)2551

CO-BRArzecla straelena Bálint, 20192552

MX-BO,BR,ARArzecla taminella (Schaus, 1902)2553

PE-BO,BR,ARArzecla tucumanensis (K. Johnson & Kroenlein, 1993)2554

BR-ARBadecla argentinensis (K. Johnson & Kroenlein, 1993)2555

VZ-BO,BR,ARLamprospilusBadecla badaca (Hewitson, 1868)2556
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BR(SP)-ARBadecla clarissa (Draudt, 1920)2557

BR(Pa)Badecla picentia (Hewitson, 1868)2558

BR(Rd),GFLamprospilusBadecla quadramacula (Austin & K. Johnson, 1997)2559

CO-BO,BRCalycopis anthora (Hewitson, 1877)2560

CR-PE,BRCalycopis atnius (Herrich-Schäffer, [1853])2561

PN-BO,BR,ARCalycopis bellera (Hewitson, 1877)2562

CR-PE,BRCalycopis buphonia (Hewitson, 1868)2563

BZ-PE,BRCalycopis caesaries (H. Druce, 1907)2564

BR-ARCalycopis calor (H. Druce, 1907)2565

MX-BO,ARCalycopis calus (Godart, [1824])2566

PE-BO,BR,ARCalycopis caulonia (Hewitson, 1877)2567

CO-BO,BRCalycopis centoripa (Hewitson, 1868)2568

HN-ARCalycopis cerata (Hewitson, 1877)2569

BR,TTCalycopis cinniana (Hewitson, 1877)2570

VZ-BRCalycopis cissusa (Hewitson, 1877)2571

MX-BO,BRCalycopis demonassa (Hewitson, 1868)2572

PE,BR(RJ)-ARCalycopis gentilla (Schaus, 1902)2573

BR(MT)Calycopis indigo (H. Druce, 1907)2574

US(Tx)-EC,BRCalycopis isobeon (A. Butler & H. Druce, 1872)2575

BR(RJ)-ARCalycopis janeirica (C. Felder, 1862) 2576

BRCalycopis ledaea (Hewitson, 1868)2577

EC-BR(Pa),GFCalycopis lerbela W.D. Field, 19672578

CO?EC-BO,BRCalycopis malta (Schaus, 1902)2579

VZ-GY,BR(RJ),BOCalycopis matho (Godman & Salvin, 1887) 2580

CO-SU,BRCalycopis meleager (H. Druce, 1907)2581

PN-PE,BRCalycopis mimas (Godman & Salvin, 1887)2582

PE-BO,BR(Pb)Calycopis nicolayi W. D. Field, 19672583

HN-PE,BR,VZCalycopis orcillula (Strand, 1916)2584

CR-BO,BRCalycopis origo (Godman & Salvin, 1887)2585

PE-BRCalycopis partunda (Hewitson, 1877)2586

PN-PE,BRCalycopis pisis (Godman & Salvin, 1887)2587

BR(MT)Calycopis plumans (H. Druce, 1907)2588

CO-PE,BR(Pr),GYCalycopis puppius (Godman & Salvin, 1887)2589

CO-PE,BRCalycopis spadectis (K. Johnson & Kroenlein, 1993)2590
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BR(RJ)Calycopis talama (Schaus, 1902)2591

MX-PE,BRCalycopis trebula (Hewitson, 1868)2592

PE-BR(Pa)Calycopis vibulena (Hewitson, 1877)2593

PE-BR(Pa)Calycopis vitruvia (Hewitson, 1877)2594

CO-PE,BRCalycopis wolfii (K. Johnson, 1993)2595

CO-BRCamissecla simasca (Draudt, 1920)2596

VZ-PE,BRCamissecla verbenaca (H. Druce, 1907)2597

CO-BO,BRCamissecla vesper (H. Druce, 1909)2598

PE-BO,BR,ARElectrostrymon endymion (Fabricius, 1775)2599

US(Tx)-PE,BRKisutam syllis (Godman & Salvin, 1887)2600

EC-PE,BR,SULamprospilus aunus (Cramer, 1775)2601

PE-BRLamprospilus genius Geyer, 18322602

BR(Pa)Lamprospilus japola (E. Jones, 1912) 2603

MX-BO,BR,PYLamprospilus orcidia (Hewitson, 1874)2604

VZ-PE,BRRubroserrata ecbatana (Hewitson, 1868)2605

MX-BO,BR,URZiegleria ceromia (Hewitson, 1877)2606

MX-BO,BR,ARZiegleria hesperitis (A. Butler & H. Druce, 1872)2607

Subtribu- Subtribe
Micandra Section 4

BR-ARBrevianta celelata (Hewitson, 1874)2457

VZ-PE,BR,SUBrevianta ematheon (Cramer, 1777)2458

PE-BO,BR,GFIpidecla crepundia (H. Druce, 1909)2459

MX-ARIpidecla schausi (Godman & Salvin, 1887)2460

CO?EC-PE,BRLathecla mimula (Draudt, 1920)2461

S BRLathecla mitzi Robbins, MS2462

PE-ARPenaincisalia aurulenta K. Johnson, 19902463

BO-ARPenaincisalia cillutincarae (Draudt, 1919)2464

CO-BO,VZ,ARThecloxurinaPenaincisalia loxurina (C. Felder & R. Felder, 1865)2465

BO-AR,CHRhamma amethystina (Hayward, 1949)2466

VZ-BO,ARRhamma arria (Hewitson, 1870)2467

BO-ARRhamma lapazensis (K. Johnson, 1992)2468

PE-BO,ARRhamma nigrasarotina K. Johnson, 19922469

CO-PE,BRTemecla tema (Hewitson, 1867)2470
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Subtribu- Subtribe
Panthiades Section 13

BR(MT)-ARIgnata brasiliensis (Talbot, 1928) 2719

BR(ES,SC)-PYIgnata elana (Hewitson, 1874)2720

PE-BO,BR(Pa)Ignata levis (H. Druce, 1907)2721

PE-BR(Pa)Ignata mulsus (H. Druce, 1907) 2722

MX-ARIgnata norax (Godman & Salvin, 1887)2723

MX-ARMichaelus ira (Hewitson, 1867)2724

MX-ARMichaelus jebus (Godart, [1824])2725

CR-PE,BRMichaelus joseph Robbins, 20102726

MX-PE,BRMichaelus phoenissa (Hewitson, 1867)2727

MX-BO,ARMichaelus thordesa (Hewitson, 1867)2728

BR-GFOenomaus ambiguus Faynel, 20082729

CR-PE,VZ,BROenomaus atena (Hewitson, 1867)2730

MX-PE,BROenomaus atesa (Hewitson, 1867)2731

CO-BROenomaus cortica (D'Abrera, 1995)2732

PN-BR,GYOenomaus cyanovenata (D'Abrera, 1995)2733

BR(Am)Oenomaus druceus Faynel & Moser, 2008 2734

VZ-BR(Pa)Oenomaus floreus (H. Druce, 1907) 2735

BR-GFOenomaus gaia Faynel, 20082736

EC-BROenomaus geba (Hewitson, 1877)2737

BR(DF)Oenomaus griseus Faynel & Moser, 20082738

BR-GFOenomaus isabellae Faynel, 2006 2739

PE-BR(Pa)Oenomaus jauffreti Faynel & Moser, 20082740

BR(Am)Oenomaus magnus Faynel & Moser, 20082741

NI-BROenomaus melleus (H. Druce, 1907)2742

BR(SC)Oenomaus morroensis Faynel & Moser, 20082743

BR(SC)Oenomaus moseri Robbins & Faynel, 20122744

PE-BROenomaus nigra Faynel & Moser, 20082745

MX-BO,BROenomaus ortygnus (Cramer, 1779)2746

BR-GFOenomaus poirieri Faynel, 2008 2747

PE-BR(Pa)Oenomaus taua Faynel & Moser, 20082748

BROlynthus avoca (Hewitson, 1867)2749

PE-BR,SUOlynthus essus (Herrich-Schäffer, [1853]) 2750
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BR(Pr)Olynthus fancia (E. Jones, 1912)2751

BR(Rd)Olynthus fulvoventris Austin & K. Johnson, 19982752

PE-BR,SUOlynthus lorea (Möschler, 1883)2753

PN-PE,VZ,BROlynthus narbal (Stoll, 1790)2754

BR(Rd)Olynthus negrus Austin & K. Johnson, 1998 2755

BR(Am)Olynthus nitor (H. Druce, 1907) 2756

PE-BO,BR(Rd)Olynthus obsoleta (Lathy, 1926)2757

CO-PE,BR,AROlynthus ophelia (Hewitson, 1867)2758

BROlynthus ostia (Hewitson, 1867) 2759

PE-BROlynthus porphyreticus (H. Druce, 1907)2760

PN-BR,GYOlynthus punctum (Herrich-Schäffer, [1853])2761

PN-BO,BRPanthiades aeolus (Fabricius, 1775)2762

MX-EC,BRPanthiades bathildis (C. Felder & R. Felder, 1865)2763

MX-BO,BRPanthiades bitias (Cramer, 1777)2764

CO-BRPanthiades boreas (C. Felder & R. Felder, 1865)2765

BR(Ba)-ARPanthiades hebraeus (Hewitson, 1867)2766

MX-ARPanthiades phaleros (Linnaeus, 1767)2767

MX-ARParrhasius orgia (Hewitson, 1867)2768

MX-ARParrhasius polibetes (Stoll, 1781)2769

CO-BO,BRParrhasius selika (Hewitson, 1874)2770

BRPorthecla dinus (Hewitson, 1867)2771

CO-PE,BRPorthecla gemma (H. Druce, 1907)2772

VZ-PE,BR(Am),GFPorthecla minyia (Hewitson, 1867) 2773

BR-PYPorthecla ravus (H. Druce, 1907)2774

BR(RJ)Thepytus carmen Robbins & Duarte, 20102775

MX-BRThepytus echelta (Hewitson, 1867)2776

PE-BR,AR,GFThepytus thyrea (Hewitson, 1867)2777

Subtribu- Subtribe
Satyrium Section 6

US(Tx)-BR,ARChlorostrymon simaethis (Drury, 1773)2511

US(Fl)-AR,CaribeChlorostrymon simaethis simaethis (Drury, 1773)

US(Tx)-BO,BR,ARChlorostrymon telea (Hewitson, 1868)2512

CR-BR,ARMagnastigma hirsuta (Prittwitz, 1865)2513

BR(DF)Magnastigma julia Nicolay, 19772514
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EC,PE-BR(RS)Ocaria cinerea (Lathy, 1936)2515

MX-AROcaria ocrisia (Hewitson, 1868)2516

MX-AROcaria thales (Fabricius, 1793)2517

Subtribu- Subtribe
Strymon Section 11

MX-ARStrymon astiocha (Prittwitz, 1865)2608

BR(RS)-ARStrymon azuba (Hewitson, 1874)2609

US(Tx)-ARStrymon bazochii (Godart, [1824])2610

US(Tx)-ARStrymon bazochii bazochii (Godart, [1824])

VZ-PE,BR,ARStrymon bubastus (Stoll, 1780)2611

VZ-PE,BR,ARStrymon bubastus bubastus (Stoll, 1780)

BRStrymon cardus (Hewitson, 1874)2612

US(Az,Tx)-BO,BR,ARStrymon cestri (Reakirt, [1867])2613

PE-BO,BR,ARStrymon crambusa (Hewitson, 1874)2614

BR-ARStrymon cyanofusca K. Johnson, Eisele & MacPherson, 19902615

EC-BO,BRStrymon davara (Hewitson, 1868)2616

BO-BR,ARStrymon eremica (Hayward, 1949)2617

BO-AR,CH,PYStrymon eurytulus (Hübner, [1819])2618

BR(Go)Strymon giffordi Nicolay & Robbins, 20052619

MX-ARStrymon istapa (Reakirt, [1867])2620

MX-ARStrymon istapa istapa (Reakirt, [1867])

VZ-ARStrymon lucena (Hewitson, 1868)2621

MX-BO,BR,ARStrymon megarus (Godart, [1824])2622

MX-BO,BR,ARStrymon mulucha (Hewitson, 1867)2623

BR(SP)Strymon ohausi (Spitz, 1933)2624

BR(Ba,SP)-ARStrymon oreala (Hewitson, 1868)2625

BO-ARStrymon oribata (Weymer, 1890)2626

BR(Pr,SP)-ARStrymon rana (Schaus, 1902)2627

US(Tx)-ARStrymon rufofusca (Hewitson, 1877)2628

CO-VZ,BR,SUStrymon sabinus (C. Felder & R. Felder, 1865)2629

US(Tx)-BRStrymon serapio (Godman & Salvin, 1887)2630

BR(Pa)Strymon sylea (Hewitson, 1867)2631

BO-BRStrymon tegaea (Hewitson, 1868)2632

US(Tx,Az)-PE,BRStrymon yojoa (Reakirt, [1867])2633
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MX-BO,ARStrymon ziba (Hewitson, 1868)2634

Subtribu- Subtribe
Thereus Section 5

BR(Ba)Arawacus aethesa (Hewitson, 1867)2471

CO-PE,VZ,GYArawacus aetolus (Sulzer, 1776)2472

PE-BO,BR(Pr),ARArawacus binangula (Schaus, 1902)2473

PN-BR,ARArawacus dolylas (Cramer, 1777)2474

HN-BR,GYArawacus dumenilii (Godart, [1824])2475

VZ-BO,BR,ARArawacus ellida (Hewitson, 1867)2476

BRArawacus euptychia (Draudt, 1920)2477

BR-ARArawacus meliboeus (Fabricius, 1793)2478

CO-ARArawacus separata (Lathy, 1926)2479

BRArawacus tadita (Hewitson, 1877)2480

BO-BR(MG),ARArawacus tarania (Hewitson, 1868)2481

CO-EC,BR,GFBusbiina bosora (Hewitson, 1870)2482

BR(SC)Contrafacia catharina (Draudt, 1920)2483

BO-ARContrafacia francis (Weeks, 1901)2484

MX-BO,BR,ARContrafacia imma (Prittwitz, 1865)2485

BR(Pr)Contrafacia muattina (Schaus, 1902)2486

BR(MT/Pa)Kolana buccina (H. Druce, 1907)2487

BR-AR,PYKolana chlamys (H. Druce, 1907)2488

CO-PE,BR(Am),GFKolana ergina (Hewitson, 1867)2489

MX-BO,BR,ARKolana ligurina (Hewitson, 1874)2490

BR-AR,URRekoa malina (Hewitson, 1867)2491

US(Tx)-ARRekoa marius (Lucas, 1857)2492

MX-ARRekoa meton (Cramer, 1779)2493

US(Tx)-ARRekoa palegon (Cramer, 1780)2494

MX-ARRekoa stagira (Hewitson, 1867)2495

BR(Pa)Thereus caltha (H. Druce, 1907)2496

MX-ARThereus cithonius (Godart, [1824])2497

CO-PE,BR(Am)Thereus endera (Hewitson, 1867)2498

Guianas-BRThereus enenia (Hewitson, 1867)2499

BR-SUThereus eryssus (Herbst, 1800)2500

BR(Pa)Thereus genena (Hewitson, 1867)2501
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VZ-BR,GFThereus guianivaga (K. Johnson, 1989)2502

CO-BRThereus illex (Schaus, 1902)2503

BR-SU-GFThereus ismarus (Cramer, 1777) 2504

MX-BR,GY,AmzThereus lausus (Cramer, 1779)2505

BR(Pr)Thereus molena (E. Jones, 1912)2506

MX-BO,BR,PYThereus ortalus (Godman & Salvin, 1887)2507

PN-PE,BRThereus pedusa (Hewitson, 1867)2508

CR-BRThereus praxis (Godman & Salvin, 1887)2509

VZ-BR,GFThereus tiasa (Hewitson, 1869)2510

Subtribu- Subtribe
Thestius Section 8

BR-GFBistonina bactriana (Hewitson, 1868)2526

PE-BR,SU,GFBistonina biston (Möschler, 1877)2527

BR(MT)-PYBistonina mantica (H. Druce, 1907)2528

BR-GFBistonina olbia (Hewitson, 1867)2529

MX-BO,GY,BRMegatheclaCupathecla cupentus (Stoll, 1781)2530

CO-PE,BRThestiusGossenia lycabas (Cramer, 1777)2531

BR(Pa)Megathecla gigantea (Hewitson, 1867)2532

S BRThestius azaria (Hewitson, 1867)2533

PE-BRThestius lycabas (Cramer, 1777)2534

PN-BO,BRThestius meridionalis (Draudt, 1920)2535

CO,VZ-BR,GFThestius pholeus (Cramer, 1777)2536

BO-BRThestius selina (Hewitson, 1869) 2537

Subtribu- Subtribe
Tmolus Section 12

CO-BO,BR(Am)Exorbaetta metanira (Hewitson, 1867)2635

MX-BO,BRGargina caninius (H. Druce, 1907)2636

NI-PE,BRGargina emessa (Hewitson, 1867)2637

MX-BO,BRGargina gargophia (Hewitson, 1877)2638

MX-BO,ARGargina gnosia (Hewitson, 1868)2639

PE-BR,ARGargina panchaea (Hewitson, 1869)2640

MX-BR,GYGargina thoria (Hewitson, 1869)2641

CR-BRGargina thyesta (Hewitson, 1869)2642

EC-PE,BR(RJ)Ministrymon arthuri Bálint, K. Johnson & Austin, [1999]2643
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US(Az)-BO,BR,ARMinistrymon azia (Hewitson, 1873)2644

CR-BO,BR,ARMinistrymon cleon (Fabricius, 1775)2645

CO-BO,ARMinistrymon cruenta (Gosse, 1880)2646

BR(SP)Ministrymon fostera (Schaus, 1902)2647

VZ-BO,BR,SUMinistrymon megacles (Stoll, 1780)2648

MX-BO,BRMinistrymon phrutus (Geyer, 1832)2649

MX-BO,BR,ARMinistrymon una (Hewitson, 1873)2650

CO-BO,BR,ARMinistrymon una una (Hewitson, 1873)

MX-BO,BRMinistrymon zilda (Hewitson, 1873)2651

VZ-BR(Am)Nicolaea bagrada (Hewitson, 1868)2652

VZ-PE,BR,GFNicolaea besidia (Hewitson, 1868)2653

CO-BRNicolaea castinotus (K. Johnson & Le Crom, 1997)2654

BR(MT)Nicolaea cauter (H. Druce, 1907)2655

BRNicolaea ceglusa (Hewitson, 1868)2656

BR(RS,SC)-PYNicolaea cupa (H. Druce, 1907)2657

BR-PY,ARNicolaea demilineata (Lathy, 1936)2658

MX-BO,BRNicolaea dolium (H. Druce, 1907)2659

CO-VZ,BR,GFNicolaea fabulla (Hewitson, 1868)2660

MX-BO,BRNicolaea heraldica (Dyar, 1914)2661

EC-PE,BR(Am,Pa)Nicolaea laconia (Hewitson, 1868)2662

CO-BR,VZNicolaea lemuria (Hewitson, 1868)2663

BR(MT,Pa)Nicolaea obelus (H. Druce, 1907)2664

BRNicolaea opalia (Hewitson, 1868)2665

BR-ARNicolaea opaliana (Hayward, 1967)2666

NI-BO,BRNicolaea ophia (Hewitson, 1868)2667

BRNicolaea petilla (Hewitson, 1868)2668

CO-PE,BRNicolaea pyxis (K. Johnson, 1993)2669

PE-BR,GFNicolaea salki (Faynel & Robbins, 2014)2670

BR(Pr)Nicolaea schausa (E. Jones, 1912)2671

BRNicolaea socia (Hewitson, 1868)2672

SE BR-ARNicolaea torris (H. Druce, 1907)2673

BR(SP)Nicolaea umuarama (K. Johnson, 1993)2674

MX-BRNicolaea velina (Hewitson, 1868)2675

NI-BO,BRNicolaea viceta (Hewitson, 1868)2676
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BR(Pr)Nicolaea xorema (Schaus, 1902)2677

PN-AROstrinotes empusa (Hewitson, 1867)2678

CO-BO,BROstrinotes gentiana (H. Druce, 1907)2679

MX-PE,BROstrinotes halciones (A. Butler & H. Druce, 1872)2680

CR-BO,BROstrinotes silva (Faynel & Robbins, 2014)2681

BR-AROstrinotes sophocles (Fabricius, 1793)2682

VZ-PE,BR,GFOstrinotes tarena (Hewitson, 1874)2683

EC-PE,BR(Pa)Ostrinotes tympania (Hewitson, 1869)2684

CO-PE,BR,VZSiderus athymbra (Hewitson, 1867)2685

BRSiderus eliatha (Hewitson, 1867)2686

BR(SP)-PY,ARSiderus giapor (Schaus, 1902)2687

GT-PE,BRSiderus leucophaeus (Hübner, [1813])2688

MX-BO,BRSiderus philinna (Hewitson, 1868)2689

PE-BO,BR(Pa)Strephonota acameda (Hewitson, 1867)2690

PE-BR(Rd),GFStrephonota adela (Staudinger, 1888)2691

VZ-BO,BR(Pa)Strephonota agrippa (Fabricius, 1793)2692

MX-PE,BR,ARStrephonota ambrax (Westwood, 1852)2693

CO-PE,BR,GYStrephonota carteia (Hewitson, 1870) 2694

CO-PE,BR,SUStrephonota cyllarissus (Herbst, 1800)2695

CO-PE,VZ,BRStrephonota dindymus (Cramer, 1775)2696

PE-BR,ARStrephonota elika (Hewitson, 1867)2697

BR-GFStrephonota falsistrephon Faynel & Brévignon, 2003 2698

PE-BO,BRStrephonota foyi (Schaus, 1902)2699

PE-BO,BR,PY,ARStrephonota jactator (H. Druce, 1907) 2700

CO-PE,BR,GFStrephonota parvipuncta (Lathy, 1926)2701

PE-BO,BR(Am)Strephonota perola (Hewitson, 1867)2702

PE-BR(Pa),GYStrephonota porphyritis (H. Druce, 1907)2703

CO?EC-BR,AmzStrephonota pulchritudo (H. Druce, 1907)2704

PE-BRStrephonota purpurantes (H. Druce, 1907)2705

PN-ARStrephonota sphinx (Fabricius, 1775)2706

CO-PE,BR,GuianasStrephonota strephon (Fabricius, 1775)2707

MX-PE,BR,GFStrephonota syedra (Hewitson, 1867)2708

US(Tx)-PE,BR,ARStrephonota tephraeus (Geyer, 1837)2709

PE-BR(Pa),GFStrephonota tyriam (H. Druce, 1907)2710
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CO-PE,BR,VZTheclopsis gargara (Hewitson, 1868)2711

VZ-BO,BR,GYTheclopsis lydus (Hübner, [1819])2712

BR(RS)-ARTheclopsis murex (H. Druce, 1907) 2713

MX-BO,S BR,ARTmolus cydrara (Hewitson, 1868)2714

MX-BO,S BR,ARTmolus echion (Linnaeus, 1767)2715

MX-PE,BRTmolus echion echiolus (Draudt, 1920)

BR-PY,TTTmolus echion echion (Linnaeus, 1767)

CR-PE,N BR,GYTmolus mutina (Hewitson, 1867)2716

CO-BO,BR(Am)Tmolus ufentina (Hewitson, 1868)2717

VZ-BRTmolus venustus (H. Druce, 1907)2718

Polyommatinae Blues

Subfamily - Subfamilia

Polyommatini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BR(Pr,SP)-ARGlennia cogina (Schaus, 1902) 2827

PN-ARHemiargus hanno (Stoll, 1790)2828

CO-ARHemiargus hanno hanno (Stoll, 1790)

BO-ARMadeleineaItylos moza (Staudinger, 1894)2829

US-VZ,BO,BR,AR,SULeptotes cassius (Cramer, 1775)2830

BR-SULeptotes cassius cassius (Cramer, 1775)

Caribe-BRLeptotes cassius theonus (Lucas, 1857)

BO-AR,CHParalycaeides vapa (Staudinger, 1894)2831

BR(Pr)Pseudolucia parana Bálint, 19932832

US-ARZizula cyna (W. H. Edwards, 1881)2833
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Nymphalidae
BrushfootsNinfálidos

Libytheinae Snouts

Subfamily - Subfamilia

Sin Tribu
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

US-ARLibytheana carinenta (Cramer, 1777)2834

PN?SoAmLibytheana carinenta carinenta (Cramer, 1777)

Danainae Monarchs & Clearwings

Subfamily - Subfamilia

Danaini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BR(SP)Archaeolycorea ferreirai Martins, 19892835

US-ARDanaus eresimus Cramer, 17772836

BRDanaus eresimus dilucida W. Forbes, 1939

BR-SU,Gran,BarbDanaus eresimus eresimus (Cramer, 1777)

BRDanaus eresimus plexaure (Godart, 1819)

BR-AR,PYDanaus erippus (Cramer, 1775)2837

US-PE,BR,ARDanaus gilippus (Cramer, 1775)2838

BRDanaus gilippus gilippus (Cramer, 1775)

BRDanaus gilippus xanthippus (C. Felder & R. Felder, 1860)

US-SoAmDanaus plexippus (Linnaeus, 1758)2839

VZ-BR,CaribeDanaus plexippus megalippe (Hübner, [1826])
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SoAmDanaus plexippus nigrippus (Haensch, 1909)

US(Tx)-ARLycorea halia (Hübner, 1816)2840

US(Tx)-EC,PE,BRLycorea halia atergatis E. Doubleday, [1847]

CU,BRLycorea halia demeter C. Felder & R. Felder, 1865

SE BR-ARLycorea halia discreta Haensch, 1909

CO-PE,BR,ARLycorea halia pales C. Felder & R. Felder, 1862

MX-BR,ARLycorea ilione (Cramer, 1775)2841

BR-ARLycorea ilione ilione (Cramer, 1775)

VZ-BO,BR,GuianasLycorea pasinuntia (Stoll, 1780)2842

Ithomiini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Ithomiina

VZ-BO,BRAeria elara (Hewitson, 1855)2843

CO-VZ,BRAeria elara elara (Hewitson, 1855)

CO(SNSM)-BRAeria elara elarina (Oberthür, 1879)

MX-BO,BR,SUAeria eurimedia (Cramer, 1777)2844

VZ-BR,SU,GFAeria eurimedia eurimedia (Cramer, 1777)

CO-EC,BRAeria eurimedia negricola (C. Felder & R. Felder, 1862)

BR-ARAeria olena Weymer, 18752845

BRAeria olena olena Weymer, 1875 

CO-BO,BRAthyrtis mechanitis C. Felder & R. Felder, 18622846

PE-BO,BRAthyrtis mechanitis salvini Srnka, 1884

CO-PE,BRIthomiaBrevioleria aelia (Hewitson, 1852)2847

BR(Am)Brevioleria aelia aelia (Hewitson, 1852)

PE-BRBrevioleria aelia brevicula (R.F. d'Almeida, 1951)

BR(Rd)Brevioleria aelia jamariensis (R.F. d'Almeida, 1951) 

EC-BRBrevioleria aelia orolina (Hewitson, [1861])

BR(MG)Brevioleria aelia plisthenes (R.F. d'Almeida, 1958) 

BR(Am)IthomiaBrevioleria aelia yawara (J. Zikán, 1942)

CO-BO,BRBrevioleria arzalia (Hewitson, 1876) 2848

EC-BO,BR,ARBrevioleria seba (Hewitson, 1872)2849

BR(MG)Brevioleria seba emyra (Haensch, 1905) 
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VZ-BO,BRCallithomia alexirrhoe Bates, 18622850

VZ-BRCallithomia alexirrhoe alexirrhoe H. Bates, 1862

BRCallithomia alexirrhoe schulzi Haensch, 1905

BRCallithomia alexirrhoe thornax H. Bates, 1862

BRCallithomia alexirrhoe zeuxippe H. Bates, 1862 

PN-BO,BR(SC),ARCallithomia lenea (Cramer, 1779) 2851

BRCallithomia lenea epidero (H. Bates, 1862)

BR-SU,GFCallithomia lenea lenea (Cramer, 1779)

BR-ARCallithomia lenea methonella (Weymer, 1875)

BRCallithomia lenea obfuscata (A. Butler, 1873)

BRCallithomia lenea travassosi R.F. d'Almeida, 1958

BRCallithomia lenea xantho (C. Felder & R. Felder, 1860)

CO-BO,BRCallithomia lenea zelie (Guérin-Méneville, [1844])

VZ-BR(Rd),GFCeratinia cayana (Salvin, 1869)2852

VZ-BR(Rd)Ceratinia cayana giparanaensis R.F. d'Almeida, 1964 

VZ-BO,BR,GFCeratinia neso (Hübner, [1806]) 2853

BRCeratinia neso neso (Hübner, [1806])

VZ-BRCeratinia neso niselina (J. Zikán, 1941)

CO-BO,BRCeratinia poecila (Bates, 1862)2854

PE-BO,BRCeratinia poecila fuscens (Haensch, 1905) 

BR(Am)Ceratinia poecila poeciloides (N. Riley, 1919)

MX-BO,VZ,BRCeratinia tutia (Hewitson, 1852)2855

VZ-BO,BR,GFDircenna adina (Hewitson, [1855])2856

MX-BO,BR,AR,GFDircenna dero (Hübner, 1823)2857

CO-EC,BR(Am)Dircenna dero caliginosa J. Zikán, 1941 

BR-PY,ARDircenna dero celtina Burmeister, 1878

BR-PYDircenna dero dero (Hübner, 1823) 

PE-BR,GFDircenna dero euteles Erschoff, 1875

BR(RJ)Dircenna dero rhoeo C. Felder & R. Felder, 1860 

CO-BO,BRDircenna loreta Haensch, 19032858

PE-BO,BR(Ac)Dircenna loreta acreana R.F. d'Almeida, 1950 

BR-AR,PY,UREpiscada carcinia Schaus, 19022859

EC-BO,BR,GFEpiscada clausina (Hewitson, 1876)2860

VZ-PE,BR(RJ)Episcada doto (Hübner, [1806])2861
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BREpiscada doto doto (Hübner, [1806]) 

BREpiscada hemixanthe (C. Felder & R. Felder, 1865)2862

VZ-BO,BR,AREpiscada hymenaea (Prittwitz, 1865)2863

BREpiscada hymenaea centralis (K. Brown & O. Mielke, 1970) 

BR-AR,PYEpiscada hymenaea hymenaea (Prittwitz, 1865)

SE BR-AREpiscada philoclea (Hewitson, [1855])2864

BR(MG,RJ)Episcada striposis Haensch, 19092865

BR-AR,PYEpiscada sylvo (Geyer, 1832) 2866

BR(RJ)Episcada vitrea R.F. d'Almeida & O. Mielke, 19672867

BR(Ce,ES)Episcada zajciwi R.F. d'Almeida & O. Mielke, 19672868

SE BR-AREpityches eupompe (Geyer, 1832)2869

CR-PE,VZ,BREutresis hypereia E. Doubleday, 18472870

VZ-BR(Am)Eutresis hyperia imeriensis K. Brown, 1977

CO-PE,BR,GFForbestra equicola (Cramer, 1780)2871

CO-PE,BRForbestra equicola equicoloides (Godman & Salvin, 1898)

EC-BO,BR(Am)Forbestra olivencia (Bates, 1862)2872

PE-BRForbestra olivencia aeneola R. Fox, 1967 

BR(Pa)Forbestra olivencia oiticicai (R.F. d'Almeida, 1951)

PE-BR(Am)Forbestra olivencia olivencia (Bates, 1862)

BR(Am)Forbestra olivencia truncata (A. Butler, 1877)

BR(Am)Forbestra proceris (Weymer, 1883)2873

MX-BO,VZ,BRGodyris zavaleta (Hewitson, [1855])2874

BR-ARHeterosais edessa (Hewitson, [1855])2875

NI-EC,BRHeterosais giulia (Hewitson, [1855])2876

CO-BRHeterosais giulia gedera (Hewitson, 1869)

CO-BO,BR(Am)Heterosais nephele (Bates, 1862) 2877

BR(RJ)Hyalenna pascua (Schaus, 1902)2878

SoAmHyalyris fiammetta (Hewitson, 1852)2879

BRHyalyris leptalina (C. Felder & R. Felder, 1865) 2880

SE BRHypoleria adasa (Hewitson, [1855])2881

BRHypoleria adasa adasa (Hewitson, [1855]) 

BR(SP)Hypoleria adasa parcilimbata R.F. d'Almeida, 1943 

CO-BO,BR,GuianasHypoleria alema (Hewitson, [1857])2882

PE-BO,BRHypoleria alema cajona Haensch, 1905
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EC-PE,BR(Am)Hypoleria alema chrysodonia (Bates, 1862)

PE-BR(RJ)Hypoleria asellia (Hopffer, 1874)2883

EC-PE,BR(Am)Hypoleria aureliana (Bates, 1862)2884

MX-VZ,PE,BRHypoleria lavinia (Hewitson, [1855])2885

BR(Pa)Hypoleria mulvania R.F. d'Almeida, 19582886

CO-VZ,BRHypoleria ocalea (E. Doubleday, 1847)2887

CO-VZ,BRHypoleria ocalea ocalea (E. Doubleday, 1847)

VZ-BO,BRHypoleria sarepta (Hewitson, [1852])2888

PE-BRHypoleria sarepta famina Haensch, 1909

BRHypoleria sarepta goiana R.F. d'Almeida, 1951

BRHypoleria sarepta olerioides R.F. d'Almeida, 1951

BRHypoleria sarepta oriana (Hewitson, [1859])

VZ-BR(Am)Hypoleria sarepta sarepta (Hewitson, [1852])

BRHypoleria sarepta virginia (Hewitson, [1853])

PN-BO,BRHyposcada anchiala (Hewitson, 1868)2889

BR(Am)Hyposcada anchiala abidula J. Zikán, 1941

PE-BRHyposcada anchiala anchiala (Hewitson, 1868)

BR(Am)Hyposcada anchiala cynara R.F. d'Almeida, 1945

PE-BRHyposcada anchiala rezia Haensch, 1905 

PN-BO,BRHyposcada illinissa (Hewitson, [1852]) 2890

PE-BRHyposcada illinissa idina Haensch, 1905

CO-BRHyposcada illinissa ilerdinoides (Staudinger, [1884])

BRHyposcada illinissa illinissa (Hewitson, [1852])

BRHyposcada illinissa napirida J. Zikán, 1941

VZ-BO,BR,GFHyposcada zarepha (Hewitson, 1869)2891

BRHyposcada zarepha pseudegra (J. Zikán, 1941) 

CO-PE,BRHypothyris anastasia (Bates, 1862) 2892

BR(Ac)Hypothyris anastasia acreana R.F. d'Almeida, 1958

BR(Am)Hypothyris anastasia anastasia (H. Bates, 1862)

BR(Pa)Hypothyris anastasia arpi (R.F. d'Almeida, 1958) 

BR(Am)Hypothyris anastasia castanea (A. Butler, 1877) 

BR(Rd)Hypothyris anastasia niphas R.F. d'Almeida, 1945

EC-BO,BRHypothyris cantobrica (Hewitson, 1876)2893

BR(Pa)Hypothyris cantobrica carvalhoi (R.F. d'Almeida, 1954)
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BR(Rd)Hypothyris cantobrica nundina (R.F. d'Almeida, 1945)

BRHypothyris daphnis R.F. d'Almeida, 19452894

MX-BO,BR,ARHypothyris euclea (Godart, 1819)2895

BR(Pa,MT)Hypothyris euclea barii (Bates, 1862)

VZ-BRHypothyris euclea euclea (Godart, 1819)

VZ-BRHypothyris euclea interrupta (Zikán, 1941)

BR-ARHypothyris euclea laphria (E. Doubleday, 1847)

BR(Ac)Hypothyris euclea nonia R.F. d'Almeida, 1945

VZ-BO,BRHypothyris fluonia (Hewitson, 1854)2896

BRHypothyris fluonia flavigera (N. Riley, 1919) 

BRHypothyris fluonia fluonia (Hewitson, 1854)

BRHypothyris fluonia iberina R.F. d'Almeida, 1945

BRHypothyris fluonia manaos (H. Bates, 1862)

BRHypothyris fluonia violantilla R.F. d'Almeida, 1952

VZ-BR,GY,GFHypothyris gemella R. Fox, 19712897

CO-BO,BRHypothyris leprieuri (Feisthamel, 1835)2898

BRHypothyris leprieuri ignorata (Haensch, 1905)

BRHypothyris leprieuri michaelisi (Haensch, 1909)

BR(Rd)Hypothyris leprieuri ninyas R.F. d'Almeida, 1945

CO-BO,BRHypothyris mamercus (Hewitson, 1869) 2899

BRHypothyris mamercus poenme R.F. d'Almeida, 1939

VZ-BO,BR,ARHypothyris ninonia (Hübner, [1806])2900

BRHypothyris ninonia colophonia R.F. d'Almeida, 1945 

BRHypothyris ninonia completa (Haensch, 1909)

BR(Am)Hypothyris ninonia completomaculata (J. Zikán, 1941)

BRHypothyris ninonia daeta (Boisduval, 1836)

BRHypothyris ninonia daetina (Weymer, 1899)

BRHypothyris ninonia neimyi (N. Riley, 1919)

CO-PE,BRHypothyris semifulva (Salvin, 1869)2901

BR(Rd)Hypothyris semifulva dalmeidai R. Fox & Real, 1971

BR(Ac)Hypothyris semifulva virgilini (N. Riley, 1919) 

PE-BO,BRHypothyris thea (Hewitson, 1852)2902

VZ-BR,GuianasHypothyris vallonia (Hewitson, [1853])2903

BRHypothyris vallonia vallonia (Hewitson, [1853]) 
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BR-SUHypothyris xanthostola (H. Bates, 1862)2904

VZ-BO,BR,ARIthomia agnosia Hewitson, [1855]2905

VZ-BO,BRIthomia agnosia agnosia Hewitson, [1855]

VZ-BR,TTIthomia agnosia pellucida Weymer, 1875

BR(MG)-ARIthomia agnosia zikani R.F. d'Almeida, 1940

BR-ARIthomia drymo Hübner, 18162906

PE-BO,BRIthomia lichyi R.F. d'Almeida, 19392907

BR(RJ)Ithomia lichyi lichyi R.F. d'Almeida, 1939 

PE-BR(Ac)Ithomia neivai R.F. d'Almeida, 1940 2908

VZ-BO,BR,AR,GYMcclungia cymo (Hübner, [1806])2909

BR(Pa)Mcclungia cymo cymo (Hübner, [1806])

PE-BO,BR,ARMcclungia cymo salonina (Hewitson, 1855)

BRMelinaea ethra (Godart, 1819)2913

VZ-SU,BR,GFMelinaea ludovica (Cramer, 1780)2914

VZ-SU,BR,GFMelinaea ludovica luvodica (Cramer, 1780)

BR(RJ)Melinaea ludovica paraiya Reakirt, 1866 

VZ-BO,BRMelinaea marsaeus (Hewitson, 1860)2915

PE-BRMelinaea marsaeus clara Rosenberg & Talbot, 1914 

BR(Am)Melinaea marsaeus marsaeus (Hewitson, 1860) 

PE-BRMelinaea marsaeus phasiana A. Butler, 1870 

BR(Rd)Melinaea marsaeus pothete R.F. d'Almeida, 1945

CO-BO,BR,GuianasMelinaea menophilus (Hewitson, [1856]) 2916

CO-EC,BRMelinaea menophilus cocana Haensch, 1903 

BR(Am)Melinaea menophilus maenius (Hewitson, 1860) 

CO-PE,BRMelinaea menophilus menophilus (Hewitson, [1856])

PE-BO,BRMelinaea menophilus orestes Salvin, 1871

VZ-PE,BR,GuianasMelinaea mnasias (Hewitson, [1856])2917

BRMelinaea mnasias lucifer H. Bates, 1862

BRMelinaea mnasias mnasias (Hewitson, [1856])

VZ-BR(Am)Melinaea mnasias neblinae K. Brown, 1977

BRMelinaea mnasias rondonia K. Brown, 1977

CO-VZ,BR,GFMelinaea mneme (Linnaeus, 1763)2918

VZ-BRMelinaea mneme mauensis Weymer, 1891 

CO-BR,GFMelinaea mneme mneme (Linnaeus, 1763)
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BO-BR(Rd)Melinaea mnemopsis Berg, 18972919

VZ-BO,BRMelinaea mothone (Hewitson, 1860)2920

CO-BO,BRMelinaea satevis (E. Doubleday, 1847)2921

PE-BR(Am)Melinaea satevis cydon Godman & Salvin, 1879 

BR(Am)Melinaea satevis flavomacula Weymer, 1894

PE-BRMelinaea satevis lamasi K. Brown, 1977 

BR(Am)Melinaea satevis maelus (Hewitson, 1860)

PN-BO,VZ,BR,ARMethona confusa A. Butler, 18732922

BO-BR,VZ,ARMethona confusa confusa A. Butler, 1873

CO-BO,BR,ARMethona confusa psamathe Godman & Salvin, 1898

CO-BO,BRMethona curvifascia Weymer, 18832923

CO-PE,BR,GFMethona grandior (W. Forbes, 1944)2924

E CO-SE PE,W BRMethona grandior batesi Lamas & Willmott, 2021

CO-VZ,BR(Pa),GFMethona megisto C. Felder & R. Felder, 18602925

BR(Ba)Methona singularis (Staudinger, [1884])2926

BR-AR,PYMethona themisto (Hübner, 1818)2927

BRMethona themisto themisto (Hübner, 1818) 

EC-BO,BRNapeogenes duessa (Hewitson, [1859])2928

PE-BRNapeogenes duessa duessa (Hewitson, [1859])

BR(Rd)Napeogenes duessa jamariensis R.F. d'Almeida, 1951

CO-BO,BR,SUNapeogenes inachia Hewitson, 18552929

BRNapeogenes inachia inachia (Hewitson, 1855)

BRNapeogenes inachia paruensis R.F. d'Almeida, 1958 

BR(Pa,MT)Napeogenes inachia pyrois H. Bates, 1862 

BRNapeogenes inachia sulphurina H. Bates, 1862 

VZ-PE,BRNapeogenes larina (Hewitson, [1856])2930

PE-BRNapeogenes larina deucalion Haensch, 1905 

PE-BRNapeogenes larina otaxes Godman, 1899

CO-BO,BR(Am)Napeogenes pharo (C. Felder & R. Felder, 1862)2931

BR(Am)Napeogenes pharo astarte R. Fox, 1943

BR(Am)Napeogenes pharo gryne R.F. d'Almeida, 1951

CO-PE,BR(Am)Napeogenes pharo pharo (C. Felder & R. Felder, 1862)

BR(Rd)Napeogenes pharo pheranthes H. Bates, 1862 

VZ-PE,BR,GuianasNapeogenes rhezia (Geyer, [1834])2932
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BRNapeogenes rhezia adelphe H. Bates, 1862

BR(Pa)Napeogenes rhezia cyrianassa (E. Doubleday, [1847])

BRNapeogenes rhezia rhezia (Geyer, [1834]) 

VZ-BRNapeogenes rhezia tunantina H. Bates, 1862 

BRNapeogenes rhezia yanetta (Hewitson, 1867) 

BRNapeogenes sulphureophila Bryk, 19372933

VZ-BO,BR,GYNapeogenes sylphis (Guérin-Méneville, [1844])2934

BRNapeogenes sylphis acreana R.F. d'Almeida, 1958

CO-BR(Am)Napeogenes sylphis corena (Hewitson, [1861])

BRNapeogenes sylphis ercilla (Hewitson, 1858) 

BRNapeogenes sylphis ithra (Hewitson, 1855)

PE-BO,BRNapeogenes sylphis sylphis (Guérin-Méneville, [1844]) 

VZ-BR,GFOleria aegle (Fabricius, 1776) 2935

VZ-BR,GFOleria aegle aegle (Fabricius, 1776)

BROleria aegle divisa (Aurivillius, 1929) 

BROleria aegle egra (Hewitson, [1852])

CO-PE,BROleria agarista (C. Felder & R. Felder, 1862)2936

BROleria agarista agarista (C. Felder & R. Felder, 1862)

PE-BO,BROleria alexina (Hewitson, [1859])2937

BR-GFOleria antaxis (Haensch, 1909)2938

BR(Pa)Oleria antaxis antaxis (Haensch, 1909) 

BR(Ap)Oleria antaxis machadoi R.F. d'Almeida, 1962

VZ-BROleria aquata (Weymer, 1875)2939

EC-BO,BROleria assimilis (Haensch, 1903)2940

VZ-GF,BR,PEOleria astrea Cramer, 17752941

BROleria astrea astrea (Cramer, 1775)

VZ-BROleria astrea burchelli (Sanders, 1904) 

CO-BO,BR(Rd,Ac)Oleria didymaea (Hewitson, 1876) 2942

PE-BR(Ac)Oleria didymaea denuda (N. Riley, 1919) 

PE-BR(Am)Oleria enania (Haensch, 1909) 2943

BR(Am)Oleria enania itacoaiensis R.F. d'Almeida, 1964

VZ-BR,SUOleria flora (Cramer, 1779)2944

CO-BO,BROleria gunilla (Hewitson, 1858)2945

BR(Am)Oleria gunilla gunilla (Hewitson, 1858)
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BR(MT)Oleria gunilla lourdes A.V.L. Freitas & Willmott, 2016 

EC-PE,BR,GFOleria ilerdina (Hewitson, 1858)2946

PE-BR(Am)Oleria ilerdina ilerdina (Hewitson, 1858) 

EC-PE,BROleria ilerdina lerida (W. F. Kirby, 1878)

BROleria ilerdina priscilla (Hewitson, 1858) 

CO-PE,BR(Am)Oleria onega (Hewitson, [1852])2947

BROleria onega boca (N. Riley, 1919) 

BR(Am)Oleria onega epicharme (C. Felder & R. Felder, 1862)

BROleria onega onega (Hewitson, [1852])

BROleria onega perspicua (A. Butler, 1877)

BR-GYOleria similigena R.F. d'Almeida, 19622948

BR(Am)Oleria synnova (Hewitson, [1859])2949

VZ-BO,BR(Rd,RJ)Oleria victorine (Guérin-Méneville, 1844)2950

VZ-BROleria victorine graziella (Oberthür, 1879)

BROleria victorine manora (Schaus, 1902)

PE-BRPaititia neglecta Lamas, 19792951

BR(RJ)-AR,PYPlacidina euryanassa (C. Felder & R. Felder, 1860) 2952

BRPseudoscada acilla (Hewitson, 1867) 2953

BR(MG,RJ)Pseudoscada acilla acilla (Hewitson, 1867)

BR(MT)Pseudoscada acilla quadrifasciata Talbot, 1928

BR(RS)-AR,PYPseudoscada erruca (Hewitson, 1855)2954

VZ-PE,BR,GuianasPseudoscada florula (Hewitson, [1855]) 2955

VZ-EC,BR(Am)Pseudoscada florula aureola (Bates, 1862)

BRPseudoscada florula genetyllis (R.F. d'Almeida, 1922) 

VZ-GY,BRPteronymia alissa dorothyae Neild, 2008 

VZ-BRPteronymia alissa marjorieae Neild, 2008 

PN-CO,VZPteronymia alope Godman & Salvin, 18792956

BR(RJ)-ARPteronymia carlia Schaus, 19022957

BR-SUPteronymia euritea (Cramer, 1780)2958

VZ-BO,BR(Am)Pteronymia primula (Bates, 1862)2959

CO-EC,BR(Am)Pteronymia primula primula (Bates, 1862)

CO-BO,BRPteronymia sao (Hübner, [1813]) 2960

BRPteronymia sao antisao (H. Bates, 1862)

PE-BRPteronymia sao guntheri Lamas, 1985 
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BRPteronymia sao sao (Hübner, [1813]) 

EC-BO,BR(Am),ARPteronymia tucuna (Bates, 1862)2961

EC-PE,BR(Am)Pteronymia vestilla (Hewitson, [1853]) 2962

PE-BRPteronymia vestilla ucaya Haensch, 1909 

BR(Am)Pteronymia vestilla vestilla (Hewitson, [1853]) 

VZ-BO,BR,GFSais rosalia (Cramer, 1779)2963

BR(MT)Sais rosalia brasiliensis Talbot, 1928

BR(Am)Sais rosalia promissa Weymer, 1875

CO-VZ,BRSais rosalia schatzi J. Zikán, 1941

PE-BRSais rosalia zitella (Hewitson, 1868)

BRScada karschina (Herbst, 1792)2964

BRScada karschina delicata Talbot, 1932 

BRScada karschina karschina (Herbst, 1792)

VZ-BO,BR,GYScada reckia (Hübner, [1808]) 2965

PE-BRScada reckia labyrintha Lamas, 1985

BRScada reckia reckia (Hübner, [1808]) 

BRScada reckia theaphia (H. Bates, 1862)

NI-PE,VZ,BRScada zibia (Hewitson, 1856)2966

MX-BO,BR,ARThyridia psidii (Linnaeus, 1758)2967

CO-VZ,W EC,BRThyridia psidii aedesia E. Doubleday, 1847

BR(SP)-ARThyridia psidii cetoides (Rosenberg & Talbot, 1914)

BR(Ba)Thyridia psidii hippodamia (Fabricius, 1775)

CO-BO,BR,ARThyridia psidii ino C. Felder & R. Felder, 1862

BR(MT)-ARThyridia psidii pallida Godman & Salvin, 1898

VZ-BR,GuianasThyridia psidii psidii (Linnaeus, 1758) 

Subtribu- Subtribe
Tithoreina

MX-BO,ARMechanitis lysimnia (Fabricius, 1793)2910

BO-BR(MT),ARMechanitis lysimnia elisa (Guérin-Méneville, [1844])

BR-GFMechanitis lysimnia limnaea W. Forbes, 1930

BR-ARMechanitis lysimnia lysimnia (Fabricius, 1793) 

PE-BRMechanitis lysimnia menecles Hewitson, 1860

BRMechanitis lysimnia nesaea Hübner, [1820] 

VZ-BO,BR,GFMechanitis mazaeus Hewitson, 18602911
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BRMechanitis mazaeus egaensis H. Bates, 1862 

VZ-PE,BR(Am)Mechanitis mazaeus fallax A. Butler, 1873

BR(Pa)Mechanitis mazaeus lanei (R.M. Fox, 1967)

CO-BO,BRMechanitis mazaeus mazaeus Hewitson, 1860

VZ-BR(Am/Pa),GYMechanitis mazaeus pannifera A. Butler, 1877 

BO-BRMechanitis mazaeus pothetoides R.F. d'Almeida, 1951 

BRMechanitis mazaeus visenda A. Butler, 1877 

MX-BO,BR,ARMechanitis polymnia (Linnaeus, 1758)2912

BO-BR(MT)Mechanitis polymnia angustifacia Talbot, 1928

VZ-BR(Am)Mechanitis polymnia apicenotata J. Zikán, 1941

BR(MG)-ARMechanitis polymnia casabranca Haensch, 1905

EC-PE,BRMechanitis polymnia dorissides Staudinger, [1884]

BR-GY,SUMechanitis polymnia polymnia (Linnaeus, 1758)

MX-ARTithorea harmonia (Cramer, 1777)2968

PE-BO,BRTithorea harmonia brunnea Haensch, 1905 

VZ-BR,SU,GFTithorea harmonia harmonia (Cramer, 1777)

VZ-BR,TTTithorea harmonia megara (Godart, 1819)

PE-BRTithorea harmonia neitha Hopffer, 1874

BR-AR,PYTithorea harmonia pseudethra A. Butler, 1873 

BO-BRTithorea harmonia pseudomyna Staudinger, 1894

BR(Am)Tithorea harmonia sulphurata (J. Zikán, 1941)

Heliconiinae Longwings

Subfamily - Subfamilia

Acraeini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BRActinote alalia (C. Felder & R. Felder, 1860)2969

MX-BO,BRActinote anteas (E. Doubleday, [1847])2970

BRActinote anteas terpsinoe (C. Felder & R. Felder, 1862)

BR(MG)Actinote bonita Penz, 19962971
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BR(RJ)-ARActinote brylla Oberthür, 19172972

BRActinote canutia (Hopffer, 1874)2973

SE BR-PY,URActinote carycina Jordan, 1913 2974

BR(SC)Actinote catarina Penz, 19962975

BR(RJ)Actinote conspicua Jordan, 19132976

BR(Pr)Actinote dalmeidai Francini, 1996 2977

SE BR-AR,PYActinote discrepans R.F. d'Almeida, 19582978

BRActinote eberti Francini, Freitas & Penz, 20042979

VZ-BR(RJ)Actinote genitrix R.F. d'Almeida, 19222980

BR(RJ)Actinote genitrix genitrix R.F. d'Almeida, 1922 

CO-EC,BRActinote latior Jordan, 19132981

BR-AR,URActinote mamita (Burmeister, 1861)2982

BR-ARActinote mamita mamita (Burmeister, 1861)

BR(Pr)Actinote mamita mitama (Schaus, 1902) 

MX-EC,BRActinote melampeplos Godman & Salvin, 18812983

BR(Ba)-AR,URActinote melanisans Oberthür, 19172984

BR(MG)Actinote morio Oberthür, 19172985

BR(RJ)-URActinote parapheles Jordan, 19132986

VZ-BO,BR,PY,ARActinote pellenea Hübner, [1821]2987

BO-BR,PG,ARActinote pellenea calymma Jordan, 1913

BR-ARActinote pellenea pellenea Hübner, [1821]

BR,TTActinote pellenea trinitatis Jordan, 1913

BRActinote pratensis Francini, Freitas & Penz, 20042988

BR(RJ)Actinote quadra (Schaus, 1902)2989

BR(RJ)Actinote rhodope R.F. d'Almeida, 19232990

BR-AR,URActinote surima (Schaus, 1902)2991

BRActinote surima surima (Schaus, 1902) 

VZ-BO,BR,ARActinote thalia (Linnaeus, 1758)2992

BR(RJ)-ARActinote thalia pyrrha (Fabricius, 1775)

BR(SP)Actinote zikani R.F. d'Almeida, 19512993

SoAmAltinote neleus (Latreille, [1813])2994

SoAmAltinote neleus neleus (Latreille, [1813])
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Heliconiini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

CO-PE,BR(Am)Agraulis lucina (Hewitson, 1855)2995

BO-BR,AR,PYAgraulis maculosa (Stichel, [1908])2996

PN-BRAgraulis vanillae (Linnaeus, 1758)2997

PE-BRAgraulis vanillae lucina C. Felder & R. Felder, 1862

BR(ES)-PYAgraulis vanillae maculosa (Stichel, [1908])

VZ-BO,ARDione glycera (C. Felder & R. Felder, 1861)2998

MX-ARDione juno (Cramer, 1779)2999

Ant.men,TT,CO,SUDione juno juno (Cramer, 1779)

BR-PYDione juno suffumata K. Brown & O. Mielke, 1972

MX-ARDione moneta Hübner, [1825]3000

BR-ARDione moneta moneta Hübner, [1825]

US(Tx)-ARDryadula phaetusa (Linnaeus, 1758)3001

VZ-BO,AR,SUDryas alcionea (Cramer, 1779)3002

US-ARDryas iulia (Fabricius, 1775)3003

SoAmDryas iulia iulia (Fabricius, 1775)

MX-AREueides aliphera (Godart, 1819)3004

CO-AREueides aliphera aliphera (Godart, 1819)

EC-BO,BREueides heliconioides C. Felder & R. Felder, 1861 3005

PE-BREueides heliconioides eanes Hewitson, 1861

MX-AREueides isabella (Stoll, 1781)3006

BR(Ba)-AREueides isabella dianasa (Hübner, [1806])

CO-BREueides isabella huebneri Ménétriés, 1857

BR-SUEueides isabella isabella (Stoll, 1781) 

EC-BO,BR,SUEueides lampeto Bates, 18623007

BR(Am)Eueides lampeto lampeto H. Bates, 1862

BR-GYEueides lampeto nigrofulva Kaye, 1906

PE-GF,VZEueides libitina Staudinger, 1885 3008

NI-BO,VZ,BREueides lybia (Fabricius, 1775)3009

EC-BO,BREueides lybia lybia (Fabricius, 1775)
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NI-CO,BREueides lybia olympia (Fabricius, 1793)

BREueides pavana Ménétriés, 18573010

VZ-PE,BR,GuianasEueides tales (Cramer, 1775)3011

BR(Am)Eueides tales barcellinus J. Zikán, 1937

BR(Pa)Eueides tales pythagoras W. F. Kirby, [1900]

GY-BREueides tales surdus Stichel, 1903 

CO?-BR,SUEueides tales tales (Cramer, 1775) 

MX-BR,AR,SUEueides vibilia (Godart, 1819)3012

BREueides vibilia mereaui (Hübner, 1823)

CO-PE,BR(Am)Eueides vibilia unifasciatus A. Butler, 1873

BR(ES)-AREueides vibilia vibilia (Godart, 1819)

PN-BR,GFHeliconius antiochus (Linnaeus, 1767)3013

CO-BRHeliconius antiochus antiochus (Linnaeus, 1767)

PN-VZ,BRHeliconius antiochus aranea (Fabricius, 1793)

VZ-BO,BR,GYNerudaHeliconius aoede (Hübner, [1813])3014

BRNerudaHeliconius aoede aoede (Hübner, [1813])

BR-GYHeliconius aoede astydamia (Erichson, [1849])

E CO-E EC,BRNerudaHeliconius aoede bartletti (H. Druce, 1876)

BR(MT)Heliconius aoede eurycleia (K. Brown, 1973)

BR(MT)Heliconius aoede faleria (Fruhstorfer, 1910)

E CO-E EC,BRNerudaHeliconius aoede lucretius Weymer, 1891

SE PE-BRNerudaHeliconius aoede manu (Lamas, 1976)

CO-BR(Am)Heliconius astraea Staudinger, 18973015

CO-BR(Am)Heliconius astraea astraea Staudinger, 1897

BR(Rd)Heliconius astraea rondonia K. Brown, 1973

SE BR-ARHeliconius besckei (Ménétriés, 1857)3016

VZ-BO,BR,GFHeliconius burneyi (Hübner, [1831])3017

PE-BR(RJ)Heliconius burneyi ada Neustetter, 1925

BR(Am)Heliconius burneyi anjae W.M. Neukirchen, 1995

E CO-GF,BR,E-BOHeliconius burneyi burneyi (Hübner, [1831])

BR(Am,Pa)Heliconius burneyi catharinae Staudinger, 1885

SE CO-BO,BRHeliconius burneyi huebneri Staudinger, 1897

PE-W BRHeliconius burneyi jamesi Neukirchen, 1995

VZ-BRHeliconius burneyi skinneri K. Brown & F. Fernández, 1985 
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US(Tx)-SoAmHeliconius charithonia (Linnaeus, 1767)3018

CO-BO,GF,BRHeliconius demeter (Staudinger, 1897)3019

MX-BO,BR,GFLaparusHeliconius doris (Linnaeus, 1771)3020

CO-BO,BR-GFLaparusHeliconius doris doris Linnaeus, 1771

CO-VZ,BRHeliconius egeria (Cramer, [1775])3021

E CO-VZ,BRHeliconius egeria homogena F. Bryk, 1953

VZ-BO,BRHeliconius elevatus Nöldner, 19013022

E CO-E PE,BRHeliconius elevatus elevatus Nöldner, 1901

BO-W BRHeliconius elevatus perchlora Joicey & Kaye, 1917

BRHeliconius elevatus schmassmanni Joicey & Talbot, 1925

GY-BR(Pa)Heliconius elevatus sonjae Neukirchen, 1997

VZ,SE CO-NE PE,BRHeliconius elevatus taracuanus (F. Bryk, 1953)

GF-BRHeliconius elevatus tumatumari Kaye, 1906

US(Tx)-ARHeliconius erato (Linnaeus, 1758)3023

BR(Pa)-GFHeliconius erato amalfreda Riffarth, 1901 

BRHeliconius erato amazona Staudinger, 1897 

GY-GF,BRHeliconius erato erato (Linnaeus, 1758)

BR(Pa coastal)Heliconius erato estrella Bates, 1862

CR-BR,N coastHeliconius erato hydara (Hewitson, 1867)

E CO-E PE,BRHeliconius erato lativitta A. Butler, 1877

E CO-BR,GYHeliconius erato magnifica Riffarth, 1900

BO-BR,ARHeliconius erato phyllis (Fabricius, 1775) 

SE CO-BRHeliconius erato reductimacula Bryk, 1953

BO-BRHeliconius erato venustus Salvin, 1871

BR(MT)Heliconius eratosignis eratogisnis (Joicey & Talbot, 1925)

PN-BR,ARHeliconius ethilla (Godart, 1819)3024

SE CO-N PE,BRHeliconius ethilla adela Neustetter, 1912

BRHeliconius ethilla eucoma (Hübner, [1831])

BR-AR,PYHeliconius ethilla narcaea (Godart, 1819)

BR(Am)Heliconius ethilla penthesilea W.M. Neukirchen, 1994

BR-AR,PYHeliconius ethilla polychrous C. Felder & R. Felder, 1865

CR-BO,BRHeliconius hecale (Fabricius, 1776)3025

E CO(Leticia)-NE PE,NWHeliconius hecale ennius Weymer, 1891

BRHeliconius hecale latus H.H. Riffarth, 1900
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BO-W BRHeliconius hecale nigrofasciatus (G. Weymer, 1894)

E PE-BO,BR(Am)Heliconius hecale sisyphus Salvin, 1871

far E CO?-NW BRHeliconius hecale sulphureus Weymer, 1894

VZ-BRHeliconius hermathena (Hewitson, [1854])3026

S CO-N PE,W BRHeliconius leucadia Bates, 18623027

S CO-N PE,W BRHeliconius leucadia leucadia Bates, 1862

EC CO-BO,VZ,GY,BRHeliconius leucadia pseudorhea Staudinger, 1897

VZ-BRHeliconius luciana Lichy, 1960 3028

NI-BR,GFHeliconius melpomene (Linnaeus, 1758)3029

NE PE,BRHeliconius melpomene aglaope C. Felder & R. Felder, 1862

BRHeliconius melpomene madeira N. Riley, 1919

E CO-E PE,BRHeliconius melpomene malleti Lamas, 1988

PN-GY,NE BRHeliconius melpomene melpomene (Linnaeus, 1758)

E CO-NE PE,W BRHeliconius melpomene vicina E. Ménétriés, 1857

CO-PE,VZ,GY,BRNerudaHeliconius metharme (Erichson, [1849])3030

E CO-W VZ,BRNerudaHeliconius metharme makiritare K. Brown & F. Fernández, 
1985

E CO,E PE,VZ,GY,BRNerudaHeliconius metharme metharme (Erichson, [1849])

E CO,E EC,NE PE,BRNerudaHeliconius metharme perseis (Stichel, 1923)

BRHeliconius metis Moreira & Mielke, 20103031

BR(Ba)Heliconius nattereri C. Felder & R. Felder, 18653032

VZ-BO,BRHeliconius numata (Cramer, 1780)3033

SE CO-BO,W BRHeliconius numata arcuella H. Druce, 1874

E CO-BO,W BRHeliconius numata aurora Bates, 1862

PE-BO,BRHeliconius numata lyrcaeus Weymer, 1891

far E CO-VZ,GY,N BRHeliconius numata numata (Cramer, 1780)

E CO-NE PE,GY,BRHeliconius numata silvana (Stoll, 1781)

E CO-BO,VZ,GY,BRHeliconius numata superioris Butler, 1875

SE CO-BO,BRHeliconius pardalinus Bates, 18623034

SE CO-NE PE,BRHeliconius pardalinus butleri K. Brown, 1976

PE-BO,BRHeliconius pardalinus maeon Weymer, 1891 

BRHeliconius pardalinus radiosus A. Butler, 1873

VZ-Guianas,BRHeliconius ricini (Linnaeus, 1758)3035

BRHeliconius ricini ricini (Linnaeus, 1758)
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MX-W EC,BRHeliconius sapho (Drury, 1782)3036

MX-BRHeliconius sapho leuce (E. Doubleday, 1847)

MX-BR,ARHeliconius sara (Fabricius, 1793)3037

BRHeliconius sara apseudes (Hübner, [1813]) 

EC CO-BO,VZ,GY,BRHeliconius sara sara (Fabricius, 1793)

CO-BO,BR,GuianasHeliconius wallacei Reakirt, 1866 3038

AmazonHeliconius wallacei flavescens Weymer, 1891

CO-BO,BR,GuianasHeliconius xanthocles Bates, 18623039

SE CO,NE EC,NE PE,W BHeliconius xanthocles napoensis H. Holzinger & K. Brown, 
1982

SW VZ-NE PE,W BRHeliconius xanthocles similatus J. Zikán, 1937

VZ-GF,BR(Pa)Philaethria andrei Brévignon, 20023040

CR-SoAm lowlandsPhilaethria dido (Linnaeus, 1763)3041

SoAm lowlandsPhilaethria dido dido (Linnaeus, 1763)

E CO-VZ,BR,GFPhilaethria pygmalion (Fruhstorfer, 1912)3042

BR(RGdN)-N ARPhilaethria wernickei (Röber, 1906)3043

Argynnini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

US(Tx)-AREuptoieta hegesia (Cramer, 1779)3044

US(Tx)-AREuptoieta hegesia meridiania Stichel, 1938

BR,UR-AR,CHEuptoieta hortensia (Blanchard, 1852)3045

Limenitidinae Sisters

Subfamily - Subfamilia

Limenitidini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

E BR-AR,PYAdelpha abia (Hewitson, 1850)3046

VZ-ARAdelpha alala (Hewitson, 1847)3047
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CO C-ARAdelpha alala negra (C. Felder & R. Felder, 1862)

PE-BO,BR(Rd)Adelpha amazona Austin & Jasinski, 1999 3048

BR(RJ)Adelpha atlantica Willmott, 2003 3049

E PE-BO,W BRAdelpha attica (C. Felder & R. Felder, 1867)3050

VZ-BO,W BRAdelpha attica attica (C. Felder & R. Felder, 1867)

MX-BO,BRAdelpha barnesia Schaus, 19023051

CO,VZ?-BO,BRAdelpha barnesia barnesia Schaus, 1902

BR,TTAdelpha barnesia trinita Kaye, 1914

MX-VZ,W EC,BRAdelpha basiloides (Bates, 1865)3052

MX-BO,BR,GuianasAdelpha boeotia (C. Felder & R. Felder, 1867)3053

E PN-BO,SW BR,GuianaAdelpha boeotia boeotia (C. Felder & R. Felder, 1867)

BR(ES)Adelpha boeotia fidicula Fruhstorfer, 1915 

MX-W PN,BRAdelpha boeotia oberthurii (Boisduval, 1870)

SE BR-AR,PYAdelpha calliphane Fruhstorfer, 19153054

VZ-BO,BR,GuianasAdelpha capucinus (Walch, 1775)3055

VZ-BO,BRAdelpha capucinus capucinus (Walch, 1775)

E BO-SE BRAdelpha capucinus velia (C. Felder & R. Felder, 1867)

MX-BR,GFAdelpha cocala (Cramer, 1779) 3056

BR(SC/SP)Adelpha cocala caninia Fruhstorfer, 1915 

S VZ-BO,BRAdelpha cocala cocala (Cramer, 1779)

BR(ES)Adelpha cocala didia Fruhstorfer, 1915 

MX-BO,BR,AR,GuianasAdelpha cytherea (Linnaeus, 1758)3057

SE BR-ARAdelpha cytherea aea (C. Felder & R. Felder, 1867)

VZ-BO,BR,GuianasAdelpha cytherea cytherea (Linnaeus, 1758)

MX-CO,BRAdelpha cytherea marcia Fruhstorfer, 1913

MX-BO,BRAdelpha delinita Fruhstorfer, 1913 3058

PN-BO,BRAdelpha delinita delinita Fruhstorfer, 1913

CO-BO,BRAdelpha epione (Godart, [1824])3059

CO-BO,BRAdelpha epione agilla Fruhstorfer, 1907

S BRAdelpha epione epione (Godart, [1824]) 

E BR-AR,PYAdelpha epizygis Fruhstorfer, 19153060

SE BR-AR,PYAdelpha epizygis epizygis Fruhstorfer, 1915

BR(Ba)Adelpha epizygis epone Fruhstorfer, 1915 

MX-BO,BR,GuianasAdelpha erotia (Hewitson, 1847)3061
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MX-BO,BRAdelpha erotia erotia (Hewitson, 1847)

VZ-BO,BRAdelpha fabricia Fruhstorfer, 19133062

S BR-ARAdelpha falcipennis Fruhstorfer, 19153063

BR(SC)Adelpha gavina Fruhstorfer, 19153064

MX-BO,BRAdelpha godmani Fruhstorfer, 19133065

GT-BO,VZ,BRAdelpha heraclea (C. Felder & R. Felder, 1867) 3066

GT-BO,BRAdelpha heraclea heraclea (C. Felder & R. Felder, 1867)

BRAdelpha heraclea makkeda (Hewitson, 1871)

BR(SC,ES)Adelpha herbita Weymer, 19073067

BR(SC)Adelpha herbita herbita Weymer, 1907 

BRAdelpha herbita perdita Willmott & Freitas, 2016   Willmott & 
Freitas, 2016

S CO? EC-BO,ARAdelpha hyas (Doyère, [1840]) 3068

BRAdelpha hyas hyas (Doyère, [1840]) 

MX-BR,ARAdelpha iphicleola (Bates, 1864)3069

CU,BRAdelpha iphicleola iphimedia Fruhstorfer, 1915

BR,TTAdelpha iphicleola leucates Fruhstorfer, 1915

MX-BO,BR,AR,GuianasAdelpha iphiclus (Linnaeus, 1758)3070

BRAdelpha iphiclus ephesa (Ménétriés, 1857) 

MX-BO,PYAdelpha iphiclus iphiclus (Linnaeus, 1758)

EC-BO,BRAdelpha jordani Fruhstorfer, 19133071

VZ-BO,BR,ARAdelpha lycorias (Godart, [1824])3072

VZ-BO,BR,ARAdelpha lycorias lara (Hewitson, 1850)

BRAdelpha lycorias lycorias (Godart, [1824])

MX-BR(Pa)Adelpha malea (C. Felder & R. Felder, 1861)3073

SE CO-BO,BRAdelpha malea aethalia (C. Felder & R. Felder, 1867)

BO-BR,ARAdelpha malea goyama Schaus, 1902 

VZ-BRAdelpha malea malea (C. Felder & R. Felder, 1861)

PN-ARAdelpha melona (Hewitson, 1847)3074

VZ-BO,BR East of AndesAdelpha melona leucocoma Fruhstorfer, 1915

BRAdelpha melona melona (Hewitson, 1847)

BR-ARAdelpha melona pseudarete Fruhstorfer, 1915

VZ-BO,BR,Gy,PYAdelpha mesentina (Cramer, 1777)3075

GT-BO,BR,GYAdelpha messana (C. Felder & R. Felder, 1867)3076

VZ-BO,BRAdelpha messana delphicola Fruhstorfer, 1910
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BR-ARAdelpha mythra (Godart, [1824])3077

MX-BO,BR,GYAdelpha naxia (C. Felder & R. Felder, 1867)3078

MX-BO,BRAdelpha naxia naxia (C. Felder & R. Felder, 1867)

MX-BO,BRAdelpha nea (Hewitson, 1847)3079

CR-BO,BRAdelpha nea nea (Hewitson, 1847)

VZ-BO,BRAdelpha olynthia (C. Felder & R. Felder, 1867)3080

MX-BO,BR(Pa)Adelpha paraena (Bates, 1865)3081

CO-BO,BRAdelpha paraena paraena (Bates, 1865)

MX-CO,BRAdelpha paroeca (Bates, 1864)3082

CO-BRAdelpha paroeca pseudodonysa Salazar, 2000

MX-W EC,VZ,BRAdelpha phylaca (Bates, 1866)3083

VZ-BO,BR,ARAdelpha plesaure Hübner, 1823 3084

VZ-BO,BRAdelpha plesaure phliassa (Godart, [1824])

BRAdelpha plesaure plesaure Hübner, 1823

BR(MG)Adelpha poltius A. Hall, 1938 3085

VZ,CO?EC-BO,BR,GYAdelpha pollina Fruhstorfer, 19153086

CR-BO,BR(ES),GFAdelpha radiata Fruhstorfer, 19153087

BR(ES)Adelpha radiata myriea Fruhstorfer, 1915

BR(SC)Adelpha radiata radiata Fruhstorfer, 1915 

MX-BR,ARAdelpha serpa (Boisduval, 1836)3088

VZ-BO,BRAdelpha serpa diadochus Fruhstorfer, 1915

BR-ARAdelpha serpa serpa (Boisduval, 1836)

E BR-AR,PYAdelpha syma (Godart, [1824])3089

VZ-AR,GFAdelpha thesprotia (C. Felder & R. Felder, 1867)3090

CO-BO,AR,PYAdelpha thessalia (C. Felder & R. Felder, 1867)3091

BO-BR,ARAdelpha thessalia cesilas Fruhstorfer, 1915

BR-AR,PYAdelpha thessalia indefecta Fruhstorfer, 1913

CO-BO,BRAdelpha thessalia thessalia (C. Felder & R. Felder, 1867)

VZ-BO,BR,ARAdelpha thoasa (Hewitson, 1850)3092

BR(MG)-ARAdelpha thoasa gerona (Hewitson, 1867)

CO-BO,BRAdelpha thoasa manilia Fruhstorfer, 1915

VZ-BO,BRAdelpha thoasa thoasa (Hewitson, 1850)

S VZ-N BO,BR,GuianasAdelpha viola Fruhstorfer, 19133093

S VZ-N BO,BR,GuianasAdelpha viola pseudococala A. Hall, 1933
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BR(SP)Adelpha viola viola Fruhstorfer, 1913 

S VZ-BO,BR,GuianasAdelpha ximena (C. Felder & R. Felder, 1862)3094

BO-BR,GuianasAdelpha ximena mossi A. Hall, 1933

VZ-BO,BRAdelpha ximena ximena (C. Felder & R. Felder, 1862)

BR(RJ)-AR,PYAdelpha zea (Hewitson, 1850)3095

NI-BO,BRAdelpha zina (Hewitson, 1867)3096

SE CO-BO,BRAdelpha zina irma Fruhstorfer, 1907

Apaturinae Emperors

Subfamily - Subfamilia

Sin Tribu
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

CO-ARDoxocopa agathina (Cramer, 1777)3097

SoAm E of AndesDoxocopa agathina agathina (Cramer, 1777)

BR-AR,PYDoxocopa agathina vacuna (Godart, [1824])

MX-ARDoxocopa cyane (Latreille, [1813])3098

VZ-ARDoxocopa cyane cyane (Latreille, [1813])

BR-AR,PYDoxocopa kallina (Staudinger, 1886)3099

US(Tx)-BRDoxocopa laure (Drury, 1773)3100

EC-BR(Am)Doxocopa laure griseldis (C. Felder & R. Felder, 1862)

US(Tx)-VZ,BRDoxocopa laure laure (Drury, 1773)

BR(RJ)Doxocopa laure laurona (Schaus, 1902) 

EC-BR,ARDoxocopa laurentia (Godart, [1824]) 3101

BR-ARDoxocopa laurentia laurentia (Godart, [1824])

CO-BO,BRDoxocopa lavinia (A. Butler, 1866) 3102

CR-ARDoxocopa linda (C. Felder & R. Felder, 1862)3103

VZ-PE,BR(Am)Doxocopa linda linda (C. Felder & R. Felder, 1862)

BR-AR.PYDoxocopa linda mileta (Boisduval, 1870)

US(Tx)-BO,BRDoxocopa pavon (Latreille, [1809])3104

VZ-BO,BRDoxocopa pavon pavon (Latreille, [1809])
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BRDoxocopa zalmunna (A. Butler, 1869)3105

CO-BO,BR,ARDoxocopa zunilda (Godart, [1824])3106

CR-CO,BR,PE?Doxocopa zunilda felderi (Godman & Salvin, 1884)

CO?-PE,BRDoxocopa zunilda floris (Fruhstorfer, 1907)

S BR-N ARDoxocopa zunilda zunilda (Godart, [1824])

Biblidinae Tropical Brushfoots

Subfamily - Subfamilia

Biblidini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

MX-ARBiblis hyperia (Cramer, 1779)3107

HI,PR,IV,TT,BRBiblis hyperia hyperia (Cramer, 1779)

VZ-BO,BRBiblis hyperia laticlavia (Thieme, 1904)

BR(RS)-AR,PYBiblis hyperia nectanabis (Fruhstorfer, 1909)

CO-BO,BRDiaethriaCatacore kolyma (Hewitson, 1852)3108

CO-PE,BRDiaethriaCatacore kolyma kolyma (Hewitson, 1852)

EC-BO,BRDiaethriaCatacore kolyma pasithea (Hewitson, 1864)

NI-ARHaematera pyrame (Hübner, [1819])3109

MX-ARHaematera pyrame pyrame (Hübner, [1819])

CO-VZ,BRHaematera pyrame thysbe E. Doubleday, 1849

Jamaica,BRMestra dorcas (Fabricius, 1775)3110

US-BO,BR,GF,ARMestra hersilia (Fabricius, 1776)3111

BO-BR(SP),GF,ARMestra hersilia apicalis (Staudinger, 1886)

VZ-BR(Pa)Mestra hersilia hypermestra Hübner, [1825]

VZ-BO,BR,SUPeria lamis (Cramer, 1779)3112

CO-BO,BRVila azeca (E. Doubleday, [1848])3113

PE-BO,BRVila azeca azeca (E. Doubleday, [1848])

EC-BRVila azeca cacica Staudinger, 1886 

BR(Am)Vila azeca mariana (Bates, 1865)

CO-BRVila azeca semistalachtis A. Hall, 1928
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BR(Ma/Pa)Vila azeca stalachtoides (Bates, 1867)

VZ-BO,BRVila emilia Cramer, 17793114

EC-BO,BR(Am)Vila emilia caecilia (C. Felder & R. Felder, 1862)

BR-SUVila emilia emilia (Cramer, 1779)

PE-BO,BRVila emilia sinefascia A. Hall, 1935

EC-BO,BR(Am)Vila eueidiformis Joicey & Talbot, 19183115

Catonephelini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

VZ-BO,AR,GYCatonephele acontius (Linnaeus, 1771)3116

VZ-BO,BR,GYCatonephele acontius acontius (Linnaeus, 1771)

BO-BRCatonephele acontius caeruleus Jenkins, 1985

VZ-BO,BRCatonephele antinoe Godart, 18243117

CR-BO,BRCatonephele chromis (E. Doubleday, [1848])3118

VZ-PE,BRCatonephele chromis chromis (E. Doubleday, [1848])

MX-ARCatonephele numilia (Cramer, 1775)3119

BR-PYCatonephele numilia neogermanica Stichel, 1899 

CO-BO,BR,SUCatonephele numilia numilia (Cramer, 1775)

BR(RJ)Catonephele numilia penthia (Hewitson, 1852)

BR(MG)Catonephele sabrina (Hewitson, 1852)3120

CO-BO,BRCatonephele salacia (Hewitson, 1852)3121

VZ-ARCybdelis mnasylus E. Doubleday, [1848]3122

PE-BO,BR,ARCybdelis phaesyla (Hübner, [1831])3123

MX-BO,BREunica alcmena (E. Doubleday, [1847])3124

CO-BO,BREunica alcmena flora C. Felder & R. Felder, 1862

MX-BR,GFEunica alpais (Godart, [1824])3125

E CO-BO,BR(Am)Eunica alpais alpais (Godart, [1824])

VZ-PE,BR,SUEunica amelia (Cramer, 1777)3126

CO-VZ,BR,SUEunica amelia amelia (Cramer, 1777)

CO-PE,BREunica amelia erroneata Oberthür, 1916

VZ-BR,BOEunica amycla (Godart, [1824])3127

VZ-PE,BR,SUEunica anna (Cramer, 1780)3128
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PN-EC,VZ,BREunica araucana C. Felder & R. Felder, 18623129

VZ-BO,BREunica bechina Hewitson, 18523130

VZ-BO,BREunica bechina bechina (Hewitson, 1852) 

BR(MT)Eunica bechina magnipunctata Talbot, 1928

EC-BO,BREunica brunnea Salvin, 1869 3131

MX-BO,BR,AREunica caelina (Godart, [1824])3132

VZ-BREunica caelina alycia Fruhstorfer, 1909

BO-BR,AREunica caelina caelina (Godart, [1824])

HN-VZ,BO,BREunica caralis (Hewitson, [1857])3133

BO-BREunica caralis ariba Fruhstorfer, 1908

PN-PE,VZ,BREunica clytia (Hewitson, 1852)3134

VZ-PE,BREunica concordia (Hewitson, 1852)3135

VZ-BR,BOEunica cuvierii (Godart, 1819)3136

HN-PE,BREunica chlororhoa Salvin, 18693137

EC-PE,BREunica chlororhoa chlorohoa Salvin, 1869 

BR-AR,PYEunica eburnea Fruhstorfer, 19073138

VZ-BO,BREunica eurota (Cramer, 1775)3139

BO-BREunica eurota dolores Prittwitz, 1871

VZ-PE,BREunica eurota eurota Cramer, 1775

EC-PE,BREunica incognita Jenkins, 1990 3140

BO-BREunica ingens Seitz, 19153141

BR(Rd)Eunica interphasis Jenkins, 19903142

CO-BO,BR,AREunica macris Godart, 18243143

VZ-PE,BR,AREunica maja (Fabricius, 1775)3144

VZ-BR,AREunica maja maja (Fabricius, 1775)

PE-BR(Am)Eunica maja noerina A. Hall, 1935

MX-BO,BREunica malvina Bates, 18643145

CO-BO,BREunica malvina malvina Bates, 1864

BR-AR,UREunica margarita (Godart, [1824])3146

VZ-PE,BREunica marsolia (Godart, [1824])3147

VZ-PE,BREunica marsolia fasula (H. Fruhstorfer, 1909)

EC-BREunica marsolia marsolia (Godart, [1824])

BR(Pa)Eunica marsolia paraensis Jenkins, 1990

MX-BO,VZ,BREunica mygdonia (Godart, [1824])3148
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VZ-BO,BREunica mygdonia mygdonia (Godart, [1824])

VZ-BO,BR,GFEunica orphise (Cramer, 1775)3149

VZ-PE,BREunica phasis C. Felder & R. Felder, 18623150

MX-VZ,BREunica pomona (C. Felder & R. Felder, 1867)3151

CO-BREunica pomona pomona (C. Felder & R. Felder, 1867)

CR-BO,BREunica pusilla Bates, 18643152

VZ-BO,BR(Am)Eunica sophonisba (Cramer, 1780) 3153

CO-BO,BREunica sophonisba agele Seitz, 1915

BR(Pa)-SUEunica sophonisba sophonisba (Cramer, 1780) 

MX-BREunica sydonia (Godart, [1824])3154

VZ-PE,BR,SUEunica sydonia sydonia (Godart, [1824]) 

US-AREunica tatila (Herrich-Schäffer, [1855])3155

PN-AR,PYEunica tatila bellaria Fruhstorfer, 1908

CO-BREunica veronica Bates, 18673156

VZ-PE,BREunica viola Bates, 18643157

EC-PE,BREunica violetta Staudinger, [1885]3158

MX-BO,VZ,BREunica volumna (Godart, [1824])3159

VZ-BO,BREunica volumna celma (Hewitson, 1852)

BR(Ba-SC)Eunica volumna volumna (Godart, [1824])

VZ-BO,BR(Am)Myscelia capenas (Hewitson, [1857])3160

VZ-PE,BR(Am)Myscelia capenas capenas (Hewitson, [1857])

CO-BO,BRMyscelia capenas octomaculata (A. Butler, 1873)

BR(Pa)Myscelia hypatia Strecker, 19003161

BR-AR,PYMyscelia orsis (Drury, 1782)3162

VZ-BR(Pa),BONessaea batesii (C. Felder & R. Felder, 1860) 3163

BR(Pa)Nessaea batesii batesii (C. Felder & R. Felder, 1860) 

CO-BO,BRNessaea hewitsoni (C. Felder & R. Felder, 1859)3164

CO-PE,BRNessaea hewitsoni hewitsonii (C. Felder & R. Felder, 1859)

VZ-BO,BRNessaea obrinus (Linnaeus, 1758)3165

BO-BR(MT)-ARNessaea obrinus faventia Fruhstorfer, 1910

PE-BR(Am)Nessaea obrinus lesoudieri Le Moult, 1933

VZ-EC,BRNessaea obrinus obrinus (Linnaeus, 1758)

VZ-BO,BR,ARCybdelisSea sophronia (Godart, [1824])3166
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Ageroniini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

CO-BO,BR(Am)Batesia hypochlora C. Felder & R. Felder, 18623167

PE-BO,BR(Am)Batesia hypochlora hypochlora C. Felder & R. Felder, 1862

VZ-BO,BR(Am)Ectima iona Doubleday, 18483168

CO-PE,BREctima lirides Staudinger, [1885]3169

PN-BO,BR,AREctima thecla (Fabricius, 1796)3170

VZ-BREctima thecla lirina C. Felder & R. Felder, 1867 

BR(Ba)-BO,AREctima thecla thecla (Fabricius, 1796)

PE-BRHamadryas albicornis (Staudinger, [1885])3171

CO,PE-BR(Am)Hamadryas alicia (Bates, 1865)3172

MX-BO,BR,ARHamadryas amphinome (Linnaeus, 1767)3173

CO-BO,ARHamadryas amphinome amphinome (Linnaeus, 1767)

BO-BR,AR,PYHamadryas arete (E. Doubleday, 1847)3174

CR-ARHamadryas arinome (Lucas, 1853)3175

CO-VZ,BR(Pa),GFHamadryas arinome arinome (Lucas, 1853)

BR(ES)-ARHamadryas arinome obnubila (Fruhstorfer, 1916)

CO-BR(Am)Hamadryas belladonna (Bates, 1865)3176

CO-BO,BR,GYHamadryas chloe (Stoll, 1787)3177

CO-PE,BR,SUHamadryas chloe chloe (Stoll, 1787)

PE-BO,BRHamadryas chloe daphnis (Staudinger, 1886)

BR(Pa)Hamadryas chloe obidona (Fruhstorfer, 1914) 

BR(ES,MG,Pe)Hamadryas chloe rhea (Fruhstorfer, 1907)

BO-SE BR,ARHamadryas epinome (C. Felder & R. Felder, 1867)3178

US(Tx)-ARHamadryas februa (Hübner, [1823]) 3179

BO-BR,ARHamadryas februa februa (Hübner, [1823]) 

US(Tx)-BR,AmzHamadryas februa ferentina (Godart, [1824])

VZ-BO,BR,ARHamadryas feronia (Linnaeus, 1758)3180

US(Tx)-W PE,BRHamadryas feronia farinulenta (Fruhstorfer, 1916)

VZ-BO,BR,ARHamadryas feronia feronia (Linnaeus, 1758)

S VZ-ARHamadryas fornax (Hübner, [1823])3181
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S VZ-ARHamadryas fornax fornax (Hübner, [1823])

US(Tx)-CR,BRHamadryas guatemalena (H. Bates, 1864)3182

SE MX-BRHamadryas guatemalena guatemalena (H. Bates, 1864)

US(Tx)-BRHamadryas iphthime (Bates, 1864)3183

CR-BRHamadryas iphthime iphthime (Bates, 1864)

MX-BO,BR,PYHamadryas laodamia (Cramer, 1777)3184

VZ-PY,SUHamadryas laodamia laodamia (Cramer, 1777)

VZ-BR(Am)Hamadryas rosandra (Fruhstorfer, 1916)3185

VZ-PE,BR(Am)Hamadryas velutina (Bates, 1865)3186

BR(MT)Hamadryas velutina browni Jenkins, 1983 

VZ-PE,BR(Am/Pa)Hamadryas velutina velutina (Bates, 1865)

CR-BR,GFPanacea procilla (Hewitson, [1854])3187

BR(Rd)Panacea procilla mamorensis A. Hall, 1917

CR-BO,BRPanacea prola (E. Doubleday, [1848])3188

CO-PE,BRPanacea prola amazonica Fruhstorfer, 1915

CO-PE,BR(Am)Panacea regina (Bates, 1864)3189

PE-BR(Am)Panacea regina regina (Bates, 1864)

Epiphelini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BR(Am)Asterope batesii (Hewitson, 1850)3190

CO-PE,BRAsterope buckleyi (Hewitson, 1869)3191

PN-PE,BRAsterope degandii (Hewitson, 1858)3192

PE-BRAsterope degandii bartletti (Godman & Salvin, 1878) 

BR(Pa)Asterope degandii orientalis Attal, 1999 

CO-BO,BRAsterope leprieuri Feisthamel, 18353193

BR(Pa)Asterope leprieuri leprieuri (Feisthamel, 1835) 

CO-PE,BRAsterope leprieuri optima (A. Butler, 1869) 

CO-VZ,BR,GFAsterope markii (Hewitson, 1857)3194

BR(Pa)Asterope markii ackeryi Jenkins, 1987 

BR(Pa)Asterope markii boyi (Röber, 1924) 

CO-PE,BRAsterope markii davisii (A. Butler, 1877)
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CO-VZ,BRAsterope markii hewitsoni (Staudinger, 1886)

BR(Am)Asterope markii markii (Hewitson, 1857)

BR(Am)Asterope markii werneri Neukirchen, 1995

CO-BRAsterope sapphira Hübner, 18163195

EC-PE,BR(Pa)Asterope whitelyi (Salvin, 1869)3196

BRAsterope whitelyi glennae Attal & Hiltbrand, 2006

PE-BRAsterope whitelyi srnkai (Honrath, 1884)

PE-BRAsterope whitelyi whitelyi (Salvin, 1869)

BR-AR,UREpiphile hubneri Hewitson, 18613197

CO-BO,BREpiphile lampethusa E. Doubleday, [1848]3198

CO-BO,BREpiphile lampethusa lampethusa E. Doubleday, [1848]

EC-BO,BR,AR,PYEpiphile orea (Hübner, [1823])3199

BR-AREpiphile orea negrina C. Felder & R. Felder, 1862

BR-AREpiphile orea orea (Hübner, [1823])

MX-BR,ARNica flavilla (Godart, [1824])3200

BO-BR,ARNica flavilla flavilla (Godart, [1824])

CO-PE,BR(Am)Nica flavilla sylvestris Bates, 1864

VZ-PE,BR,GFPyrrhogyra amphiro Bates, 18653201

VZ-BR,PEPyrrhogyra amphiro amphiro Bates, 1865

NI-BO,BR,SUPyrrhogyra crameri Aurivillius, 18823202

VZ-BR,SUPyrrhogyra crameri crameri Aurivillius, 1882 

PE-BO,BRPyrrhogyra crameri hagnodorus Fruhstorfer, 1908

CO-EC,BRPyrrhogyra crameri nautaca Fruhstorfer, 1908

MX-BR,GFPyrrhogyra edocla (E. Doubleday, [1848])3203

EC-BRPyrrhogyra edocla cuparina H. Bates, 1865

MX-VZ,BRPyrrhogyra edocla edocla (E. Doubleday, [1848])

CO-PE,BR AmazonPyrrhogyra edocla lysanias C. Felder & R. Felder, 1862

MX-ARPyrrhogyra neaerea (Linnaeus, 1758)3204

BO-AR,PYPyrrhogyra neaerea arge Gosse, 1880

MX-BRPyrrhogyra neaerea hypsenor Godman & Salvin, 1884

BR-GY,SUPyrrhogyra neaerea neaerea (Linnaeus, 1758)

BRPyrrhogyra neaerea ophni A. Butler, 1870

BR(Pe)Pyrrhogyra neaerea susarion Fruhstorfer, 1912

MX-BO,BRPyrrhogyra otolais (Bates, 1864)3205

 156 de 188BioButterfly Database Nymphalidae - Biblidinae - Epiphelini



Borboletas do Brasil - lista de verificação Checklist of Brazilian Butterflies

FotoGénero anterior RangoEndémicaTaxón, autor, año
Taxon, author, year Previous genus Endemic Range Photo

CO-PE,BRPyrrhogyra otolais olivenca Fruhstorfer, 1908

VZ-BO,BR,GFPyrrhogyra stratonicus Fruhstorfer, 19083206

BRTemenis huebneri Fruhstorfer, 19073207

BR(MG)Temenis huebneri huebneri Fruhstorfer, 1907

BR(SP)Temenis huebneri korallion Fruhstorfer, 1912

BR(Pe)Temenis huebneri pedania Fruhstorfer, 1912 

MX-ARTemenis laothoe (Cramer, 1777)3208

BR(Ba)Temenis laothoe bahiana Fruhstorfer, 1907

VZ-PE,BR,SUTemenis laothoe laothoe (Cramer, 1777)

SE BRTemenis laothoe meridionalis Ebert, 1965 

BR(ES)-PYTemenis laothoe santina Fruhstorfer, 1907

CR-BO,BRTemenis pulchra (Hewitson, 1861)3209

BR(Am)Temenis pulchra amazonica Fruhstorfer, 1907

VZ-BO,BRTemenis pulchra pallidor (Oberthür, 1901)

CO-BRTemenis pulchra pulchra (Hewitson, 1861)

Eubagini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

VZ-AR,TTDynamine aerata (Butler, 1877)3210

CR-ARDynamine agacles (Dalman, 1823)3211

BR-ARDynamine agacles agacles (Dalman, 1823)

VZ-BO,BR(Am)Dynamine agatha (Oberthür, 1916)3212

BR(Am)Dynamine amplias (Hewitson, 1859)3213

VZ-EC,BR(Am)Dynamine anubis (Hewitson, 1859)3214

CO-VZ,BR(Am)Dynamine anubis anubis (Hewitson, 1859)

VZ-BO,BR,GFDynamine arene Hübner, [1823]3215

MX-ARDynamine artemisia (Fabricius, 1793)3216

VZ-EC,ARDynamine artemisia artemisia (Fabricius, 1793)

VZ-PE,BR(Am)Dynamine artemisia glauce (H. Bates, 1865)

PN-BO,ARDynamine athemon Linnaeus, 17643217

BR(Am,Rd)Dynamine athemon amazonica Röber, 1915 

BR-ARDynamine athemon athemaena (Hübner, [1824]) 
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SoAmDynamine athemon athemon Linnaeus, 1764

BR(Am)Dynamine athemon niveata (A. Butler, 1877) 

CO-BO,BR,ARDynamine coenus (Fabricius, 1793)3218

BR-AR,PYDynamine coenus coenus (Fabricius, 1793)

CO-BR(Am)Dynamine coenus leucothea (Bates, 1865)

NI-PE-BRDynamine chryseis (Bates, 1865)3219

CO-VZ,BRDynamine erchia (Hewitson, 1852)3220

CO-BO,BRDynamine gisella (Hewitson, 1857)3221

CO-EC,BR(RJ),ARDynamine ines (Godart, [1824]) 3222

BR(RJ)Dynamine ines ines (Godart, [1824])

BR-GFDynamine laugieri (Oberthür, 1916)3223

BR-PY,ARDynamine meridionalis Röber, 19153224

BR-AR,URDynamine myrrhina (E. Doubleday, 1849)3225

CO-VZ,BRDynamine myrson (E. Doubleday, 1849)3226

CO-VZ,PE,BRDynamine myrson manriquei Neild, 1996

CO-BRDynamine myrson myrson (E. Doubleday, 1849)

VZ-BR(Am)Dynamine neoris (Hewitson, 1859)3227

CO-VZ,BR(Am)Dynamine onias (Hewitson, 1857)3228

GT-PE,VZ,BR(Am)Dynamine paulina (Bates, 1865) 3229

CO-PE,BR(Am)Dynamine paulina paulina (Bates, 1865) 

CO-PE,BR,GFDynamine pebana Staudinger, [1885]3230

BR-GFDynamine pebana elisa Brévignon, 1995

CO-PE,BRDynamine pebana pebana Staudinger, [1885]

BRDynamine perpetua (H. Bates, 1865)3231

EC-BRDynamine persis Hewitson, 18573232

US(Tx)-ARDynamine postverta (Cramer, 1779)3233

CO-ARDynamine postverta postverta (Cramer, 1779)

VZ-PE,BR(Am)Dynamine racidula (Hewitson, 1852)3234

CO-PE,VZ,BR(Am)Dynamine racidula racidula (Hewitson, 1852)

CO?EC-BRDynamine sara (Bates, 1865)3235

VZ-BO,BRDynamine setabis (E. Doubleday, 1849)3236

CO-VZ,BRDynamine setabis setabis (E. Doubleday, 1849)

NI-VZ,PE,BRDynamine sosthenes (Hewitson, 1869)3237

CO?EC-PE,BRDynamine sosthenes smerdis Tessmann, 1928 
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MX-VZ,BRDynamine theseus (C. Felder & R. Felder, 1861)3238

VZ-BO,BR,ARDynamine tithia (Hübner, [1823])3239

VZ-BO,ARDynamine tithia salpensa (C. Felder & R. Felder, 1862)

BR-ARDynamine tithia tithia (Hübner, [1823])

CR-PE,BRDynamine vicaria (Bates, 1865) 3240

BR(Am)Dynamine vicaria vicaria (H. Bates, 1865) 

CO-BR(Am)Dynamine zenobia (Bates, 1865)3241

EC-BR(Am)Dynamine zenobia zenobia (Bates, 1865)

Callicorini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

PE-BO,BR(Am),VZ,GFAntigonis pharsalia (Hewitson, 1852)3242

BRAntigonis pharsalia felderi H. Bates, 1864 

BR-GFAntigonis pharsalia pharsalia (Hewitson, 1852)

MX-BR,GFCallicore astarte Cramer, 17993243

VZ-BR,SUCallicore astarte astarte (Cramer, 1779)

BO-BRCallicore astarte astartoides (Dillon, 1948)

BRCallicore astarte codomannus (Fabricius, 1781)

BR(MG,MT)Callicore astarte selima (Guenée, 1872)

PE-BR(Am)Callicore astarte stratiotes (C. Felder & R. Felder, 1861)

EC-BR(Pa)Callicore cyclops (Staudinger, 1891)3244

VZ-BO,BRCallicore cynosura (E. Doubleday, [1847]) 3245

BR(Pa,MT)Callicore cynosura amazona (Bates, 1864)

VZ-BO,BRCallicore cynosura cynosura (E. Doubleday, [1847])

BR(Am)Callicore cynosura fulva (L.S. Dillon, 1948)

VZ-BO,BRCallicore eunomia (Hewitson, 1853)3246

EC-PE,BRCallicore eunomia eunomia (Hewitson, 1853)

CO-PE,BR(Am,Pa)Callicore excelsior (Hewitson, [1858])3247

BR(Pa)Callicore excelsior arirambae (Ducke, 1913)

BR(Am)Callicore excelsior excelsior (Hewitson, [1858])

BR(Am)Callicore excelsior excelsissima (Staudinger, [1885])

BR(Am)Callicore excelsior marisolae Neukirchen, 1995
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BR(Am)Callicore excelsior mauensis (Fassl, 1922)

BR(Am)Callicore excelsior michaeli (Staudinger, 1890)

EC-PE,BRCallicore excelsior pastazza (Staudinger, 1886)

CO-BO,W BRCallicore hesperis Güerin, 18443248

BR(RJ)-AR,URCallicore hydaspes (Drury, 1782)3249

MX-BO,BRCallicore lyca (E. Doubleday, [1847])3250

CO-VZ,BRCallicore lyca mionina (Hewitson, 1855)

BR(Am)Callicore lyca salamis (C. Felder & R. Felder, 1862)

EC-PE,BRCallicore lyca sticheli (Dillon, 1948)

BO-BR,ARCallicore sorana (Godart, [1824])3251

BRCallicore sorana sorana (Godart, [1824])

MX-BO,VZ,GFCallicore texa (Hewitson, [1855])3252

CO-PE,BRCallicore texa maimuna (Hewitson, 1858)

BR(ES)Callicore texa maximilla (Fruhstorfer, 1916)

BR(Pa)Callicore texa strympli (Fassl, 1922

PN-VZ,BRCallicore texa texa (Hewitson, [1855])

BRCatagramma hydarnis (Godart, [1824])3253

CO-ARCatagramma hystaspes (Fabricius, 1781)3254

BRCatagramma hystaspes hystaspes (Fabricius, 1781)

VZ-BO,GF,BR,ARCallicoreCatagramma pygas (Godart, [1824])3255

BR(MT)-PYCallicoreCatagramma pygas concolor Talbot, 1928

CO-BO,BRCallicoreCatagramma pygas cyllene (E. Doubleday, [1847])

BR(SC)CallicoreCatagramma pygas eucale Fruhstorfer, 1916

BR(Ba)CallicoreCatagramma pygas pygas (Godart, [1824])

BR(Rd)CallicoreCatagramma pygas rondoni Ribeiro, 1931

BR(MG,MT)-ARCallicoreCatagramma pygas thamyras Ménétriés, 1857

VZ-BO,BR,GF,ARPaulogrammaCatagramma pyracmon (Godart, [1824]) 3256

BR(Am)PaulogrammaCatagramma pyracmon isaura (J. Zikán, 1937)

VZ-BO,BRPaulogrammaCatagramma pyracmon peristera (Hewitson, 1853)

BR(Go,MT,Pa)PaulogrammaCatagramma pyracmon pujoli Oberthür, 1916

BR-AR,GFPaulogrammaCatagramma pyracmon pyracmon (Godart, [1824])

GT-EC,BRCallicoreCatagramma tolima (Hewitson, 1852)3257

CO-EC,BRCallicoreCatagramma tolima tolima (Hewitson, 1852)

BR-AR,URDiaethria candrena (Godart, [1824])3258
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BR-ARDiaethria candrena candrena (Godart, [1824])

BR(MT)Diaethria candrena longfieldae (Talbot, 1928)

VZ-BO,BR,AR,GYDiaethria clymena (Cramer, 1775)3259

VZ-BR,GYDiaethria clymena clymena (Cramer, 1775)

BR(RJ)-ARDiaethria clymena janeira (C. Felder, 1862)

BR(RS)Diaethria clymena meridionalis (Bates, 1864)

BR(Pa)Diaethria clymena seropina (Röber, 1924)

BR-ARDiaethria eluina (Hewitson, [1855])3260

BR-PY,ARDiaethria eluina eluina (Hewitson, [1855]) 

BRDiaethria eluina lidwina (C. Felder & R. Felder, 1862)

BR(Go)Diaethria eluina splendidus (Oberthür, 1916) 

NI-CO,SE BR,ARDiaethria marchalii (Guérin-Méneville, [1844])3261

VZ-BO,ARDiaethria neglecta (Salvin, 1869)3262

CO-ARPerisama oppelii (Latreille, [1809])3263

PE-BO,ARPerisama oppelii iphigenia Oberthür, 1916

BRPerisama philinus saussurei (Guenée, 1872)

Cyrestinae Daggerwings

Subfamily - Subfamilia

Sin Tribu
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

HN-BO,BR(Am),ARMarpesia berania (Hewitson, 1852)3264

VZ-BO,BR(Am),ARMarpesia berania berania (Hewitson, 1852)

SoAmMarpesia corinna (Latreille, [1813])3265

VZ-PE,BR,SUMarpesia crethon (Fabricius, 1776)3266

MX-ARMarpesia chiron (Fabricius, 1775)3267

MX-ECMarpesia chiron chiron (Fabricius, 1775)

VZ,PE-ARMarpesia chiron marius (Cramer, 1779)

VZ-PE,BR(Am)Marpesia egina (Bates, 1865)3268

NI-BO,BR,ARMarpesia furcula (Fabricius, 1793)3269
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NI-BRMarpesia furcula furcula (Fabricius, 1793)

VZ-BO,BR,ARMarpesia furcula oechalia (Westwood, 1850)

CR-BO,BR,ARMarpesia livius (W. F. Kirby, 1871)3270

CO-BO,BR(RG),ARMarpesia livius livius (W. F. Kirby, 1871)

GT-BRMarpesia merops (Doyère, [1840])3271

SoAmMarpesia orsilochus (Fabricius, 1776)3272

US(Tx)-BO,BR,AR,GYMarpesia petreus (Cramer, 1776)3273

VZ-BO,BR,AR,GYMarpesia petreus petreus (Cramer, 1776)

VZ-BO,BR,ARMarpesia themistocles (Fabricius, 1793)3274

VZ,PE-BO,BR(Am),ARMarpesia themistocles norica (Hewitson, 1852)

BRMarpesia themistocles themistocles (Fabricius, 1793) 

CO-PE,BR(Am)Marpesia tutelina (Hewitson, 1852)3275

MX-SE BRMarpesia zerynthia Hübner, [1823]3276

SE BRMarpesia zerynthia zerynthia Hübner, [1823]

Nymphalinae Brushfoots

Subfamily - Subfamilia

Coeini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

CO-BO,BRBaeotus aeilus (Stoll, 1780)3277

MX-PE,BRBaeotus beotus (E. Doubleday, [1849])3278

VZ-BO,BRBaeotus deucalion (C. Felder & R. Felder, 1860)3279

VZ-BO,BRBaeotus japetus (Staudinger, [1885])3280

MX-BR,ARHistoris acheronta (Fabricius, 1775)3281

MX-BR,ARHistoris acheronta acheronta (Fabricius, 1775)

MX-ARHistoris odius (Fabricius, 1775)3282

US(Tx)-ARHistoris odius dious (Lamas, 1995)

Nymphalini
Tribu- Tribe
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Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

MX-BO,VZ,BRColobura annulata Willmott, Constantino & J. Hall, 20013283

MX-ARColobura dirce (Linnaeus, 1758)3284

MX-ARColobura dirce dirce (Linnaeus, 1758)

PE-BO,ARHypanartia bella (Fabricius, 1793)3285

MX-ARHypanartia dione (Latreille, [1813])3286

US(S Tx)-ARHypanartia lethe (Fabricius, 1793)3287

US(S Tx)-ARHypanartia lethe lethe (Fabricius, 1793)

MX-ARSmyrna blomfildia (Fabricius, 1781)3288

CO-ARSmyrna blomfildia blomfildia (Fabricius, 1781)

MX-BO,BRTigridia acesta (Linnaeus, 1758)3289

BRTigridia acesta acesta (Linnaeus, 1758)

CO-BRTigridia acesta latifascia (A. Butler, 1873)

BR(Pa)Tigridia acesta tapajona (A. Butler, 1873) 

VZ-ARVanessa braziliensis (Moore, 1883)3290

VZ-PY,ARVanessa carye (Hübner, [1812])3291

VZ-PY,ARVanessa myrinna (E. Doubleday, 1849)3292

Victorinini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

PN-ARAnartia amathea (Linnaeus, 1758)3293

PN-ARAnartia amathea amathea (Linnaeus, 1758)

BR-ARAnartia amathea roeselia (Eschscholtz, 1821)

VZ-BO,BR,ARAnartia jatrophae (Linnaeus, 1763)3294

VZ-BO,BR,ARAnartia jatrophae jatrophae (Linnaeus, 1763)

PN-BO,BR,GuianasMetamorpha elissa Hübner, [1819]3295

VZ,BO-BR,CO?Napeocles jucunda (Hübner, [1808]) 3296

US(S Tx)-ARSiproeta epaphus (Latreille, [1813])3297

BR-AR,PYSiproeta epaphus trayja Hübner, [1823]

US-ARSiproeta stelenes (Linnaeus, 1758)3298

US(S Tx)-PE,BRSiproeta stelenes biplagiata (Fruhstorfer, 1907)
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PE-BR,ARSiproeta stelenes meridionalis (H. Fruhstorfer, 1909)

Caribe-BRSiproeta stelenes stelenes (Linnaeus, 1758)

Junoniini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

MX-VZ,BRHypolimnas misippus (Linnaeus, 1764)3299

VZ-EC,BR,GYJunonia divaricata Brevignon, 20083300

US(Tx)-PE,VZ,GY,BRJunonia evarete (Cramer, 1779)3301

NE SoAmJunonia evarete evarete (Cramer, 1779) 

US-ARJunonia genoveva (Cramer, 1780)3302

US-PYJunonia genoveva genoveva (Cramer, 1780)

VZ-EC,BR,GYJunonia wahlbergi Brevignon, 20083303

Melitaeini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

MX-BO,VZ,BRAnthanassa drusilla (C. Felder & R. Felder, 1861)3304

BRAnthanassa drusilla rioverde (Freitas, 2015)

VZ-CO,BR,CaribbeanAnthanassa frisia (Poey, 1832)3305

EC-PE,BR,ARAnthanassa hermas (Hewitson, 1864)3306

BR(Pe,Ba,SC),ARAnthanassa hermas hermas (Hewitson, 1864)

CO-BO,BRCastilia angusta (Hewitson, 1868)3307

S US-ARChlosyne lacinia (Geyer, 1837)3308

VZ-BO,,ARChlosyne lacinia saundersi (E. Doubleday, [1847])

PE-BO,ARDagon catula (Hopffer, 1874)3309

MX-BO,BREresia clio (Linnaeus, 1758)3310

MX-BO,BREresia clio clio (Linnaeus, 1758)

NI-PE,BR,AREresia eunice (Hübner, [1807])3311

BR-AREresia eunice esora Hewitson, 1857

VZ-BR(Am)Eresia eunice eunice (Hübner, [1807])

CO-PE,BREresia eunice gudruna Röber, 1913

PE-BR(Am)Eresia eunice olivencia Bates, 1864
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BR-AR,PYEresia lansdorfi (Godart, 1819)3312

CO-BR,GFEresia nauplius (Linnaeus, 1758)3313

EC-BR(MT)Eresia nauplius extensa (A. Hall, 1929)

VZ-BREresia nauplius nauplius (Linnaeus, 1758) 

CO-PE,BREresia nauplius plagiata (Röber, 1913)

BREresia olivencia Bates, 18643314

VZ-PE,BREresia perna Hewitson, 18523315

VZ-BR(PA)Eresia perna aveyrona Bates, 1864

BR(RJ,SC)Eresia perna perna Hewitson, 1852

CO,EC-PE,BRMazia amazonica Bates, 18673316

BR(Am,Pa)Mazia amazonica amazonica (H. Bates, 1864)

BR-ARPhyciodesOrtilia dicoma (Hewitson, 1864)3317

BO-BR,AROrtilia gentina Higgins, 19813318

BR-AROrtilia ithra (W. F. Kirby, 1900) 3319

VZ-Guianas,N BR,PE?Ortilia liriope (Cramer, 1775)3320

BR-ARPhyciodesOrtilia orthia (Hewitson, 1864)3321

BROrtilia orticas (Schaus, 1902)3322

BROrtilia orticas orticas (Schaus, 1902)

VZ-BROrtilia orticas zamora (A. Hall, 1917)

BR(MG)Ortilia polinella (A. Hall, 1928)3323

BR(SP)-AROrtilia sejona (Schaus, 1902) 3324

BR-AR,URPhyciodesOrtilia velica (Hewitson, 1864)3325

BR-AROrtilia velica durnfoldi (Godman & Salvin, 1878)

BROrtilia velica velica (Hewitson, 1864) 

PE-BO,BR,ARPhystis simois (Hewitson, 1864)3326

BRPhystis simois simois (Hewitson, 1864) 

BR-ARPhystis simois variegata (Röber, 1913)

MX-BO,VZ,BRTegosa anieta (Hewitson, 1864)3327

NI-VZ,BRTegosa anieta anieta (Hewitson, 1864)

MX-ARTegosa claudina (Eschscholtz, 1821)3328

VZ-BR(Pa)Tegosa fragilis (Bates, 1864)3329

PE-BR(SP)Tegosa infrequens Higgins, 19813330

BO-BR,ARTegosa orobia (Hewitson, 1864)3331

BR-ARTegosa orobia orobia (Hewitson, 1864)
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PE-BRTegosa serpia Higgins, 19813332

EC-PE,BR,ARTelenassa berenice (C. Felder & R. Felder, 1862)3333

EC-PE,BR,ARTelenassa berenice berenice (C. Felder & R. Felder, 1862)

VZ-SU,BR(Rd)Telenassa fontus (A. Hall, 1928)3334

EC-BO,BR,ARTelenassa teletusa (Godart, [1824])3335

EC-PE,BRTelenassa teletusa burchelli (Moulton, 1909)

BO-BR,ARTelenassa teletusa teletusa (Godart, [1824])

BO-ARTisona saladillensis (Giacomelli, 1911) 3336

Charaxinae Leafwings

Subfamily - Subfamilia

Charaxini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

MX-BO,BR,ARConsul fabius (Cramer, 1776)3337

BR(Am)Consul fabius castaneus (A. Butler, 1874)

BRConsul fabius drurii (A. Butler, 1874)

BR-SUConsul fabius fabius (Cramer, 1776)

PE-BRConsul fabius fulvus (A. Butler, 1875)

CO-EC,BRFountainea centaurus (C. Felder & R. Felder, 1867)3338

S PE-BO,AR,PY,BR,VZFountainea cratais (Hewitson, 1874)3339

CR-PE,VZ,BRFountainea chrysophana (H. Bates, 1866)3340

MX-BO,BR(Am)Fountainea eurypyle (C. Felder & R. Felder, 1862)3341

VZ-BO,BRFountainea eurypyle eurypyle (C. Felder & R. Felder, 1862)

S US-VZ,BRFountainea glycerium (E. Doubleday, [1849])3342

BO-BRFountainea glycerium cratais (Hewitson, 1874)

BR-ARFountainea halice (Godart, [1824])3343

BO-BRFountainea halice evelina (W. Comstock, 1961)

BRFountainea halice halice (Godart, [1824])

BR(Pe)Fountainea halice moretta (H. Druce, 1877)

VZ-BO,ARFountainea nessus (Latreille, [1813])3344
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MX-PE,BR,ARFountainea ryphea (Cramer, 1775)3345

E BO-BR,ARFountainea ryphea phidile (Geyer, 1837)

MX-PE,BRFountainea ryphea ryphea (Cramer, 1775)

EC-PE,BRFountainea sosippus (Hopffer, 1874)3346

MX-ARHypna clytemnestra (Cramer, 1777)3347

VZ,EC-BR,SUHypna clytemnestra clytemnestra (Cramer, 1777)

BR(MT)Hypna clytemnestra corumbaensis Talbot, 1928

BR(PE)Hypna clytemnestra forbesi Godman & Salvin, 1884

BR-AR,URHypna clytemnestra huebneri A. Butler, 1866

NI-BO,BR,ARHypna clytemnestra negra C. Felder & R. Felder, 1862

EC-BO,BRMemphis acaudata (Röber, 1916) 3348

VZ-BO,BR,AR,GuianasMemphis acidalia (Hübner, [1819])3349

VZ-BR,GuianasMemphis acidalia acidalia (Hübner, [1819])

CO-BO,BR,ARMemphis acidalia memphis (C. Felder & R. Felder, 1867)

BR(RJ)-ARMemphis acidalia victoria (H. Druce, 1877)

SE CO-NE EC,BRMemphis anassa (C. Felder & R. Felder, 1862)3350

CO-PE,BR(Am)Memphis anna (Staudinger, 1897) 3351

PE-BR(Am)Memphis anna anna (Staudinger, 1897) 

BR-ARMemphis appias (Hübner, [1825])3352

SE BRMemphis arginussa (Geyer, 1832)3353

VZ-PE,BR,GFMemphis basilia (Stoll, 1780)3354

BR-GuianasMemphis basilia basilia (Stoll, 1780)

EC-PE,BRMemphis basilia drucei (Staudinger, 1887)

PE-BRMemphis cerealia (H. Druce, 1877) 3355

HN-BO,BRMemphis glauce (C. Felder & R. Felder, 1862)3356

BR-SUMemphis glauce cicla (Möschler, 1877)

VZ-PE,BRMemphis glauce glauce (C. Felder & R. Felder, 1862)

BR(Am/Pa)-GFMemphis grandis (H. Druce, 1877) 3357

CO-VZ,BR,Guianas,TTMemphis halli (Kaye, 1914)3358

BRMemphis hirta (Weymer, 1907) 3359

VZ-BR,SUMemphis laertes (Cramer, 1775)3360

EC-PE,BRMemphis lemnos (H. Druce, 1877)3361

VZ,EC-BR,SUMemphis leonida (C. Stoll, 1782)3362

BR(SC)Memphis leonida editha (W. Comstock, 1961)
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VZ-BR,SUMemphis leonida leonida (C. Stoll, 1782)

VZ-BO,BR(Am)Memphis lineata (Salvin, 1869)3363

MX-BO,BRMemphis mora (H. Druce, 1874)3364

EC-BO,BRMemphis mora montana (Röber, 1916)

MX-ARMemphis moruus (Fabricius, 1775)3365

CO-PE,BR,ARMemphis moruus morpheus (Staudinger, [1886])

VZ-BR(Ba)Memphis moruus moruus (Fabricius, 1775)

BR(RJ)-AR,PYMemphis moruus stheno (Prittwitz, 1865)

CO-"BR(SP)"Memphis nenia (H. Druce, 1877) 3366

"BR(SP)"Memphis nenia nenia (H. Druce, 1877) 

CR-ARMemphis oenomais Boisduval, 18703367

VZ-BO,BRMemphis offa (H. Druce, 1877)3368

CO-BO,BRMemphis onophis (C. Felder & R. Felder, 1861)3369

BR(SP,Pr)-ARMemphis otrere (Hübner, [1825])3370

CO-BO,BRMemphis phantes (Hopffer, 1874)3371

CR-BO,BR(ES)Memphis philumena (E. Doubleday, [1849])3372

BR(ES)Memphis philumena corita (Fruhstorfer, 1916)

VZ-BO,BRMemphis philumena philumena (E. Doubleday, [1849])

US(Tx)-BO,BR,GFMemphis pithyusa (R. Felder, 1869)3373

VZ-BO,BR(Am)Memphis polycarmes (Fabricius, 1775)3374

CO-BO,BR(RJ,MT)Memphis polyxo (H. Druce, 1874)3375

EC-PE,BRMemphis praxias (Hopffer, 1874)3376

PE-BRMemphis praxias praxias (Hopffer, 1874)

CO,VZ-PE,BRMemphis pseudiphis (Staudinger, 1887)3377

VZ-BO,BR(Am)Memphis vicinia (Staudinger, 1887)3378

MX-BO,SE BR,ARMemphis xenocles Westwood, 18503379

BR(MG,SP,RJ)Memphis xenocles marginalis (A. Hall, 1935)

VZ-BO,BR,ARMemphis xenocles xenocles Westwood, 1850

BR(MG,SP)Polygrapha suprema (Schaus, 1920)3380

VZ-BO,BR(Am),GFPolygrapha xenocrates (Westwood, 1850)3381

VZ-BO,BRPolygrapha xenocrates xenocrates (Westwood, 1850)

CenAm-ARSiderone galanthis (Cramer, 1775)3382

CenAm-ARSiderone galanthis galanthis (Cramer, 1775)

CO-BO,BRSiderone galanthis thebais C. Felder & R. Felder, 1862
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MX-PE,BRSiderone syntyche Hewitson, [1854]3383

CO-EC,BR(Am)Siderone syntyche mars Bates, 1860

CO-PE,BR,GF?Zaretis falcis Dias, Casagrande & Mielke, 20123384

CO-PE,BR,ARZaretis hurin Dias, 20183385

VZ-ARZaretis isidora (Cramer, 1779)3386

BR(coastal Atlantic)Zaretis itylus (Westwood, 1850)3387

VZ-BO,BR,GuianasZaretis itys (Cramer, 1777)3388

MX-VZ-BO,BR,GuianasZaretis itys itys (Cramer, 1777)

VZ-BO,BR,AR,GuianasZaretis strigosus (Gmelin, [1790])3389

Preponini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

CO-PE,BRAnaeomorpha splendida Rothschild, 18943390

CO-PE,BRAnaeomorpha splendida splendida Rothschild, 1894

MX-BR,ARArchaeoprepona amphimachus (Fabricius, 1775)3391

VZ-BR,GuianasArchaeoprepona amphimachus amphimachus (Fabricius, 
1775)

BR(RS)-ARArchaeoprepona amphimachus pseudomeander (Fruhstorfer, 
1906)

CO-BO,BRArchaeoprepona amphimachus symaithus (Fruhstorfer, 1916)

BR-ARArchaeoprepona chalciope (Hübner, [1823])3392

VZ-BO,BR,ARArchaeoprepona chromus (Guérin-Méneville, [1844])3393

US(Tx)-BO,ARArchaeoprepona demophon (Linnaeus, 1758)3394

CO-VZ,BRArchaeoprepona demophon demophon (Linnaeus, 1758)

VZ-BO,BRArchaeoprepona demophon muson (Fruhstorfer, 1905)

SE BR-ARArchaeoprepona demophon thalpius (Hübner, [1814])

MX-ARArchaeoprepona demophoon (Hübner, [1814])3395

CO-BO,BRArchaeoprepona demophoon andicola (Fruhstorfer, 1904)

BRArchaeoprepona demophoon antimache (Hübner, [1819]) 

VZ-BR,ARArchaeoprepona demophoon demophoon (Hübner, [1814])

VZ-PE,BR,SUArchaeoprepona licomedes (Cramer, 1777)3396

CO-PE,BR,SUArchaeoprepona licomedes licomedes (Cramer, 1777)

MX-BRArchaeoprepona meander (Cramer, 1775)3397
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BR(RJ)Archaeoprepona meander castorina (E. May, 1932)

MX-BRArchaeoprepona meander meander (Cramer, 1775)

CO-BRNoreppaArchaeoprepona priene (Hewitson, 1859)3398

VZ-BO,BR,GF,SUPreponaMesoprepona pheridamas (Cramer, 1777)3399

MX-BO,BRAgriasPrepona amydon (Hewitson, [1854])3400

CO-PE,BRAgriasPrepona amydon amydonius (Staudinger, [1885])

BR(Am)Prepona amydon excelsior (Lathy, 1924)

VZ-BO,BRAgriasPrepona claudina (Godart, [1824])3401

BR(Am)-GuianasPrepona claudina claudina (Godart, [1824]) 

CO-BRAgriasPrepona claudina sardanapalus (Bates, 1860)

MX-BR,GFPrepona deiphile (Godart, [1824])3402

BRPrepona deiphile deiphile (Godart, [1824])

MX-BO,BRPrepona dexamenus Hopffer, 18743403

PN-PE,VZ,BRPrepona dexamenus dexamenus Hopffer, 1874

BR(ES)Prepona dexamenus leuctra Fruhstorfer, 1904 

VZ-BO,BRPrepona eugenes Bates, 18653404

BR(Ba)Prepona eugenes bahiana Fruhstorfer, 1897

CO-EC,BR(Pa)Prepona eugenes eugenes Bates, 1865 

BO-BRPrepona eugenes laertides Staudinger, 1898

CO,VZ-PE,BRPrepona hewitsonius (Bates, 1860)3405

CO-BR(Am)Prepona hewitsonius hewitsonius (Bates, 1860)

CO-BRAgriasPrepona hewitsonius stuarti (Godman & Salvin, 1882)

MX-BR,GFPrepona laertes (Hübner, [1811])3406

CO-BO,BR,AR,GFPrepona laertes demodice (Godart, [1824])

VZ-BR,PY,ARPrepona laertes laertes (Hübner, [1811])

VZ-SU,BR(Pa)Prepona narcissus (Staudinger, [1885])3407

BR-SUPrepona narcissus narcissus (Staudinger, [1885])

BR(Am,Pa)Prepona narcissus tapajonus (Fassl, 1921) 

BR(RJ)-GF,ARPrepona pylene Hewitson, [1854]3408

BR(RJ)-ARPrepona pylene pylene Hewitson, [1854] 

Satyrinae Satyrs, Morphos, and Owls

Subfamily - Subfamilia
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Morphini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

BR-ARAntirrhea archaea Hübner, [1822]3409

EC-PE,BR(Am)Antirrhea hela (Felder & Felder, 1862)3410

BR-GFAntirrhea ornata (A. Butler, 1870)3411

MX-BO,BRAntirrhea philaretes (C. Felder & R. Felder, 1862)3412

EC-BO,BRAntirrhea philaretes avernus Hopffer, 1874

BR(Am)Antirrhea philaretes theodori (Fruhstorfer, 1907)

CO-BR(Am),VZ,GYAntirrhea philoctetes (Linnaeus, 1758)3413

CO-BR(Am)Antirrhea philoctetes murena (Staudinger, [1886]) 

VZ-GY,BRAntirrhea philoctetes philoctetes (Linnaeus, 1758)

EC-BR,GYAntirrhea taygetina (A. Butler, 1868) 3414

EC-BO,BRAntirrhea taygetina taygetina (A. Butler, 1868)

VZ-BR,GYAntirrhea ulei Strand, 19123415

PE-BO,BRAntirrhea watkinsi Rosenberg & Talbot, 19143416

VZ-BO,BR,SUCaerois chorinaeus (Fabricius, 1775)3417

VZ-PE,BR,SUCaerois chorinaeus chorinaeus (Fabricius, 1775)

PE-BR(Ac)Morpho absoloni E. May, 1924 3418

VZ-BO,BR,GYMorpho achilles (Linnaeus, 1758)3419

BR(Pa)-GYMorpho achilles achilles (Linnaeus, 1758)

VZ-BRMorpho achilles glaisi Le Moult & Réal, 1962

CO-BRMorpho achilles patroclus C. Felder & R. Felder, 1861

VZ-BO,BRMorpho achilles phokylides H. Fruhstorfer, 1912

BR-AR,PYMorpho aega (Hübner, [1822])3420

BRMorpho aega aega (Hübner, [1822]) 

BR(Ba)Morpho aega amargosensis Otero & Soares, 1996 

SE BR-ARMorpho anaxibia (Esper, [1801])3421

BR(RJ)Morpho athena Otero, 19663422

VZ-BO,BRMorpho cisseis C. Felder & R. Felder, 1860 3423

BR(Am,Pa)Morpho cisseis cisseis C. Felder & R. Felder, 1860 

BRMorpho cisseis rondoniensis Jongeling, 2010
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VZ-PE,SU,BRMorpho deidamia (Hübner, [1819])3424

BR(Pa)-SUMorpho deidamia deidamia (Hübner, [1819])

BR(Ma)Morpho deidamia diffusa Le Moult & Réal, 1962

VZ-PE,BR(Am)Morpho deidamia neoptomelus Wood, 1863

BR-AR,PYMorpho epistrophus (Fabricius, 1796)3425

SE BR-AR,PYMorpho epistrophus argentinus Fruhstorfer, 1907

BR(MG,SP,Parana)Morpho epistrophus catenaria Perry, 1811

BRMorpho epistrophus epistrophus (Fabricius, 1796) 

BR-PYMorpho epistrophus titei Le Moult & Réal, 1962 

VZ-BR,GFMorpho eugenia Deyrolle, 18603426

CO-BR(Pa),GFMorpho hecuba (Linnaeus, 1771)3427

VZ-BRMorpho hecuba obidonus Fruhstorfer, 1905 

VZ-BRMorpho hecuba polyidos Fruhstorfer, 1912

CO-BRMorpho hecuba werneri Hopp, 1921

CO-BO,BR,AR,SUMorpho helenor (Cramer, 1776)3428

BR-PYMorpho helenor achillaena (Hübner, [1823]) 

BR-AR,PYMorpho helenor achillides C. Felder & R. Felder, 1867

CO-BR,GuianasMorpho helenor helenor (Cramer, 1776) 

PE-BRMorpho helenor papirius Hopffer, 1874

VZ-BO,BRMorpho helenor theodorus H. Fruhstorfer, 1907

BR(SC,Parana)Morpho helenor violaceus Fruhstorfer, 1912 

BR-ARMorpho hercules (Dalman, 1823)3429

VZ-PE,BR(Am),GF,SUMorpho marcus (Schaller, 1785) 3430

CO-PE,BR(Am)Morpho marcus intermedia Kaye, 1917

VZ-BR,GuianasMorpho marcus marcus (Schaller, 1785)

NI-BO,BR,GFMorpho menelaus (Linnaeus, 1758)3431

SE BRMorpho menelaus coeruleus (Perry, 1810)

VZ-SU,BR(Pa)Morpho menelaus menelaus (Linnaeus, 1758)

VZ-PE,BR(Am)Morpho menelaus occidentalis C. Felder & R. Felder, 1862

BR-ARMorpho portis (Hübner, [1821])3432

BRMorpho portis portis (Hübner, [1821])

BR-PYMorpho portis thamyris C. Felder & R. Felder, 1867

VZ-BO,BR,SUMorpho rhetenor (Cramer, 1775)3433

VZ-GF,SU,BRMorpho rhetenor rhetenor (Cramer, 1775)
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BO-BR(MT)Morpho rhetenor subtusmurina Le Moult & Réal, 1962 

BR(MG)Morpho richardus Fruhstorfer, 1898 3434

VZ-BO,BR,GuianasMorpho telemachus (Linnaeus, 1758)3435

BRMorpho telemachus foucheri (Le Moult, 1926)

VZ-BO,BR(Am,Pa)Morpho telemachus iphiclus C. Felder & R. Felder, 1862

VZ-BRMorpho telemachus lilianae Le Moult, 1927 

BR-GuianasMorpho telemachus telemachus (Linnaeus, 1758)

EC-BR(Am),VZMorpho uraneis Bates, 18653436

PE-BRMorpho zephyritis A. Butler, 18733437

Brassolini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

VZ-PE,BR(MT,Rd)Aponarope sutor (Stichel, 1916)3438

CO-BRBia actorion (Linnaeus, 1763)3439

BRBia actorion actorion (Linnaeus, 1763)

BRBia actorion occulta Casagrande & Penz, 2017

CO-PE,BRBia caelestis Penz & DeVries, 20173440

CO-BR,GFBia decaerulea Weymer, 19113441

BRBia decaerulea cayana Simonsen & Penz, 2017

BR(Am)Bia decaerulea decaerulea Weymer, 1911

CO-BRBia decaerulea pallida Casagrande & Penz, 2017

PE-BO,BRBia rebeli Penz et al, 20173442

BRBlepolenis bassus (C. Felder & R. Felder, 1867)3443

BR-ARBlepolenis batea (Hübner, [1821])3444

BRBlepolenis batea batea (Hübner, [1821])

BRBlepolenis batea didymaon (C. Felder & R. Felder, 1867)

BR-PYBlepolenis batea praegrandis (Fruhstorfer, 1907)

BR(SC)Blepolenis catharinae (Stichel, 1902)3445

SE BR-ARBrassolis astyra Godart, [1824] 3446

BRBrassolis astyra astyra Godart, [1824] 

BR(RS)Brassolis astyra philocala Stichel, 1904 

VZ-PE,BR,GF,ARBrassolis sophorae (Linnaeus, 1758)3447
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EC-PE,BRBrassolis sophorae ardens Stichel, 1903

BR(Pa)Brassolis sophorae dinizi R.F. d'Almeida, 1956

BR(MG,Ba)Brassolis sophorae lauentii Stichel, 1925

VZ-GFBrassolis sophorae sophorae (Linnaeus, 1758)

BR-PYBrassolis sophorae vulpeculus Stichel, 1902

BRCaligo arisbe Hübner, [1822] 3448

BRCaligo arisbe arisbe Hübner, [1822] 

BR(RJ/SP)Caligo arisbe fulgens Rothschild, 1916 

SE BR-ARCaligo beltrao (Illiger, 1801)3449

MX-BR,ARCaligo brasiliensis (C. Felder, 1862)3450

BRCaligo brasiliensis brasiliensis (C. Felder, 1862)

VZ-BO,BRCaligo euphorbus (C. Felder & R. Felder, 1862)3451

VZ-BO,BRCaligo euphorbus euphorbus (C. Felder & R. Felder, 1862)

BRCaligo euphorbus menoetius Staudinger, 1887

VZ-BO,BRCaligo eurilochus (Cramer, 1775)3452

VZ-EC,BR,SUCaligo eurilochus eurilochus (Cramer, 1775)

CO-VZ,BR(Pa)Caligo eurilochus livius Staudinger, [1886]

BR(MT)Caligo eurilochus mattogrossensis Ribeiro, 1931

CO-BO,BRCaligo idomeneus (Linnaeus, 1758)3453

BR(ES)Caligo idomeneus ariphon Fruhstorfer, 1910 

VZ-BR,GFCaligo idomeneus idomeneus (Linnaeus, 1758)

BRCaligo Idomeneus rhoetus Staudinger, [1886]

CR-ARCaligo illioneus (Cramer, 1775) 3454

BR-SU,TTCaligo illioneus illioneus (Cramer, 1775)

CR-BO,BRCaligo illioneus oberon A. Butler, 1870

BR-AR,PYCaligo illioneus pampeiro Fruhstorfer, 1904

BR-ARCaligo martia (Godart, [1824]) 3455

CO-PE,BRCaligo placidianus Staudinger, 18873456

VZ-BO,BR,ARCaligo teucer (Linnaeus, 1758)3457

BR-AR,PYCaligo teucer japetus Stichel, 1903 

BR(Am,Pa)Caligo teucer obidonus Fruhstorfer, 1904

PE-BRCaligo teucer semicaerulea Joicey & Kaye, 1917

BRCaligo teucer teucer (Linnaeus, 1758) 

PE-BO,BR,GFCaligopsis seleucida (Hewitson, 1877)3458
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BR-GYCaligopsis seleucida juruana (Fruhstorfer, 1912)

PE-BO,BRCaligopsis seleucida seleucida (Hewitson, 1877) 

BR-ARCatoblepia amphirhoe (Hübner, [1825])3459

CO-BO,BR,SU,ARCatoblepia berecynthia (Cramer, 1777)3460

BO-BRCatoblepia berecynthia adjecta Stichel, 1906

VZ-BR,SU,GFCatoblepia berecynthia berecynthia (Cramer, 1777)

PE-BRCatoblepia berecynthia berecynthina (Hopffer, 1874) 

BR-GYCatoblepia berecynthia halli Bristow, 1981 

CO-EC,SE VZ,BRCatoblepia berecynthia midas Stichel, 1908

BR(RJ)-ARCatoblepia berecynthia unditaenia Fruhstorfer, 1907

VZ-EC,BRCatoblepia generosa Stichel, 19023461

CO-PE,BR(Pa)Catoblepia soranus (Westwood, 1851)3462

VZ-BR(Pa),GF,SUCatoblepia versitincta Stichel, 19013463

BR(Pa)Catoblepia versitincta mossi Bristow, 1981 

VZ-BO,BR,GFCatoblepia xanthicles (Godman & Salvin, 1881)3464

VZ-PE,BRCatoblepia xanthicles orientalis Bristow, 1981

BR(Pa)Catoblepia xanthicles paraensis Bristow, 1981

VZ-EC,BR,GFCatoblepia xanthus (Linnaeus, 1758)3465

EC-BRCatoblepia xanthus rivalis Niepelt, 1911 

BRCatoblepia xanthus xanthus (Linnaeus, 1758)

BRDasyophthalma creusa (Hübner, [1821]) 3466

BRDasyophthalma creusa baronesa Stichel, 1904

BRDasyophthalma creusa creusa (Hübner, [1821])

BR(MG)Dasyophthalma geraensis Rebel, 19223467

BRDasyophthalma rusina (Godart, [1824])3468

BRDasyophthalma rusina delanira Hewitson, 1862 

BRDasyophthalma rusina principesa Stichel, 1904 

BRDasyophthalma rusina rusina (Godart, [1824]) 

PE-BRDasyophthalma vertebralis A. Butler, 18693469

MX-ARDynastor darius (Fabricius, 1775)3470

BR(RJ)Dynastor darius darius (Fabricius, 1775)

BR(RS)Dynastor darius faenius Fruhstorfer, 1912

BR-PYDynastor darius ictericus Stichel, 1904 

BRDynastor napoleon E. Doubleday, [1849]3471
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VZ-BO,BR,Guianas,AREryphanis automedon (Cramer, 1775)3472

BREryphanis automedon amphimedon (C. Felder & R. Felder, 
1867)

BR-SU,TTEryphanis automedon automedon (Cramer, 1775)

GT-BREryphanis lycomedon (C. Felder & R. Felder, 1862)3473

BR-AR,PYEryphanis reevesii (E. Doubleday, [1849])3474

BR-PYEryphanis reevesii pusillus Stichel, 1904

BR-AREryphanis reevesii reevesii (E. Doubleday, [1849])

BREuryphanis automedon amphimedon (C. Felder & R. Felder, 
1867)

VZ-BO,BR,GFNarope cyllabarus Westwood, 18513475

BR(RJ)-ARNarope cyllarus Westwood, 18513476

VZ-BR,ARNarope cyllastros E. Doubleday, [1849]3477

BR-PYNarope cyllene C. Felder & R. Felder, 18593478

BR(MT,SP)Narope denticulatus Talbot, 19283479

BR(SC)Narope guilhermei Casagrande, 19893480

EC-BO,BRNarope nesope Hewitson, 18693481

BR(Pa,ES)Narope obidos Casagrande, 20023482

BO-BR,ARNarope panniculus Stichel, 19043483

PE-BR(Am)Narope syllabus Staudinger, 18873484

PE-BR(Am)Narope syllabus stygius Staudinger, 1887 

VZ-BR,AROpoptera aorsa (Godart, [1824])3485

VZ-BR,AROpoptera aorsa aorsa (Godart, [1824])

BR(Am)Opoptera aorsa fuscata Stichel, 1908 

BR(SC)Opoptera fruhstorferi (Röber, 1896)3486

VZ,EC-PE,BO,BR, PYOpoptera hilaris Stichel, 19013487

BR(SC)-AROpoptera sulcius (Staudinger, 1887)3488

BROpoptera syme (Hübner, [1821])3489

MX-BO,BR,GFOpsiphanes cassiae (Linnaeus, 1758) 3490

VZ-BR(Am),SU,GFOpsiphanes cassiae cassiae (Linnaeus, 1758)

BR-AROpsiphanes cassiae crameri C. Felder & R. Felder, 1862

CO-EC,VZ,BROpsiphanes cassiae rubigatus Stichel, 1904

MX-BO,BROpsiphanes cassina C. Felder & R. Felder, 18623491

CO-EC,BROpsiphanes cassina barkeri Bristow, 1991

CO-EC,BR(Am)Opsiphanes cassina cassina C. Felder & R. Felder, 1862
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BR-SU,TTOpsiphanes cassina merianae Stichel, 1902

BR(Pa)Opsiphanes cassina milesi Bristow, 1991 

EC-BO,BROpsiphanes cassina notanda Stichel, 1904

MX-AR,PYOpsiphanes invirae (Hübner, [1808])3492

BR-AR,PYOpsiphanes invirae amplificatus Stichel, 1904

VZ-EC,BROpsiphanes invirae intermedius Stichel, 1902

BR(ES)Opsiphanes invirae pseudophilon H. Fruhstorfer, 1907

EC-BO,BROpsiphanes mutatus Stichel, 19023493

PE-BROpsiphanes mutatus farrago Stichel, 1903

MX-AR,GuianasOpsiphanes quiteria (Stoll, 1780)3494

BR(SC)-AROpsiphanes quiteria meridionalis Staudinger, 1887

BR(Pa)Orobrassolis ornamentalis (Stichel, 1906)3495

BR(MG)-ARPenetes pamphanis E. Doubleday, [1849]3496

VZ-BO,BR,AR,SUSelenophanes cassiope (Cramer, 1775)3497

BR-SU,GY,TTSelenophanes cassiope cassiope (Cramer, 1775)

BR(Am)Selenophanes cassiope cassiopeia (Staudinger, [1886])

BR(SP)Selenophanes cassiope guarany Casagrande, 1992

BR(Pa)Selenophanes cassiope haraposa Bristow, 1982

BR(MT)Selenophanes cassiope theognis Fruhstorfer, 1910

Haeterini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

VZ-BR,GuianasCithaerias andromeda Fabricius, 17753498

CO-PE,BRCithaerias aurora C. Felder & R. Felder, 18623499

CO-BO,BRCithaerias aurorina (Weymer, 1910)3500

BR(Am)Cithaerias aurorina aurorina (Weymer, 1910) 

CO-BRCithaerias azurina Zikán, 19423501

BRCithaerias bandusia Staudinger, [1887]3502

CO-PE,BRCithaerias cliftoni Constantino, 19953503

BR(Pa)Cithaerias esmeralda (E. Doubleday, 1845)3504

CO-BRCithaerias pyritosa (J. Zikán, 1942)3505

S EC-S PECithaerias pyropina (Salvin & Godman, 1868)3506
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CO-EC,BRHaetera macleannania (Bates, 1865)3507

CO-BO,BRHaetera piera (Linnaeus, 1758)3508

BR(Ba)Haetera piera diaphana Lucas, 1857

CO-PE,BR(Am)Haetera piera negra C. Felder & R. Felder, 1862

BRHaetera piera piera (Linnaeus, 1758)

BR(Cerrado)Pierella angeloi Zacca, Siewert & Mielke, 20163509

CO-BR,GYPierella astyoche (Erichson, [1849])3510

GY-BR(Pa)Pierella astyoche astyoche Erichsson, 1848

CO-BR(Am)Pierella astyoche bernhardina F. Bryk, 1953

BR(Rd)Pierella astyoche stollei Ribeiro, 1931

CO-BO,BRPierella chalybaea Godman, 19053511

CO-BO,BR(Am)Pierella hortona (Hewitson, 1854)3512

PE-BO,BRPierella hortona albofasciata Rosenberg & Talbot, 1914

CO-PE,BR(Am)Pierella hortona hortona (Hewitson, 1854)

CO-BO,BR,SUPierella hyalinus (Gmelin, [1790]) 3513

PE-BR(Am)Pierella hyalinus extincta Weymer, 1910

BR-SU,TTPierella hyalinus hyalinus (Gmelin, [1790])

BR(Ba-SC)Pierella keithbrowni Zacca, Siewert & Casagrande, 20163514

NE BR-ParanaPierella kesselringi Zacca, Siewert & Paluch, 20163515

VZ-BR,GuianasPierella lamia (Sulzer, 1776)3516

CO-BO,BR,GFPierella lena (Linnaeus, 1767)3517

BRPierella lena atlantica Paluch, Zacca & Siewert, 2015

CO-BO,BR(Am)Pierella lena brasiliensis (C. Felder & R. Felder, 1862)

SoAmPierella lena lena (Linnaeus, 1767)

CO-PE,BRPierella lucia Weymer, 18853518

BR(RJ)Pierella nereis (Drury, 1782)3519

BR(Ba)Pierella nice Zacca, Siewert & Paluch, 20163520

Melanitini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Sin Subtribu

CO-BO,AR,GFManataria hercyna (Hübner, [1821]) 3521

BR-AR,PYManataria hercyna hercyna (Hübner, [1821])
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Satyrini
Tribu- Tribe

Subtribu- Subtribe
Euptychiina

GT-BO,BRChloreuptychiaAmiga arnaca (Fabricius, 1776)3522

PN-BO,BRAmphidecta calliomma (C. Felder & R. Felder, 1862)3523

MX-ARAmphidecta pignerator A. Butler, 18673524

MX-BRAmphidecta pignerator pignerator A. Butler, 1867

BR(MG)-ARAmphidecta pignerator simplicia Weymer, 1910

CO-BR,ARAmphidecta reynoldsi Sharpe, 18903525

BRArcheuptychia cluena (Drury, 1782)3526

BR(MG,SP)EuptychiaAtlanteuptychia ernestina (Weymer, 1911)3527

CO-BO,BRCaeruleuptychia aegrota (A. Butler, 1867)3528

CO-PE,BRCaeruleuptychia aetherialis (A. Butler, 1877)3529

PE-BO,BR(Am)EuptychiaCaeruleuptychia coelestis (A. Butler, 1867)3530

PE,BR-ARCaeruleuptychia cyanites (A. Butler, 1871)3531

PE-BO,BRCaeruleuptychia glauca (Weymer, 1911)3532

S BR-AR,PYCaeruleuptychia helena (Anken, 1994)3533

PE-BO,BRCaeruleuptychia helios (Weymer, 1911)3534

EC-PE,BRCaeruleuptychia lobelia A. Butler, 18703535

BR(Pa)Caeruleuptychia mare (A. Butler, 1869)3536

EC-BR(Pa),GFCaeruleuptychia penicillata (Godman, 1905)3537

CO-BR(Am)Caeruleuptychia pilata (A. Butler, 1867)3538

BR(Am)Caeruleuptychia romani (Aurivillius, 1929)3539

PN-BO,BRCaeruleuptychia scopulata (Godman, 1905)3540

PE-BRCaeruleuptychia scripta Nakahara, Zacca & Huertas, 20173541

PE-BO,BR(Rd)Caeruleuptychia tenera (Weymer, 1911) 3542

EC-PE,GF,BRCaeruleuptychia twalela Brévignon, 20053543

CO-BO,BRCaeruleuptychia umbrosa (A. Butler, 1870)3544

CO-BO,BR(Pa),GFCaeruleuptychia urania (Butler, 1867)3545

BR(RJ)-ARCapronnieria galesus (Godart, [1824])3546

BR(ES)-ARMoneuptychiaCarminda griseldis (Weymer, 1911)3547

BR-ARMoneuptychiaCarminda paeon (Godart, [1824])3548
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SE BRCarminda surpresa Barbosa, Aguiar, Rosa, Zacca & Freitas, 
2020

3549

BR(SP)MoneuptychiaCarminda umuarama Ebert & Dias, 19973550

BR(RJ)Cepheuptychia angelica (A. Butler, 1874) 3551

CO-PE,BR(RJ)Cepheuptychia cephus (Fabricius, 1775)3552

S PE-BRCisandina castanya Lamas & Nakahara, 20213553

E BR,NE AR,PYCisandina esmeralda Nakahara & Barbosa, 20213554

VZ-NE BR,AR,GuianasMagneuptychiaCisandina lea (Cramer, 1777)3555

EC-PE,BR(Am)MagneuptychiaCisandina philippa (Butler, 1867)3556

MX-BRCissia confusa (Staudinger, 1887)3557

BR-AR,PYParyphthimoidesCissia eous (A. Butler, 1867)3558

CO-PE,BRCissia myncea (Cramer, 1780)3559

CO-BO,BR,SUCissia penelope (Fabricius, 1775)3560

BR-AR,PYParyphthimoidesCissia phronius (Godart, [1824])3561

CO-BO,BRCissia proba (Weymer, 1911)3562

BR-BOCristalinaia vitoria Mota, Zacca & Freitas, 20193563

CO-PE,BRChloreuptychia agatha (A. Butler, 1867)3564

CO-PE,BRChloreuptychia callichloris (A. Butler, 1867)3565

CO-PE,BRChloreuptychia chlorimene (Hübner, [1819])3566

VZ-BO,BR,SU,GYChloreuptychia herseis (Godart, 1824)3567

CO-EC,BR,SUChloreuptychia hewitsonii (A. Butler, 1867)3568

EC-BRChloreuptychia marica (Weymer, 1911)3569

EC-PE,BR,GYChloreuptychia rectilinea Brévignon, Rosant, Lamas & 
Willmott, 2019

3570

CO-PE,BRChloreuptychia tolumnia (Cramer, 1777)3571

VZ-BR,GY,GFParyphthimoidesEmeryus argulus (Godart, [1824])3572

BO-BREmeryus difficilis (Forster, 1964)3573

BR(Ba,RJ)Emeryus numeria (C. Felder & R. Felder, 1867)3574

VZ-BO,BR,GFErichthodes antonina (C. Felder & R. Felder, 1867)3575

BR(Pa)-ARErichthodes narapa (Schaus, 1902)3576

CO-VZ,BR,GYEuptychia alacristata Neild, Nakahara & Fratello, 20143577

BR(Ba)Euptychia atlantica Nakahara & A.V.L. Freitas, 2017 3578

CO-VZ,BREuptychia attenboroughi Neild, Nakahara, Fratello & Le 
Crom, 2015

3579

BR-GFEuptychia audacia Brévignon, S. Fratello & S. Nakahara, 2015 3580
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BR(RS)Euptychia boulleti Le Cerf, 1919 3581

CO-PE,BREuptychia meta Weymer, 19113582

MX-VZ,BR,GFEuptychia mollina (Hübner, [1813])3583

MX-VZ,BREuptychia mollina mollina (Hübner, [1813])

GF-BREuptychia neildi Brévignon, 20053584

CO-PE,BR(Am)Euptychia picea A. Butler, 18673585

PE-BR(Ac)Euptychia sophiae Zacca, Nakahara, D. Dolibaina & F. Dias, 
2015

3586

EC-PE,BREuptychia truncata Nakahara & J. Hall, 20153587

MX-CO,VZ,BR,GFEuptychia westwoodi A. Butler, 18673588

MX-VZ,BREuptychia westwoodi westwoodi A. Butler, 1867

BR(Pa)-ARMonoeuptychoidesEuptychoides castrensis (Schaus, 1902) 3589

CO-VZ,BREuptychoides laccine (C. Felder & R. Felder, 1867)3590

BRForsterinaria itatiaia Peña & Lamas, 20053591

SE BR-NE ARGodartianaForsterinaria necys (Godart, [1824])3592

BR(RJ)-ARForsterinaria pronophila (Butler, 1867)3593

SE BR-NE ARForsterinaria quantius (Godart, [1824])3594

BRGodartiana amadoi Paluch, Zacca & Freitas, 20163595

BO-BR,ARGodartiana armilla (Butler, 1867)3596

BRGodartiana byses (Godart, [1824])3597

BR(Go)Godartiana luederwalkti (Spitz, 1931)3598

BR-AR,PYGodartiana muscosa (Butler, 1870)3599

PE-BRHarjesia argentata Nakahara, Zacca & Lamas, 20183600

EC-BO,BR,SUHarjesia blanda (Möschler, 1877)3601

CO-BO,BRHarjesia obscura (A. Butler, 1867)3602

VZ-BR,ARHermeuptychia atalanta (A. Butler, 1867)3603

CO-BO,BR,GY,GFHermeuptychia canthe  (Hübner, [1811])3604

CO-BO,BR(RJ)Hermeuptychia fallax (C. Felder & R. Felder, 1862)3605

CO-BO,BRHermeuptychia fallax fallax (C. Felder & R. Felder, 1862) 

BR(RJ)Hermeuptychia fallax marinha Anken, 1994

BO-BR,ARHermeuptychia gisella (Hayward, 1957)3606

SoAmHermeuptychia hermes (Fabricius, 1775)3607

PE-BRHermeuptychia maimoune (A. Butler, 1870)3608

CO-PE,BR(Pa),GFParyphthimoidesHermeuptychia undulata (Butler, 1867)3609
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CO-PE,BR(Pa),GFMagneuptychiaMacrocissia iris (C. Felder & R. Felder, 1867)3610

CO-PE,BRMagneuptychia analis (Godman, 1905)3611

VZ-GF,N BRMagneuptychia andrei Zacca, Casagrande & Mielke, 20173612

CO-BO,BR,SUMagneuptychia fugitiva Lamas, [1997]3613

BR(Pa)-SU,GFMagneuptychia harpyia (C. Felder & R. Felder, 1867)3614

BR(Pa)Magneuptychia harpyia batesii (A. Butler, 1867) 

E EC-BR(Ac)Magneuptychia kamel Benmesbah & Zacca, 20183615

MX-BO,BRMagneuptychia libye (Linnaeus, 1767)3616

CO,BR,W AmazonMagneuptychia louisammour Benmesbah & Zacca, 20183617

EC-BR,GFMagneuptychia newtoni (A.Hall, 1939)3618

EC-PE,BR(Pa)Magneuptychia ocnus (Butler, 1867)3619

CO-BO,BR(Am),SUMagneuptychia ocypete (Fabricius, 1776)3620

CO-EC,BR(Am)Magneuptychia opima (Weymer, 1911)3621

EC-BO,ARMagneuptychia pallema (Schaus, 1902)3622

PE-BO,BRMagneuptychia probata (Weymer, 1911)3623

EC-PE,BRMagneuptychia tricolor (Hewitson, 1850)3624

EC-BR(Pa)Magneuptychia tricolor tricolor (Hewitson, 1850)

CO,VZ-PE,BRMagneuptychiaMalaveria alcinoe (C. Felder & R. Felder, 1867)3625

PE-BO,BRMagneuptychiaMalaveria mimas (Godman, 1905)3626

PE-BO,AR,PYYphthimoidesMalaveria mimula (Hayward, 1954)3627

MX-BO,BRMegeuptychia antonoe (Cramer, 1775)3628

BZ-PE-BR,VZ,GFMagneuptychiaModestia modesta (A. Butler, 1867)3629

BZ-PE,BR,GFModestia remypignoux Benmesbah & Viloria, 20203630

EC-PE,BR,GFModestia remypignoux remypignoux Benmesbah & Viloria, 
2020

BRMoneuptychia giffordi Freitas, Emery & Mielke, 20103631

BRMoneuptychia itapeva Freitas, 20073632

BR(ME)Moneuptychia montana Freitas, 20153633

BR(SC)Moneuptychia pervagata Freitas, Siewert & Mielke, 20153634

BR(RJ)-AR,PYMoneuptychia soter (Butler, 1877)3635

BR(SP)Moneuptychia vitellina Freitas & Barbosa, 20153636

BR(ME)Moneuptychia wahlbergi Freitas, Barbosa, Siewert & Mielke, 
2015

3637

BR(SP)Neorinella garciae Martins, Kucera-Santos, Vieira & Fragoso, 
1993

3638
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BR(Cerrado)Nhambikuara cerradensis Freitas, Barbosa & Zacca, 20183639

BR-GYNhambikuara mima (Butler, 1867)3640

CO-BR,GFMagneuptychiaNubia gera (Hewitson, 1850)3641

BRMagneuptychiaNubia gera gera (Hewitson, 1850)

BR(Am)MagneuptychiaNubia metagera (A. Butler, 1867)3642

PE-BO,BRMagneuptychiaNubia moderata (Weymer, 1911)3643

BRMagneuptychiaNubia nortia (Hewitson, 1862)3644

BR(Am)-GFSplendeuptychiaNubia purusana (Aurivillius, 1929)3645

CO-PE,BR?MagneuptychiaNubia segesta (Weymer, 1911)3646

PE-BROrotaygetis surui Nakahara, Zacca & Lamas, 20183647

VZ-PE,BR,GFPareuptychia binocula (A. Butler, 1869)3648

CO-BO,BR,GFPareuptychia hesionides W. Forster, 19643649

BR-SUPareuptychia lydia (Cramer, 1777)3650

MX-PE,BR,GFPareuptychia metaleuca (Boisduval, 1870)3651

MX-BO,BRPareuptychia ocirrhoe (Fabricius, 1776)3652

BRPareuptychia ocirrhoe interjecta (R.F. d'Almeida, 1952)

BR-SU,TTPareuptychia ocirrhoe ocirrhoe (Fabricius, 1776)

CO-BO,BR,AR,PYPareuptychia summandosa (Gosse, 1880)3653

EC-PE,BR,GY,GFCaeruleuptychiaParyphthimoides brixius (Godart, [1824])3654

BO-BRParyphthimoides flavofascia (Zacca & Siewert, 2014)3655

BR-ARParyphthimoides grimon (Godart, [1824])3656

VZ-BO,BR,ARParyphthimoides poltys (Prittwitz, 1865)3657

CO,VZ-PE,BRParyphthimoides poltys numilia (C. Felder & R. Felder, 1867)

BO-BR,ARParyphthimoides poltys poltys (Prittwitz, 1865)

BR(Ba)-ARParyphthimoides sylvina (C. Felder & R. Felder, 1867)3658

NI-BO,BR,GuianasCissiaParyphthimoides terrestris (A. Butler, 1867)3659

BR(Tocantins)Paryphthimoides terrestris araguaianus Zacca, Casagrande & 
Mielke, 2020

MW BR-PY,ARParyphthimoides terrestris grevei Zacca, Casagrande & 
Mielke, 2020

BR(Pa)Paryphthimoides terrestris muyrakytan Zacca, Casagrande & 
Mielke, 2020

MX-ARParyphthimoides terrestris terrestris (A. Butler, 1867) 

BR(MG,SP)Paryphthimoides vestigiata (Butler, 1867)3660

CO-VZ,ARPharneuptychia innocentia (C. Felder & R. Felder, 1867)3661
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BO-BR,AR,PYPharneuptychia phares (Godart, [1824])3662

BR(Ba)Pharneuptychia pharnabazos (Bryk, 1953)3663

BO-BRPharneuptychia pharnaces (Weymer, 1911)3664

BR(Ba)Pharneuptychia romanina (Bryk, 1953)3665

CR-BO,BR,ARPosttaygetis penelea (Cramer, 1777)3666

NI-BO,BR,GFTaygetomorphaPseudodebis celia (Cramer, 1779)3667

BR(Pa)-AR,PYPseudodebis euptychidia (Butler, 1868)3668

CO-EC,BR(Am)Pseudodebis marpessa (Hewitson, 1862)3669

CO-BO,BRPseudodebis puritana (Weeks, 1902)3670

CO-BO,BR,SUPseudodebis valentina (Cramer, 1779)3671

VZ-PE,BRTaygetisPseudodebis vrazi (Kheil, 1896)3672

EC-BO,BRRareuptychia clio (Weymer, 1911)3673

CO-BRScriptor sphenophorus Lamas & Nakahara, 20203674

CO-BO,BREuptychiaSepona punctata (Weymer, 1911)3675

PE-BO,BR,ARSplendeuptychia ambra (Weymer, [1911])3676

CO-BO,BRSplendeuptychia ashna (Hewitson, 1869)3677

PE-BRSplendeuptychia aurigera (Weymer, [1911])3678

EC-PE,BR,SUSplendeuptychia clorimena (Stoll, 1790)3679

BR(Ba)-ARSplendeuptychia cosmophila (Hübner, 1823)3680

BR-ARSplendeuptychia doxes (Godart, [1824])3681

BO-BR,GYSplendeuptychia furina (Hewitson, 1862)3682

BR-ARSplendeuptychia hygina (Butler, 1877)3683

CO-BRSplendeuptychia itonis (Hewitson, 1862)3684

PE-BR,GFSplendeuptychia junonia (Butler, 1867)3685

BR(Ba)Splendeuptychia latia (Butler, 1867)3686

BR-AR,PYSplendeuptychia libitina (Butler, 1870)3687

BRSplendeuptychia pagyris (Godart, [1824])3688

BR(Ma)Splendeuptychia quadrina (Butler, 1869)3689

HN-PE,BRSplendeuptychia salvini (Butler, 1867)3690

BO-BR(Am)Splendeuptychia triangula (Aurivillius, 1929)3691

BR-AR,PYSplendeuptychia tupinamba Freitas, Huertas & Rosa, 20213692

PE-BO,BRSplendeuptychia zischkai Forster, 19643693

BR(Am),GFMagneuptychiaStevenaria divergens (A. Butler, 1867) 3694

BR(RS)PrendaTaydebis clarissa A. Freitas & O. Mielke, 20113695
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S BRTaydebis guria Zacca, Casagrande & Mielke, 20213696

SE BR-PYParyphthimoidesTaydebis melobosis (Capronnier, 1874)3697

BR(MG)-ARTaydebis peculiaris (A. Butler, 1874)3698

BR(Ba)Taygetina accacioi Nakahara & Freitas, 20193699

PN-PE,BRTaygetina guinare (A. Butler, 1870) 3700

MX-ARTaygetisTaygetina kerea (A. Butler, 1869)3701

CR-BO,BR,GFTaygetina oreba (A. Butler, 1870)3702

BR(ES)-ARTaygetis acuta Weymer, 19103703

PE-BR(RJ)Taygetis angulosa Weymer, 19073704

CO-BO,BR,GFTaygetis cleopatra C. Felder & R. Felder, 18673705

BO-BRTaygetis chiquitana Forster, 19643706

SE BRTaygetis drogoni Siewert, Zacca, Dias & Freitas, 20133707

VZ-PE,BR,GYTaygetis echo (Cramer, [1775])3708

BR-SUTaygetis echo echo (Cramer, 1775)

PE-BRTaygetis echo koepckei Forster, 1964 

SE BRTaygetis fulginia (R.F. d'Almeida, 1922)3709

CO-BO,BR,AR,GYTaygetis laches (Fabricius, 1793)3710

BR-GY,SUTaygetis laches laches (Fabricius, 1793)

SE BRTaygetis laches marginata Staudinger, [1887]

PN-BO,BRTaygetis larua C. Felder & R. Felder, 18673711

MX-PN,CO,BRTaygetis leuctra A. Butler, 18703712

MX-BO,BR,AR,SUTaygetis mermeria (Cramer, 1776)3713

EC-BR,SUTaygetis mermeria mermeria (Cramer, 1776) 

S BRPseudodebisTaygetis rectifascia (Weymer, 1907)3714

MX-PE,BR,AR,GFTaygetis rufomarginata Staudinger, 18883715

MX-ARTaygetis rufomarginata rufomarginata Staudinger, 1888

BRTaygetis servius (Weymer, 1910)3716

MX-BO,BRTaygetis sosis Hopffer, 18743717

PN-ARTaygetis sylvia Bates, 18663718

MX-BRTaygetis thamyra (Cramer, 1779)3719

S BR-AR,PYTaygetis tripunctata Weymer, 19073720

MX-BR,ARTaygetis virgilia (Cramer, 1776)3721

BR-AR,PYPseudodebisTaygetis ypthima Hübner, [1821]3722

CO-BR,GFTaygetis zippora A. Butler, 18693723
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BR(Am),GFCissiaVanima lesbia (Staudinger, [1886]) 3724

MX-BRCissiaVanima palladia (A. Butler, 1867)3725

BR-ARMegistoYphthimoides acmenis (Hübner, 1823)3726

BR(RJ,Pe)-ARYphthimoides affinis (A. Butler, 1867)3727

BO-BR(MG)Yphthimoides angularis (A. Butler, 1867)3728

BO-BR(Am)Yphthimoides argyrospila (A. Butler, 1867)3729

BRYphthimoides bella E. Barbosa & A.V.L. Freitas, 20153730

BR(RJ)Yphthimoides borasta (Schaus, 1902)3731

BR-AR,URYphthimoides celmis (Godart, [1824])3732

BRYphthimoides cipoensis A.V.L. Freitas, 20043733

BR-GFYphthimoides eriphule (A. Butler, 1867) 3734

BRYphthimoides gabriela E. Barbosa, A.V.L. Freitas & M. Paluch, 
2015

3735

BRYphthimoides iserhardi A.V.L. Freitas & E. Barbosa, 20153736

CO-AR,GuianasYphthimoides maepius (Godart, [1824])3737

BR(MS)Yphthimoides maepius guenzeli Anken, 1994

CO-BR(Am),GF,SUYphthimoides maepius maepius (Godart, [1824])

BR(Pa)Yphthimoides maepius perfuscata (A. Butler, 1868) 

BR(Ba,SC)Yphthimoides manasses (C. Felder & R. Felder, 1867)3738

PE-BO,BRYphthimoides mythra (Weymer, 1911)3739

BR(Algoas)Yphthimoides nareta Barbosa & Freitas, 20173740

BR(RS)Yphthimoides neomaenas (Hayward, 1967)3741

BRYphthimoides ochracea (A. Butler, 1867)3742

BR-AR,PYYphthimoides ordinaria A.V.L. Freitas, L. Kaminski & O.H.H. 
Mielke, 2012

3743

BO-BR(MT)Yphthimoides pacta (Weymer, 1911)3744

BO-BR(Ba,MG,MT,SP)Yphthimoides patricia (Hayward, 1957) 3745

MX-BO,BRYphthimoides renata (Stoll, 1780)3746

BR(MG)-ARYphthimoides straminea (A. Butler, 1867)3747

BR(MG)Yphthimoides viviana (Romieux, 1927)3748

BO-BR(Ba),ARTaygetisYphthimoides yphthima (C. Felder & R. Felder, 1867)3749

BRZischkaia baku Zacca, Dolibaina & Dias, 2013750

PE-BR(Acre)Zischkaia chullachaki Nakahara & Zacca, 20193751

SE BRZischkaia mielkeorum Dolibaina, Dias & Zacca, 20193752

S BR-NE AR,PYZischkaia pacarus (Godart, [1824])3753
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PE-BR(Am/Pe)Zischkaia saundersii (Butler, 1867)3754

S BRZischkaia warreni Dias, Zacca & Dolibaina, 20193755

Subtribu- Subtribe
Pronophilina

EC-BO,ARCorades iduna Hewitson, 18503756

BR-ARCorades iduna procellaria Thieme, 1907

BR(RJ)-AR,PYEteona tisiphone (Boisduval, 1836)3757

PE-BO,ARFaunula euripides (Weymer, 1890)3758

BR(RJ,SP)Foetterleia schreineri Viloria, 20043759

CO-BO,ARLasiophila orbifera Butler, 18683760

PE-BO,ARLymanopoda ferruginosa Butler, 18683761

BRPampasatyrus glaucope (C. Felder & R. Felder, 1867)3762

BR(RJ)Pampasatyrus glaucope boenninghauseni (Foetterle, 1902) 

BRPampasatyrus glaucope eberti Pyrcz & Zacca, 2016

BRPampasatyrus glaucope glaucope (C. Felder & R. Felder, 
1867)

BR-ARPampasatyrus gyrtone (Berg, 1877)3763

BRPampasatyrus gyrtone biezankoi Zacca, Pyrcz, Mielke & 
Casagrande, 2016

BR-ARPampasatyrus gyrtone gyrtone (Berg, 1877)

PE-BO,ARPampasatyrus nilesi (Weeks, 1902)3764

BR-AR,URPampasatyrus quies (Berg, 1877)3765

BR(Pr)Pampasatyrus reticulata (Weymer, 1907) 3766

BRPampasatyrus reticulata gagarini Zacca, Pyrcz, Mielke & 
Casagrande, 2016

BRPampasatyrus reticulata reticulata (Weymer, 1907) 

EC-BO,ARPedaliodes palaepolis (Hewitson, 1878)3767

PE-BO,ARPedaliodes pausia (Hewitson, 1862)3768

BRPraepedaliodes amussis (Thieme, 1905)3769

BRPraepedaliodes duartei Dias, Dolibaina & Pyrcz, 20183770

BR(RJ)Praepedaliodes exul (Thieme, 1905)3771

BRPraepedaliodes francinii Freitas & Pyrcz, 20183772

BRPraepedaliodes granulata (A. Butler, 1868)3773

BRPraepedaliodes landryi Pyrcz & Freitas, 20183774

BRPraepedaliodes pawlaki Pyrcz & Boyer, 20183775
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BR(MG)-AR,PYPraepedaliodes phanias (Hewitson, 1862)3776

BRPraepedaliodes sequeirae Pyrcz, Dias & Dolbaina, 20183777

BRPraepedaliodes zaccae Dolibaina, Dias & Pyrcz, 20183778

BO-ARPampasatyrusStegosatyrus imbrialis (Weeks, 1901)3779

BR(Pr)-AR,PYPampasatyrusStegosatyrus ocelloides (Schaus, 1902)3780

BR-AR,PYPampasatyrusStegosatyrus periphas (Godart, [1824])3781

Colombia
es vida

miércoles, 2 de marzo de 2022Listado se imprimió en fecha:
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Bibliografia 
A região Neotropical, devido a sua diversidade 
de borboletas, possui muitas informações 
publicadas em livros e revistas especializadas, 
essas informações nos ajudaram a construir o 
catálogo do Banco de Dados BioButterfly e 
identificar muitas de nossas fotos. 

Inicialmente estávamos colocando a bibliografia 
em cada PDF tentando associar os artigos 
relevantes a cada PDF específico, basicamente se 
relacionado a uma família, um país ou uma 
localidade. Decidimos fazer uma bibliografia 
geral combinada em PDF separada com citações 
para todas as publicações que usamos de forma 
que seja útil para todos os nossos PDFs e, ao 
mesmo tempo, libere espaço em todos os PDFs. 

Com o seguinte link acesse o PDF com a 
bibliografia: 
https://www.butterflycatalogs.com/neotropical-
bibliography.html 

Se você quiser se aprofundar na bibliografia dos 
Neotrópicos, com artigos sobre borboletas do 
México à Argentina, recomendamos um 
excelente documento compilado pelo Dr. 
Gerardo Lamas 2022 encontrado na página 
Butterflies of America BOA chamado: An 
Annotated Bibliography of the Neotropical 
Butterflies e Skippers (Lepidoptera: 
Papilionoidea e Hesperioidea) Edição Eletrônica 
Revisada que pode ser consultada no seguinte 
link: 
http://www.butterfliesofamerica.com/L/Biblio.htm 

Estamos constantemente em busca de 
informações que nos ajudem a completar o 
banco de dados, especialmente mudanças na 
taxonomia de espécies, espécies novas e 
espécies por país ou região. Agradecemos todas 
as referências que nos possam enviar. 

 

 Bibliography 
The Neotropics, due to its diversity of butterflies, 
have a lot of information published in books and 
specialized magazines. This information has helped 
us to build the BioButterfly Database catalog and to 
identify many of our photos. 

Initially we were placing the bibliography in each PDF 
trying to associate the relevant articles to each 
specific PDF, basically if it related to a family, a 
country or a locality. We decided to make a general 
combined bibliography as a separate PDF with 
citations for all the publications we have been using 
in such a way that it is useful for all our PDFs and at 
the same time it frees up space in all the PDFs. 

With this link access the PDF with the bibliography:  

https://www.butterflycatalogs.com/neotropical-
bibliography.html 

If you want to delve into the Neotropical 
bibliography, with articles on butterflies from Mexico 
to Argentina, we recommend an excellent document 
compiled by Dr. Gerardo Lamas 2022 found on the 
Butterflies of America BOA page called: An Annotated 
Bibliography of the Neotropical Butterflies and 
Skippers (Lepidoptera: Papilionoidea and 
Hesperioidea) Revised Electronic Edition which can 
be consulted at the following link: 

http://www.butterfliesofamerica.com/L/Biblio.htm 

We are constantly looking for information to help us 
complete the database, especially changes in the 
taxonomy of species, new species and species by 
country or region. We appreciate all the references 
that you can send us. 

 
 

 

 



 

 

Este guia é um legado porque vários dos 
sítios onde as espécies foram registradas já 
estão destruídos e, portanto, essas espécies 
não existem mais naquela localidade 
específica. A lista de verificação e o guia 
ilustram a incrível diversidade de borboletas 
nos Neotrópicos para motivar seu 
conhecimento e conservação. 
 

“So podemos conservar e 
proteger o que sabemos”  

 This guide is a legacy because several of 
the sites where the species were recorded 
have already been destroyed and 
therefore these species no longer exist in 
that specific locality. The checklist and the 
guide illustrate the amazing diversity of 
butterflies in the Nootropics to motivate 
their knowledge and conservation. 
 

“We can only conserve and 
protect what we know" JGJ 

Foto: David Geale 




